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E falënderoj pamasë, të ndjerin, Hysni Gllogjani, i cili pas 
bombardimeve të NATO-s, tinëz i ka mbledhur dhe i ka ruajtur 
shumicën e dosjeve politike si dhe shënimet e tjera sekrete të 
UDB-së, të shkapërderdhura gjithandej, rreth ish ndërtesës së 
Sekretariatit të Punëve të Brendshme. Të gjitha këto 
dokumente Hysniu m'i ka dorëzuar, gjatë verës së vitit 2000.  
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ATY KU MYSAFIRI TRAJTOHEJ SI IKONË 
 
   Teta Naxhë qe një grua me trup mesatar përafërsisht e plotë, 
afro pesëdhjetëvjeçare. Ishte bardhoshe dhe fytyrën e kish 
mjaft të gjerë. Sytë i kishte të zinj dhe vetullat e zeza, poashtu. 
Një lyth të vogël e kish, në anën e majtë të faqes, afër buzës së 
poshtme, i cili i binte në sy njeriut, kur takohej për herë të parë 
me të. Të ecurit e saj qe paksa në maje të gishtërinjve, ndaj për 
at± q± sôe njihte, dukej sikur nxitonte. Shumicën e rasteve i 
mbathte këpucët e rrafshta, sepse ndjehej më rehat me to. Zëri 
i saj qe pak më i trashë, ngase e pinte duhanin që nga rinia. 
Madje, edhe kur qe martuar, një kohë të gjatë kish arritur që ta 
fshihte këtë ves nga i shoqi.  
  Teta Naxhë ishte me origjinë nga Peja, prej familjes Gorani, e 
martuar në Gjakovë, me Rasim Xërxën, një burrë i gjatë dhe i 
thatë. Rasimi ishte padyshim njëri nga më të mirët dhe më të 
ndershmit nga fisi i gjerë i xërxave të Gjakovës. Pavarësisht 
nga gjendja jo aq e lakmueshme ekonomike, si dhe peripecitë e 
panumërta jetësore, Rasim Xërxa kish arritur që në kohë mjaft 
të turbullta ta ruante dinjitetin e vet.  
   Ky me përfundimin e luftës u punësua si korrier shkolle, ku 
edhe u pensionua. Mirëpo, pas disa vitesh, befas u sëmua 
rëndë nga TBC-ja. Tani, e shoqja e tij, Naxha, ia kishte vënë 
shtratin në krye të dhomës, duke u përkujdesur çdo ditë për 
pastërtinë e nënkresës dhe jorganit të tij.     
   Rasimi e Naxha i kishin pesë fëmijë, dy djem dhe tri vajza. 
Xena ishte fëmiu më i madh, i cili e vijonte gjimnazin, në vitin e 
parë, kurse Kizja, Meri, Nexha dhe Aliu qenë filloristë.  
   Natyra bujare dhe e prajtë e këtij çifti kish ndikuar që shtëpia 
e tyre kurrë të mos ishte pa mysafirë. Edhe pse me burrë të 
sëmurë në shtëpi, me pesë fëmijë të parritur mirë, të gjithë 
nxënës në shkollat  fillore e gjimnaz, me të ardhurat modeste të 
një pensioni, megjithatë, kësaj familje askush nuk ua kish 
dëgjuar një ankesë të vetme.   
   Rasimi gjatë luftës i kish strehuar partizanët në shtëpi, 
ndon±se at±her± as k±t± pension sôe kishte. At± q± e hante p±r 
vete e ndante edhe me ta. Nuk kuptonte asgjë rreth 
komunizmit, por i donte pamasë djemtë e motrës së tij, 
Hilmiun, Qemajlin dhe Ferhat Thaçin, të cilët qenë shkolluar në 
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Shqipëri. Nipat, tinëz, natën ia sillnin dajës mysafirët e shquar 
komunistë. Askujt nuk i shkonte mendja se në shtëpinë e 
Rasim Xërxës, pa kurrfarë të ardhurash, mund të strehoheshin 
kuadro të tilla, për të cilët kuestura italiane kishte shpallur 
fletarrest dhe i kërkonte natë e ditë.  
   Pas vitit 1944, pikërisht këta komunistë e morën pushtetin. 
Kjo gj± b±ri q± Rasimit menj±her± tôi gjendet vendpunimi si 
korrier i shkollës, ku punoi deri në pension. 
   Tani Rasimi qe i sëmurë dhe pothuajse i palëvizshëm, 
megjithatë, i kish ndarë disa të holla për ta paguar radion e 
blerë. I dëgjonte me dashuri lajmet e Radio Tiranës, si dhe 
emisionet që flisnin për historinë tonë kombëtare. Për të 
dëgjimi i radios qe dalje në qytet, takimi me shokë dhe miq, 
mbajtja gjallë e shpresës për çlirimin e Kosovës me Vise.  
   Një ditë, pasi mbaroi një emision, i cili fliste për figurat e 
shquara të historisë kombëtare, baca Rasim iu drejtua Arbenit.   
   -Arben, këto kohët e fundit po më duket se po japin më 
shumë emisione për Kosovën me Vise. -Athua, janë prishur me 
rusët? -Nëna jonë është Shqipëria, ndaj andej i kemi shpresat, 
fliste ngadalë, duke marrë frymë me zor. 
   -Po, baca Rasim, janë prishur me rusët, ia vërtetoi Arbeni, i 
cili kish pak më tepër njohuri nga leximi i gazetave òRilindjaò, 
òZ±ri i Rinis±ò, nga Radio òZ±ri i Amerik±sò si dhe nga òBi-bi-si-
aò e ku, atyre dit±ve, flitej holl±sisht dhe pa cenzur± p±r k±t± 
ngjarje të rëndësishme. 
   -Un± sôdi shum±, o Arben, por Rusis± gjithmon± sherrin ia 
kemi parë, i thoshte ai duke e tundur kokën në shenjë 
mëdyshjeje e habie. 
   -Ashtu është, iu përgjigj Arbeni, i cili poashtu për Rusinë kish 
dëgjuar fjalë të këqija nga pleqtë që vinin në dyqanin e të jatit.  
   -Drekën ta solla, ndërhyri Naxha, që mbi një pjatë ia kish vënë 
gjellën dhe disa flegra buke. 
   Para se të hante bukë baca Rasim e kish zakon që me dorën e 
majtë ta hiqte plisin e bardhë nga koka, pastaj e fërkonte kokën 
me dorën e djathtë, ca nga djersët e sëmurjes që e moliste, ca 
p±r tôi hequr qimet e plisit që ia ngacmonin lëkurën e kokës së 
rruar.  
   Në këtë kohë u afrua Kizja me legen dhe peshqir, në mënyrë 
q± t± jatit tôia leht±sonte larjen e duarve t± tij t± gjata, tashm± t± 
stërholluara. 
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   -Të bëftë mirë! -i thanë së bashku, teta Naxhë, Kizja dhe 
Arbeni. 
   -Faleminderit! -Naxhë, a i ke shërbyer Arbenit me diçka? -e 
pyeti ai të shoqen. 
   -Arbenin e luta të hante me Xenin, por ky nuk deshi, tha jam i 
ngopur. 
   -Faleminderit! -un± sôpres lutje fare, k±tu jam n± sht±pin± 
time. 
   Arbeni i shihte për dritare se si në tavolinë, nën pjergullën e 
rrushit, në oborr, filloi vënia e figurave të shahut. Ua dëgjonte 
zërin e hareshëm të shokëve që sapo kishin ardhur, ndaj u nis 
p±r tôiu bashkuar atyre.  
   Loja e shahut me Xena Xërxën, Xyla Dervishin, Sejf Zekën, 
Lim Hadrin, Sef Fetiun, Cen Mekën, Durim Buzën, Fat Jakën, qe 
një pasion i herëshëm për ta, por edhe për Arbenin.  
   Ndërkohë, nga dritarja e hapur, në oborr dëgjohej Radio 
Tirana dhe k±nga òOh, se ôpo fryn nj± fllad pranvere!ò, 
kënduar nga Naile Hoxha, këngëtarja e adhuruar e Kizez...  
   Këta djem që tani po luanin shah nën pjergullën me rrush, në 
oborrin e familjes Xërxa, rastësisht nuk kishin ardhur këtu. 
Secili ndërdijshëm e dinte se në këtë familje mysafiri trajtohej 
si një ikonë e shenjtë, pa e paragjykuar askë, për asgjë.  
   Pas lindjes sonë e deri në moshën e pjekurisë ne jemi prore 
në procesin e mësimit dhe përshtatjes në një botë të panjohur, 
të pa provuar më parë. Ndaj është krejt e natyrshme që procesi 
i përshtatjes me rrethanat e reja të merrë mjaft kohë.  
   Teta Naxhë ishte lindur me këtë aftësi përshtatjeje. Ajo 
përshtatej kudo, shumë shpejt me rrethin e ri. Kish ardhur nga 
Peja vite më parë dhe farefisi i burrit e donte më shumë Naxhën 
se sa që ata duheshin ndër veti. Fqinjtë e ri i gjeti kur erdhi 
nuse n± k±t± sht±pi, e t± cil±t kurr± sôi kish njohur, por tani 
askush nuk qe më e adhuruar se ajo. Në Pejë kur shkonte te i 
vëllai e familja e tij, pa e përjashtuar farefisin e gjerë, shkuarjen 
e saj atje e shndërronin në një festë të vërtetë.    
   Shtrohet pyetja, cila është ajo cilësi shpirtërore e njeriut, që i 
joshë të tjerët për ta dashur atë dhe për ta trajtuar si mik apo si 
mike të shtrenjtë?  
   Në Bibël thuhet se mik i shtrenjtë është vetëm ai që ta ruan 
fshehtësinë. Në shkencë thuhet se miq mund të bëhen ata, të 
cilëve iu përshtatet kimia psiko-fizike. Nd±rkaq, teta Naxh±, sôe 
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kish lexuar kurrë Biblën, ngase nuk dinte shkrim-lexim, kurse 
me përrallisjet e shkencës nuk merrej, sepse qe fetare e 
përkushtuar.  
   Mirësia e Naxhës qe e thadruar natyrshëm te ajo, ashtu siç 
është te çdo njeri frymëmarrja. Kush e di, ndofta qeniet e rralla 
si Naxha, në jetën tonë na shfaqen atëherë, kur ne harrojmë se 
sa distancë e madhe është mes njeriut të zakonshëm dhe atij të 
devotshëm.  
   Arbeni e trajtonte si fat të tij të jashtëzakonshëm njohjen me 
këtë familje, e cila qe për shumëçka e veçantë. 
   Në periudha të ndryshme jetësore, njerëzit krijojnë shoqëri 
nga më të ndryshmet si, shokët e lagjes, shokët e shkollës, 
shokët e ushtrisë, shokët e punës, shokët e burgut. Megjithatë, 
është një shok që gjithsesi dallohet nga të tjerët. Xena qe i tillë 
për Arbenin. Ai qe një mik i shumëzuar për shtatë anëtarët e 
familjes së tij, gjë që askund dhe asnjëherë të këtillë shoqëri 
Arbeni nuk kish përjetuar.   
   Mes shokëve gjithmonë ekziston një intimitet, i cili e krijon 
një kufi të natyrshëm, por të padukshëm për njerëz të tjerë, në 
një ambient të caktuar. Intimiteti mes Arbenit e Xenit 
çuditërisht pjestohej prore për shtatë dhe, në vend që të 
zvogëlohej, paradoksalisht ky intimitet fuqizohej në kub e 
katror nga Rasimi, Naxha, Kizja, Meri, Nexha dhe Aliu.  
   éLoja e shahut n± oborrin e x±rxave, e filluar pas dreke 
vijonte deri pas mesnate. Mirëpo, tani kjo lojë vazhdonte në 
dhomën e katit të dytë, nën dritën e llampës elektrike.   
   -Largojeni tutje tabelën e shahut! -Hani pak, se jeni të uritur! -
Pastaj vijoni lojën. -Ju kemi pjekur një pite me lakra, tha teta 
Naxhë. 
   Teta Naxh± qe e lumtur pamas± q± arriti tôi befasoj± shok±t e 
djalit. 
   Ajo e Kizja, bashkërisht po e mbulonin me një çarçaf tryezën. 
Përskaj e vunë një thikë, piten e nxehtë në mes, anash dhallën 
me nëntë gota, të cilat ishin të ndryshme për nga dimensionet 
dhe ngjyrat.  
   Bujaris± sôi nevojitet pompoziteti, finesa gatimi, tryeza e 
begatë, kurtuazi sjelljesh, pjatat e pirunjtë që shkëlqejnë, gotat 
njëdimensionale dhe njëngjyrëshe, tavolinat e karriget e 
shtrenjta.     
   Bujaria gjithnjë ka qenë një ndjenjë fisnikërie e stolisur nga 
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xhevahiret e përzemërsisë dhe përvujtërisë së devotshme. 
Ndaj, mikpritjen e tillë nuk mund ta zëvendësojnë fare recetat 
libreske të gatimit, mirësjellja formale e më së paku, fodullëku 
aristokratik i snobistëve. 

 

 
 
                                    
                                                 * 
                                         
                                         *              *    
 
 
  
   
   Arbeni u arrestua dy vite pasi qe njohur me Xena Xërxën. Tek 
kur i pat kaluar shtatë muaj në burg, mori vesh se i jati i Xenës, 
baca Rasim, kish vdekur. I doli parasysh trupi i tij i vyshkur nga 
TBC-ja, zëri i tij gjithashtu i dobët. Në mendje iu ringjallën 
historitë e lashta të xërxjanëve. Xërxjanët, thoshte ai, ishin ndër 
të parët që qenë vendosur në lagjen e Mahmut Pashës, e të 
cilët kishin ardhur nga fshati Xërxe, dymbëdhjetë kilometra larg 
nga qyteti. Ai tregonte se më parë ky vend kish qenë fushë, ku 
askush sôkish banuar. Disa metra p±rtej sht±pis± s± tyre, n± at± 
kohë qe një pyll i madh dhe i dendur, pastaj vinte përrocka e 
Krenës. Nga ky vend xërxjanët i kishin marrë shtyllat drusore 
për ndërtimin e shtëpive, të cilat edhe pas dyqind e pesëdhjetë 
vitesh ishin të forta dhe të padëmtuara. Rasimi me mburrje 
tregonte se si familjes Xërxa, Bushatlinjtë e Shkodrës, ua 
kishin dhuruar një orë muri që ishte e gjatë nga tavani e deri te 
kanapeja. Ora qëndronte në dhomën e madhe si stoli e rrallë, 
bashkë me një sexhade, qilim i punuar nga mëndafshi.  
   -Këto dhurata Bushatlinjtë e Shkodrës, ua kanë dhënë 
xërxjanëve sepse të parët tanë kishin ndërmjetësuar për 
pajtimin mes Bushatlinjve dhe Begollëve të Pejës, tregonte ai.   
   Rasim Xërxa i kish folur Arbenit edhe për ngjarjet e pas 
Luftës së Dytë Botërore, kur brigadat serbo-malazeze i vrisnin 
qytetarët e pafajshëm, gjëja si bashkëpunëtorë të okupatorit. 
Për herë të parë prej tij Arbeni kish dëgjuar për masakrën e 
Tivarit, të vitit 1945, për të cilën gjë Rasimi kish mësuar nga 
Gjergj Markaj, prej Ramoci. Gjergji si ushtar i mobilizuar 
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dhunshëm, së bashku me mijëra të tjerë, kishin udhëtuar 
këmbë nga Gjakova në Prizren, pastaj nga Prizreni në Shkodër 
dhe nga Shkodra deri në Tivar, ku u vranë në pabesi me mijëra 
veta. Prej Rasim Xërxës Arbeni kish mësuar gjithashtu edhe 
për rikolonizimin e fshatrave me malazezë, të cilët prapë, si në 
kohën e Krajlit, ua mirrnin tokat shqiptarëve, madje,  fshatarët 
shqiptar± detyroheshin q± tôua nd±rtonin edhe sht±pit± e reja 
kolonistëve, ndonëse vetë banonin si mos më keq. Baca Rasim 
ia kish cituar një poezi popullore-sarkastike, thurrur në vargje, 
t± cil±n Arbeni kurr± sôe harronte. 
 

                           Tomë Gjindoda, prej Plançorit 
       Po ia mbaron shtëpinë cërnagorit  * 

  Jo me hatër, por me qytë të zorit. 
 

   Atë ditë kur e ëma, Ema, e vizitoi në burg dhe i tregoi se 
Rasim Xërxa kishte vdekur, Arbeni u pikëllua tejmase. Për të 
kjo qe njëra nga ditët më të trishta të tij gjatë kohës sa qëndroi 
në burg. Ndonëse e dinte se ai qe i sëmurë rëndë nga 
mushkëritë, megjithatë, Arbeni në heshtje u përlot gjatë. Vdekja 
e miqve dhe të dashurve e rëndon shumëfish zymtësinë e 
burgut. Për më tepër vdekja e miqve dhe njerëzve të rrallë, siç 
qe i jati i Xenit...  
   Në këto çaste pikëllimi, Arbenit i parafytyrohej baca Rasim, i 
kujtoheshin bisedat me të, dashuria e tij e flaktë për 
Shqipërinë, për të cilën i mbusheshin sytë me lot, sa herë që 
përmendej. Rasim Xërxa ish në prag të varrit, mirëpo me 
frymën e tij të fundit ai e shprehte brengosjen e tij të thellë, jo 
p±r f±mij±t e tij t± rinj q±, padyshim e dinte se shpejt do tôi linte 
bonjakë, as për gruan e tij bujare, e cila farefisin e saj e kish 
larg qytetit. Brenga e tij më e madhe qe fakti se Kosovën me 
Vise nuk arriti ta shihte të bashkuar me Atdheun e dashur, 
Shqipërinë. 

 

 
 
 
 

_________________________ 
*Cërnagori, kolonisti malazez.  
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FETË VULA NË DYQANIN E TEZAKUT  
 
   Fetë Vula ishte burrë shpatullëgjerë, i gjatë afro dy metra, me 
trup të drejtë, duart e këmbët e tij i kishte poashtu të gjata, 
kurse sytë e vetullat i kish të zeza. Mustaqet e tij të gjata dhe 
krejtësisht të thinjura ia jepnin një hijeshi të posaçme, duke e 
zënë një vend me rëndësi në fytyrën e tij të madhe. Mustaqet 
Feta i mbante që nga mosha e tij rinore, kur qe e panatyrshme 
që burri të ishte pa to. Ndërsa, tani këto i mbante si një stoli të 
vjetër, që përkonin më tepër me moshën e tij të pleqërisë.  
   Feta ishte në prag të viteve të shtatëdhjeta të jetës, 
megjithatë, mbahej për bukuri. Në qytet dilte me një kësulë në 
kokë, të bardhë si bora, me rroba të lara, këpucët e tij ishin 
gjithmonë të pastra. Ecte me hapa të rrallë, duke i zgjedhur me 
kujdes gurët e kalldremit, në të cilët ai e vente këmbën.    
   Qëndrimi i tij qe shumë dinjitoz dhe i matur, ndaj kudo që 
ndodhej, qenia e tij rrezatone rend, paqe dhe drejtësi. 
  Fetë Vulën qysh si fëmijë, i jati e pati regjistruar në të vetmen 
shkollë fillore të qytetit, që në atë kohë quhej mejtep, ku i 
kishte kryer tri klasë. Aty edhe kish mësuar shkrim - lexim, 
sipas alfabetit arab.  
   Ndonëse pas pushtimit serb të vendit, ndërroi shumëçka, 
madje alfabeti arab u hoq tërësisht nga përdorimi, megjithatë, 
pavarësisht nga dallgët e pafundme jetësore që e goditën 
Fetën, ky shkrim-lexim i hyri në punë, madje, e ndihmoi 
pamasë, sidomos pasi ia filloi tregtisë.   
   Feta që në moshën rinore ishte martuar me bijën e Rexhajve 
të lagjes së vet dhe, tashmë, i kishte katër djem të martuar, pra 
qe me nipër e mbesa.  
   Në qytet vlerësohej si burrë i fjalës, i besës dhe njeri me 
integritet të rrallë, gjë që këto cilësi të tij shpirtërore ia 
lakmonte shumëkush.  
   Të tillë njerëz pak kishte qyteti.        
   Duke qenë se i tërë vendi qeverisej pothuajse pa ligje, njerëzit 
e afërt me Fetën, sa herë që blinin ose shisnin ndonjë gjë, e 
thërrisnin Fetën që të jetë dëshmitar në këto pazare. Kjo gjë 
ndodhte sidomos te shitblerja e patundshmërive si, shtëpive, 
arave, vreshtave, apo dyqaneve. Donin që ai të qëllojë në mes 
fjalësh, në mënyrë që shitblerja të zinte vend. Njerëzit ishin 
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thellësisht të bindur se Fetë Vula gjykonte drejt e paanshëm, 
nuk e tradhtonte askë, nuk qe hileqar dhe njeri i prapaskenave. 
Prania e tij në këto raste i zëvendësonte pothuajse të gjithë 
gjykatësit e korruptuar, avoketërit servilë, zyrtarët burokratë të 
gjyqit, të cilët i sorollatnin njerëzit me të pafundmet: - ñeja 
nes±rò...    
   Feta nganjëherë, fort rrallë, e pranonte edhe detyrën e 
shkuesit, veçmas në rastet kur bëhej fjalë për fëmijët e 
familjeve dinjitoze.  
   Por në asnjë rast dhe në asnjë rrethanë, ky njeri nuk ish 
korruptuar me para ose me mito, ndonëse i ishin ofruar shuma 
të majme, për të ndikuar në lidhjen e ndonjë kontrate 
shitblerjeje, apo për ndonjë shkuesi, e cila, sipas kritereve 
strikte të moralit të Fetës, nuk ishte në përputhje me kodin e 
ndershmërisë së tij.   
   Fetë Vula gjatë jetës së tij ka qenë pronar i shtëpisë së vet, i 
tokave të babës, i vreshtit të tij, i disa dyqaneve të trashëguara 
si dhe atyre të blera, por pronën më të shtrenjtë ai e 
konsideronte moralin e tij të pastër.   
   Prandaj, kudo për të flitej me gojën plot se Fetë Vula ishte 
burrë i mirë, njëri ndër burrat më të i mirë në qytet. Këtë titull të 
lartë nderi qytetarët ua jepnin vetëm njerëzve tejet dinjitozë, të 
cilët gjatë tërë jetës së vet kishin dhënë prova të 
pamohueshme ndershmërie.    
   Fetë Vula ishte pinjoll i familjes më të vjetër të qytetit, ndaj jo 
pa krenari, i tregonte legjendat që ia kishin rrëfyer të parët e tij, 
sipas të cilëve Vulajt qenë me prejardhje nga Malësia e Madhe, 
fis kelmendas i Mbishkodrës. Në fillim turqit i sollën këtu dy 
vëllezër, trima dhe të bëshëm, Jakun e Nikën, me qëllim që ta 
mbikëqyrnin rendin e qetësinë në këtë kryqëzimi të rrugëve që 
lidheshin me Shkodrën. Emëri i qytetit tonë, thoshte Feta, vjen 
nga Jaku dhe fjala turke Ova, Jakova, dmth fusha e Jakut, e që 
më vonë u ndërrua në Gjakova. Pleqtë i kishin treguar Fetës se, 
te Taphanet e qytetit, ende ishin të ruajtur dy gurë me gropa të 
thella, ku paraardhësit e Vulajve ua hidhnin kripën dhive të tyre 
dhe, meqë lumi Krena qe afër, bagëtitë mrizonin edhe pinin ujë 
aty.  
   Kush e di, ndofta pikërisht për shkak të prejardhjes së tillë të 
Vulajve, kur e pushtoi vendin tonë ushtria e Serbisë, pikë së 
pari ia kishte vënë flakën shtëpisë së tyre dhe, të parin njeri që 



 20 

e vranë në lagje qe i jati i Fetës. Por jo vetëm kaq. Ushtria 
pastaj ua kishte plaçkitur dyqanet si dhe të tëra sendet e 
oborrit që i shpëtuan zjarrit.  
   Kështu, fëmijëria e Fetës filloi me një dramaticitet të paparë. 
Së bashku me të ëmën u detyruan të banonin përkohësisht tek 
kushërinjtë e vet, të cilëve u kishte shpëtuar një kolibë, sa për 
ta futur kryet.  
   Feta qe pa vëlla e pa motër, pra djalë i vetëm i nënës së tij. Ky 
si gjashtëmbëdhjetëvjeçar, filloi ta punonte tokën që ia kishte 
lënë i jati, duke i huazuar qetë, parmendën, farën për arë...  
   Në atë kohë, jo larg qytetit, qe vendosur kufiri i Serbisë me 
Shqipërinë, ndaj tregtia me Shkodër pothuajse qe ndërprerë 
tërësisht. Kësisoji, qyteti i Gjakovës mbeti si peshku në zall. 
Mirëpo, Fetë Vula qe njeri i guximshëm, e kish të zhvilluar 
instinktin për iniciativa, nga ato më të rrezikshmet. Pikërisht kjo 
dhunti natyrore nuk e la të varur, përkundrazi shumë shpejt 
Feta u pavarësua.  
   Ia filloi punës me tregti tepër të pazakontë, duke e kaluar 
kufirin tinëz, me kuaj të ngarkuar me mallra që i blinte në 
Shkodër dhe i sillte në qytetin e tij të lindjes. Gjithnjë nisej 
natën dhe kthehej natën.  
   Sa herë që nisej për në Shkodër, përshëndetej me të ëmën, si 
të ishte hera e fundit që po shiheshin, sepse ushtria serbe 
gjendej ngado dhe vriste njerëz pa ia ndarë. Zakonisht niseshin 
tre veta për rrugë. Kalonin me kuaj rrëpira, maja, tatpjeta, Vaun 
e Spasit, Vaun e Denjës, Drinin e tërbuar, me bukë e pa bukë, 
verë e dimër, me opinga mbathur dhe me pushkë në dorë. 
Shpesh, kur ktheheshin, i afroheshin kufirit me kuaj të 
ngarkuar, dy veta bënin roja afër karakollit në pozita pusie, 
ndërsa i treti me kuaj të mbushur me barrë e kalonte kufirin.   
   Mundimet e tilla të pafundme përkohësisht pushuan gjatë 
periudhës së shkurtër, të Austrohungarisë. Atëbotë Kosova me 
Vise iu bashkua Shqipërisë dhe nuk pati më kufi. Gjatë asaj  
kohe Ibrahim Fehmiu, Çazim Bakalli, Nimon Ferizi, Ibrahim 
Kolçi i hapën shkollat në gjuhën shqipe, administrata ishte 
poashtu në gjuhën shqipe si dhe flamuri shqiptar përdorej 
lirisht. Por, në ato vite kishte një mungesë tejet të madhe të 
gj±rave ushqimore. Feta ishte i lindur mu p±r k±t± pun±, q± tôiu 
sigurojë qytetarëve ushqime. Me disa kuaj, gomarë, pa frikë 
nga ushtria serbe, nisej në pikë të ditës për Shkodër. Kthehej 
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poashtu kur mbaronte punë. E vetmja vështirësi tani qenë 
cubat e komitët që ua zinin pritat karvaneve. Mirëpo, Feta, si 
një njeri me intuitë të zhvilluar, duke i paraparë rreziqet, që më 
parë e pati rregulluar punën me trimat e njohur si, Bajram 
Daklanin e Selim Mulën, të cilëve u kërkoi besë për të lëvizur 
me mall. Ata e siguruan Fetën dhe nga ajo ditë askush më nuk 
guxoi t'i ngacmonte. 
   Austrohungaria e humbi luftën dhe u largua nga trojet tona. U 
përhap fjala se po rikthehej Serbia. Feta me flamurin kuqezi në 
dorë, të cilin lirshshëm e përdornin në kohën e 
Austrohungarisë,  i printe popullit në hyrje të qytetit, pak para 
se të arrinin te Ura e Llukacit, në drejtim të Prizrenit. E 
kundërshtonin ardhjen e ushtrisë serbe. Ndërkaq, ushtria serbe 
në ballë të kolonës i kish vënë disa oficerë të uniformuar 
francezë, me kapuçat e tyre të njohur, të cilët e kishin gjetur një 
përkthyes për gjuhën shqipe. 
   -Çka po kërkoni? ïe pyeste oficeri francez me butësi popullin 
e egërsuar, ndërkohë që ushtria serbe qëndronte disa metra 
më larg. 
   -Nuk e duam Serbinë, sepse na ka vrarë, na ka djegur, na ka 
plaçkitur... 
   -Ne jemi ushtria franceze, tani ne do të jemi bashkë dhe nuk 
do... 
   -Ne nuk e duam ushtrinë serbe, kurse me ju nuk kemi punë... 
   Pas një kohe u mor vesh se ushtria serbe, andej nga drejtimi i 
Pejës, tashmë ishte vendosur në kazermat, në qendër të 
qytetit... 
   Kundërshtimi i ardhjes së Serbisë u bë i pakuptimtë. 
   Përfundimi i Luftës së Parë Botërore shqiptarëve të Kosovës 
me Vise u solli shumë fatkeqësi. Më e madhja qe kthimi i 
sërishëm i Serbisë dhe vënja e kufirit me Shqipërinë.  
   Lufta për mbijetesë u ashpërsua pafundësisht, sepse prapë 
qyteti u izolua si pak vite më parë. 
   Në ato vitet e turbullta të pas Luftës së Parë Botërore, 
tregtarët, prapë netëve shkonin e vinin për në Shkodër. Ushtria 
serbe ishte ende e pa etabluar, ndaj, kur ushtarët i dëgjonin 
zhurmat e kuajve, e dinin se po kalonin njerëz të amatosur, 
kështu që nuk lëviznin fare nga frika. Por, kur ndonjë 
komandant kryeneq serb vendoste për të mos i lëshuar 
karvanet, atëbotë krisnin pushkët dhe, rruga hapej gjithsesi, 
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por tani me gjak.   
   Kësisoji vazhdoi deri kah vitet e tridhjeta. Atëherë Feta e hapi 
një dyqan në Padalishtë të Drenicës, ku shiste kryesisht gjëra 
ushqimore. Feta betohej për ato vite, për popullin e ndershëm 
dhe të urtë të Drenicës, ku edhe i kish kaluar vitet më të bukura 
të jetës së tij.  
   Nuk shkoi shumë dhe erdhi Lufta e Dytë Botërore dhe 
Kosova me Vise prapë iu bashkua Shqipërisë. Në këtë periudhë 
vendi u mbush me mallra nga Italia. Feta e bleu një dyqan në 
Gjakovë, në Çarshinë e Madhe dhe ia filloi tregtisë së imtë. Por, 
p±r tôi bler± mallrat, atij i duhet t± udh±tonte në qytete të tjera. 
Një ditë ndodhej në autobus për rrugë, kur papritur e pakujtuar 
autobusi u bombardua nga aeroplanët. Tek pas katër ditësh, 
kur u kthjellua pak, ai e pa veten në spitalin e Prizrenit. Aty 
mori vesh se aeroplanët paskëshin qenë të aleatëve. U 
dëshpërua shumë kur e kuptoi se e kishte humbur gjysmën e 
shuplakës së dorës së djathtë. Tani i kishte ngelur dora vetëm 
me pëlqerin dhe gishtin tregues. Përveç humbjes së një pjese 
të dorës, Feta i kishte edhe disa plagë të rënda rreth zverkut e 
qafës.  
   Nuk ndejti gjatë në spital, sepse nuk i rrihej. U kthye në 
shtëpi, ku e shoqja ia ndërronte plagët natën, ndërsa ditën dilte 
në dyqanin e tij për ta kaluar kohën. U shërua disi tek pas nja 
gjashtë muajsh, mirëpo, tre gishtat e dorës së djathtë i humbi 
përgjithmonë.     
   Ashtu, paksa i shëruar, zuri të punonte në dyqan e tij duke iu 
shërbyer rrallëherë myshterinjve. Pak nga pak, sërish ia filloi të 
punojë me dorën e majtë, e pastaj diçka edhe me të djathtën.  
  Kushdo tjetër pos tij, do të dorëzohej, por jo edhe Feta, i cili 
dilte në dyqan me fasha në trup, për ta fituar bukën e gojës për 
familjen e vet.  
   Meqë e kishte Zekeria Rexhën kushëri të gruas, atij i dha disa 
herë ndihma për partizanët dhe njëkohësisht e strehonte në 
shtëpinë e vet, ndonëse fashistët përditë i digjnin shtëpitë ku 
strehoheshin partizanët.  
   -Mik, i tha një ditë Feta i pashkollë, Zekerias, i cili në Francë i 
kish kryer studimet për filozofi -si do të bëhet me fatin e 
Kosovës?  
   -Fati i Kosovës do zgjidhet sipas vullnetit të popullit. -Ashtu 
kemi vendosur në Bujan të Malësisë.  
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   -Kush ka vendosur në Bujan? 
   -Shqiptarët, serbët dhe malazezët... 
   -Ty të priftë e mbara! -por mbaji n± mend fjal±t e mija q± po tôi 
them sot -serbëve kurrë besë mos u zini! 
   -Gabim e ke, Fetë, ne jemi duke bashkëpunuar me komunistët 
e jo me Krajlin e çetnikët. -Pas luftës do të vendoset sipas 
vullnetit të popullit...  
   -Ore, mik, mos i harro fjalët e mia, e porositi prapë Feta dhe i 
uroi natë të mirë. 
   Feta ndihmat i jepte për hirë të mikut të shtëpisë e jo për do 
farë partizanësh, të cilëve ky as që iu besonte dhe as që i 
interesonin. Partizanët e tij ishin mallrat e dyqanit të tij. Politika 
e tij ishte mbijetesa e familjes, në kushtet e një turbullire 
bot±rore, ku sôdihej se kush kundër kujt po luftonte, për më 
tep±r, kur ende sôdiheshin q±llimet p±rfundimtare t± k±saj lufte.    
   Pas luftës Feta ia nisi prapë punës në dyqan, megjithëse 
kishte vështirësi në furnizimin me mallra. Artikujt e përditshëm 
askund nuk gjendeshin. Stof sôkishte, as pëlhurë, as vaj 
ushqimor, madje as edhe sheqer. Shumë i vështirë ishte 
furnizimi me vajguri, krip± e oriz. Megjithat±, Feta sôjepej dot.  
   Po, nuk vajti shumë dhe Feta e përjetoi një dëshëprim çfarë 
sôe kish p±rjetuar asnj±her± m± par± gjat± jetës së tij.  
   Ditën për drekë ia behën dy policë, por pa rroba policësh dhe, 
ia vunë dryrin e dyllat dyqanit të tij.  
   -Merre karrigen dhe prit përjashta, deri në urdhërin tjetër, i 
than± polic±t q± ky sôi njihte.  
   Nuk e kuptonte fare këtë sjellje të pushtetit. Me asgjë ky nuk i 
kish kontribuar këtij veprimi kaq të parëndomtë. Askujt nuk i 
kishte hak as borxh.  
   Pas nja dy ore erdhën po ata policët e mëparshëm dhe e 
ftuan në hotelin e qytetit, ku i kishin tubuar edhe shumë 
tregtarë të tjerë të qytetit, ndër ta edhe Nasim Rizvanollin, Lut 
Spahiun, Çazë Gaxhën, Ramë Sahatçiun, Isë e Metë 
Rizvanollin, Dyl Zhurin, Hyl Nagavcin, Cufë Lilën...  
   Ndërkaq, që nga mëngjesi Partia dhe Fronti Popullor i kishin 
mbledhur me qindra qytetarë të tjerë, nëpër të gjitha lagjet e 
qytetit, duke i kërcënuar e shantazhuar. 
   -A e doni ju Partinë e Frontin, apo jeni kundër tij? -Rroftë 
Partia, Rroftë Fronti! -bërtisin së pari ata të Partisë, kurse 
turmat e tubuara i shoqëronin, pa e kuptuar fare se për çka po 
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bëhej fjalë.  
   -At±her± ju do t± vini me ne n± hotelin e qytetit p±r tôi gjykuar 
armiqtë e popullit, barkmëdhenjtë, të cilët juve iu kanë thithur 
gjakun me pambuk. 
   Këta nuk e dinin as kush ishte Partia dhe as kush ishte Fronti 
Popullor. Në të vërtetë, frika nga pushtetarët e rinj e kishte 
kapluar tërë qytetin, pa përjashtim. Qytetarët ishin të tmerruar 
nga rafalet e mitralozëve, të cilët pandërprerë dëgjoheshin 
netëve të vona rreth bregut të Llukacit.  
   Në sallën e hotelit të mbushur përplot me njerëz, ish pronarët 
e dyqaneve i patën ulur në karriget e para, kurse nja dy-tri 
shkallë më lartë qenë ngjitur udhëheqësit e ri të qytetit, të cilët 
pak kush i njihte.  
   Para pak orësh i kishin shpronësuar, duke iu vënë dyllat 
dyqaneve të tyre, ndërkaq tani i kishin ulur në karriget e para të 
sall±s p±r tôi fyer e shar± sikur t± ishin horrat m± t± m±dhenj t± 
qytetit.    
   U bërtisnin ish tregtarëve me sa zë që kishin. Salla ushëtonte 
nga britmat e tyre fyese dhe kërcënuese.  
   Së pari fjalën e mori kryetari i Partisë për qytetin, Neç Kuçi e 
pas këtij anëtari i Komitetit të Partisë, Sulë Hala. Në fund foli 
edhe kryetari i rinisë së qytetit, Nush Zibizuku.  
   -Ju jeni gjakpirës, sepse popullit ia keni shitur mallin me 
çmime shumë të larta. -Ju jeni barkmëdhenj, sepse kur ne 
luftonim me fashistët për jetë a vdekje, pikërisht në atë kohë, ju 
e mbështollët veshkën me dhjamë, duke u pasuruar në kurriz të 
varfanjakëve të shkretë. -Ju jeni të padenjë për shoqërinë 
komuniste, sepse e infektoni shoqërinë tonë proletare me 
krimbin e fëlliqur kapitalist... 
   Në fund, u ngritën në këmbë dhe, herë Neç Kuçi, herë Sulë 
Hala e herë Nush Zibizuku brohorisnin me tërë fuqinë që 
kishin.  
   -Rroftë Komandanti i Ushtrisë së Lavdishme Sovjetike, shoku 
Stalin!  
   -Rro-ftë! ushtonte salla e hotelit e mbushur përplot me njerëz 
t± hutuar q± sôdinin fare se kush qe ky far± Stalini dhe, aq m± 
pak, pse pikërisht tani duhej brohoritur!!?  
   -Rroftë Komandanti i Ushtrisë së Lavdishme të Jugosllavisë, 
shoku Tito! 
   -Rro-ftë! 
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   -Poshtë gjakpirësit dhe barkmëdhenjtë kapitalistë! 
   -Po-shtë!... 
   Kjo seancë poshtëruese zgjati mbi tri orë.  
   Pastaj i urdhëruan ish pronarët që në asnjë mënyrë të mos iu 
afroheshin më dyqaneve, sepse tashmë dyqanet janë pronë e 
Partisë dhe Frontit Popullor.  
   Atë ditë Feta ishte kthyer në shtëpi si i vrarë. Aq rëndë e kish 
përjetuar këtë poshtërim sa që, kur e pa e shoqja, ashtu të 
shpërfytyruar, dyshoi se mos, vallë, ndonjë kob i zi i kish 
ndodhur.  
  -Mirë se erdhe! -ia priti ajo, me urimin ndjellamirës.  
  Nga pamja e të shoqit menjëherë kuptoi se një hata i kish 
ndodhur. 
  -Më mirë të mos kisha ardhur fare, ia ktheu Feta plot mllef. -
Prej sot unë më nuk jam Fetë Vula, i tha ai Gjylit, e cila po e 
shikonte me habi dhe frikë, burrin e saj. -Ma morën pronën, 
dyqanit môia kan± v±n± dyllat, nd±rsa mua m± posht±ruan si 
kurrë deri më sot. -Ma kanë ndërruar emrin e mbiemrin, më 
kanë quajtur me lloj-lloj emrash fyes, ata horra sot më kanë 
ç'burrëruar si asnjëherë në jetën time. -Nuk do të dalë më në 
pazar, së paku edhe tre muaj, sepse fytyr± p±r njeri sôm± kan± 
lënë.  
  -Kush, lum burri, ta bëri këtë të zezë? -e pyeti e shoqja e tij, pa 
e ditur fare se çka kishte ndodhur pak orë më parë me dyqanin 
e tyre si dhe rreth tubimit në hotelin e qytetit.   
  -Kush? -Askushi! -Disa të pa soj, q± sôdua ta ndyj± goj±n time 
me emrat e tyre. -Unë nuk e di që ndonjëherë në jetën time të 
kem bërë diçka për ta merituar këtë poshtërim, tregonte Feta, 
kurse sytë i kish ulur poshtë nga turpi, madje edhe tani, kur 
fliste me gruan e tij. -Një gjë mund ta them me siguri, vazhdoi 
ai, duke iu dridhur zëri -unë e kam përjetuar Turqinë, Serbinë e 
Parë, Austrohungarinë, Serbinë e Dytë, Bullgarinë, Italinë dhe 
Gjermanin±, por kurr± sôpaskam d±gjuar e as sôkam par±, 
madje, kurrë mos pafsha më, kësi pushteti kaq të pafytyrë si ky 
i komunistëve!...   
   Feta sôkish qar± kur e kish par± baban± e vrar± dhe sht±pin± 
e djegur,  nënën e shastisur, të ngelur në rrugë të madhe. Feta i 
kalimeve ilegale të kufinjve - të ruajtur nga ushtria e Serbisë, i 
luftërave të përgjakshme në prita me oficerë e ushtarë serbë të 
kufirit. Feta i plagëve në trup, e i dorës së sakatosur. Feta i 
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nateditëve të pagjumë për ta siguruar kafshatën e gojës për 
familjen e vet. Pikërisht ky Fetë, atë natë, për herë të parë në 
jetën e vet, tinëz fëmijëve, madje edhe tinëz gruas së vet, kish 
shkuar në ahurin e shtëpisë, që ndodhej në fund të oborrit të tij 
dhe, aty, pranë buallicës, që pak muaj më parë e pati blerë, ish 
shkrehur n± vaj± si tôishte f±mij± i vog±l...  
   Ato ditë kur Fetë Vulës ia mbyllën dyqanin, njëfarë pushteti të 
brishtë e kishte ende Zekeria Rexha. 
   -Shko te Zekeriaj dhe ankoju! -i thoshte të nesërmen Gjyli të 
shoqit, me shpres± se Zekeriaj do tôi ndihmonte.  
   -Nuk do të shkoj te Zekeriaj, sepse nuk dua ta ngushtoj, i tha 
Feta t± shoqes, pa dashur tôia sqaroj± asaj m± holl±sisht 
bindjet e tij.   
   Feta, në të vërtetë, më tepër se askund bazohej në instinktin e 
tij largpamës, i cili prore qe udhërrëfyesi më i sigurt gjatë jetës 
së tij.  
   Për mbylljen e dyqaneve Feta qe thellësisht i bindur se 
Zekeriaj, për aq sa ky e njihte, nuk kishte fare gisht në këtë 
punë. Në këtë pikë Feta ishte i palëkundur, ndaj edhe nuk 
shkonte të ankohej te ai.  
   Vetëm pas pak vitesh do të vërtetohej katërcipërisht ajo që e 
parashihte instinktivisht i mprehti dhe i pashkolli, Fetë Vula.   
   Në fund të viteve të pesëdhjeta, Zekeria Rexhën UDB-a  
(ñUprava Drzhavne Bezbednostiò -Shqip: Drejtoria e Sigurimit  
Shtetëror), vendosi ta dëbojë për në Shqipëri, me motivacion 
se ai kishte shtetësi të Shqipërisë, ndonëse Zekeriaj, por edhe 
babai e gjyshi i tij qenë të lindur në Gjakovë! Shkaku i vërtetë 
ishte hartimi i Rezolutës së Bujanit si dhe njohja personale me 
Enver Hoxhën, me të cilin kishin punuar së bashku si profesor 
në Liceun e Korçës.  
   Rezolutën e Bujanit e kishin hartuar tre gjakovarë: Hajdar 
Dushi, i vrarë gjatë luftës, Xheladin Hana i mbytur në zyrat e 
UDB-së, më 1949, kurse Zekeriaj ishte gjallë, ndaj UDB-a nuk 
donte ta shihte këndej pari. Por, qenë edhe shkaqe të tjera që e 
pengonin UDB-ën si, ushtrimi i detyrës së profesorit, nga 
Zekeriaj, pastaj shkrimet e tij si dhe fakti se profesori nuk 
pajtohej me shumëçka që ndodhte atëbotë në Kosovën me 
Vise.  
   Shumica e udhëheqësve shqiptarë, në kohën e Zogut qenë 
shkolluar në Shqipëri. Mirëpo, ata ishin të lindur në Kosovën 
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me Vise. Synimi i vërtetë i UDB-±s ishte tôi frik±soj± t± gjith± 
këta udhëheqës, të cilëve, qysh nga mesi i viteve të dyzeta, iu 
kishin hapur dosjet, duke ua mbajtur prore mbi kokat e tyre 
shpatën e Demokleut.   
   Një ditë marsi të vitit 1958, befas u hap dera në shtëpinë e 
Fetë e Gjyle Vulës. Hyri Zekeria Rexha me gruan dhe fëmijët e 
tij bashkë me prindërit e tij pleq, që kishin ardhur nga Prishtina. 
Pasi u përshëndet me familjarët e mbesës, papritmas i njoftoi 
se nesër në mëngjes do të shkojnë për në Shqipëri.      
   Pikëllim i pafund i kaploi të tërë ata që ndodheshin në dhomë.  
   Shkuarja për në Shqipëri e nënkuptonte ndarjen e 
përjetshme. Ishte më larg se sa të shkoje në Amerikë. Shqipëria 
ishte vendi më i anatemuar nga pushtetarët e Jugosllavisë. 
Kokën ta ktheje nga kufiri, ishte rrezik të të arrestonin për 
irredentist! Racizmi serb e kishte bërë të pamundurën për ta 
shkulur me rrënjë vetëdijen se shqiptarët e Shqipërisë dhe këta 
të Jugosllavisë ishin një komb. Prandaj edhe me dekret zyrtar 
qe ndërruar emri: shiptari, për ata që jetonin nën Jugosllavi 
dhe, albanci për shqiptarët e Shqipërisë. Një mur kinez, por të 
padukshëm, e kishin vënë mu në mes të kombit tonë. Këto 
zhvillime ishin fare të papritura për prirësit e LNÇ-së, por ata 
tani as që pyeteshin për këto punë. Për shqiptarët e Kosovës 
me Vise tanimë vendoste Beogradi, qendra më agresive 
antishqiptare në botë. 
   Kur fëmijët e gratë shkuan për të rënë, ngelën Fetë Vula dhe 
Zekeriaj të flinin së bashku, në një dhomë të vogël.   
   -Fetë Vula, i tha në vesh, Zekeriaj -neve na kanë tradhtuar 
serbët, e ne nga padija, e kemi tradhtuar popullin tonë. -Të 
kërkoj falje ty dhe, përmes teje, tërë Kosovës me Vise!  
   U përqafuan me lot në sy, dy njerëz të shkërmoqur nga një 
tirani amalgame, racisto-komuniste, e cila përditë e më tepër, 
po e ngulfaste kombin tonë të pambrojtur nën Jugosllavi.  
   Bota që na rrethon është e mpleksur me shumë të panjohura 
e paradokse kontraverze, fillin e t± cilave pothuajse askush sôe 
gjenë. Madje, kush e di, ndofta është më mirë që të mos e 
gjejmë kurrë këtë fill, sepse veprave të mëdha njerëzore prore u 
prijnë ëndërrat e mëdha. Sado që ëndrrimtarët janë njerëz të 
fantaksur, ata, megjithatë, botën e shpiejnë përpara, ua zgjojnë 
të tjerëve kërshërinë për përsosmëri, për të cilën ka nevojë 
secila shoqëri njerëzore. E tillë qe jeta dhe vepra e idealistit 
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Zekeria Rexha, i cili sot po dëbohej për në Shqipëri nga falanga 
serbomadhe. 
   Feta ishte burr± dhe fisnik i devotsh±m, ndaj kur tôi hynte 
njeriu në konak atij i shndrisnin shtatë diej në ballë. Nuk ia 
përmendi me asnjë fjalë ato që Zekeriaj para ca vitesh ia kishte 
thënë Fetës, madje mu në këtë dhomë.  
   Madhështinë e vet e dëshmojnë njerëzit me vepra të fisme.  
   -Mos u brengos or mik, se kurrë askujt kungulli mbi ujë nuk i 
ka shkuar gjithmonë. -Ne jemi si ai bari që mbinë edhe pse për 
çdo vit na kosisin. 
   Ran± p±r t± fjetur, por gjumi ask± sôe zinte. E si t± flinin kur 
edhe pak orë do të ishin bashkë dhe, për jetë ndofta më nuk do 
të shiheshin!?  
   Të nesërmen erdhi një kamion, e mori Zekeria Rexhën me 
familje për ta dërguar në Prizren, e prej andej deri në Kukës, 
kurse Feta e Gjyli të përlotur u kthyen në shtëpi.    
   Shpesh ndarjet mes njerëzve janë kaq prekëse saqë është 
tejet v±shtir± p±r tôi përballuar. Veçmas njerëzit që janë me një 
këmbë mbi dhé e me tjetrën në varr. 
   Tani Fetë Vula pa pension, pa pasuri, dilte në dyqanin e 
zdrukthëtarisë së tezakut të tij, Kip Thaçit, së bashku me mikun 
e tij, Nasim Rizvanollin dhe i diskutonin këto ngjarje tejet 
dramatike me një qetësi të panatyrshme. Ata e trajtonin 
pushtetin si një fuqi shkatrrimtare, e cila sillte veç stuhi, 
tërmete, katastrofa. Uleshin pranë stufës dhe e kalonin kohën 
duke biseduar, herë për kufinjtë e thyer; herë për shkodranin 
që e kish prerë këmbën e vet me sakicë ngase, për një moment, 
kur ky nuk ndodhi në dyqan, i iku myshteria; herë për 
autobusët që prisheshin nëpër rrugët e atëhershme; herë për 
çmimet tepër të shtrenjta të benzinës së asaj kohe; herë për 
tatimet marramendëse që i vinte shteti serb; herë për mbushjen 
e dyqaneve me mallra në kohën e Italisë dhe, fare në fund, 
flisnin për lajmet më të reja nga radiostacionet e ndryshme, 
natyrisht radiostacionet e jashtme...        
   Kohët kishin ndryshuar shumë, për këtë gjeneratë e sidomos 
për Fetën.  
   Kur kish qenë i vogël Kipi, Feta e kish marrë për dore dhe e 
kish dërguar në dyqanin e Xhepë Qarrit, që aty ta mësojë zejen 
e zdrukthëtarisë, duke e lënë si garanc kredibilitetin e tij moral, 
në rast të ndonjë prapësie të Kipit. Më vonë, e kishte korruptuar 
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me mito Komisionin Shtet±ror, p±r tôia dh±n± tezakut diplom±n 
e zdrukth±taris±, ani pse Kipi, sôdinte ta shkruaj± as emrin e 
vet. I kishte ndihmuar në martesë, duke ia zgjedhur gruan, bijë 
të zanatlisë së përmendur, pas një kohe i kish dhënë para hua 
për ta blerë dyqanin...  
   Mbi të gjitha, e kishte këshilluar me urtësi në të gjitha 
udhëkryqet më të rëndësishme jetësore, duke e mësuar ashtu, 
siç e mëson njeriu fëmijën e vet.  
   Feta as n± ±nd±rr sôe kish par± se nj± dit±, ai do të ngelte në 
rrugë të madhe, kurse tezaku i tij, Kipi, do të mbate dyqanin me 
sukses, e ku Feta do tôi kalonte dit±t m± t± zymta t± pleq±ris±!  
   Pas pëmbysjes së secilës Perandori prore janë paraqitur 
tronditje të fuqishme tek kombet, ku perandoritë kanë qenë të 
instaluara. Ndërkaq, Fetë Vula e Nasim Rizvanolli i kishin 
përjetuar përmbysjet e Perandorisë turke, asaj serbe, 
austrohungareze, italiane, gjermane ndaj këta, falë mrekullive 
dhe profecive hyjnore ende qëndronin në këmbët e tyre.  
   Ndejën e tyre të përditshme në dyqanin e Kipit, Feta e Nasimi 
e konsideronin, megjithatë, si një dhuratë të vlefshme, në 
kohën kur dhuratat qenë fare të pakta në jetën e tyre.  
   Ka shumë faktorë që e përcaktojnë fatin jetësor të njeriut. 
Angazhimi vetëmohues i prindërve është i rëndësisë primare 
n± p±rcaktimin e t± ardhmes dhe fatit t± f±mij±ve. Por, ômund 
të thuhet në rastin kur ky fat jetësor është fryt i përkushtimit të 
pashembullt i një njeriu, i cili e merr mbi vete këtë barrë të 
rëndë që, me devotshmëri shembullore, ta ndihmojë jetimin e 
pafuqishëm?  
   Atëbotë, ky ndihmëtar, pa dyshim se është shkëputur nga 
orbiti i njerëzve të rëndomtë tokësorë, për të hyrë në atë të 
hyjnive. Fatkeqësisht, njerëz të tillë qëllon që të mos i takojmë 
fare gjatë jetës sonë, apo i takojmë fort rrallë. Mirëpo, kur i 
takojmë, vallë, a u kemi pranuar hapur, pa ekuivoke, se fati jonë 
jetësor është dhuratë e ndjenjave dhe mirësive të tyre fisnike?  
   N±se jo, at±her± sôe kemi merituar nj± dhurat± kaq t± 
shtrenjtë.  
   Është e një rëndësie të veçantë mënyra se si njeriu e shpreh 
mir±njohjen. Ajo mund t± thuhet sa p±r sy e faqe, n± stilin, ñmë 
ka çuar nëna sa për ta lagur gojënò, q± n± esenc± ±sht± 
mosmirënjohja më e pafytyrë, e mbështjellë me celofanin 
shumë të bukur të mirënjohjes. E shtrenjtë dhe e çmuar është 
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vetëm ajo mirënjohje, kur i falënderuari në ajër e heton se, pa 
fjalë të mëdha, pa gjeste teatrale, tjetri, përjetësisht i është 
mirënjohës për mirësinë e treguar ndaj tij.    
   Kipi pa dyshimin më të vogël e kishte të merituar dhuratën e 
Fetë Vulës, sepse ai e respektonte Fetën sikur ta kishte babanë 
e vet. Këtë mirënjohje ai e tregonte për çdo ditë dhe për çdo 
orë, duke e nderuar pafundësisht tezakun për ndihmën e tij të 
jashtëzakonshme, dhënë në momentet më kritike të Kipit të 
vogël.  
   Për Fetën, personalisht, qe një fatkeqësi arrdhja në pushtet e 
komunistëve, të cilët e nxorrën krejtësisht jashtë loje. Mirëpo, 
ndonëse në moshë të shkuar, ai ende e kishte të ruajtur 
freskinë dhe intelegjencën natyrale për të gjykuar arsyeshëm. 
Mund të thuhej lirshëm se Feta qe një njeri i ekuilibrurar 
plotësisht, përkundër faktit se shumëçka e kish humbur në jetë. 
Kësisoji, ai ende e kish ruajtur aftësinë për të bërë humor të 
lezetshëm. Kjo shprehi e dëshmonte vitalitetin e tij jetësor, me 
të cilin ai ishte i brumosur. Jo rrallë e ndizte atmosferën në 
dyqan, veçmas kur pranë tij ulej Kipi dhe kur aty ishin të 
pranishëm Arbeni, Bardhi, Dushi, Xena, Xyla, të cilët Feta i 
trajtonte si një lloj publiku. Me maturinë që e cilësonte, më parë 
e veneronte disponimin e njerëzve, tek pastaj kur e vlerësonte 
se është momenti i duhur, ai e vente paksa buzën në gaz dhe, 
gjithnjë duke qeshur, i drejtohej pa të keq tezakut të tij, Kipit.  
   -Ah! -Ky dyqani yt, or Kip! -nuk di dreqi tôi bie n± fije se i kujt 
është? -Kushdo qoftë që e shtie këmbën në dyqanin tënd, ti i 
drejtohesh me fjalë të njëjta: -dyqani është i yti! -të lumshin 
këmbët! -këtu je si në shtëpinë tënde! -Ndoshta jam gabim, por 
mua po më duket se shumë hisenikë na kanë dalur në këtë 
dyqan tëndin! -Unë, i mjeri, kur ti ishe i ri, brengosesha pamasë 
se, athua, si do tôia dal±sh, a do ta mbash ti dyqanin? -Ndërsa 
ti, me këtë politikën tënde, më dole më i zoti se unë, he, pirolla 
të qoftë! -hi-hi-hi-i-i-i, i shpërthente gazi i papërmbajtur Fetës, 
gaz ky që kumbonte gjatë, madje lirisht mund të dëgjohej edhe 
përtej dyqanit, deri në rrugë.    
   Ishte e natyrshme që të gjithë të pranishmit të qeshnin me 
këtë humoreskë të qëlluar të Fetës. Madje, ai që qeshte më së 
shumti ishte mu Kipi, i cili e mirëpriste me zemërgjerësi 
humorin dashamirës dhe të pa sherr të tezakut të tij. 
   Mjerë për atë shoqëri dhe për ata njerëz ku nuk qeshet!  
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   Dëshmia më e mirë e shëndetit mental të një shoqërie është 
pikërisht liria e të bërit humor, duke i vënë në tapetë të gjithë, 
pa e kursyer asnjë njeri, pavarësisht se cilës shtresë sociale i 
përket ai.   
   Kur terrohej, Feta ngrihej në këmbë. 
   -Natën e mirë, i uronte ata që ende rrinin në dyqan. 
   Nisej për në shtëpi duke i përsëritur në heshtje fjalët e tij, që 
kaq shpesh i thoshte pranë stufës. 
   -Çka është pjekur, duhet hequr! -Çka është dukur, duhet 
ndukur! 
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JURISTI SEJF BAKANI  
  
   Sejf Bakani ishte burrë bukur i gjatë, i cili po i afrohej të 
dyzetave. Dukja e tij ta linte përshtypjen e njeriut serioz dhe me 
vetëbesim. Ecte me hapa të rrallë, duke mos shikuar fare 
anash. Që nga ditët e tij rinore, e kishte bërë shprehi që, për 
do m±ngjes kur zgjohej, s± pari t± rruhej, mandej tôi lante 
dh±mb±t me past± e furqe, tôi krihte flok±t mir± e mirë dhe, së 
fundi të vishej sipas modës më të re, me kollare, setër e 
pantallona, prore të hekurosura. Qenia e tij ishte mjaft 
imponuese, në pajtim me postin që e mbante. Por jo vetëm kaq. 
Qëndrimi i tij serioz deri në fund e krijonte efektin e vet 
sidomos tek kolegët në zyre dhe palët, lëndët e të cilëve ky i 
kish në dorë.   
   Sejfa qe një nga dendët më të njohur të Gjakovës. Dilte në 
shëtitoren e qytetit gjithnjë i shoqëruar me gruan, Sajden, me 
të cilën ishte martuar kaherë dhe i kishte dy fëmijë, djalë e 
vajzë. Por jo rrallë shëtiste edhe me shokët e tij, të gjithë njerëz 
të avancuar në shoqëri, si drejtorë të kulturës, drejtorë të 
shkollave fillore dhe atyre të mesme, drejtorë bankash, zyrtarë 
të lartë të Komitetit të Partisë apo të Kuvendit pra, njerëz me 
kualitete të shquara moralo-politike.  
   Për devotshëmërinë në zbatimin me përpikëri të vijës së 
Partisë, Sejfës i kishin ndarë mirënjohje të ndryshme. Disa herë 
radhazi qe zgjedhur anëtar i Komitetit Komunal të Partisë, 
pastaj ishte i futur në një listë, ku trajtohej si njëri prej dhjetë 
intelektualëve më të besueshëm të qytetit. Kjo listë qe përpiluar 
në bashkëpunim mes Komitetit dhe UDB-së, por që mbahej si 
rezervë e artë, për nevoja të jashtëzakonshme. Lirisht mund të 
thuhej se ky i plotësonte të gjitha kushtet moralo-politike për 
ushtrimin e funksioneve më me përgjegjësi, ta zëmë si kryetar i 
Komunës, kryetar i Komitetit të Partisë, shef i Sekretariatit për 
Punë të Brendshme, shkurt SPB-së etj. Sejfa, si i besuar i 
pushtetit, qe i zgjedhur Zëvendëskryetar i Komisionit për 
Mbrojtjen dhe Vetëmbrojtjen Shoqërore pranë këtij Komiteti. Ky 
Komision qe shumë i rëndësishëm sepse e jepte dritën e 
gjelbërt për arrestimin e ndonjë qytetari, ose përjashtimin nga 
Partia të funksionarëve, apo edhe për ndërrimin e vendpunimit 
ose pensionimit të parakohshëm të akëcilit njeri që trajtohej si i 
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papërshtatshëm moralo-politikisht. Vetëkuptohet se secilat nga 
këto veprime kryheshin kryekëput në bazë të kërkesave të 
hartuara nga UDB-a.  
   Për të arriturat e tij në jetë si vendimtare janë tri rrethana që e 
ndihmuan. E para qe natyra e tij si njeri i dëgjueshëm, të cilit i 
mungonte plotësisht uni personal; e dyta prejardhja familjare; e 
treta, mungesa e veseve dhe pasioneve skandaloze.  
   Kur Sejfa qe fare i ri, sapo e kish kryer maturën, aty kah fundi 
i viteve të pesëdhjeta, kishte shkuar për të studjuar juridikun në 
Shkup. P±r tôu p±rcaktuar p±r k±t± fakultet, kishte ndikuar 
kryetari i Komunës së Gjakovës, Mil Cuma, i cili i kishte thënë 
se komuna jonë ka nevojë të madhe për kuadro të tilla, 
sidomos për juristë. Duke e pasur parasysh faktin se anëtarët e 
familjes së gjerë të Sejfës e gëzonin statusin e luftëtarëve të 
LNÇ-së, Mil Cuma, pa u kujtuar fare, ia ndau aty për aty bursën 
dhe i uroi sukses. 
   -Të  na-a-a  kthe-e he-hesh  sa  më pa-rë  me dip-lo-më, i tha 
kryetari, i cili belbëzonte, sidomos kur ishte paksa i stresuar.  
   -Do të përpiqem që ta kryej porosinë tënde, shoku kryetar, iu 
përgjigj Sejfa buzagaz dhe me përvujtërinë e një të 
stërkënaquri.  
   Gjatë studimeve, ligjëratat i ndiqte me rregull, pa e humbur 
asnj± or± m±simi. N± fillim kishte v±shtir±si p±r tôi kuptuar fjal±t 
e panjohura të gjuhës maqedonase, mirëpo më vonë e tejkaloi 
këtë problem. Që në vitin e parë të studimeve, ishte pranuar 
anëtar Partie, së cilës ky kaherë i takonte shpirtërisht. Në këtë 
Universitet dominonin studentët maqedonas, serbë por dhe ca 
studentë shqiptarë, me të cilët ky nuk shoqërohej pothuajse 
fare.  
   Sejfa ishte njeri i vetëdijshëm dhe ambicioz, i fiksuar pas 
cakut të tij imagjinar, sipas një orari të prerë. Detyra e parë që 
ia kish shtruar vetes qe diplomimi. E dyta, qe martesa me një 
femër të bukur. E treta, qe statusi i tij shoqëror, dmth karriera e 
tij e ardhshme.   
   Kishin kaluar më se dy vite që kur Sejfa ia kishte filluar 
studimit të juridikut në Shkup. Rregullisht mirrte pjesë nëpër 
mbledhjet e Partisë, ku si zakonisht fjalën e hapjes e kishte 
kryetari Organizatës së Partisë për Universitetin e Shkupit, 
Boris Angellovski. Borisi ishte një burrë mjaft i shkurtër, i 
vrug±t, me disa vrrag± n± fytyr±, kurse po tôia shikoje vetullat e 
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tij të trasha dhe të dendura, ta linte përshtypjen se është sozia 
e Brezhnjevit. Në fillim të secilës mbledhje, ai e nxirrte një listë, 
i lexonte emrat e anëtarëve të Partisë dhe e shënonte një plus 
të vogël, pranë emrit të anëtarit që ishte i pranishëm. Gjatë 
referimit e kishte zakon q±, koh± pas kohe, tôi ngriste syt± e tij 
t± zinj dhe tôi v±shtronte t± gjith± me radh±, p±r ta par± 
disponimin e të pranishmëve. Flitej se Borisi më parë kishte 
punuar në SPB-ë, kurse, pas kryerjes së Fakultetit Juridik, 
kishte kaluar në Universitet, ku e jepte lëndën e kriminalistikës.   
   Në mbledhjen e parë të Partisë, në vitin e tretë të studimeve, 
gjatë leximit të emrave të të pranishmëve, Sejfës i ra në sy emri 
dhe mbiemri i një vashe të pashme, bjondinë dhe shtatgjatë. 
Nuk e pati të vështirë të konkludonte se qe një vashë shqiptare. 
Në pamje të parë impononte me elegancën e saj. Iu duk se 
pikërisht kjo qe një vashë çfarë ky e kish ëndërruar kaherë. E 
ndjeu se iu turbullua mendja. E shikonte tinëz dhe, sa herë që e 
shihte, i bëhej se ishte edhe më e bukur.  
   -Athua, nga cili qytet është kjo? ia shtroi pyetjen vetës edhe 
pse qe i vet±dijsh±m se p±rgjigjen tani sômund ta mirrte.  
   Përgjigjen mund ta mirrte më vonë, por edhe mund të mos e 
merrte fare. Kjo varej nga disa rrethana, në radhë të parë nga 
fati, mendoi heshturazi ai.  
   -Fati? -përse po i jap ngjyrim mistik fatit? -Unë jam komunist, 
apo jo? -polemizonte me vetveten, duke dashur që ta heq qafe 
paragjykimin fatalist, i cili i dukej i huaj për botëkuptimin e tij.   
   Ndërkaq, kur Borisi ia lexoj emrin e mbiemrin e Sejfës, ajo, në 
mënyrë diskrete, e veneroi dhe e fiksoi personin që, sipas të 
gjitha gjasave, iu duk se ishte shqiptar.  
   Sejfa e hetoi interesimin e saj diskret dhe i erdhi shumë mirë. 
   Çdo arritje e madhe fillon nga një hap i vogël. Një lidhje 
dashurore ka gjasa të mëdha të lindët nga një takim, madje 
edhe më pak, nga një shikim i rastësishëm.   
   Mbledhja vijonte si gjithnjë e qetë, ku dëgjohej vetëm zëri 
dominues i Borisit.  
   -Pra, po e hapim mbledhjen e parë për këtë vit të Organizatës 
s± Partis± pran± Universitetit t± Shkupit, ñQirili dhe Metodiò, u 
dëgjua zëri i trashë dhe serioz i Boris Angellovskit. -Në Rendin 
e Ditës, vazhdoi Borisi, e kemi veç një pikë, leximi i referatit 
lidhur me udhëtimet e shokut Tito në vende të ndryshme të 
botës, për suksesin e këtyre takimeve, për...  
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   Në këto çaste Sejfës iu kishte turbulluar mendja. Nuk mund të 
përqendrohej fare tek referati. Ai kishte marrë pjesë gjithëherë 
në mbledhjet e Partisë, mirëpo sot, ky farë Borisi, ia ngjallte një 
antipati të panatyrshme, i dukej një si xhuxh i shëmtuar... Iu 
fiksua në kokë femra bjonde, që ishte ulur përballë tij. Ajo qe e 
veshur me një bluzë të bardhë, me fustanin ngjyrë vjollce, 
gjithsesi me shumë shije. Dukej fort e re, e bukur dhe skofiare. 
I pëlqeu posaçërisht ngjyra e syve të saj të larmë që i ndrinin 
papra. Kjo ngjyrë e syve qe pikërisht ajo që ky e ardhuronte më 
së shumti tek femrat. Meqë mbledhja e Partisë sapo kishte 
filluar, e shihte si t± pamundur do l±vizje p±r tôiu afruar vajz±s. 
Herë e shikonte bjondinën e herë Borisin. E hetoi se po 
sekëlldisej pavetëdijshëm. Logjika e ftohtë i thoshte -duro! 
Zemra e nxiste për rebelim. Natyra e tij konformiste rebelimin e 
refuzonte aty për aty. Bjondina i kishte flokët tërë dredha-
dredha. Nga drita e llampës prej neoni, flokët e saj i dukeshin 
që shkëlqenin si fije mëndafshi të artë.     
   -Kur do të mbarojë së lexuari ky referat i nëmur? -mendoi 
vetëmevete pa zë, duke e fshehur me mjeshtri shqetësimin që e 
tundonte.  
   Zihej për së brendshmi, por asnjë ravijëzim, asnjë shenjë 
pak±naq±sie nuk e lejonte tôi reflektohej n± fytyr±.   
   Njeriu gjatë jetës, më së shpeshti reagon i nxitur nga 
përballja me ndonjë vështirësi të rastit. Mirëpo, komunisti i 
vërtetë duhet të jetë i pajisur me gjykim të shëndosh klasor, me 
një busollë të brendshme-biologjike, në mënyrë që të 
orientohet kryekëput sipas polit partiak. Shumëkush mendonte 
se qe e lehtë mbatja e librezës së kuqe në xhep. Për Sejfën nuk 
ishte kështu. Ai qe i vetëdijshëm plotësisht se gjatë jetës 
partiake duhej treguar gatishmëri për sakrifica të panumërta, se 
duhej abstenuar nga të gjitha kënaqësitë e rëndomta të jetës. 
Ndërkaq, sot për çudi, e ndjente se rrymat e fuqishme të 
trivialitetit jetësor po e tërhiqnin në drejtim të kundërtë me 
përcaktimet e tij partiake. 
   Ndërkohë, Borisi vazhdonte të fliste për suksesin dhe 
jehonën e pashembullt të vizitave të shokut Tito në Afrikë dhe 
Azi. Për takimet e panumërta të Titos me burrat e ndryshëm 
shtetëror nëpër këto vende...    
   Sejfës në këto momente i dilnin parasysh pamje nga filmat 
dokumentarë ku Titoja përqafohej përzemërsisht me Naserin e 



 36 

Egjiptit, Nehrun e Indisë, Nkrumahun e Ganës, Sukarnon e 
Indonezisë...  
   Filloi të druante se mos, vallë, do të hapej farë diskutimi, pas 
leximit të referatit, e ku zakonisht lloj-lloj diskutantësh llafazanë 
do tôi p±rs±risnin t± nj±jtat fjal±... Asnj±her±, deri m± tani, nuk i 
kishte ndodhur që në mbledhje Partie të ishte kaq i 
shpërqëndruar. Në kokë i vlonin qindra plane. Donte patjetër ta 
ndalte këtë vajzë të mrekullueshme, këtë bjondinë tejet 
tërheqëse, e cila e kishte tunduar si rrallë ndonjë femër.  
   Borisi vijonte të fliste pa u ndalur... 
   Kur më në fund dolën të gjithë në korridor, ky iu afrua 
vjedhurazi vajzës bjonde. Ishte i ngarkuar psikologjikisht, duke 
i imagjinuar pareshtur detajet e bisedës që do ta bënte me të. E 
kish par± nj± film, ku artisti kryesor donte tôi afrohej nj± vajze t± 
panjohur. E para gjë që bëri ai ishte marrja e pamjes serioze. 
Pastaj renditja me takt e fjalëve që zakonisht përdorën në fillim 
të çdo njohjeje. Sejfës iu duk se pikërisht kështu duhej vepruar. 
I bëri edhe disa hapa në drejtim të saj, duke iu afruar me 
kujdes, e mblodhi veten dhe, me guximin e panatyrshëm për të, 
ia shtriu dorën. 
   -Unë quhem Sejf Bakani, nga Gjakova, student i drejtësisë, në 
vitin e tretë. -Më falni, po Ju nga cili qytet jeni? 
   Ajo befas u skuq e tëra në fytyrë dhe në qafë. Një drithmë si 
tôishte kontakt elektriku ia përshkoi tërë trupin. E hutuar 
tërësisht, mezi u përgjigj me një zë të pasigurtë, por gjithsesi të 
prajtë. 
   -Quhem Sajde Shegu, nga Prishtina, studjoj në Fakultetin e 
Biologjisë, në vitin e parë, iu përgjigj prajshëm ajo, duke 
dashur ta fsheh shqetësimin e natyrshëm. 
   -A ka mundësi ta pijmë nga një kafe në kafeterinë e 
Universitetit, ja tutje poshtë? -ia tregoi me dorë bjondinës 
vendin se ku gjendej kafeteria.  
   -Më fal, por sot jam e zënë, nuk kam kohë, ia ktheu Sajda 
duke i buzëqeshur si pa të keq.  
   -Mirë pra, tha Sejfa, shihemi një ditë tjetër. -Ditën e mirë! 
   -Ditën e mirë! 
   Sado që nuk e parashikoi këtë përfundim, jo edhe aq 
premtues, megjithatë, Sejfa e ngushëllonte veten. Ishte i bindur 
se bjondina nuk e kish refuzuar takimin plotësisht. Sepse fjalia 
e saj sot nuk kam kohë qartë e linte të nënkuptohej se ajo 
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mund ta takonte një ditë tjetër. Madje, mendonte Sejfa, ajo iu 
prezentua si duhet, duke e shikuar drejt në sy, biles i buzëqeshi 
ëmbël.  
   -Por, vallë, sot nuk kam kohë a nuk mund të shpjegohet edhe 
ndryshe? -Ta zëmë se po më vie keq të ta them hapur, se ti nuk 
po më pëlqen, prandaj po i largohem me kulturë ofertes sate? -
Sigurisht se fjalia mund të nënkuptohet edhe kështu, gjykoi 
Sejfa, mirëpo disi nuk po më duket ky mendim i saktë -Athua, 
bjondina e ka ndonjë dashnor të saj në vendlindje? -Të jetë, 
vallë, e zënë? -Jo, jo! nuk dua ta besoj, mendonte ai pazëshëm.  
   Ishte i hutuar dhe i preokupuar pamasë rreth qenies së saj, 
ndonëse as dy orë nuk kishin kaluar që nga koha që e njohu.  
   -Athua, shqetësimi im kaq i parëndomtë, mos është, vallë, kjo 
ndonjë shenjë zodiaku për të ardhmen time? -e shtroi një 
pyetje optimiste për vetveten.  
   Sajda, vërtet, qe vajzë e kulturuar dhe e pjekur. Nuk ishte e 
lazdruar, përkundrazi e urtë dhe dëgjueshme. Nëna e saj prore 
e kish këshilluar, që kur ishte regjistruar në shkollën e mesme.  
   -Bijo, meshkujt janë lakmitarë të papërmbajtur. -Ata pikë të 
dobët i kanë sytë ndaj, pothuajse çmenden nga bukuria e 
femrës. -Ndërkaq, femrat pikë të dobët i kanë veshët. -Ato 
mashtrohen lehtë nga premtimet e meshkujve, prandaj të kesh 
kujdes! -Mashkulli ±sht± si shotani, bie n± uj± por sôlaget, kurse 
femra bie në ujë, por qulloset... 
   Sajda kurr± sôi harroi k±shillat e s± ±m±s, ndon±se tani ishte 
e rritur dhe studjonte. Gjatë kohës sa e vijonte gjimnazin, filloi 
tôi lexonte gazetat q± botoheshin n± Prishtin± si dhe tôi 
dëgjonte pandërprerë emisionet e radiove të ndryshme ku 
trajtohej tematika e vajzave të reja. Nga radio dhe gazetat Sajda 
e kish mësuar sekretin e të qenurit femër tërheqëse. Sa më e 
vetëpërmbajtur që të jetë një femër, aq më shumë i rriten pikët. 
Femër e pjekur dhe tërheqëse do të quhet ajo që në asnjë 
rrethanë nuk e lë përshtypjen e një femre të lehtë.    
    Ndërsa, sipas gjykimeve të para të Sejfës, një mbarësi 
paraprake ekzistonte, në këtë mpleksje rrethanash me plot të 
panjohura.  
   Sajda ia la përshtypjen e një vajze shumë të bukur. Fakti se 
qe studente, dmth se kishte ambicie p±r tôu avancuar n± 
shoqëri pra edhe në familje. Se ishte anëtare e Partisë, dmth se 
kishte përcaktime të drejta politike. Se i kishte sytë e larmë, kjo 
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ia jepte asaj një sharm të veçantë. Se ishte e gjatë, aq sa edhe 
ky, dmth se çifti do të dukej sikur të kishin lindur për njëri-
tjetrin, mendonte Sejfa, i entuziazmuar pa masë nga ky takim.  
   Sa më shumë pika të përbashkëta të ketë një çift, aq më 
shumë shanse do të ketë jetëgjatësia e lidhjeve të tyre, i ra 
ndërmend kjo thënie, të cilën Sejfa e kish lexuar pak ditë më 
parë, në një gazetë rinore të Shkupit.  
   -Po ôp±rshtypje mund tôi ket± l±n± asaj ftesa p±r pirjen e 
kafesë në kafeteri? -vërtitej Sejfa rreth saj, duke i shtruar pyetje 
vetes. -A mos u nguta me këtë propozim? -Çfarë rëndësie ka 
kjo? -i shpërtheu protestueshëm zëri i arsyes. -Uroj vetëm një 
gjë, të mos jetë e zënë me... 
   Nuk shkoi shumë kohë dhe falë këmbëngulsisë së tij, lidhjet 
mes tyre u bënë të forta dhe serioze, duke u sqaruar të gjitha 
çështjet që në fillim kaq shumë e preokuponin Sejfën.  
   Sajda i përkiste gjithashtu një familje luftëtarësh, gjë që ishte 
një puqje ideale mes tyre dhe, ajo që ishte më e rëndësishmja 
në gjithë këtë histori, Sajda nuk qe e zënë me asnjë djalë tjetër.  
   Shpresa se mos, vallë, shqetësimi i tij i panatyrshëm për 
Sajden ishte, në të vërtetë, shenjë e zodiakut të tij, doli si 
plot±sisht i q±lluaré 
   Sapo pati diplomuar juridikun në Shkup, Sejfa qe kthyer në 
qytetin e vendlindjes dhe me ndihmën e Cat Hoxhës, kryetar i 
Komitetit të Partisë, pa vështirësi u punësua në Gjykatën 
Komunale për Kundërvajtje.  
   Sejfa iu përkushtua me seriozitet punës në gjykatë. Duke e 
parë veten se kishte zbraztësi të theksuara nga praktika, iu rrek 
mësimit të fshehtësive të detyrës së re. Kështu, vendosi që pas 
orarit të rëndomtë të punës, për një kohë, të qëndronte në zyre. 
Kur kolegët iknin për në shtëpi, ky i hapte dosjet e vjetra dhe i 
lexonte me kujdes lëndët e arkivës. Kryesisht i interesonin 
aktvendimet. Me vëmendje të theksuar i shikonte formulimet e 
ndryshme. Shumica dërmuese e aktvendimeve ishin të njëjta, 
me përjashtime të veçanta të ngjarjeve, datave dhe personave. 
Ndonëse Xhepë Trajani, përpiluesi i këtyre aktvendimeve, ende 
ishte jurist padiplomuar, megjithatë, Sejfës i pëlqeu puna e tij, 
sidomos pedanteria e treguar në mbledhjen dhe ruajtjen e 
shkresave të lëndëve. Në të vërtetë, kjo punë që e bënte Sejf 
Bakani qe fakulteti i tij i dytë, madje më i rëndësishmi, sepse 
tek tani filloi n± praktik± tôi m±soj± fsheht±sit± e profesionit. 
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Shtylla themelore ishte formulimi i aktvendimit, i cili përbëhej 
nga tri kaptina. Së pari qe preambulla, së dyti dispozitivi dhe së 
treti arsyetimi. Të gjitha këto i kishte mësuar teorikisht në 
fakultet, por asnjëherë konkretisht.  
   Sejfa ishte ambicioz dhe sedërqar i llojit të vet. Ai nuk donte 
tôia hetoj± kush zbrast±sit± eventuale, të cilat, faktikisht, nuk 
vareshin nga ai, por nga një sistem shkollor tejet abstrakt dhe 
skolastik.  
   Është e ditur se askush nuk është perfekt. Mirëpo, gjakimi për 
tôi fshehur me do kusht mungesat e rastit, tregon se sa i 
pasigurt në vetvete është njeriu.  
   Për një kohë Sejfa udhëtonte shpesh për në Shkup, por edhe 
në Prishtinë ku takohej me Sajden, tashmë të fejuarën e tij, të 
cilën, vërtet, e dashuronte shumë. Kur diplomoi Sajda, martesa 
e tyre u bë verës, me një ceremoni bukur të madhe, e ku qenë 
të ftuar shumë miq e dashamirës të Sejfës, Sajdës e sidomos 
funksionarët nga Prishtina dhe Gjakova. Pak ditë pas martesës, 
ia filloi  viti i ri shkollor, ndaj Sajda ia nisi punës në profesionin 
e vet si profesoreshë e biologjisë. Në vendpunimin e ri ajo u 
lidh menjëherë me Organizatën e Partisë, duke e vazhduar 
kështu jetën partiake pandërpreje. 
   Pothuajse çdo mëngjes, të dytë dilnin në punë, krah për 
krahu. Sejfa ndalej në Gjykatë, kurse Sajda vijonte tutje për në 
shkollë. Oraret e kthimit në shtëpi nuk ishin të njëjta, por kjo 
sôprishte pun±, p±rkundrazi. Sajda kthehej paksa m± her±t, 
ndërkaq Sejfa zakonisht më vonë, kur tashmë tryeza ishte e 
përgatitur për ta shtruar drekën.  
   Sejf Bakanin dhe bashkëshorten e tij, Sajden, qytetarët e 
vlerësonin si shembullin më të përkryer të një çifti të lumtur. 
Jeta e tyre ridhte në binarët e normales së artë. Që më parë 
ishte e përjashtuar çdo gjë që i tejkalonte përmasat e 
rëndomësisë. Pikërisht kjo qe ai stabilizatori më i mirë që e 
ruante familjen Bakani nga shqetësimet dhe befasitë, 
shpeshherë stresuese dhe, pse jo edhe të pakëndshme.  
   Ndonëse së jashtmi ai e linte përshtypjen e një njeriu dinjitoz 
dhe mjaft të ditur, Sejfa, në të vërtetë, ishte i cekët dhe, përveç 
pozës intelektuale, ai nuk shkëlqente me asgjë tjetër. Në planin 
politik ishte konformist i përkryer. Ideal mbi idealet e kishte 
ruajtjen e privilegjeve që i kish siguruar duke i shërbyer 
politikës së ditës me devotshmëri dhe besnikëri të një 



 40 

puthadori. Në planin intelektual ishte mediokër i rëndomtë. Një 
lib±r sôe kishte lexuar, madje as edhe nj± film sôe kishte par±, 
që kur ishte kthyer nga studimet. Të vetmen literaturë në 
sht±pin± e tij q± e ruante si stoli n± rafte, por q± sôe lexonte 
kurrë, qenë librat e Titos dhe të Kardelit. Madje, edhe këto libra 
sôi kish t± blera nga xhepi i tij por i kish marr± n± zyre, gj±ja p±r 
tôi lexuar. N± planin social qe i bab±zitur dhe fare i pashpirt. P±r 
çdo ditë i thoshte korrierit plak dhe të varfër, Tin Xharavinës.  
   -Shko në qebaptore e ma blej një somun me dhjetë çofte, kur 
të vijsh do të kusuritemi.  
   Pasi e hante mëngjesin, përkulej mbi disa shkresa zyrtare, 
duke u shtier se i ka dalur mendësh pagesa. Dhe, kjo gjë 
ndodhte për çdo ditë pune. Ndërkaq, Tini i varfër nuk guxonte 
kurr± tôia p±rkujtoj± borxhin, sepse ishte thellësisht i bindur se 
do të shporrej aty për aty nga puna, siç qe shporrur korrieri 
para këtij.  
   Fisnikëria për Sejf Bakanin ishte kryevepra e marrëzisë 
njerëzore. 
 
 
 
                                    
                                                 * 
                                           
                                         *              *    
 
 
  
 

   Mbreti i Izraelit, Sollomoni me të shoqen, një femër me bukuri 
përrallore, si dhe me shpurën e tij mbretërore, dolën për të 
shëtitur në një piknik, rreth bregut të lumit. Vendosën që të 
gjuajn± peshqi p±r drek±. I zun± tre peshqi, t± cil±t filluan tôi 
fërgojnë në tigan.  
   Sollomoni i thotë të shoqës. 
   -Po tôi tregojm± ne tri t± v±rteta, at±bot± t± tre peshqit do t± 
kërcejnë prej tiganit dhe do të bien sërish në lum. 
  -Filloja ti i pari, me të vërtetën tënde, i thotë gruaja të shoqit.  
  -Unë jam mbret. -I di të gjitha gjuhët e kafshëve, shpezëve, 
njerëzve të gjallë si dhe të vdekurve. -Mbretëria ime shtrihet 
nga Lindja e tutje, deri në Perëndim. -Megjithatë, kur 
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bashkëbiseduesi im e lëvizë dorën kah xhepi i tij, më shkon 
mendja se ai e ka ndërmend që të më jep diçka. -Ndaj kjo gjë 
më lumturon pamasë. 
   Njëri peshk, tashmë i fërguar, kërceu nga tigani dhe ra sërish 
në lum. 
   Gruaja i tha: 
   -Të gjitha ato që ti i the për veti, për mua janë të njohura. -Çka 
tôi b±j un±, e zeza, zemr±s sime, e cila prore m± thot± se, po t± 
mos e kishe marrë për burrë Sollomonin, do ta mirrje një burrë 
tjetër, shumë më të mirë! 
   Edhe peshku i dytë kërceu nga tigani dhe ra në lum. 
   T± v±rtet±n e tret± sôe than±, sepse nuk donin t± ngelnin t± 
uritur. 
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DREKA LAMATUMIRËSE 
 
   Kishte raste kur, kohë pas kohe, vinin gjyqtarët e Gjykatës 
Supreme të Serbisë në Kosov± p±r tôu takuar me t± burgosurit 
politik±, por dhe p±r tôi par± kushtet e burgjeve ku ata 
ndodheshin. Sejf Bakani qe i vetmi gjykatës shqiptar që lejohej 
tôi shoq±ronte mysafir±t e nderuar nga Beogradi. T± d±nuarve 
politikë, të cilëve UDB-a sôiu lejonte tôi takojn± prind±rit, grat± si 
dhe f±mij±t e tyre, madje sôiu lejonte ta shihnin as drit±n e 
diellit, Sejf Bakanit ndërkaq, i hapeshin dyert e burgjeve 
hapekrah, siç iu hapën në Gjakovë dhe në qytete të tjera të 
Kosovës, në fillimin të vjeshtës së vitit 1963, por edhe më vonë. 
   Këto vizita qenë rutina të rëndomta burokratike. Megjithatë, 
Sejfa fryhej si biban, duke u përpjekur ta linte përshtypjen e një 
zyrtari të rëndësishëm dhe me autoritet.  
   Gjykatësit e Beogradit, kur erdhën në Gjakovë, së pari 
shkuan në zyret e epërme të SPB-së. Meqë eprorët e SPB-së 
ishin të njoftuar me kohë për këtë çështje, mysafirëve ua 
dorëzuan dosjen, të cilën e lexoi qetas gjykatësi i Serbisë.   
   -Në këtë burg ndodhet veç një i burgosur politik, në pritje të 
Aktgjykimit të Shkallës së Dytë, shpjegoi me qetësi përgjegjësi 
për burgun, Millutin Razhnjatoviqi, i cili aty për aty e thirri 
korrierin q± tôua piqte nga nj± kafe. 
   -Sôkemi koh±, than± mysafir±t -sot duhet të shkojmë edhe në 
Prizren.  
   -Ju lutem, mos na korisni! -Ne jemi të nderuar me ardhjen 
tuaj. 
   Pasi që e pinë nga një kafe, Millutini i telefonoi gardianit për 
tôi shoq±ruar mysafir±t.  
   Pas pak, gardiani me mysafirë zbritën shkallëve deri në 
burgun e nëndheshëm të qytetit.  
   Gjatë zbritjes nëpër shkallët e panumërta, të burgut të 
nëndheshëm, gardiani i rrotullonte çelsat në dorën e majtë, 
duke krijuar kështu një zhurmë të pakëndshme. Ai as që e dinte 
se kjo zhurmë çelsash i iritonte të tjerët.  
   Shprehitë janë vese të njerëzve, të cilat, për fat të keq, ne nuk 
jemi të vetëdijshëm që i kemi, prandaj edhe shumë rrallë këto 
mund të hiqen. 
   Gardiani e ngadalësoi hapin kur u afruan pranë një dere. Me 
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shpejtësinë e një njeriu që e dinte në gjumë zanatin, pa e 
shikuar fare çelësin, e hapi derën e birucës. 
   Në birucë ndodhej Arbeni, i cili u ngrit në këmbë, ashtu siç qe 
urdhëruar sa e sa herë më parë. Befas i pa katër njerëz pranë 
derës së hapur. Tre prej tyre qëndronin afër hyrjes së birucës, 
kurse dy hapa pas tyre ishte gardiani, i cili qëndronte 
pothuajse gatitu, duke mos i rrahur fare qerpikët. I ra në sy 
menjëherë se Sejf Bakani ishte me ta. Ky e kishte futur dorën e 
djathtë në xhepin e pantallonave, ndërsa Arbenin e shikonte 
me indiferencë të skajshme.  
  Njëri nga mysafirët e Beogradit përshëndeti. 
  -Mirëdita! 
  -Mirëdita! -ua ktheu Arbeni, serioz, kurse në çast i lindën disa 
pyetje në kokë.  
   -Kush janë këta, pse kanë ardhur, pastaj si u bë që Sejfa, 
banor i lagjes, është bashkë me ta? 
   Sejfa ndërkohë e shikonte Arbenin duke i lëshuar shumë 
poshtë kapakët e syve, aq sa mezi i shiheshin bebëzat. 
Qëllimisht i shmangej kontaktit pamor. 
   -Unë quhem Dragutin Krstiqi, ky tjetri quhet Trifun Popoviqi, 
ne të dy, unë dhe ky, dha shenjë me dorë kah mysafiri tjetër 
beogradas, i cili qe paksa më i shkurtër, por që fare nuk 
bëzante -ne jemi nga Gjykata Supreme e Serbisë. -Ky tjetri që 
po na shoqëron, vazhdoi ai të prezentohet -është gjykatësi i 
qytetit. -Do të doja ta dija a je ti i dënuar apo nën hetime si dhe, 
nëse je i dënuar, përse je i dënuar? -A di çka, le tôia fillojm± nga 
e para, si quhesh? -e pyeti trashaluqi me seriozitet të theksuar.  
   Arbeni ndonëse i ri, nuk mashtrohej lehtë nga luciferët 
modernë, si i quante në heshtje këtë soj të njerëzve. Shqisat i 
kishte shumë të mprehta, ashtu siç i kanë shumica e të 
burgosurve. Që në sekondat e para i ra në sy dosja e fryrë me 
shumë shkresa, të cilën gardiani e mbante nën sqetullën e 
dorës së djathtë.   
   -Padyshim se kjo është dosja ime, mendoi aty për aty Arbeni. 
-Ju jeni kusarë të pafytyrë, turfulloi në vetvete me hidhërim për 
vizitorët e beftë.  
   E mblodhi  veten sadopak dhe u përgjigj qetas, por shumë 
serioz. 
   -Quhem Arben Thaçi. -Jam i dënuar politikisht.  
  Mysafiri nënqeshi paksa ironikisht, i rudhi buzët në shenjë 
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nënvlerësimi dhe sërish pyeti, por tani me ton ironik. 
   -Po-li-ti-ki-sht!? ïPër cilën vepër je dënuar? 
   -Neni 118, pika 1 alineja 2. 
   -Prej nga je ti?  
   -Nga Gjakova. 
  Mysafiri u kthye nga Sejfa me trup, duke e luajtur rolin e të 
paditurit. 
  -Qenka vendas i yti!    
  -Ëh-ë-ë, bëri Sejfa, i cili pohoi me kokë, pakëndshëm.  
   Nuk donte të indentifikohej me Arbenin as në këso raste, pa 
çka se ky identifikim qe fare pa të keq. Ai u mjaftua vetëm me 
një gjëmim të paartikulluar qartë:  ë - hë - ë ï ë,  që në të 
vërtetë, ishte një përgjigje deledash, ku vinte në shprehje mu 
ajo natyra tinëzare e Sejfës. 
   Sejfa ia lëshoi sytë prapë Arbenit me shpërfillje, pastaj 
padiktueshëm filloi ta vështronte birucën, duke mos dashur ta 
mbante shikimin e mbërthyer në qenien e tij. E ktheu edhe 
njëherë kokën kah beogradasi, pastaj ngadalë i mbylli sytë, pa 
e thënë asnjë fjalë. 
   Sjellja e tij n± k±to aste linte shum±ka p±r tôu n±nkuptuar. 
Sejfa me kohë e kishte ushtruar aftësinë për ta shmangur, pa 
rënë fare në sy, komunikimin pamor me njerëz, të cilët ai i 
trajtonte si të papërshatshëm politikisht.  
   Arbeni që e kish një përvojë jetësore pakrahasueshëm më të 
madhe se ky, e deshifroi gjestin e tij me saktësinë e një njeriu 
q± di tôi lexoj± mesazhet e pashkruara. E shihte qartazi se dar± 
të fuqishme e mbërthenin Sejfën në këto momente. Frika e 
arsyeshme nga komprometimi qe një shkas i vetëkuptueshëm. 
Arbeni nuk pati fije dyshimi se Sejfa qe i lidhur me UDB-ën, 
këmbë e krye, gjë që e cenonte rëndë integritetin e tij qytetar, 
për të cilin gjë ai ishte i interesuar jetësisht. Sipas gjykimit të 
Arbenit, Sejfa dëshironte që, mundësisht askund, pra as me 
këtë rast, të mos i linte gjurmët e tij, aq më pak para këtij të 
burgosuri, me të cilin njiheshin me fis e me farë. Ai nuk ishte 
aq i marrë sa të mos e dinte se çdo fjalë e tij do të ruhej në 
kujtesën e Arbenit si një argument denoncues për të ardhmen e 
Sejfës.    
   Beogradasi vijonte me rolin e të paditurit. Por, për hirë të së 
vërtetës, ai nuk e kuptoi mimikërinë e Sejfës, ndaj iu zgjua 
kërshëria e natyrshme për të zbuluar diçka më shumë rreth 
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këtij djaloshi.  
   -Sa vjeç je?  
   -Njëzetvjeçar.  
   -Ore, qenka fort i ri -tha mysafiri, duke u kthyer sërish me 
kok± dhe trup kah Sejfa, p±r tôia shprehur nikoqirit, gj±ja, 
befasinë e vet.  
   Ky konstatim mund të interpretohej në dy mënyra. Si një 
akuzë për ashpërsinë e pushtetit që i dënon djemtë e ri, por 
edhe si dhembje e natyrshme për jetën e një të riu, që e kish 
marrë rrugën e gabuar.  
   Sejfa p±r tôiu shmangur k±tij dualiteti t± rreziksh±m metaforik, 
pohoi veç me kokë, pa bëza fare. Ky qe një qëndrim tejet i 
ekuilibruar, as andej e as këndej, një deledash i rëndomtë.     
   Sejfa vepronte sipas devizës së rrobaqepësve me përvojë, tri 
herë mate stofin dhe njëherë preje.  
   Mysafiri nuk e njihte fare rutinën e komunikimit të popujve të 
robëruar, ku zbatohej një kod i veçantë mimikërie, përmes të 
cilit njerëzit merreshin vesh fare lehtë ndër vete, pa pasur 
nevoj± q± tôi artikullojn± fjal±t.   
    -A e di ti se kush jemi ne? -vazhdoi me pyetje beogradasi, 
duke dyshuar, jo pa arsye, në pamundësinë e Arbenit që të 
komunikojë në gjuhën serbishte.    
   Këtë përshtypje e krijoi mysafiri duke e parë se si i burgosuri 
fliste me një ton disi të parëndomtë, ton që nuk i dukej fare i 
natyrshëm.  
   Arbeni, nga ana tjetër, intimisht iu gëzua faktit që qëndrimi i 
tij dinjitoz e hutoi dhe shpërqëndroi gjykatësin beogradas, i cili, 
si duket, ende nuk e kishte të qartë arsyen e vërtetë të sjelljes 
së tillë.  
   -E kuptova, jeni nga Gjykata Supreme e Serbisë. 
   -A ke bë ankesë tek ne? 
   -Jo. 
   -Pse sôke b± ankes±? 
   -Sepse nuk dua, tha Arbeni dhe, aty për aty i uli sytë për 
dysheme, duke mos dashur më të komunikoj me të përmes 
shikimeve.  
   Iu duk se kjo mënyrë e shpërfilljes ishte një sinjal i duhur dhe 
në kohën e duhur. 
   Mysafiri qeshi lehtas, duke e lëvizur paksa kokën në drejtim 
të nikoqirit.    
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   Tek tani e pa se ku qëndronte puna. Iu bë e qartë shumëçka. 
Një mllef i papërmbajtur nga brenda i shpërtheu në fytyrën e tij. 
   -Sa vite je i dënuar? -pyeti gjykatësi, pa mundur ta fsheh 
hidhërimin, të cilin qartazi ia zbulonte ngjyra e ndërruar e zërit, 
por edhe tendosja e fytyrës së tij.  
   Pyetja që e shtroi qe një parapërgatitje taktike, në mënyrë që, 
pasi ta mirrte përgjigjen, ta godiste në mënyrë shembullore 
Arbenin.   
   -Pesë vite e gjysmë, iu përgjigj Arbeni. 
   -Do t± kesh koh± t± mjaftueshme p±r tôu p±rmir±suar, tha ai 
duke i mbledhur të dy buzët e tij të holla, kurse ngjyra e zërit i 
qe egërsuar fare.      
   Sarkazma nuk qe e tij. Ajo ishte e gatuar në kuzhinat e lashta 
kolonialiste.   
   I maskuari e ka shumë zor të ruhet pafundësisht. Në jetë ka 
lloj-lloj situatash të paparashikueshme, tmerrësisht 
provokuese, ku befas çirren maskat dhe, kështu, zbulohet 
natyra e vërtetë e njeriut.   
   Në këto çaste Arbeni e ngriti shikimin dhe ia lëshoi sytë 
Sejfës. Deshi ta shihte edhe njëherë, para se të ikte. E hetoi se 
edhe këtij iu kishin skuqur mollëzat e faqeve dhe sytë. 
Megjithatë, nuk e foli asnjë fjalë.  
   Sejf Bakani mendonte se shoqëria njerëzore nuk ecte përpara 
sipas vullneteve e tekave të njerëzve, por sipas ligjeve e 
mekanizmave të parapërcaktuara nga forcat që quheshin 
motori i shoqërisë. Ndërkaq, pjesë e këtij motori ishin këta të 
tretë, por kurrsesi arbenët që dergjeshin burgjeve.  
   Fakti se sjellja e Arbenit e tregonte një mllefosje ndaj 
përfaqësuesve të pushtetit, Sejfa këtë qëndrim e deshifronte si 
kanosje serioze me rrezikshmëri të lartë për të ardhmen e tij 
dhe të familjes së tij.   
   Megjithatë, disponimin e tillë ai papra e amortizonte me 
sukses, duke u shtier si i painteresuar, ndon±se ashtu sôishte 
fare.  
   Mu kjo natyrë e tij ia rriste pikët në rrethin ku jetonte dhe, 
njëherit, ia mundësonte ngjitjen e sigurt nëpër shkallët e 
karrierës së ëndërruar.  
   UDB-së i nevojiteshin pikërisht njerëz të tillë, që kishin 
prejardhje nga familjet e respektuara, të pavese, të 
pakorruptuar, me autoritet në qytet dhe, mundësisht, sa më pak 
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të njohur si bashkëpunëtorë.  
   Të tretë ia kthyen shpinën Arbenit, por tani nuk e 
përshëndetën fare.        
   Gardiani ia mbylli derën e birucës me rrapëllimë.  
   Arbeni ndërkaq, u ul në shtrojen e dyshemesë së birucës i 
gëzuar për një minibetejë të fituar. Qeshi gjatë vetëmevete...  
   Pas pak kohe, në krye të shkallëve të burgut të nëndheshëm 
u dëgjua bërtima e zakonshme e gardianit.  
   -Dreka! 
   Bërtima bëhej në mënyrë që të burgosurit, të zgjoheshin, 
nëse ishin në gjumë dhe ta bënin gati sahanin për gjellë. Kjo 
gjë ndodhte tri herë në ditë, në mëngjes, drekë e darkë, kur 
gardiani e shoqëronte gjellëbërsin, gjatë ndarjes së racionit. 
Mirëpo, gardiani i burgut edhe dy herë të tjera ua çilte dyert të 
burgosurve, në orët e herëshme të mëngjesit dhe pasdreke, kur 
qe koha e caktuar për të shkuar në nevojtore, e ku përveç të 
tjerash, derdhej edhe qypi i dhomës, në të cilin i burgosuri 
mund tôi kryente nevojat e tij fiziologjike. Dalja n± oborr, pas 
dreke, shërbente edhe për shëtitjen dhjetëminutëshe, kur ishte 
moti i mirë.   
   Dera e Arbenit u hap, gjellëbërësi e afroi kazanin e vogël te 
pragu, garuzhdën me lakra të grira, e ku kishte edhe disa fije 
mishi, ia hodhi në sahan, pastaj ia dha edhe një copë buke. 
Nd±rkoh±, gardiani pa z±, ia l±shoi n± dysheme ñRilindjenò.  
   Arbeni për drekë zakonisht ishte më i uritur, sepse në 
mëngjes kishte vetëm çaj të nxehtë dhe, asgjë tjetër. Por, meqë 
ishte lexues i pasionuar i gazetës, ai hante drekë, duke e 
shfletuar ñRilindjenò ndaj, her± e shtiente n± goj± kafshat±n e 
bukës pa gjellë, e herë e fuste në gojë lugën me gjellë, por pa 
bukë...  
   Gjat± hetuesis± nuk ia kishin lejuar ñRilindjenò. Tek pas 
shqiptimit të dënimit, prindërit ia kishin parapaguar gazetën. 
Sot, në faqen e parë qe fjalimi i Titos, i cili kërkonte zbritjen e 
tatimeve, madje kjo masë kërkohej të zbatohej pa vonesë, 
meqë, siç thoshte ai, padrejtësisht burokracia po e ngulfaste 
iniciativën private, duke u bë kështu pengesë e zhvillimit të 
turizmit në Jugosllavi. Thua ti se, dikush tjetër, tinëz dhe pa 
dijeninë e Titos, i kishte ngritur tatimet!? Në faqen e dytë qenë 
mbledhjet e Partisë nëpër organe të ndryshme shtetërore dhe 
telegramet e burrështetasve të huaj dërguar Titos e 
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funksionarëve të lartë të shtetit. Në të djathtë të kësaj faqeje qe 
nj± artikull redaksional i ñRilindjesò ku kritikohej plog±shtia e 
aparatit shtetëror në zbatimin e domosdoshëm të reformave 
shoqëroro-ekonomike, të inicuara sipas udhëzimeve 
largpamëse të shokut Tito. Në faqen e tretë, zakonisht qenë 
lajmet e jashtme, ku pashmangshëm lavdëroheshin luftëtarët 
vietnamezë për luftën e tyre heroike kundër pushtuesve 
amerikanë, pastaj përshëndeteshin fitoret e popujve liridashës 
në Afrikë, Azi dhe në Amerikën Latine.  
   Po në këtë faqe, Arbenit i ra në sy një artikull mbi Angjela 
Dejvisin, zezaken amerikane, flokë dredha-dredha, e cila qe 
burgosur ngase kish organizuar protesta të paligjshme. Pak 
ditë pas arrestimit të saj, Prokurori Federal i Amerikës kish 
vendosur që ta refuzonte kërkesën e policisë dhe ta lironte atë. 
Në gazetë shkruante se mijëra njerëz kishin shkuar te dyert e 
burgut për ta pritur lirimin e Angjelës. Sapo e kishin lënë të lirë, 
shokët e shoqet e saj e kishin improvizuar një tribunë, mu 
pranë dyerve të burgut, ku Angjela Dejvisi kish folur, duke e 
sulmuar shumë ashpër policinë dhe drejtësinë amerikane për 
racizëm dhe mohim të të drejtave njerëzore. 
   Arbeni e lexoi disa herë këtë artikull. Nuk e kuptonte 
plot±sisht, ndaj e rilexoi prap±. E analizoi gjat±, por prap± sôpo 
e kuptonte domethënien e artikullit në fjalë. Germat, rreshtat 
dhe fjalitë qenë të qarta, por përmbajtja e tërësishme e tekstit, 
porosia e këtij teksti, ia krijonte një paqartësi, një hutim dhe një 
nyje të pazgjidhshme. Artikulli në fjalë, padashur ia imponoi një 
krahasim të rastit, mes fatit të tij dhe të Angjelës. 
   -Nëse do të më lironin mua sot nga burgu, a do të guxonte 
kush, pos familjarëve të mi, të më priste tek dera, madje ta 
ngriste tribunën ku unë do të flisja? -Kurrën e kurrës! -Atëherë, 
pse atje lejohen tubime të tilla e këtu jo? -Ngase në kapitalizëm 
ekzistojnë disa të drejta formalo-juridike, mirëpo, në ato vende, 
klasa punëtore pamëshirëshëm shfrytëzohet... gjykonte ai, 
sipas shablloneve ideologjike të propagandës komuniste...    
   Arbeni u ngrit në këmbë. Kësaj radhe shpjegimi i dhënë pak 
më parë nga ai vetë, nuk i mjaftoi, iu duk shumë i mangët. Nyja 
e pazgjidhur, kërkonte zgjidhje të tjera, kreative. Shëtiti nëpër 
birucë disa herë, poshtë e lartë, duke mos mundur ta qetësojë 
vetveten. Lloj-lloj mendimesh bluante në kokën e tij. Duke 
gjykuar qetas, papra zinte në thua në dy tabu të shenjta. Tabuja 
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e parë qe komunizmi që, sipas bindjes së tij të thellë, qe 
sistemi shoqëror më i përsosur në planetë. Kurse tabuja e dytë 
qe Enver Hoxha, prijësi i Shqipërisë, të cilin ky e donte më 
shumë se prindërit e tij, por që tani, befas, i imponohej një 
këndvështrim tjetër për të.  
   Jemi m±suar tôi gjykojm± ashp±r inkuizitorët, tiranët dhe 
mohuesit e ndryshëm të lirisë njerëzore, gjë që është veprim 
plotësisht me vend. Vallë, a na ka shkuar ndonjëherë ndër 
mend tôi gjykojm± vet±mashtrimet dhe mendjeleht±sit± tona, 
viktima e parë e të cilave kemi qenë ne, vetë?     
   Arbeni nga nervoza, shëtiste pa ndërprerë në birucë, i 
preokupuar thell±sisht rreth k±saj ±shtjeje q± sôe linte fare t± 
qetë. 
   -Si mund të ndodhë kjo, që atje të lejohen protestat e këtu jo? 
-A janë ato liri formalo-juridike apo diçka më shumë se kaq. -A 
mund të thuhet se liria e shprehjes qenka sanksionuar më mirë 
atje? -A mund të ndodhë këtu që, një ish i burgosur, sapo të 
dalë nga burgu, publikisht ta gjykojë terrorin serbomadh, mu 
tek dyert e burgut? -Jo, në asnjë mënyrë! -Do ta arrestonin 
menjëherë. -Atëherë në Amerikën kapitaliste, për çudi, liritë 
qenkan më të mëdha! -E pse po them çuditërisht? -Me gjasë, në 
socializëm, paska diçka që do të duhej të quhej çuditërisht, për 
të mos thënë edhe më keq?...  
   Një lëmsh i madh iu krijua në trurin e tij, të cilin Arbeni me 
muaj nuk mundi ta zgjidhte. Rasti i Angjela Devisit, qe pika 
fillestare ku ai filloi tôi krahasoj± dy sistemet ekzistuese, 
komunizmin dhe kapitalizmin ( siç e quante ai, në atë kohë, 
sistemin demokratik! ). Sa më gjatë që gjykonte, aq më shumë 
dilema e pikëpyetje i lindnin. Këto hamendje, dilema dhe 
monologje të pambarim rreth sistemeve shoqërore, e lodhnin 
jashtëzakonisht shumë. I vetëm në birucë, Arbenit i duhej që ta 
shembte bjeshkën e madhe të paragjykimeve mbi kapitalizmin 
dhe ta ndërtonte një sistem të ri vlerash, të cilin ai befas po e 
zbulonte, ndonëse këto vlera qenë kaherë të zbuluara dhe të 
mirënjohura për tërë botën e qytetëruar...  
   Njëri nga parakushtet e domosdoshme për ekzistimin e 
diktaturave në shoqëri është mungesa e madhe e njohurive. 
Tek pastaj vijnë manipulimet, propaganda e pandërprerë, 
burgjet dhe terrori fizik e psikologjik, që janë derivate të 
dhunës diktatoriale, pa të cilat çdo diktaturë bie si flluskë 
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sapuni... 
   Ndërkaq, pas mbarimit të vizitës dyditore në disa burgje, anë 
e mbanë Kosovës, Sejf Bakani së bashku me mysafirët vajtën 
n± hotelin m± t± mir± t± Prishtin±s, n± ñBozhurò, p±r ta h±ng±r, 
të ashtuquajturën, drekën lamtumirëse.   
   Qysh në mëngjes shefi i hotelit e kish caktuar kamarierin më 
të shkathtë për tôiu sh±rbyer mysafir±ve. Sapo i pa q± u fut±n 
në sallë, kamarieri ia filloi ndërrimit të çarçafëve të tavolinës, jo 
se ishin të përlyer, veçse për mysafirë të tillë, rutinat hoteliere e 
kërkonin doemos këtë sjellje aristokratike. Pas pak iu solli edhe 
tri meny të rrypta dhe u skajua bukur larg, për të mos i bezdisur 
me praninë e tij.  
   Mysafirët i lexuan me kujdes menytë.  
   Kamarierit i dukej se u morën vesh për atë që do ta hanin. E 
dëgjonte Sejfën se si i luste mysafirët që ta provonin një 
specialitet të, ashtuquajtur të shtëpisë, dmth bukën pogaçe me 
suxhukun e Vushtrrisë në mes.  
   Propozimi i tij u pranua me kënaqësi. 
  -Me leje, iu drejtua Sejfa kamarierit -së pari të na sillni nga një 
aperitiv, më pas sallatë të Shumadisë, një pjatë me djathë të 
Sharrit me gjizë për skaj, një bukë pogaqe, me suxhuk të 
Vushtrrisë në mes, si dhe tri hundë të derrit të pjekura në hell, 
tri pjesë të pjekura të kurrizit të derrit dhe patate të fërguara për 
rreth. -Për në fund, na sillni një torte për tre veta, si dhe nga një 
verë franceze, gjithsesi të vjetër. -U kuptuam? 
   -Si urdhëroni!   
   Gjatë tërë kohës sa zgjati dreka, kamarieri iu vinte rrotull me 
peshqirin e hedhur në dorën e majtë. Mysafirët ende pa e hapur 
mirë gojën, kamarieri u vizatohej pranë tavolinës me lutjen e tij 
në buzë. 
   -Si urdhëroni!  
   Në mbrëmje, deri vonë, u argëtuan me këngëtaren e re, e cila, 
së bashku me violinistin, iu afroheshin tavolinës së tyre dhe u 
këndonte këngë nga më të ndryshmet. Sipas porosisë së 
mysafirëve, këngëtarja i përsëriti disa her± k±ng±t ñBeograd, o 
Beogradò, ñOj Moravo!ò dhe n± fund ñMarshi mbi Drin±nò. Nj± 
sharmë të veçantë kësaj mbrëmjeje ia dha nikoqiri, i cili, 
shumicën e kohës, i këndonte solo këngët boshnjake të Safet 
Isoviqit dhe Nada Mamullës.  
   -Të lutem, na sill llogarinë, i tha Sejfa, kamarierit, kur të gjitha 
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qejfet iu kishin afruar fundit. Shishen e vet me verë, pothuajse 
të plotë, e kish mënjanuar për ta marrë nesër me vete. 
   -A do tôi llogarisim t± gjitha me nj± vend? 
   -Natyrisht, ne jemi të gjithë njerëz të një vendi, qeshi zëshëm 
Sejfa e pastaj edhe të tjerët ia plasën gazit.  
   Batutat e qëlluara ishin specialitet i fundit që Sejfa i qëraste 
mysafirët. 
   -Urdhëroni faturën! 
   -Prit pak, bakshishin a e ke llogaritur? 
   -Jo. 
   -Atëherë, shkruaje një faturë tjetër dhe futi aty edhe 
pesëdhjetë dinarë të tjerë për pemë. -E kuptove se ôpo t± 
them? -ia zgurdulloi sytë Sejfa kamarierit, duke i buzëqeshur 
dhe duke ia shkelur syrin. 
   -Si urdhëron, faleminderit shumë! -Paç gjithmonë! -thoshte 
shend e verë kamarieri, i cili qe baba i tre fëmijëve, rroga 
mujore e të cilit ishte njëqind e njëzetë dinarë. 
   Sejfa e nxori portofolin ku e kishte futur paradhënien e marrë 
nga Zyra Krahinore për Çështje Juridike, në Prishtinë. E pagoi 
faturën dhe ia rrahu disa herë krahun kamarierit. 
   -Faleminderit për shërbim cilësor!  
   -Faleminderit Juve! -Gjithmonë paçi! -ia ktheu kamarieri duke 
iu përkulur disa herë Sejfës.     
   Zyrtarët u ngritën nga tavolina dhe u puthën faqeve, para se 
të shkonin për në dhomat e tyre. 
   Të nesërmen u zgjuan vonë, e pinë nga një kafe, por nuk 
deshën të hanin, sepse ende ishin plot.  
   Sejfa i përcolli deri te taksisti, të cilin me kohë recepsionisti e 
kish porositur të parkohej para hotelit. Nuk harroi ta merrte 
faturën për kafetë si dhe për taksin.   
   Pran± taksit, marka m± e re ñZastavaò, nikoqiri me mysafir±t 
u puthën prapë në shenjë të lamtumirës. Tek pastaj, mysafirët 
ikën për në stacionin e trenit, i cili qe lëshuar ato ditë në 
qarkullim mes Beogradit dhe Kosovës. Biletat për shkuarje dhe 
ardhje në vagonin e fjejtjes ishin të siguruara nga Gjykata 
Supreme e Serbisë.  
   Beogradasit, meqë ishin vetëm në vagonin e fjetjes, lirshëm 
bisedonin. Natyrisht shefi qe i pari që e dha një vlerësim ad hok 
për vizitën, sidomos për mikpritësin shembullor. 
   -Në Kosovë na duhen shumë sejfa, për ta kthjelluar dhe 
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ndryshuar sado pak qëndrimin e qytetarëve në frymën e vërtetë 
të vëllazërim-bashkimit jugosllav. 
   -Pikërisht ashtu është, ia miratoi gjykimin kolegu i tij. 
   Sejfa shkoi në Zyrën Krahinore për Çështje Juridike ku i 
dorëzoi të gjitha faturat. Aty e mori edhe mëditjen për ditën e 
sotme. 
   Pasdreke Sejfa e pagoi biletën, i hipi autobusit, ndërkohë që 
shishen me verë franceze, të futur në një qese najloni, e la në 
karrigen tjetër, pranë tij. Ende pa iu afruar Qafës së Dulës e zuri 
gjumi. 
   -Më, falni! -i tha një udhëtar që ishte i ulur prapa tij dhe, i cili, 
Sejfën e preku lehtas në shpinë -ju zgjova se po gërhisni 
shumë.    
   -Ashtu -a-a? -bëri Sejfa, duke u kthyer me trup nga udhëtari i 
panjohur, të cilin e vështroi gjatë me një shikim qortues. 
   Goja i hapej pareshtur. Sytë e skuqur nga pagjumësia, i 
fshinte me dy gishtat e tij tregues.  
   -Kam punuar mbrëmë deri vonë, prandaj jam pak i lodhur, ia 
sqaroi Sejfa udhëtarit shkakun e gërhitjes.  
   Ndërkaq, udhëtari kur e pa të veshur Sejfën si dend, të rëndë 
për nga natyra, u pendua që ia prishi gjumin.   
   -¢ôdreqin pata, ka môu desht mua tôia fus vetes ferr±n n± 
këmbën e shëndoshë?  
   Tani që autobusi i kish kaluar leqet e Qafës së Dulës, udhëtari 
përpiqej të mos ia vinte më veshin gërhitjes.   
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ANDRIJA VUJOVIQI DHE GRUAJA E TIJ, BOSILKA 
 
   Në fillim të vitit të 1963, Andrija Vujoviqi, nga Kragujevci, qe 
emëruar Kryeshef i Sigurimit për qytetin e Gjakovës. E kishin 
sjellë këtu me arsyetimin se ky ishte kuadër i kalitur dhe i 
dëshmuar në luftë kundër armikut të brendshëm e të jashtëm, 
se rridhte nga një familje partizane, babain e të cilit nacistët 
gjermanë e kishin pushkatuar. Pastaj, ky vinte nga qyteti me 
tradita të lashta luftarake, pra, vinte këtu si një përforcim i 
frymës revolucionare.  
   Pavarësisht asaj që thuhej publikisht, në të vërtetë, Andrija 
qe sjellë këtu për faktin se Gjakova, sipas qëndrimit zyrtar të 
UDB-ës, konsiderohej çerdhja më e rrezikshme e nacionalizmit 
dhe e irredentizmit shqiptar në Kosovë me Vise. E para, ngase 
shumica dërmuese e ish luftëtarëve shqiptarë të LNÇ-së, që 
gjendeshin në pozitat më të larta shtetërore e partiake në 
Kosovë dhe në Jugosllavi, kishin prejardhje nga ky qytet; E 
dyta, se të gjithë këta ishin shkolluar para lufte në Shqipëri 
dhe, sipas UDB-së, atje ishin brumosur me idetë nacionaliste 
dhe irredentiste; E treta, sipas UDB-së, historikisht popullsia 
shqiptare e këtij qyteti kishte tradita të theksuara 
shtetformuese antiserbe dhe antimalaziase. Këtu qe vrarë 
komandanti ushtarak turk, Maxhar Pasha, i cili erdhi për të bërë 
trysni tek vendasit q± tôia dor±zojn± Malit t± Zi territoret e 
Plavës e Gusisë. Pastaj, nga ky qytet e rrethina e tij, kanë 
prejardhjen nacionalistët më të njohur të historisë 
mbarëkombëtare shqiptare si, Sulejman Vokshi, Mic Sokoli dhe 
Bajram Curri. Ky i fundit, ka qenë një irredentist i përbetuar. 
ćsht± d±shmuar se ky i ka nxitur prind±rit gjakovar±, q± tôi 
dërgojnë në Shqipëri fëmijët e tyre për tôu shkolluar n± gjuh±n 
shqipe. Këta ish nxënës, sipas UDB-së, sot janë zyrtarët më të 
rëndësishme të irredentës aktuale të Kosovës, si Fadil Hoxha, 
Mehmet Hoxha, Ismet Shaqiri, Xhavit Nimani Ymer Pula 
Xhevdet Hamza, Avdi Bakalli dhe Veli Deva; E katërta, se kufiri 
me Shqipërinë ishte shumë afër ndaj, sipas UDB-së, 
propaganda shqiptaromadhe dhe irredentiste, përmes Radio-
Tiranës dhe Radio-Kukësit këtu përhapej si askund tjetër; E 
pesta, veprimtaria subverzive nga Sigurimi i shtetit shqiptar 
ishte pakrahasueshëm më e madhe në këtë qytet me rrethinë 
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se sa në qytetet të tjera.   
   Para se të nisej për në Gjakovë, Ministri i Drejtorisë së 
Sigurimit Shtetëror, për Serbi, Vojin Llukiqi, e kish pritur 
Andrijan në zyrën e tij. Ai e kish njoftuar me shumëçka që e 
konsideronte si të nevojshme për fillimin e punës. Në fund ia 
kish dhënë porosinë e një rëndësie të veçantë.  
   -Andrija, ti je emëruar Kryeshef në një qytet, i cili gjatë këtyre 
pesëdhjetë vitetve të fundit prore ka qenë, madje, edhe sot e 
kësaj dite është, i kthyer me fytyrë kah Shqipëria. -Jo vetëm 
kaq. -Ky qytet ka qenë dhe është Piemont për tërë shqiptarët në 
Jugosllavi. -Detyrë e jotja është që ti ta asgjësosh këtë frymë 
thellësisht irredentiste. -Të lutem, më kupto mirë! -nuk është 
kjo dosido detyrë! -Ke parasysh këtë që ta thashë! -Po arrite ta 
kthesh Gjakovën me fytyrë kah Jugosllavia, e ke kthyer tërë 
Kosovën në gjiun e atdheut tonë të shtrenjtë, Jugosllavisë. -
Duart i ke të lira, mjetet më të sofistikuara teknike dhe ndihmën 
me instruktorë do ta kesh të përherëshme, ndaj presim që 
kësaj rradhe ta çrrënjosim me rrënjë këtë virus antiserb. -Për të 
shoqëruar gjatë rrugës po ta jap zëvendësin tim, Jovan 
Mitroviqin, i cili do ta bëjë edhe prezentimin tënd atje. -Në 
Prishtinë do ta kesh krah të djathë Instruktorin për tërë 
Kosovën, Bata Kovaçeviqin, pastaj në Gjakovë e ke Mirko Iliqin, 
të cilin, qysh para një jave e kam njoftuar për ardhjen tënde. -
Rrugë të mbarë dhe punë të mbarë!   
   -Faliminderit shoku Minister! -ia priti Andrija, i cili u ngrit në 
këmbë dhe e përshëndeti me mirënjohje. -Do ta bëj të 
pamundur±n q± tôi zbatoj pik± p±r pik± porosit± tua!  
   Emërimi i Andrijes si Kryeshef i Sigurimit Shtetëror për 
Gjakovë, ishte një përgatitje largpamëse e UDB-ës jugosllave, e 
cila e kish hartuar planin për çrrënjosjen e irredentizmit 
shqiptar, njëherë e përgjithmonë, madje që nga themeli. Në 
praktikë ky plan i fshehtë UDB-së do të thoshte ashpërsim i 
metodave edhe më brutale serbomëdha ndaj synimeve 
liridashëse të këtij qyteti.  
   E kaluara e Andrijes premtonte shumë dhe qe, vërtet, për t'u 
lakmuar. Kishte shërbyrer si shef i Sigurimit Shtetëror në 
vendlindjen e tij, ku qe shpërblyer me Mirënjohje. Në rini e 
kishte kryer maturën dhe, pa pritur as një javë, qe punësuar në 
fabrikën e automobilave "Zastava" si ndihmës i shefit për 
kuadro, detyrë kjo që, në njëfarë mënyre, mund të quhej si 
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paradhomë e UDB-së. Aty vijoi punën për disa vite. Ndërkohë, 
pasi u martua, me përkrahjen e babait të gruas, që ishte kolonel 
i KOS-it -Kontraobaveshtajna Sluzhba (Shqip: Shërbimi 
Kundërinformativ i Ushtrisë), kaloi në Sigurimin Shtetëror, në 
fillim si operativist. Nuk shkoi gjatë dhe, pas vdekjes së 
papritur nga një infarkt të ish Kryeshefit të Sigurimit të 
Kragujevcit, Andrija e zuri vendin e tij, ku qëndroi deri në janar 
të vitit 1963.  
   Andrija ishte rreth të dyzetave, mirëpo dukej shumë më i ri. 
Ishte i drejtë dhe i hollë, por mjaft i gjatë. Flokët ngjyrë 
gështenjë i mbante të krehur me një anë, të paluar mirë, ndërsa 
dhëmbët e bardhë e të imtë i dalloheshin që nga larg. Buzët i 
kish të holla kurse qafën e kish të gjatë, poashtu edhe krahët, 
ndërsa gishtërinjtë e dorës i kish të lëmueshëm, gjë që 
vetëkuptohej se ky njeri kurrë nuk ishte marrë me punë të 
rënda. Rrobat e veshura me shije, këmishë të bardhë, setër, 
kollare, pantallona ngjyrë kafeje i rrinin bukur. Këto ia kishte 
blerë e shoqja në Kragujevc, me rastin e ditëlindjes. Andrija 
Vujoviqi nuk pinte duhan, nuk luante bixhos dhe rrallë dilte në 
shëti nëpër qytet.    
   Bashkëshortja e tij, Bosilka, dukej se ishte më e re se burri i 
saj, të paktën për disa vite. Ishte një bardhoshe me sy 
bojëqielli, shtatgjatë, gati sa i shoqi i saj, belhollë, me një ecje 
tejet elegante. Flokët i lidhte prapa, kurse kur dilte nëpër qytet 
nuk ia lëshonte sytë askujt. Veshja e saj ishte zgjedhur me 
shije, fustani i kaltër deri mbi gjunj, bluza e kuqe e mbylltë, 
kurse këpucët me take mesatare. Ajo ishte grua dinjitoze dhe e 
dhënë pas familjes. Burri dhe fëmijët ishin gjithçka për të. 
Bosilka ndihej si qenie e realizuar në planin personal dhe 
familjar, ndaj nuk i interesonte asgjë, aq më pak në këtë qytet 
dhe me këta njerëz, të huaj për të. Në dukje të parë linte 
përshtypjen e një gruaje mendjemadhe, ndërsa kështu s'ishte 
fare. Bosilka qe grua e edukuar, mësuese e diplomuar në 
Shkollën e Lartë për Gjuhë e Letërsi Serbe. Që nga koha kur 
studjonte, ajo u njoh me Andrijen. Pasi që kish kaluar një kohë, 
Bosilka diplomoi në afatin e paraparë, tek më pas ata vendosën 
për t'u martuar. Dasmën e bënë në hotelin kryesor të 
Kragujevcit, òShumadijaò e ku morën pjesë funksionarët më të 
njohur të jetës shoqëroro-politike të këtij qyteti, por edhe disa 
nga Beogradi, shokë të babait, gjithashtu oficerë të lartë të 
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KOS-it. U martuan në shtëpinë e nënës së Andrijas, ku 
qëndruan afro dy muaj. Meqë martesa e tyre u bë në verë, çifti i 
ri muajin e mjaltës e kaloi në Dubrovnik. Pasi u kthyen, 
Komiteti i Partisë së Kragujevcit, në bashkëpunim me 
Kuvendin Komunal, iu kishte ndarë banesën e re, dydhomëshe 
me kuzhinë e banjo, në të cilën këta u vendosën tek pas disa 
javësh. Ende pa filluar viti shkollor, Bosilkës i erdhi ftesa nga 
Drejtorati për Arsim e Kulturë, ku njoftohej se ishte caktuar të 
punonte si zëvëndëse e drejtorit, por me ca orë mësimi, si 
arsimtare e gjuhës serbe. Aty punoi disa vite me radhë, pa 
munguar asnjëherë, me përjashtim të mungesave për shkak të 
dy lindjeve dhe shtatzanisë, si dhe kur i sëmureshin fëmijët. 
Marrë në tërësi, Bosilka ishte treguar pedagoge me takt, me një 
afërsi të theksuar ndaj nxënësve, por edhe ndaj prindërve dhe 
kolegëve të saj. Kurrë ndonjë prind nuk ishte ankuar kundër 
Bosilkës.   
   Familja Vujoviqi pasi u vendos në Gjakovë, nuk kaluan as 
edhe dy javë dhe Bosilkës iu gjet një vend i punës në shkollën 
fillore "Emin Duraku", si arsimtare e serbishtes. Në atë shkollë 
kishte nxënës serbë por edhe shqiptarë e jevgj. Në ambientin e 
ri ajo tregoi mirësjellje dhe kulturë. Shpesh ua lëmonte flokët 
nxënësve, ndonëse disa nga këta nuk dihej se kur ishin larë për 
herë të fundit. Për dallim prej arsimtarëve të tjerë, kjo s'u 
bërtiste nxënësve që s'e dinin serbishten, ndërsa rrahjen e 
nxënësve s'e aplikonte asnjëherë. Jo rrallë, Bosilka përpiqej që 
p±rmes vizatimeve n± tabel± tôiu sqaroj± nx±n±sve sa m± mir± 
dometh±nien e fjal±ve q± ata sôi kuptonin, t'iu b±j± sa m± t± 
kapëshme kuptimin e pjesës së leximit apo të ndonjë teksti të 
panjohur. Thënë shkurt, Bosilka ishte e krijuar mu për këtë 
detyrë.    
   Andrija e Bosilka i kishin dy fëmijë, Sretenin e Jovanin, i pari 
katërmbëdhjetëvjeçar kurse tjetri dymbëdhjetëvjeçar. Të dytë 
vijonin shkollimin në gjuhën serbishte. Sreteni në klasën e parë 
të gjimnazit, kurse Jovani në klasën e shtatë të shkollës fillore. 
Ishin djem të pashëm, të gjatë dhe të bukur, por mbi të gjitha të 
sjellshëm e të urtë, si pak mocanikë të tyre. E ëma, në 
marrëveshje me Andrijen, por jo në praninë e tij, i kish 
porositur djemtë që të jenë të kujdesshëm kur të dalin në qytet 
dhe assesi të mos vonohen në mbrëmje.      
   -A po më kuptoni se ku e kam fjalën. -Këtu nuk është 
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Kragujevci, u kishte thënë ajo, duke i shikuar të dytë djemtë mu 
në drita të syve dhe duke e luajtur kokën si shenjë i një rreziku 
të papërcaktuar, por latent.  
  -Po, po, mami, po të kuptojmë, ia kishin kthyer ata me një zë.  
   Theksimi i mamasë se ky qytet nuk ishte Kragujevci, ishte 
paralajmërues dhe i vetëkuptueshëm si rrezik shumë i madh 
për ta. Bosilka si mësuese e letërsisë, ishte e mprehtë dhe 
shpesh i përdorte metaforat, simbolet dhe eufemizmat në të 
folur, p±r tôiu shmangur aludimeve t± hapura, q± mund t± 
tingëllonin si të papërshtatshme politikisht. Ishte thellësisht e 
vetëdijshme se burri i saj gjendej në një pozitë me përgjegjësi 
të veçantë shoqëroro-politike, ndaj kjo gjë e detyronte për një 
maturi të përhershme.   
   -Nuk dua që t'i harroni këto fjalë të mia, e vijoi sërish Bosilka, 
me qëllim që t'iu thadrojë mirë e mirë në kokë seriozitetin e 
porosisë së vet.  
   Të dy djemtë e kuptuan saktësisht porosinë e së ëmës. Në 
ditët që pasuan ata i zbatonin me përpikëri rregullat e reja. E 
hetonin pa fjalë se këto rregulla të reja, në të vërtetë, ishin 
shumë më të ashpra se ato në Kragujevc. Jo rrallë mërziteshin 
dhe përmalloheshin për qytetin e tyre të lindjes, për shokët e 
shoqet e tyre. Shumëçka atje ishte më mirë se këtu, shkollat 
ishin më të bukura, nxënësit të veshur më me elegancë, parqet 
me lulishte të shumta, rrugët e asfaltuara, pa baltë, ndërsa në 
mbrëmje vezullonin dritat e ndezura kudo, pastaj aty ishin edhe 
disa kinema, kishte edhe ballo të shtuneve dhe të dielave.  
   Për Sretenin, kjo ardhje në këtë qytet, qe një thyerje e rëndë 
psikologjike. Nuk e zinte gjumi me orë të tëra nga një mall i 
pashuar. Ai e kishte një motiv shumë të madh për të qenë i 
pikëlluar. Disa muaj para se të vinin këtu, Sreteni i kishte 
shkëmbyer disa fjalë paksa premtuese me Lubica Simonoviqin, 
vajzën e klasës, pastaj tinëz edhe disa puthje të para në 
bibliotekën e shkollës. Nga ky qytet, ku kishte ardhur me 
familje, e kishte thirrë të dashurën e vet në telefon, natyrisht 
kur prindërit iknin në punë. Kur ia dëgjonte tinguj e zërit të saj, 
i bëhej se e kishte Lubicën pranë, diku mu aty, shumë afër 
vetes.  
   Asnjë shqisë tjetër, pos asaj të syve, nuk na e afron njeriun e 
dashur më shumë se sa veshi. 
   -Më premto se do më presësh, Lubica, më premto se do të 
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jesh e imja, i thoshte Sreteni në telefon, me zë të dridhur. -Për 
pak harrova, a e ke marrë një letër që ta kam dërguar para një 
jave? 
   -Po, letr±n e kam marr± dhe tôu kam p±rgjigjur dje. -Të 
premtoj se e jotja jam, por kur do t± na vijsh?é   
   Pasi ia dëgjonte zërin e mrekullueshëm të vashës së vet, 
Sreteni ngazëllehej pa masë, por njëkohësisht ndjehej si i 
burgosuri, jo në burgun klasik, me dry e roje, veçse në një burg 
të panjohur për të, ku qe i lirë dhe s'qe i lirë. E ndjente veten të 
penguar në shijimin e gjithë asaj magjie, që ne e njohim me 
emrin miklues, dashuri e parë.  
   Një natë, tek sa ishte shtrirë në shtrat, befas i ra ndërmend 
një plan i ri. Iu kujtua gjyshja në Kragujevc dhe mundësia e 
takimeve me Lubicën gjatë muajve të verës... E ndjeu se u 
çlirua nga ankthi i të pamundurës. U rrotullua në krahun tjetër, 
duke e detajuar në hollësi derëdaljen magjike nga ky rreth i 
praptë ku ishte futur pa vullnetin e tij...  
   -Do të jesh e imja, Lubica, vetëm e imja, të premtoj, fliste 
vetëmevete Sreteni i mallëngjyer... 
   Çdo ditë fëmijët e familjes Vujovqi i shihje veç kur shkonin 
apo vinin nga shkolla ose duke shëtitur në prani të prindërve. 
Ishin vendosur në banesë të SPB-së, ndërtuar rishtas, mu në 
qendër të qytetit, një tridhomëshe, me kuzhinë e banjo. 
Përfundi banesës ishte shitorja, ku Bosilka i blinte gjërat 
ushqimore. Ajo nuk dilte në pazar për arsye higjenike. Dyqanet 
shtetërore i kontrollonte dikush, kurse në pazar askush, 
gjykonte ajo me të drejtë.  
   Andrija punën e vet si shef e kryente me përpikëri. E njihte 
zanatin dhe qe i përkushtuar në punën e tij. Ky, por edhe shefi i 
Kundërzbulimit, Mirkoja, i mbanin, secili veçmas, në kasafortat 
e tyre, dosjet që cilësoheshin tepër sekrete, përfshirë këtu dhe 
ato të funksionarëve më të lartë, pastaj ato të intelektualëve, 
profesorëve, sidomos atyre të gjuhës shqipe dhe të historisë. 
Sipas rasteve e nevojave, Andrija ia caktonte me shkrim 
detyrën operativistit për veprimet që duheshin ndërrmarrë 
lidhur me personin që ishte lëndë e punës, dmth njeriut që 
duhej marrë në pyetje; atij që duhej përgjuar telefoni; atij që 
duhej tôi p±rcilleshin l±vizjet; por edhe t± atij personi, arrestimi i 
të cilit ishte çështje ditësh.  
   Zakonisht të hëneve, në mëngjes, mes orës tetë dhe nëntë, në 
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mbledhjet kolegjiale, përmendeshin me emër e mbiemër vetëm 
ata armiq publikë, për të cilët tashmë secili operativist kishte të 
dhëna nga bashkëpunëtorët e vet. Për të tjerët askush nuk 
duhej të dinte, përveç Mirkos dhe eventualisht operativistit të 
caktuar për sektorin përkatës.   
   Kryeshefi i Sigurimit i kishte në dorë të gjithë penjtë e punëve 
operative. Së pari ky ishte përgjegjës për koordinimin e 
veprimtarisë mes operativistëve të qytetit, pastaj edhe mes 
qytetit dhe Qendrës (kështu quhej Drejtoria e Sigurimit 
Shtetëror në Beograd!). Për çdo ditë me teleks, telefax, telefon 
vinin njoftime, depesha, direktiva, urdhëresa nga SPB-të 
anekënd Jugosllavisë, e ku njoftohej për ngjarjet, apo veprimet 
që ishin me interes për SPB-në lokale. Shumica nga lajmërimet 
kishin të bënin me aktivitetin e qytetarëve të Gjakovës me 
rrethinë. Të tilla ishin informatat lidhur me veprimtarinë e 
ALOS-it -Albanska Obaveshtajna Sluzhba ï (Shqip: Sigurimi i 
Shqipërisë) -si telefonatat me ambasadën e Shqipërisë, të cilat 
përgjoheshin, dërgimi dhe marrja e letrave nga Shqipëria, të 
cilat papërjashtimisht fotokopjoheshin, kontaktet e punëtorëve 
të përkohshëm me ambasadat e Shqipërisë në botë, e për të 
cilën gjë zbuloheshin nga bashkëpunëtorët e jashtëm, pastaj 
telefonatat apo letrat që vinin nga bashkëpunëtorët e UDB-ës 
nëpër botë, e ku flitej rreth organizimeve e aktiviteteve 
armiqësore në Perëndim, etj. Përparësi në trajtim gjithnjë 
kishin veprat që lidheshin me ALOS-in, ngase kreu i UDB-së në 
Beograd e vlerësonte se veprimtaria e Sigurimit të Shqipërisë 
ishte më e rrezikshmja nga të gjitha, sepse e kërcënonte 
integritetin territorial të vendit.   
   Kryeshefi, përveç këtyre që u thanë, e kishte edhe një detyrë 
të veçantë dhe shumë të rëndësishme. Kjo detyrë qe 
bashkëpunimi me instruktorët që vinin nga Beogradi, apo 
Prishtina. Shumica dërmuese e instruktorëve ishin akademikë, 
ajka e intelegjencës së resorit, njohës të shkëlqyer të çështjes 
shqiptare. Këta, kohë pas kohe, dërgoheshin në qytete të 
ndryshme të Kosovës me Vise, për ta drejtuar dhe 
operacionalizuar veprimtarinë e resorit, posaçërisht për t'i 
përcjellë qëndrimet më të reja politike të marra nga instancat 
më të larta, dmth nga kreu i shtetit.  
   Mirëpo, këta vinin edhe për çështje të tjera. Ardhja e tyre 
ishte praktikë e pashmangshme veçmas pak ditë para se 



 60 

ndonjë person ose ndonjë grup armiqësh do të arrestohej. 
Kryeshefi i telefononte Qendrës nga ku kërkonte dërgimin e një 
apo të më shumë instruktorëve për ta drejtuar arrestimin në 
praktikë të një apo më shumë njerëzve. Ende pa arritur, 
Kryeshefi së pari duhej t'u siguronte dhomat për fjetje në hotel, 
tek pastaj instruktorët i njoftonte me të tëra dosjet.      
   Kështu, brenda një jave, Instruktori apo instruktorët, bashkë 
me Kryeshefin e bënin vlerësimin politik të dosjes, duke i 
analizuar mirë e mirë të gjitha deklaratat e dhëna nga 
bashkëpunëtorët, peshën e veprës, pozitën shoqërore të njeriut 
që do të arresohej, moshën si dhe ndikimin politik të këtij 
arrestimi në qytet. Tek pas një analize të plotë, instruktorët me 
Kryeshefin, mirrnin vendim për ta arrestuar dikë, duke e 
njoftuar edhe operativistin përkatës. Jo veç kjo. Prania e tij 
shihej si e pazëvendsueshme edhe në procesin e ndërlikuar 
hetimor, ku ta zëmë, Instruktori Bata Kovaçeviqi e luante rolin e 
violinës së parë. Pas disa ditësh, këta instruktorë iknin për në 
Beograd, apo në Prishtinë, por më parë i jepnin vlerësimet tejet 
të kualifikuara për personalitetin e të arrestuarëve, pastaj e 
caktonin në hollësi trajtimin e mëtutjeshëm, madje edhe nenet, 
në bazë të të cilëve do duhej dënuar.  
   Ishte krejtësisht e natyrshme që në sytë e operativistëve të 
terrenit, instruktorët të shiheshin si inkarnacion mitik i kreut të 
lavdishëm të shtetit, si njerëz që i mbanin në xhep të gjitha 
formulat e suksesit. Ndaj, secili nga operativistët vendorë, duke 
e përfshirë edhe Kryeshefin, ndjeheshin tejet të vegjël, inferiorë 
dhe të hendikepuar para gjenialitetit imponues të instruktorëve.  
   Kjo epërsi e instruktorëve nuk pikte nga qielli, ashtu krejt kot 
së koti. Instruktorët informoheshin hollësisht rreth bisedave në 
katër sy mes Svetislav Stefanoviqit-Çeçës, Ministër i Drejtorisë 
së Sigurimit Shtetëror të Jugosllavisë dhe Titos. Pikërisht këtu 
qëndronte sekreti i autoritetit dhe kompetenca e instruktorëve 
në terren. Ata me të drejtë trajtoheshin si përçuesit e porosive 
të fundit, të ardhura drejtpërdrejt nga goja e atij që i mbante në 
dorë të gjithë frejtë e shtetit.  
   Kësisoji, në fillim të shkurtit të vitit 1964, dymbëdhjetë 
instruktorë qenë shpërndarë kudo nëpër zyrat e UDB-ës në të 
tërë Kosovën, me detyrë që ta zbulonin dhe parandalonin 
përgatitjen e një kryengritjeje të përmasave shumë të mëdha. 
Ndërsa, pas këtij grupi, pak ditë para qershorit, në Kosovë 
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kishin arritur edhe treqindë udbashë të tjerë, nga e tërë 
Jugosllavia, të cilët me datën 08.06.1964, morën pjesë në 
arrestimet anëtarëve të LRBSH-së (Lëvizja Revolucionare për 
Bashkimin e Shqiptarëve). Të gjithë këta qenë ekspertë për 
teknikën e arrestimeve befasuese, pastaj edhe atë torturuese-
hetimore. Teknika befasuese zbatohej kur kishte dyshime të 
bazuara për qëndresë të armatosur.   
   Ishte rregull që arrestimit t± t± inkriminuarve tôi paraprij± 
përcjellja e tyre. Andrija, i udhëzuar nga dy instruktorë, kish 
marrë pjesë në të gjitha fazat, që nga organizimi i përcjelljes, 
caktimi i ekipeve të arrestimeve, pastaj edhe në fazat e 
mëvonshme hetimore, të cilat qenë paraparë të përfundonin në 
afatin dymujor.         
  Arrestimet e shtatë personave në qytetin e Gjakovës po 
përgatiteshin mirë e mirë, ndërkaq personi i tetë, Nuredin 
Spahiu -Dini, ishte një përjashtim tejet interesant. Ky përjashtin 
vinte nga fakti se Dini qysh para një muaji qe arrestuar me 
kurthin tipik udbesk, të hartuar nga Mirko Iliqi. UDB-a ia kish 
dërguar Dinit një provokator, i cili i kërkonte ndihmë për ta 
kaluar kufirin. Provokatori qe nga fshati Cërmjan, i komunës së 
Gjakovës dhe quhej Salë Zelaj, e të cilin Dini kaherë e kish 
patur shok burgu, në Goli Otok. Salën e përgatiste hollësisht 
Mirkoja. Pas një kohe Sala shkon disa herë te Dini, të cilit i 
ankohet për, gjëja, presionet e UDB-së ndaj tij. Pas afro dy 
muajsh vajtjesh e ardhjesh, Sala e bind Nuredin Spahiun -Dinin 
q± ta ñshp±toj±ò nga òshantazhetò e UDB-së. Merren vesh mes 
veti që të enjtën, në orën 10.30, të takohen te kulla e Dinit, në 
fshatin Korenicë, afër kufirit, prej nga Dini i premtoi se do ta 
përcjellë për në Shqipëri.   
   Ndërkohë, i vëllai i Dinit, Neli, i kërkon sqarime Dinit, për 
ardhjet e shpeshta të Salë Zelaj në shtëpinë e tyre. Ky i tregon 
hollësisht për atë që bisedonte me të. Nelit i duket rasti si 
shumë i dyshimtë, prandaj insiston te Dini që të heq dorë nga 
ky veprim i pamatur. Dini ndërkaq, qe njeri besnik dhe i 
ndershëm, ishte i bindur thellësisht se shoku i tij më i mirë i 
burgut kurr± sôe tradhtonte.  
   Neli dyshues deri në fund, i propozon të vëllait që të mos e 
pres kurrsesi në atë vend ku janë marrë vesh për tôu takuar.  
   -Ti shko afër fshatit Korenicë, te kulla jonë, por të lutem 
dëgjom mua, fshehu në mal dhe me dylbi, e përcjellë se si do të 
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veprojë Salë Zelaj, kur nuk të gjen në vendin e caktuar. 
   Nuredin Spahiu -Dini deri në njëfarë mase i bindet të vëllait. 
Del në orën 08 nga shtëpia, niset drejt kullës dhe e hulumton se 
nga cili pozicion do ta p±rcjell± m± mir± ardhjen e òshokutò. I 
fshehur thellë në pyll, larg nga kulla e tij, Dini me dylbi e 
vështron vendin rreth e përqark, disa kilometra para Korenicës. 
Doli se i vëllai i tij, Neli, kish pasur shumë të drejtë për 
dyshimet ndaj òshokutò. Me dylbi e pa fare mir±, n± larg±si prej 
afro pes± kilometrash se si òshoku i tijò, zbriti nga nj± vetur±, e 
cila u skajua aty afër. Tani për Dinin qe e qartë se duhej 
shpëtuar ajo që mund të shpëtohej, ndonëse kishte shumë pak 
hapësirë për manovrim. Nuredin Spahiu -Dini, e ndërron 
tërësisht vendin, eci nëpër pyje, ara e livadhe, nëpër rrugë të 
panjohura, vajti në fshatin tjetër të afërtë, në Brekoc. Pasdreke 
vendos që të kthehet në shtëpi, por për çdo rast, dylbitë i 
fshehu në pyll. Kur i afrohet shtëpisë së tij, befas Mirko Iliqi me 
dy operatvistë të tjerë i kërcejnë pas shpine, ia lidhin duart me 
pranga dhe e afrojnë te xhipsi i UDB-së, i cili e priste i fshehur 
në rrugicën e komonësve e shasivarëve. Nga xhipsi i doli Cat 
Hoxha, tani kryetar i Kuvendit Komunal dhe e godet Dinin me 
shpullë në fytyrë.  
   -Tradhtar i poshtër! -e feu Cati me zë të egërsuar. 
   -Mos, more qen, njeriu duarlidhur nuk rrahet! -ia kthen Dini, 
ish shokut të lagjes, të cilin dikur, gjatë Luftës Antifashiste, 
vetë Nuredin Spahiu -Dini, e kish pranuar në Organizatën e 
Rinisë Antifashiste.  
   Cat Hoxha, ishte një anonimus i vërtetë gjatë LNÇ-së, kurse 
në vitet e 60-ta ky i kish arritur majat e pushtetit në qytet, falë 
natyrës së tij prej puthadori, por mbi të gjitha, falë mungesës 
totale të çfarëdo skrupulli qytetar. Një kohë ky njeri qe kryetar i 
Komitetit të Partisë, kurse tani, me ndihmën e levave të UDB-
së, qe zgjedhur kryetar i Kuvendit Komunal.  
   Nuredin Spahiu -Dini, i burgosur, tek me 18.06.1964, pra 
dhjetë ditë pasi të arrestohen shtatë gjakovarët tjerë, zbulohet 
se edhe ky ka qenë anëtar i LRBSH -së. Tani Dini u ballafaqua 
me akuzën e dytë, shumë më serioze. Mirko Iliqi i mllefosur 
tejmase e torturon Dinin në mënyrën më të egër, kësaj here jo 
për një vepër të sajuar nga ai vetë, por për një vepër të vërtetë, 
thellësisht armiqësore, siç e quante Mirkoja, anëtarësimin e 
Dinit në LRBSH-ë.  
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   Ndërkohë, përgatitjet e ethëshme po kryheshin nga UDB-a 
p±r tôi arrestuar shtat± gjakovar±t tjer±. Andrija e instruktor±t i 
kishin caktuar shtatë ditë më parë se cili udbash do ta arrestojë 
Kadri Kusarin, armikun më të rrezikshëm dhe më kokëfortë të 
këtij qyteti. 
   -Mirko, iu drejtua Andrija -në konsultim dhe me mysafirët e 
ardhur, ne kemi vendosur q± ti tôi prijsh ekipit q± do ta arrestoj± 
Kadriun, kurse p±r t± tjer±t do tôi caktojm± ekipet m± von±. -A 
ke ndonjë kërkesë? 
   -Ekipin caktoni ju ndërkaq, do të ishte mirë që Zllata, gruaja 
ime, të ishte pjesë e ekipit tim, meqë te Kadriu janë dy motra 
dhe nëna e tij, të cilat doemos duhet kontrolluar. 
   -Po i lajmëroj mysafirët, e pranoi me kënaqësi Andrija 
vërejtjen e Mirkos.    
   Ishte praktikë e UDB-së që një ditë para se të arrestohej 
njeriu i caktuar, duhej mbajtur tërë ditën në vëzhgim. Meqë 
Kadri Kusari me datën 07.06.1964, rastësisht nuk kishte dalur 
pasdreke nga banesa në qytet, UDB-a kish rënë në pikë të 
hallit. I kish angazhuar tre njerëz për përcjelljen e tij, por këta 
sôpo e shihnin askund!? Të gjithë duheshin të raportonin në 
telefon n± or±n e caktuar. Vet±m nj±ri nga k±ta mund tôi hynte 
në banesë, duke qenë se qe njeri i lagjes dhe njiheshin 
familjarisht me Kadriun.  
   -J-a-m   òE-re-ni-kuò,   ai     n-u-k    p-o     d-el    fa-re,  ja-shtë, i 
paraqitej në telefon Mirko Iliqit, Mirush Rexha.  
   Pseudonimin òErenikuò ia kish dh±n± vet± Mirkoja, n± koh±n 
kur Mirushi kishte punuar si mësues në fshatin Ramoc. Prej 
Ramocit e emruan sekretar në Shkollës Normale, e cila u rihap 
në vjeshtën e vitit 1960. Në një kolektiv të ri, duhej patjetër të 
ishte një njeri i dëshmuar për besnikëri ndaj UDB-së. 
   -Në orën 19.00 të shkosh në banesën e tij! -Nëse nuk është 
aty, shiko e gjeje se ku është! -Lajmërohu në telefonin e zyrës 
apo te Zllata, më së largu në orën 22.00! -A e kuptove? 
   -E-e-e    ku-pto-va    sh-o-ku... 
   Mirkoja ia lëshoi receptorin. Ishin në vlugun e përgatitjeve të 
tjera, shumë të rëndësishme për sonte. 
   Në orën 19.00 Mirushi vajti në banesë të Kadri Kusarit, me të 
cilin e pinë nga një kafe që u solli nëna e Kadriut, Naxhija. E 
ndezën edhe nga një cigare pas kafesë. I panë lajmet televizive 
të mbrëmjes. Më vonë filloi një film amerikan, të cilin e shfaqte 
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TV-ë Beogradi. Kur kaloi ora 21.30 minuta Mirushi u ngrit. 
  -Rri Mirush deri sa të mbarojë filmi! -i tha sinqerisht Kadriu, i 
cili nuk donte ta ndërpriste filmin.  
   -P-o   m-ë    dh-e-mb     ko-ka    shu-më.     -N-a-të-n   e    mi-rë!    
-A    j-e-mi    ne-sër    mb-rë-ma    në    ho-tel    n-ë  o-rë-n    1-9-
0-0? -e pyeti Mirushi, në mënyrë që të sigurohej se ku mund ta 
gjejë edhe të nesërmen në mbrëmje.  
   Mirko Iliqi prore kërkonte ta dijë se ku do të jetë Kadriu të 
nesërmen. Natyrisht, Mirushi, detyrën që i jepej, e kryente me 
zell. Ndërsa, sot, Mirush Rexhës as që i shkonte fare ndërmend 
se me Kadri Kusarin do të takohej tek pas shtatë vitesh. 
   -Mirë, shihemi nesër në hotel. -Natën e mirë Mirush! -i tha 
Kadriu i cili e përcolli deri te dera dhe u kthye shpejt pranë TV-
së. 
   -Kohëve të fundit ky njeri i ka shpeshtuar ardhjet te ne, tha 
me dyshim, Naxhija, e ëma e Kadriut, e cila e kish parandjenjen 
shumë të zhvilluar. 
   -Kështu, me nder me thënë, ia kanë dhënë detyrën -iu përgjigj 
së ëmës Kadriu, duke e lëvizur qafën poshtë e lartë, pa e 
ndërprerë fare shikimin e filmit kauboj, në të cilin artisti i tij i 
preferuar, Xhon Vejni, e luante rolin kryesor. 
   Ndërkohë, në lokalet e UDB-ës, në dhomën e veçantë, 
mysafirët të ndihmuar nga Zekë Zhubi, Cim Vogova dhe Metush 
Sadiku, i fiksonin fotografitë e të inkriminuarve, i provonin për 
të saten herë aparatet duke i fotografuar shamitë kuqezi, disa 
të tjerë i kishin në dorë hartat, skicat, planet e qytetit, shtëpitë e 
tyre, banesat dhe nj± mori elsash special±é  
   Në qytetin e Gjakovës, me çelsa apostafat për çeljen e çdo 
dryri, në orën tre të mëngjesit, udbashët u nisën për në shtëpitë 
dhe banesat e personave q± ishin caktuar p±r tôu arrestuar. Por 
befasitë kurrë nuk përjashtohen, as edhe tek ky organ, që 
vepronte me precizitet shembullor. Kur vajtën te shtëpia e Teki 
Dervishit, e çelën derën, mirëpo aty nuk e gjetën askë, ndonëse 
informatori kish lajmëruar në orën 22.30 se Tekiu ka hyrë në 
shtëpinë e tij.  
   Të tetë udbashët u stepën!  
   Në të vërtetë, Tekiu ish futur në shtëpinë e vet, pikërisht në 
orën e përmendur nga informatori. Mirëpo, ai me familjen e tij 
ishin ngritur pak pas mesnate dhe kishin vajtur në arën e 
duhanit. K±t± rrethan± sôe kish parashikuar UDB-a!  
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   Udbashët i pyetën fqinjtë më të afërtë. 
   -Ku gjenden familja Dervishi? 
   -Besojmë se kanë shkuar në arë të duhanit. 
   -Ejani me ne e na tregoni arën -i thanë njërit. 
   Tekiu u arrestua, por me vonesë gjysmorëshe. E dërguan në 
shtëpinë e tij, e fotografuan duarlidhur pranë librave dhe 
përanash ia vunë një shami të vogël kuqezi. Simbolika qe fare e 
qartë, intelektual i kthyer me fytyrë kah Shqipëria.  
   Edhe grupet e tjera të udbashëve po kështu vepruan. U 
arrestuan Kadri Kusari, Murteza Nura-Xaja, Asim Vula, Avni 
Lama dhe Sef Fetiu. Puna u krye me një mjeshtri të përkryer, 
tinëz, pa u dëgjuar aspak. Për çdo rast, qe paraparë që secilit të 
arrestuar, nga dy udbash± duhej tôi q±ndronin me revole mbi 
kokë.  
  Të nesërmen u arrestua edhe Hyda Dobruna, në zyrën e tij, në 
Kombinatin e tekstileve, ñEmin Durakuò, por tani pa protokollin 
e cekur më lartë. Fotografimet e tilla ky i kish kaluar që nga viti 
1957, kur qe arrestuar për herë të parë. 
   Udbashët që e kryenin aksionin në fjalë as që e dinin se pse 
bëheshin këto fotografi, në këto çaste kaq dramatike!? 
   Ministri i UDB-së, Svetisllav Stefanoviqi-Çeça prerazi i kish 
urdhëruar për këtë punë vartësit e vet, ndërkohë që atij 
personalisht Titoja ia kish kërkuar.  
   Është e ditur e dhëna se tiranët i kalojnë me orë të tëra duke i 
shikuar fotografitë e atyre që i ka vrarë policia, sipas urdhërit të 
tyre, pastaj fotografitë e kundërshtarëve politikë të arrestuar 
apo ata që janë duke u përcjellë. Kënaqësitë e tyre nuk kanë 
asnjë shpjegim të saktë shkencor. Ashtu siç nuk ka shpjegime 
shkencore për shumë të fshehta të kësaj bote.      
   -Ta qifsha Naim Frashërin! i tha Mirkoja, Kadri Kusarit, kur ai 
së bashku me shtatë udbashë truphedhur e shpatullgjerë po e 
zbrisnin duarlidhur me pranga nëpër shkallët e banesës. 
   Kadriut ia kishin lidhur gojën me një shami, por ai, 
megjithat±, dika foli, mir±po askush sôe kuptoi qart± se ka 
tha. 
   Mirko Iliqi e kuptoi shumë mirë, prandaj ia ktheu me nervozë. 
   -Tani do ta shohësh se kush është UDB-a. 
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ÇEDO TOPALLOVIQI NË KOMITETIN KOMUNAL TË PEJËS 
 
   Në lëndën e juridikut, Teoria e së Drejtës, Sejfa e kish mësuar 
nj± definicion q± sôe harronte kurrë. Aty qartë thuhej se norma 
juridike është vullneti i forcave shoqërore të cilat janë në 
pushtet.  
   Këtë definicion Sejfa e zbatonte me përkushtim në punën e tij 
si gjykatës, i bindur se ky definicion është domosdoshmëri që 
diktohej nga realiteti objektiv në të cilin ai jetonte.   
   Kësisoji, sa herë që duhej kryer ndonjë bastisje tek njerëzit e 
dyshuar për çfarëdo lloj veprimtarie qoftë, në emër të gjykatës 
Sejfa i jepte leje-bastisjet, të cilat, për çdo rast, i ruante të 
vulosura. Që të jepeshin këto leje-bastisjeje, sipas ligjit, UDB-a 
qe e detyruar q± m± par± tôi prezentonte provat p±r 
besueshmërinë e ekzistimit të veprës së dyshuar dhe tek pastaj 
ta merrte leje-bastisjen. Por Sejf Bakani nuk qe formalist, 
sidomos jo në bashkëpunim me UDB-në, ndaj lëre që këto leje-
bastisje i mbante prore të vulosura, madje-madje si të tilla ua 
jepte edhe udbashëve, në mënyrë që në asnjë rrethanë të mos 
bëhej pengesë gjatë ushtrimit të detyrave të këtij resori kaq të 
rëndësishëm për shoqërinë dhe shtetin.   
   Kur ndonjë njeri, i papeshë në jetën e qytetit, kishte bërë 
diçka, që UDB-a e trajtonte si një akt armiqësor, për të pasur 
efekt në popull, atë njeri duhej dënuar sa më shpejt dhe me 
ashpërsi. Në të tilla raste shkëlqente Sejfa. Me nxitim i gjente 
nenet përkatëse dhe, njeriut fatkeq, pa kaluar as edhe një ditë, 
ia shqiptonte dënimin shembullor. Kur rastësisht ndodhte që 
gabimisht të paditej ndonjë bashkëpunëtor i UDB-së, atëherë 
Sejfa lajmërohej përmes telefonit ose shkresës dhe, lënda në 
fjalë, mënjanohej ose lihej q±llimisht p±r tôu parashkruar. 
   Shpesh në popull përflitej, natyrisht me gjysmëzëri se ligji 
është llastik. Kur e ngreh ai zgjatet, dmth caktohet dënimi i 
lartë, kur e shkreh ai rudhet, dmth caktohet dënimi më i ultë.  
   Sejfa e ngrihte dhe e shkrihte ligjin, gjithnjë sipas urdhërave 
dhe vullnetit të atyre që ishin në pushtet, në rastin konkret 
sipas vullnetit të pushtetit serb.     
   Secili njeri është i detyruar ta paguajë një çmim të caktuar për 
qëndrimin e tij jetësor. Në robëri, njerëzit që, në çfarëdo forme, 
e manifestojnë padëgjueshmërinë qytetare, i nënshtroheshin 
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përgjimit, përcjelljes, pastaj mënjanimit nga vendpunimet e 
caktuara, pensionimit para kohe etj. Kurse, ata që hapur e 
shprehnin mospajtimin me pushtetin, duke u organizuar në 
veprimtari ilegale-patriotike, përcilleshin dhe arrestoheshin, siç 
ndodhi më 08.06.1964, në orën tre të mëngjesit, kur në tërë 
Kosovën u arrestuan anëtarët e LRBSH -së. Pasi i torturuan 
pamëshirshëm dy muaj nëpër hetuesi të ndryshme, gjatë verës 
së atij viti, filloi gjykimi i pjestarëve të kësaj Lëvizjeje.  
   Në Gjykatën e Qarkut të Pejës, me datën 08.08.1964, në 
bangën e zezë i kishin ulur anëtarët e LRBSH -së, për Gjakovë, 
Kadri Kusarin, profesor i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, Murteza 
Nurën -Xajën, mësues, Asim Vulën, mësues, Hyda Dobrunën, 
mësues, Avni Lamën, profesor i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, 
Nuredin Spahiun -Dinin, pensionist dhe Teki Dervishin, poet, 
nxënës i gjimnazit. Mungonte Sef Fetiu, i cili qe i shtruar në 
spitalin e qytetit, ku ende villte gjak.  
   Në anën e kundërt me këta qenë të ulur kryetari i trupit 
gjykues, Zhivojin Cvejiqi dhe ndihmësi i tij Sejf Bakani si dhe 
porotët Lubomir Veljanoviqi, Dik Kida dhe Nush Zibizuku. 
Prokuror qe Mirko Matoviqi. 
  I gjithë trupi gjykues qe zgjedhur apostafat për këtë gjykim që 
kishte një rëndësi të veçantë.  
   Sejfa i njihte fare mirë të paditurit, përveç Teki Dervishit, i cili 
qe shumë i ri. Tre prej tyre qenë të një lagjeje me Sejfën. Dikur, 
moti, ky kish jetuar mu pranë këtyre njerëzve, përshendetej me 
ta sa herë që rastësisht i takonte, kishin këmbyer edhe ndonjë 
fjalë të rëndomtë në dasma apo në raste ngushëllimi, kur vdiste 
ndonjë qytetar. Tani rrjedhat e fateve të tyre dhe të Sejfës i 
ndanin largësitë planetare. Sejfa me kohë ishte pozicionuar për 
rrugën jetësore, e cila atë dhe familjen e tij e shpiente drejtë 
konforit dhe rehatisë, gjë që te rasti i të paditurve, ndodhte 
pikërisht e kundërta e kësaj.   
   Mirëpo, në raste të rralla, Sejfa nuk ndjehej fare komod, 
posaçërisht jo në ditën e sotme, kur duhej publikisht të ulej si 
gjykatës i këtyre njerëzve. Ndonëse në aspektin konjuktural ky 
kishte epërsi të padiskutueshme, sepse prapa tij qëndronte 
fuqia e pafund e pushtetit ndërkaq, në aspektin moral Sejfa 
ndjehej i brishtë dhe i lëndueshëm. Në radhë të parë për faktin 
se në sallën e gjykimit do të merrnin pjesë edhe anëtarët e 
familjeve t± t± paditur±ve, t± cil±t, padyshim se n± qytet do tôia 
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lakonin emrin e tij për të keq...  
   Në këtë pikë, si pak herë gjatë jetës së tij, mendimi i Sejfës qe 
i drejtë, i saktë dhe plotësisht i qëlluar.     
   Pjestarët e një populli të robëruar nuk i kanë në dorë 
ushtrinë, policinë, gjyqet, burgjet. Megjithatë, ata e kanë në 
dorë një pushtet shumë të fuqishëm moral, që shpesh herë 
është më i madh se ai real-politik. Ky pushtet moral nuk i ka 
institucionet e veta të vendosura në ndërtesa luksoze, por i ka 
të rrënjosura thellë në ndërgjegjen e qytetarëve, të cilët 
pareshtur dhe në mënyrë shumë dinjitoze e sfidojnë 
pushtuesin.   
   Meqë gjykatësit shqiptarë në robëri ishin kukulla në duart e 
pushtuesit, në shumicën e rasteve dënimet caktoheshin qysh 
më parë në zyrat e Komitetit, natyrisht sipas rekomandimeve të 
UDB-së. Në të vërtetë, gjykatësit në fjalë zgjidheshin me 
pinceta nga elita shtetërore, e cila, për momentin, kish 
vendosur t± q±ndronte e padukshme, n±n hije dhe tôi p±rdorte 
këta si mashë.    
   Katër ditë para se të fillonte gjykimi, kryetarin e trupin 
gjykues Zhivojin Cvejiqin si dhe ndihmësin e tij, Sejf Bakanin, 
pastaj prokurorin Mirko Matoviqin i kishin ftuar në Komitetin 
Komunal të Pejës, për një konsultë, sekrete. Qëllimisht porotët 
qenë lënë anash. Në drejtësinë komuniste ata e kishin një rol të 
dyzuar: qenë si mumje të pagojë, por, megjithatë, shërbenin si 
dekor i domosdoshëm në teatrin, i cili luhej në sallën e 
gjykimit.  
   Në këtë tubim prinin kryetari i Komitetit të Partisë së 
Gjakovës, Tafë Hoxha si dhe homologu i tij i Pejës, Mihajllo 
Zviceri, pastaj vinin kryeshefat e Sigurimit të të dy qyteteve, 
Andrija Vujoviqi, nga Gjakova dhe Vujo Vojvodiqi, nga Peja. 
Roli i këtyre dy të fundit qe i tillë, syefaqe ishin të dytët, kurse 
në vendimmarrje ishin të parët.  
   Në ditën dhe në orën e caktuar të ftuarit u tubuan në sallën e 
Komitetit Komunal të Pejës. Sapo u ulën nëpër karrige, 
papritmas u hap dera dhe hyri një njeri, të cilin pak veta e 
njohën.  
   Të dy kryeshefat e Sigurimi Shtetëror, të Pejës dhe të 
Gjakovës, brofën në këmbë, kurse të tjerët u ngritën 
instinktivisht, pavarësisht se nuk e njihnin të sapoardhurin.  
   Njeriu që hyri në sallë, qe një burrë i gjatë, mesatarisht i 
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shëndoshë, me vetulla të dendura, mustaqe të zeza dhe të 
trasha. Sytë e tij të zinj i shkrepnin xixa nga nervoza. E nxori 
një notes nga xhepi ku qenë disa shënime të pakta, pastaj pa u 
ulur, u mbështet me dy shuplakat e duarve mbi tavolinë.   
    -Unë quhem Çedo Topalloviqi-Çeça, u prezentua ai duke 
qëndruar në këmbë -jam Kryeshef i Drejtorisë së Sigurimit 
Shtetëror për Kosovë. -Kam ardhur në këtë konsultë për të 
diskutuar me ju, por edhe p±r tôju njoftuar me disa t± reja rreth 
gjykimit që pritet të zhvillohet këto ditë në Gjykatën e Qarkut, 
në Pejë.  
   Zëri i tij bas tingëlloi po kaq serioz sa edhe pamja e tij.  
   Prezentimi i tij natyrshëm e imponoi edhe prezentimin vijues 
të të pranishmëve, sipas rendit ku qenë ulur, duke i cekur 
emrat e mbiemrat si dhe funksionet që i ushtrojnë.  
   Çeça me kujdes të theksuar e shikonte në sy secilin njeri që 
prezentohej. E luante kokën poshtë e lartë, si shenjë se ishte 
duke i përcjellë me vëmendje, pastaj për mirësjellje, e vente 
paksa buzën në gaz.  
   Çeçës ditë më parë, Shërbimi i Sigurimit të Gjakovës dhe ai i 
Pejës, ia kishin dorëzuar në dorë emrat dhe mbiemrat, si dhe 
fotot e të pranishmëve në këtë sallë, por dhe postet e tyre, 
kështu që ai i njihte të gjithë. Eprorët e UDB-së shpeshherë, 
gjatë karrierës së tyre, e luanin rolin e njeriut të painformuar 
mirë.  
   Arti teatral i pushtetarëve është shumëfish më i sofistikuar se 
arti teatral i artistëve, të cilët luajnë në skenat teatrale, kudo në 
botë. 
   -Faleminderit shokë! -tha Çeça dhe vijoi - ju jeni në dijeni për 
arrestimin e një grupi të madh armiqësh, fliste ai, ndërkohë që 
nuk iu shqitte sytë posaçërisht gjykatësve dhe prokurorit -
LRBSH-ja, së cilës i prin armiku më i rrezkishëm i Jugosllavisë, 
Adem Demaçi, është një Lëvizje irredentiste, nacionaliste dhe 
armiqësore, që ka për qëllim shkatërrimin e Jugosllavisë, 
përmes shkëputjes së Kosovës me Vise të banuara me 
shqiptarë dhe bashkangjitjen e saj Shqipërisë. -Besoj se jeni në 
dijeni se veprimtaria e tyre armiqësore është manifestuar hapur 
këto kohët e fundit, duke i vendosur flamujt e Shqipërisë në 
tërë Kosovën. -Kjo Lëvizje irredentiste, vazhdoi ai -është 
kundër vëllazërimit e bashkimit, kundër politikës largpamëse të 
shokut Tito, ndaj këta, të gjithë, janë armiq të rrezikshëm, 
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shfryente Çeçoja, pa u ngopur mirë me frymë, duke i mbajtur të 
mbërthyer të pranishmit me shikimin e tij zhbirues. -Ne kemi 
derdhur gjak për këtë liri, njëmilion e shatëqindmijë dëshmorë 
e kanë dhënë jetën për ta çliruar vendin tonë nga nacizmi 
gjerman dhe fashizmin italian, kurse këta, një grusht i vogël 
armiqësh, duan sërish të na shkatërrojnë atdheun. -Por, le ta 
dijnë të gjithë armiqtë që mendojnë ose veprojnë si këta se 
Jugosllavia i ka themelet e forta, mu në gjakun e derdhur të 
popujve tonë liridash±s, ndaj kurr±, askush, sômund ta 
shkatërrojë.  
   Çedo Topalloviqi pasi i dha fund fjalës së tij, u ul, duke i 
shikuar tinëz të gjithë me radhë. Kështu ai e testonte ndikimin e 
fjalës së tij tek të pranishmit, e sidomos tek trupi gjykues.  
   Konstatimi i tij i atypëratyshëm qe i kënaqshëm sepse, sipas 
tij, u arrit ajo që ishte synuar.   
   Sipas rendit të pashkruar por të vetëkuptuar, së pari e mori 
fjalën kryetari  i Komitetit të Partisë për Gjakovë, Tafë Hoxha, 
pastaj edhe ai për Pejë, Mihajllo Zviceri. Këta e dënuan me 
ashpërsinë më të madhe veprimtarinë e këtij grupi armiqësor e 
irredentist, duke i cilësuar si armiqtë më të rrezikshëm të 
shfaqur në Kosovë pas Luftës së Dytë Botërore. Pas tyre foli 
Kryeshefi i UDB-ës për Gjakovë, Andrija Vujoviqi, i cili i 
përsëriti poashtu gjykimet më të rënda për armiqtë, posaçërisht 
për Kadri Kusarin. Andrija i tregoi edhe disa të dhëna konkrete 
rreth veprimtarisë së këtij grupi, duke e cekur faktin se 
shumica prej tyre janë recidivistë të papërmirësueshëm. Kurse 
Vujo Vojvodiqi, i njoftoi të pranishmit se grupi armiqësor i 
Gjakovës ishte i ndërlidhur me grupin armiqësor të Pejës, ndaj 
veprimtaria e tyre qe një kërcënim serioz për sigurinë e shtetit 
tonë. Dënimi i tyre shembullor, tha Vuja, është më se i 
nevojshëm, para së gjithash për dekurajimin e nacionalizmit 
agresiv shqiptaromadh në këtë rajon të ndjeshëm kufitar...   
   Në të gjitha sistemet diktatoriale terrori ndaj popullit 
ushtrohet duke i dënuar në mënyrë shembullore kundërshtarët. 
Madje, ka raste kur dënohen edhe kundërshtarë të shpifur, për 
ta mbajtur të gjallë terrorin. Kjo teknikë realizohet përmes 
subordinimit, lartë-poshtë. Njëshi është ai që gjendet në krye të 
shtetit, ndaj ai vendoste për gjithçka. Por, ky Njësh, për nevoja 
praktike shpesh e zhvendos pushtetin e tij në mënyrë 
asimetrike në nivele më të ulta, natyrisht duke e vëzhguar me 
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syçelësi zbatimin e vullnetit të tij. Kësisoji, Titoja ishte Njëshi 
në Beograd, kurse në këtë sallë Njëshi ishte Çedo Topalloviqi-
Çeça.   
   Pak para se të mbaronte konsulta, Çeçoja u ngrit dhe e mori 
edhe njëherë fjalën, si njeriu më i informuar dhe më kompetenti 
në këtë sallë.  
   Fjala e tij përmbyllëse e ngriste edhe për disa shkallë më lartë 
temperaturën e sulmeve ndaj armiqve.    
    -Armiqve të tillë gjatë luftës ne ua kemi dhënë plumbin në 
zverk, gjë që këta edhe e meritojnë. -Por, sipas porosisë së 
drejtëpërdrejtë të shokut Tito dhe Kryesisë Ekzekutive të 
Komtetit Qendror të Partisë që është mbajtur këto ditë, 
apostafat për ta shqyrtuar këtë çështje, është vendosur që këta 
të dënohen me burgim të rëndë, por të mos pushkatohen. -
Shkaqet janë në radhë të parë të jashtme. -Duhet të kihet 
parasysh se Jugosllavia është në sy për të mirë në të gjithë 
botën përparimtare, ndaj dënimet me vdekje do ta prishnin 
imazhin e shtetit tonë human. -Në interesin e vendit tonë, vijoi 
Çeçoja, është që këta të dënohen nga tre deri në njëmbëdhjetë 
vite burgim të rëndë, varësisht nga ajo se a janë recidivë, 
pastaj nga qëndrimi i tyre gjatë hetimeve, qëndrimi që do ta 
kenë gjatë gjykimit, gjendja familjare si dhe mosha e tyre. -
Sipas mendimit tonë, armiku më i rrezikshëm në këtë grup 
është Kadri Kusari, të cilin ne mendojmë se duhet dënuar me 
dënimin prej njëmbëdhjetë vitesh. -Murteza Nura - Xaja, duhet 
dënuar me shtatë vite, Asim Vula, me dhjetë vite, Hyda 
Dobruna, me nëntë vite, Avni Lama me shtatë vite, Nuredin 
Spahiu -Dini, me pesë vite dhe Teki Dervishi me tre vite, fliste 
me ritëm mjaft të ngadalsuar Çeçoja, duke e parë se mbaheshin 
shënime nga gjykatësit dhe prokurori.  
    Gjykatësit ishin shndërruar në veshë. I shënonin me kujdes 
në notesët e tyre dënimet që patjetër duheshin shqiptuar të 
arrestuarëve. Ndërkohë atmosfera në sallë ishte tejet e nderë. 
Një heshtje mortore i kish pllakosur të gjithë.  
   -A ka kush ndonjë pyetje? -iu drejtua Çeçoja të pranishmëve, 
duke i shikuar një nga një mu në bebëzat e syve. 
   -Jo, thanë njëzërit të pranishmit.  
   I pari u ngrit në këmbë Çeçoja, e pas tij të gjithë të tjerët.  
   -Ditën e mirë! -i uroi ai të pranishmëve, ndërsa vetë me 
kryeshefat e Sigurimit u nisën në drejtim të derës.  
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   Dy kryetarët e komiteteve, gjykatësit e prokurori ngelën si 
pulat n± mjegull, pa ditur se nga tôia mbajn±.  
   Sejfa tashmë përfundimisht u bind se dënimet do të jenë të 
rënda, ashtu siç edhe u parapa në konsultë, e cila mund të 
quhej gjithçka tjetër pos konsultë. Kjo mbledhje e vetëdijësoi 
Sejf±n se as rrethanat m± fantastike, sômund tôi shp±tojn± t± 
paditurit nga dënimet e parashikuara sot.  
   -Eja me ne! -i tha Sejfës kryetari i Komitetit Komunal të 
Partis±, i cili e kish ngritur dor±n p±r tôi dh±n± shenj± se ku 
ndodhej. -Po nisemi menjëherë -vijoi ai.   
   Tek kur e dëgjoi zërin e njohur të kryetarit të Komitetit të 
Partisë së qytetit të tij, Sejfa e mori paksa veten. E ndjeu se 
truri nisi tôi kthjellohej një çikë. Mori frymë thellë, shikoi mirë e 
mirë për rreth dhe me hapa të pasigurt u nis andej nga shkonin 
të tjerët. 
   Kur doli në oborr iu bë se u këndell edhe më. Hapësira e 
paanë pastaj qielli i kaltërt, i shpëlarë tërësisht prej reve, iu duk 
se ia hoqën sadopak barrën e rëndë, ankthin që e pati ngulfatur 
pak minuta më parë.  
   Hipën në auto. Rrugës për në Gjakovë askush nuk bëzante, 
meqë aty ishte edhe shoferi i veturës, Nysret Sylka. 
Vetëkuptohej se nuk duhej folur fare për konsulten.  
   -Të dielen e kemi një ndeshje të rëndësishme. -Pritet të fitojë 
ñV±llaznimiò, foli  shoferi i g±zuar. -Do të jetë kjo një ndeshje 
tepër interesante, vazhdoi ai -sepse nga kjo lojë do të vendoset 
se kush do të bëhet kampion i Kosovës. 
   Heshtje.  
   Kur e hetoi se udhëtarët nuk e shoqëruan me asnjë fjalë, 
Nysreti e kuptoi se në mbledhje qenkan trajtuar tema shumë të 
nxehta, më të nxehta se kjo ditë me diell që e digjte dhe e piqte 
gjithandej natyrën. 
   Gjykimi qe shpallur se ishte publik, por si kusht p±r tôu lejuar 
pjesëmarrja, kërkohej doemos mosha e caktuar, mbi 
tetëmbëdhjetëvjeçare. Ndërkaq, operativistët e Sigurimit 
Shtetërorë, si dhe policë të armatosur qëndronin para derës së 
hyrjes, duke iu kërkuar lejenjohtimet të gjithë familjarëve, pa 
çka se disa prej tyre ishin gjyshër e gjyshe!?  
   Populli tashmë qe mësuar me shprehitë paradoksale të 
shtetit pushtues jugosllav, ndaj askush nuk humbiste kohë për 
të shtruar pyetje të panevojshme, qoftë edhe për vetvehten se 
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përse mendohej një gjë, pastaj thuhej ndryshe, kurse veprohej 
krejt diçka tjetër.  
   Gjykimi zgjati disa ditë.  
   Pas procedimit të secilit të pandehur, kryetari i trupit gjykues 
gjykoi se tani qe radha e prokurorit dhe avoketëve. 
   -Tani fjalën e ka prokurori e pastaj do të flasin edhe avokatët, 
tha ai.  
   Prokurori fliste me zë të lartë dhe me tone kërcënuese, duke i 
përmendur pareshtur emrat e Titos, Jugosllavisë, LNÇ-në, 
Hitlerin, Musolinin Stalinin, viktimat e luftës, irredentizmin...    
   Avoketët ia filluan si edhe prokurori, e lavdëronin shokun 
Tito, Jugosllavinë, socializmin, duke i dënuar të akuzuarit për 
veprimtarinë destruktive, për botëkuptimet e tyre skajmërisht 
armiqësore. Mirëpo, megjithatë, këta ia rikujtonin Gjykatës 
rrethanat lehtësuese, faktin se disa ishin familjarë, se njëri prej 
tyre ishte tejet i ri, se shoqëria jonë socialiste vetëqerisëse ka 
mjaft mekanizma edhe në jetën qytetare për të ndikuar në 
përmirësimin e botëkuptimeve të tyre të gabuara... 
   Në fund të gjykimit, secili i pandehur u ftua ta thoshte fjalën e 
vet përfundimtare.  
   Kryetari i trupit gjykues, Zhivojin Cvijiqi, iu drejtua të 
pandehurit të parë, Kadri Kusarit.  
   -Cili qe motivi kryesor q± ty t± ka nxitur p±r tôu futur n± 
LRBSH-ë? 
   Njerëzit e mëdhenj nuk dallohen nga të tjerët me përmasat e 
trupit, me arsimimin e tyre, as me shkallën e intelegjencës që e 
kanë. Ata janë të mëdhenj sepse e kanë guximin ta thonë atë që 
të gjithë të tjerët e mendojnë, por nuk guxojnë ta thonë.   
   Kadri Kusari u ngrit në këmbë dhe, me vendosmërinë e një 
njeriu që kaherë është i përcaktuar për ta siguruar pavdekësinë 
e tij, hapur e sfidoi pushtuesin serb.  
   -Në librat e historisë të vëllaut tim, i cili i vijon mësimet në 
shkollën tetëvjeçare, shkruan se shqiptarët janë me prejardhje 
sllave -fliste me vendosmëri Kadriu, duke ia dhënë një ngjyrim 
fare të natyrshëm zërit të tij burrëror. -Dihet shkencërisht se ne, 
shqiptarët, nuk jemi sllavë por jemi pasardhës të ilirëve...  
   -Ku e di ti se shqiptarët kanë prejardhje të tillë? -ia ndërpreu 
fjalën gjykatësi, i cili sot për herë të parë po dëgjonte se 
shqiptarët qenkan me një prejardhje tjetërfare!? 
   -Kjo çështje tash e qindra vite më parë është e dëshmuar nga 
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historianët dhe linguistët botërorë, ia ktheu i vendosur Kadriu.  
   -Cila është fjala jote përfundimtare para Gjykatës? -a je 
penduar për veprimtarinë tënde armiqësore kundër 
Jugosllavisë dhe politikës së drejtë të shokut Tito? 
   -Aspak. -Tito dhe Jugosllavia duhet të pendohen për politikën 
shoviniste e kolonialiste që po e ndjekin ndaj shqiptarëve... 
   -Ulu aty dhe mos mbaj fjalim! -Tito e Jugosllavia u kanë 
dh±n± shqiptar±ve t± drejta far± sôi ka asnj± pakic± komb±tare 
në botë. 
   -Nuk është e vërt... 
   -Mjaft! -bërtiti i sekëlldisur kryetari i trupit gjykues. 
   Bërtima e tij qe kaq e papritur dhe me zë kaq të lartë, saqë i 
trembi tërë anëtarët tjerë të trupi gjykues, porotët, prokurorin si 
dhe avoketët.   
   Kadri Kusari kryelart dhe dinjitoz u ul fare i patrazuar në 
bangën e tij, pranë shokëve të idealit. 
   Sejf Bakanit iu dridhë i tërë trupi nga fjala përfundimtare e 
Kadriut, si dhe nga britma e kryetarit të gjyqit. Padiktueshëm e 
ndërroi këndvështrimin, në vend të Kadriut, filloi ta shikoi 
tavolinën pranë vetes. Në këto momente dramatike kontakti 
vizuel me Kadri Kusarin, i dukej herezi. E ngriti ngadalë kokën 
andej nga publiku, por asgjë nuk shihte. U kthye lehtas me trup 
kah prokurori. I ra në sy se ai po shënonte diçka në një fletë që 
e kish përpara. Instinktivisht i shkuan sytë sërish kah ata që i 
kish përballë. Ishte thellësisht i bindur se pas pak çastesh, do 
tôu ndryshohej statusi, nga t± paditur n± t± d±nuar. ¢udit±risht i 
dukeshin fare t± qet± shpirt±risht. Deshi tôi shikoj± familjar±t e 
tyre në sallë, por nuk mundte, sepse bezdisej nga shikimet e 
nënave, motrave, shumicën e të cilave i njihte para shumë e 
shumë vitesh. Në këto çaste po ta pyesje si e ke emrin, vështirë 
se ia qëllonte. Po të mos ishte aty ku ishte, patjetër do të 
shkonte p±r tôu p±rmjerr±.  
   -Le të hyjë Asim Vula, vijoi kryetari i trupit gjykues me 
procedimin e të paditurve...  
   Pas dhjetë ditësh, në një seancë të mbyllur për publikun, 
kryetari i trupit gjykues Zhivojin Cvejiqi u konsultua me 
ndihmësin, Sejf Bakani, si dhe me porotët, Lubomir 
Veljanoviqin, pjesëmarrës i LNÇ-së nga Peja, Dik Kiden e Nush 
Zibizukun, nga Gjakova, gjithashtu pjesëmarrës të LNÇ-ës. 
Këta, së bashku, i shqyrtuan shkresat e lëndëve hetimore, 
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pretencën e prokurorit, Mirko Matoviqi, fjalët e avokatëve si dhe 
fjalën përmbyllëse të secilit të paditur. Pasi i peshuan të gjitha 
rrethanat lehtësuese dhe rënduese, më në fund, trupi gjykues 
si dhe porotët morën vendim njëzëri për shqiptimin e dënimit 
ndaj të pandehurëve.  
   Dy ditë më pas, të prirë nga kryetari, një nga një u rikthyen në 
sallën e gjyqit anëtarët e trupiti gjykues si dhe porotët, të cilët 
tani sôu ul±n fare.  
   Para se ta fillonte leximin e Aktgjykimit, kryetari i trupit 
gjykues e mori fjalën. Ai kërkoi nga të gjithë të pranishmit që, 
detyrimisht të ngriheshin në këmbë.  
   Pastaj me një zë të zymtë por të qartë dhe tejet zyrtar e lexoi 
deri në fund Aktgjykimin tetëmbëdhjetë faqesh.  
   -Në emër të popullit ...                    
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BURGU I PEJËS 
 
   Ndërtimi i këtij burgu kish nisur në fillim të viteve të 
gjashtëdhjeta dhe kish përfunduar pas tre vitesh.  
   Burgu i Pejës e kishte një kat përdhesë, si dhe dy kate të tjera 
përmbi. Ky burg ishte ndërtuar vite më parë. Në katin përdhesë 
ishin të burgosurit për kundërvajtje, ndërsa në katin e dytë dhe 
të tretë qenë të vendosur të dënuarit me burgim të rëndë. 
Burgu qe konstruktuar ashtu që në asnjë mënyrë të mos mund 
të vendosej as kontakti pamor e as ai akustik mes këtyre tre 
kateve. Kjo b±hej p±r tôi dekurajuar t± gjitha p±rpjekjet e 
mundshme për tubime dhe protesta të përbashkëta. 
   Kati përdhesë i kishte disa dhoma në madhësi katër me pesë 
metra. Mbi derë, me fytyrë kah perëndimi, ishte e vendosur nga 
një dritare me grila të hekurta. Këtu i linin kundërvajtësit 
gjysmë të lirë, të cilët Drejtoria e burgut, në shoqëri të policëve, 
i nxirrte në qytet për të punuar në ndërtimtari si dhe për ta blerë 
ushqimin e përditshëm për të burgosurit. Shumica dërmuese e 
këtyre kundërvajtësve ishin dënuar për prerje pylli pa leje, 
rrahje, kërcënime, falsifikime, tentim të kalimit të kufirit 
shtetëror, për vjedhje të imëta, prishje të rendit publik, që 
nënkuptonte dehjen dhe zhurmën e madhe natën. Këta të 
burgosur mund ta humbisnin tretmanin e tyre të privilegjuar 
dhe të mbaheshin të mbyllur brenda burgut, nëse e thyenin 
ndonjërën nga rregullat e shumta të rendit shtëpiak, siç quhej 
moria e normave të shkruara dhe të pashkruara të sjelljeve, të 
cilat Drejtoria i cilësonte si të palejueshme.  
   Në katin e dytë ishte korridori i kthyer me fytyrë kah lindja, ku 
ishin gjashtë dhoma të rreshtuara në të majtë të korridorit, me 
dritare të njëjta si ato të katit të parë. Dhomat ishin në madhësi 
dy e gjysmë me tri metra, në lartësi prej afro tri metrash. Këtu 
ndodheshin të burgosurit për vepra të rënda penale, për 
politikë, vrasje, plagosje, falsifikime, tregti të palejuar, vjedhje 
të rënda. Ndaj shumicës së këtyre të burgosurve tashmë ishin 
kryer hetimet dhe ua kishin shqiptuar dënimet në Gjykatën e 
Qarkut të Pejës. Rrallë ndodhte që ndonjërin prej tyre ta ftonin 
në hetuesi. Ata që tashmë ishin dënuar nga kjo Gjykatë, i 
prisnin vendimet nga Shkalla e Dytë, dmth nga Gjykata 
Supreme e Serbisë, por rrallë edhe nga Gjykata e 
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Ligjëshmërisë së Jugosllavisë.  
   Birucat në katin e tretë ishin në të djathtë të korridorit, të 
kthyera me fytyrë nga perëndimi. Mbi dyer të këtyre ishin të 
vendosura poashtu dritaret e larta me grila. Gjithsej ishin 
dhjetë biruca të vogla, një e gjysmë me dy e gjysmë, në po atë 
lartësi si ato të katit të parë dhe të dytë. Këtu ndodheshin ata të 
burgosur që gjendeshin nën hetime. Regjimi ndaj këtyre të 
burgosurve dallohej për nga ashpërsia, sepse këta ishin në 
vetmi të plotë, zakonisht pa të drejtë shtypi, vizite apo pakete. 
   Secili kat ishte i ndarë nga hekurat cilindrikë që zgjateshin 
pingul nga tavani deri në dyshemen e çimentuar. Dyert 
gjithashtu ishin të mbaruara nga po këta hekura. Dryri i secilës 
derë nëpër këto kate ishte i veçantë nga ai që i mbyllte dyert e 
kateve të tjera.    
   Në mes të katit të dytë dhe të tretë ishte një pikë e 
gardianëve, në të cilin për çdo tetë orë ndërroheshin nga dy 
kujdestarë, detyra e të cilëve ishte mbikëqyrja e të gjithë të 
burgosurve, në të tre katet. Kjo ishte një sallë e hapur, pa dyer, 
ku gardianët mund të ngjiteshin apo të zbrisnin shkallëve gjatë 
ushtrimit të detyrës së tyre. Meqë këta kishin shumë kohë të 
lirë, ua kishin lejuar që mbi një tavolinë të vogël ta mbanin 
radion, zëri i së cilës duhej të ishte aq i ultë sa të mos e 
pengonte ushtrimin e kontrollit të ndërtesës. Por, iu kishin 
lejuar edhe lojën domino, shahun, letrat e bixhozit, një orman 
të mbyllur me çelësa, ku padyshim ndodheshin armët, të cilat 
mund të përdoreshin në rast nevoje dhe, një telefon që ishte 
pjesë e gatishmërisë së lartë. Në këndin e djathtë të sallës ishte 
një shtrat, në të cilën, herë njëri e herë tjetri gardian, mund të 
shtriheshin, por jo edhe të flinin.  
   Kur vinte koha për shkuarje në nevojtore dhe e shëtitjes në 
oborr, zakonisht në orën gjashtë të mëngjesit dhe në orën dy 
pas dite, njëri nga gardianët, me kërbaç në dorë i hapte me 
radh± dyert e dhomave p±r tôi nxierr t± burgosurit n± oborrin e 
rrethuar me mure të larta e ku gjendeshin edhe tri nevojtore. 
Meq± t± burgosurit e nj±r±s dhom± nuk guxonin tôi takonin ata 
të dhomës tjetër, kjo shëtitje zgjatej dikund rreth dy orë në 
mëngjes dhe tri orë në drekë. Në këtë rast, njëri nga rojat i 
hapte dyert, kurse tjetri rrinte në gjendje gatishmërie në sallë, 
duke e përcjellë nëpër dritare mbarëvajtjen e shëtitjes. Kur 
ishte koha e mirë në mëngjes, të burgosurit i lejonin të shkonin 
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në nevojtore dhe të silleshin afro dhjetë minuta nëpër oborr, në 
rresht për një, gjithsesi duke i mbajtur duart prapa.  
   Ndërsa në drekë, kur mbante mot i mirë, shkuarja në 
nevojtore dhe shëtitja ishte rreth pesëmbëdhjetë minuta. Gjatë 
shëtitjes së katit të tretë, gardianët ishin posaçërisht të 
vëmendshëm meqë këta të burgosur ende gjendeshin nën 
hetime dhe, ndonëse të vetmuar, megjithatë, trajtoheshin si të 
paparashikueshëm në veprimet e tyre. Po kështu ndodhte dhe 
me ata të katit të dytë, të cilët zakonisht ishin tre-katër veta të 
një dhome, por disa prej tyre të dënuar me dënime shumë të 
rënda, gjë që vlerësoheshin si më të rrezikshëm.  
   Gardianët ndjeheshin tërësisht të çliruar tek kur iu vinte 
radha shëtitjes së kundërvajtësve. Atëbotë ata nuk kishin as 
brengën e ikjes e as të komploteve e kidnapimeve.  
   Gardianët iu kishin vënë nofka të veçanta të burgosurve 
sipas kateve. Dele, quheshin kundërvajtësit, ujq quheshin të 
burgosurit e katit të dytë, ndërkaq luaj i quanin të burgosurit e 
katit të tretë, ata nëpër biruca. Këto nofka, si njëlloj kodi të 
fshehtë, ata i përdornin gjatë punës së përditshme, në prani të 
të burgosurve. Nofkat në fjalë gardianët iu kishin vënë të 
burgosurve sipas shkallës së supozuar të rrezikshmërisë për 
jetën tyre.    
   Në Rregulloren e Punës së Gardianëve, theksohej 
posaçërisht nevoja e syçelësisë së përherëshme ndaj zhurmës 
së lartë nëpër dhoma si dhe bisedave e të burgosurve me të 
burgosurit e dhomave të tjera. Në trajnimet që mbaheshin në 
Zemun, ku ishte Shkolla e Policisë, gardianëve iu kishin 
sqaruar, sa e sa herë se, zhurma dhe bisedat vetvetiu nuk ishin 
edhe aq të rrezikshme, po të mos qëndronin prapa këtyre një 
mori planesh për veprime të tjera tinëzare, si ikjet spektakulare, 
sulmi ndaj gardianëve dhe, posaçërisht, rrëmbimi i armëve të 
tyre, pastaj organizimi në fshehtësi të plotë i grevave dhe 
protestave të përbashkëta. Vëzhgimi shumë i vëmendshëm i 
shenjave më të padukshme, është parandalimi më i 
suksesshëm i të gjitha planeve të fshehta të të dënuarve. Këto 
masa parandaluese thuhej se ishin të lidhura pandashëm edhe 
me vetë sigurinë e jetës dhe shëndetin të rojave. Jo rrallë, rojat 
josyçelë, kanë përfunduar prapa grilave nga të burgosurit 
syçelë, i kishin paralajmëruar gardianët nëpër kurse të 
ndryshme. 
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VIZITA E VOJIN LLUKIQIT NË BURGUN E PEJËS 
                           
   Tri javë pas shqiptimit të dënimeve ndaj anëtarëve të LRBSH -
ës nëpër gjykatat e qarkut të Kosovës, Ministri i Drejtorisë së 
Sigurimit Shtetëror të Serbisë, Vojin Llukiqi, kryetari i Gjykatës 
Supreme t± Serbis±, Stanko Mikiqi dhe shoferi, u nis±n p±r tôi 
vizituar burgjet në Kosovë. Para se të niseshin, në zyrat e 
Ministrisë së Beogradit qe paraparë rruga kah do të shkonin si 
dhe sigurimi, që vetëkuptohej, kur për udhë niseshin zyrtarë të 
tillë. Së pari ndërroheshin tabelat e automjeteve, nga ato të 
policisë, në asosh civile, pastaj gjatë rrugës veturat i 
shoqëronin dy furgon, të mbushur me policë dhe armë 
automatike, pushkomitrolezë dhe armë të tjera, të parapara për 
raste të tilla. Njëri i printe ekskortes, kurse furgoni tjetër duhej 
të qëndronte në fund të kolonës. Policët e njësisë elite, që 
gjendeshin nëpër furgonë, sapo të hynin në Kosovë qenë 
urdh±ruar tôi vinin pancir±t dhe t± q±ndronin n± gjendje 
gatishmërie, dmth me armë të mbushura në prehër.   
   Në burgun e Prishtinës, Vojini do ta vizitonte Adem Demaçin 
dhe Sabri Novosellën. Për ta vizituar Adem Demaçin qenë 
njëmijë e një arsye. Ministri me sytë e vet donte ta shihte se si 
dukej ky njeri, të cilin me kaq rreziqe jete e ndiqte një popull i 
tërë i Kosovës me Vise. Ndërkaq, Sabri Novosella, një djalosh i 
ri, njëzetenjë vjeçar, i kish qepur 94 flamuj të Shqipërisë, që u 
shpalosën në mbarë Kosovën. Ky pafytyrësisht e kish sfiduar 
gjykatësin e Qarkut, në Prishtinë. 
   -Nuk është e vërtetë fare ajo që po thuani se Adem Demaçi 
mua më ka marrë në qafë. -Përkundrazi, unë pandërprerë e kam 
lutur Ademin që të më pranojë në radhët e LRBSH-së.  
   Pastaj Vojin Llukiqi do tôi takonte Ramadan Shal±n dhe Kadri 
Kusarin, në burgun e Pejës, të dy armiq tepër të rrezikshëm. 
Natyrisht, ashtu si edhe herave të tjera, duke e respektuar pikë 
për pikë ligjin, këta mysafir± patjet±r duhej tôi shoq±ronte 
gjykatësi i autorizuar për të tilla raste, Sejf Bakani, nga 
Gjakova.  
   Shumë muaj më parë Vojin Llukiqit ia kishin dhënë në dorë 
fotot e Demaçit me shokë, tashmë të dënuar. Megjithatë, ai e 
ndjeu se tani kish ardhur koha q± tôi shihte me sy t± vet se si 
duken këta njerëz, të cilët edhe pas gjithë atyre torturave 



 80 

mizore në hetuesi, prapë e sfidonin pushtetin popullor të 
Jugosllavisë Socialiste.  
   Rrugës kaluan për mrekulli, me këngë popullore, të cilat disa 
herë i shoqëronte edhe zëri bas i Vojin Llukiqit. Shoferi i kish 
siguruar pikërisht ato radiokaseta, të cilat i preferonte Ministri, 
këngë më të bukura të Shumadisë, që për Vojinin ishin perlat e 
muzikës popullore.   
   Në një restoran, para se të hynin në Kosovë, u ndal±n p±r tôu 
shlodhur, hëngër mëngjes si dhe për ta pirë nga një kafe. Para 
se të niseshin, secili vajti në nevojtore.  
   -Askush nuk duhet të hyjë brenda në asnjë kafene, apo 
restorant të Kosovës për të urinuar apo blerë ndonjë gjë, i 
porositi Ministri gjatë ngrënies. -Kur të arrijmë në lokalet e 
SPB-së, aty mund t'i përdorni nevojtoret.   
   Ministri kishte plotësisht të drejtë. Fryma e pastër serbe ishte 
ruajtuar, kultivuar dhe konservuar, pikë për pikë, veç nëpër 
lokalet e UDB-së, kurse kudo jashtë këtyre lokaleve, anakonda 
e helmatisur e irredentizmit shqiptaromadh, befas mund të të 
kafshonte për vdekje. 
   Ndaj këto masa sigurie vlenin për të gjithë, papërjashtim.    
   Autoja e Vojinit, e blinduar dhe me xhama të errëta, së 
bashku me eskorten, hyri në Kosovë. 
   Në këto momente, fare papritur, Vojini ndërroi mendjen.  
   -Së pari do të shkojmë në Pejë dhe pastaj, kur do të kthehemi 
për në Beograd, do të ndalemi në Prishtinë, foli ai qetas, pa e 
drejtuar shikimin e tij andej nga qenë të ulur të dy 
bashkudhëtarët.  
   Stanko Mikiqit, q± ishte i ulur p±rpara, sôkish nevoj± q± tôia 
bënte të ditur arsyen e ndërrimit të rrugës. Ndërsa, vozitësi, 
pas kaq vitesh pune me Ministrin, e dinte fare mirë se nuk 
duhej të shtronte pyetje plotësuese. Shoferin e veturës tjetër, 
që vinte pas kësaj të Vojinit, ende pa u nisur, Ministri e kishte 
urdhëruar që ta ndiqte, pa i sqaruar asgjë më tepër. Sekreti 
ruhet më së miri kur pronar i tij është vetëm një njeri, gjykonte 
Vojini, sipas rregullave të pashkruara UDB-ës.  
   Duke qenë të zhytur thellë në pellgun e krimeve, të 
atentateve, komploteve e abuzimeve me pushtet, zyrtarët e 
lartë të Sigurimit Shtetëror nuk i besonin më as hijes së tyre.   
   Shoferi dhe Stanko Mikiqi, të ulur në të njëjtën auto, urdhërat 
e Ministrit të Sigurimit Shtetëror i nënkuptonin si ligje, të cilat 



 81 

hynin në fuqi automatikisht, pa pasur nevojë për procedura 
bjerrakohëse e burokratike në Kuvendin e Serbisë.       
   Se përse Ministri e ndërroi itinerarin e udhëtimit, nuk guxoi 
njeri ta pyeste.  
   Vojinit as që i shkonte ndërmend ta sqarojë arsyen e këtij 
ndërrimi. 
   Rrënjët e shfaqjes së arrogancës nuk duhet kërkuar vetëm në 
mungesën e kulturës dhe qytetarisë tek njerëzit. Këto rrënjë më 
parë duhet kërkuar në mungesën e plotë të lirisë. Po të kishin 
sado pak liri bashkudhëtarët e Vojinit, të paktën do ta pyesnin 
përse po ndërronte itinerari?   
   Kur pas afro dy orësh arritën në oborrin e burgut të Pejës, 
katër truprojat e ardhura apostafat nga Beogradi, dolën me 
vrap nga vetura e tyre dhe ia hapën derën e autos së Ministrit. 
Të zbrapsur dy hapa prapa, truprojat e përshëndeten pa fjalë, 
vetëm me qëndrimin gatitu. Të katërtë ishin djem të zhvilluar 
dhe të gjatë, të pajisur me pancirë, revole automatike, nën 
sqetulla dhe me syze të gjera e të errëta. Ishte paraparë që 
policia elite në furgonë të mos shfaqej fare. Në rast nevoje, veç 
një nga një mund të shkonin në nevojtoret e SPB-së. Për ta dhe 
pajisjen e tyre, nuk duhej të dinte askush. Veprohej kështu 
sepse sôishte e sh±ndetshme p±r moralin e resorit të fitohej 
përshtypja e gabuar, sikur Ministri kishte frikë nga irredentistët 
e pafytyrë. 
   Stanko Mikiqi, i cili sapo zbriti nga autoja, u rendit pas Vojinit, 
duke mos pyetur për asgjë. Stankoja qe plotësisht i 
vetëdijshëm se nuk do të kish arritur në pozitë kaq të lartë sikur 
të kishte shtruar pyetje vend e pa vend.   
  Ndërkohë, Vujo Vojvodiqi dhe Andrija Vujoviqi, kryeshefat e 
Sigurimit Shtetëror të Pejës e Gjakovës, ende ishin duke pritur 
në katin e dytë. Këta nuk e prisnin në këto momente ardhjen e 
eprorit, por pas nja dy-tre orësh, ashtu siç iu qe lajmëruar me 
faks. Kur iu thanë se Ministri tashmë ishte në oborrin e burgut, 
ata si të shastisur zbritën shkallëve për ta pritur.  
   -Mirë se na keni ardhur! -uruan me një gojë Vujo dhe Andrija. 
-Na falni, ne nuk e dinim se... 
   -Sôka gj±, desh±m tôju befasojm± pak, iu p±rgjigj Vojin Llukiqi, 
duke e vënë buzën në gaz, ndërkohë që Stankoja shikonte pa 
cak.  
   Vojin Llukiqi që në ditët e para të punës në Sigurimin 
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Shtetëror - më parë quhej OZN-a -Odbrana i Zashtita Naroda 
(Shqip: Mbrojtja dhe Ruajtja e Popullit) - e pati mësuar një 
parim themelor të punës, i sinqertë duhej të ishte vetëm me 
vetveten. 
    Vartësit që punonin me shefat e Sigurimit Shtetëror, 
paranojën e zyrtarëve të lartë as që e vërenin ndonjëherë. 
Njeriu, për nga natyra e tij është i prirur që ta besojë atë që do 
të donte të ishte. Ndaj edhe me kaq lehtësi pushtetarët mizorë e 
sundojnë botën. 
   U përshëndetën duke u puthur disa herë në faqe, pastaj u 
ngjitën në dhomën e Kryeshefit të Sigurimit.  
   Truprojat ishin porositur me kohë që ta ndiqnin Ministrin deri 
në zyrat e katit të dytë, ku do ta prisnin për ta shoqëruar sërish 
për në oborr të SPB-së.  
   Pas pak i pinin kafet, duke i shkëmbyer disa llafe. 
   -Si po sillen tani, Ramadani e Kadriu? -A ju keni lejuar vizitat 
pas gjykimit? 
   -Nuk kemi vërejtur fare ndryshime. -Vizitat e familjarëve nuk 
ua kemi lejuar, iu përgjigj Vujo Vojvodiqi. 
   -Shumë bukur! -Ne nuk do të tregohemi bujarë ndaj armiqve 
t± till±, p±rkundrazi, do tôua dredhim qafën mirë e mirë.  
   Vojini fliste i mllefosur, duke i shoqëruar fjalët e tij me 
përdredhjen e dorës së djathtë si dhe me shtrëngimin e fulqive 
të gojës. Grimasat me shtrëngime ia ravizonin rudhat thellë në 
ballë dhe në faqe, kurse zëri i tij tingëllonte bukur fort i 
ndryshuar. 
   -A keni marrë masa ndaj familjarëve të tyre? 
   -Të afërmit e tyre që kanë qenë të punësuar si arsimtarë, të 
gjithë i kemi larguar nga arsimi. -Për vëllezërit si dhe motrat e 
tyre, të moshës së re, e kemi hartuar listën dhe, që nga muaji 
shtator, do tôiu nd±rpriten bursat atyre q± e kan± g±zuar k±t± t± 
drejtë. -Do tôi largojm± nga puna t± gjith± ata q± kan± pasur 
shoqëri me armiqtë, posaçërisht me nacionalistin e rrezikshëm, 
Ramadan Shalën, raportonte Vujo Vojvodiqi për qytetin e Pejës. 
   Andrija Vujoviqi u ndje keq. Edhe ai i kish ndërmarrë disa 
veprime nd±shkuese, t± cilat tani e pa t± udh±s q± tôi prezentoj± 
si aktivitete të tij.      
   -Përveç masave që i përmendi më lartë shoku Vujo edhe ne, 
në Gjakovë, i kemi larguar nga arsimi familjarët e këtyre 
armiqve, motrën e armikut Kadri Kusari, Faketen, por edhe 
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dhëndërin e këtij irredentisti, Gani Rizvanollin, poashtu e kemi 
larguar prej fabrikës së tekstilit Vadet Majlrexhepin, farefis i 
Kadriut.  Ganimete Nurën, gruan e armikut Murteza Nurës-Xajës 
dhe motër e armikut, Asim Vulës, gjithashtu e kemi përjashtuar 
nga arsimi. Kurse armikut, Nuredin Spahiut -Dinit ia kemi 
ndëprerë pensionin. 
    -Fort mirë! -Grushti jon± fuqish±m duhet tôi godas± armiqt±. -
Po paketat me ushqim a ju keni lejuar? 
   -Vetëm dy kilo ushqime në muaj. 
   -Pse? -A është këtu Banja e Pejës, apo burgu i Pejës?  
   -Do tôiu ndalojm± prej dit±s s± sotme.  
   -Patjetër.   
   Befas Ministrit i shkuan sytë në orën e dorës së Vujos. Iu 
kujtua se edhe shumë punë i kanë ngelur për ditën e sotme. 
Brofi në këmbë. 
   -Meqë pastaj do ta vizitojmë edhe Prishtinën, do të doja të 
mos humbim kohë. -Ju lutem, na shpini në biruca, ku ndodhen 
këta armiq! 
   -Patjetër, tha Vujo Vojvodiqi, i cili, së bashku me Andrija 
Vujoviqin u vunë në lëvizje. Së pari i telefonuan gardianit, 
pastaj Andrija shkoi tutje, në një zyrë ku vetë e kishte lënë Sejf 
Bakanin të priste. Ndonëse qe njeri i besueshëm, nuk donin që 
edhe ai të ishte në minutat e para të takimit me Ministrin. Kjo 
gj± atij sôi thuhej haptasi, por lihej p±r tôu n±nkuptuar. Besimi 
ndaj tij ishte i dyzuar. Ata sikur i thoshin: 
   -Ne të besojmë, vetëm atëherë kur doemos jemi të detyruar të 
të besojmë.   
  Sejfa i ulur në një zyrë, po bisedonte me një zyrtar të 
rëndomtë të SPB-së. 
   -Eja me ne, po shkojmë, ka ardhur shoku Ministër, i tha 
Andrija.   
   Sejfa, ndonëse i kish disa kilo më tepër në trupin e tij, brofi 
me nxitim në këmbë. U përshëndet me përultësi me Ministrin. 
   -Mirë se na keni ardhur! 
   -Mirë se ju gjeta! -ia ktheu Vojini, i cili ia nguli sytë mirë e 
mirë. E njohti që kur e pa. Nuk dallonte aspak nga fotografia. 
Vetëm kur filloi të ecte, Vojinit iu duk se Sejfa shkonte me një 
anë, disi si shtrebër.   
   Të prirë nga gardiani i përzgjedhur i burgut të Pejës, Petar 
Vasiqi dhe gjykatësi i qytetit të Gjakovës, Sejf Bakani, pastaj 
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nga dy shefat e UDB-së, Vujo Vojvodiqi, i Pejës dhe Andrija 
Vujoviqi, i Gjakovës, Ministri, Vojin Llukiqi dhe Stanko Mikiqi, 
po ecnin me hapa të rëndë nëpër korridorin e burgut. Truprojat 
larg nga këta, qëndronin të palëvizur dhe të pa bëzajtur.  
   Kur gardiani ia hapi derën e birucës, Ramadan Shala u ngrit 
në këmbë, i shikoi të gjithë me radhë. Nuk e njihte asnjërin prej 
tyre, përveç Vujo Vojvodiqit, i cili ishte njëri nga torturuesit e tij 
më të pashpirtë. Befas i ra në sy edhe Sejf Bakani. 
   -Mirëdita! -Unë quhem Vojin Llukiqi, jam Ministër i Sigurimit 
Shtetëror të Serbisë, u prezentua qetas Ministri, i cili ishte i 
veshur me shije. -Ndërsa ky këtu, bëri me dorë kah mysafiri 
tjetër që i rrinte në të majtë,  -është Stanko Mikiqi, Kryetar i 
Gjykatës Supreme të Serbisë, e prezentoi ai Stankon, i cili e 
shikoi të burgosurin dhe i buzëqeshi pak.  
   Stankon askush nuk e kish parapërgatitur se kur dhe çka do 
të fliste dhe kur do të heshtte. Ai me përpikëri e dinte rolin e 
vet.  
   Vojin Llukiqit iu duk e tepërt që t'ia prezentojë tërë ekipin, u 
mjaftua me kaq. Ndërkohë që nuk ia hiqte sytë prej trupit të 
Ramadanit, pa e fshehur fare kërshërinë dhe arrogancën e tij. E 
shikonte në mënyrë shpërfillëse nga këmbët e deri në kokë.  
   Në anën tjetër, sipas botëkuptimit të të burgosurve, zyrtarët 
që, për çfarëdo arsyeje, i vizitonin burgjet, ata, papërjashtim, të 
gjithë ishin njerëz të lidhur me pushtetin. I burgosururi në 
birucë jeton në gjysmë terri, pa konforin minimal qytetar, i 
palarë, i parruar, i pandërruar teshash, i uritur, ndaj ai është 
tejet alergjik ndaj pizevengëve të parfumosur. Përvoja i ka 
mësuar se dera e birucës së tyre hapet vetëm nga gardianët, 
torturuesit, pastaj nga urdhëruesit e tyre si dhe nga 
bashkëpunëtorët e UDB-±s. T± tjer± njer±z as q± mund tôiu 
afroheshin. 
   Ramadani e shikoi drejtë në sy këtë njeri, pa i lëvizur fare 
qerpikët. Kurrë nuk ia kishte dëgjuar zërin, ndaj vetvetiu iu 
imponua një maturi e parëndomtë.    
   -Unë quhem Ramadan Shala. 
   -Kemi ardhur që të bisedojmë me... 
   -Un± sôkam ka t± bisedoj me ju fare, b±rtiti i acaruar 
Ramadani. -Me ju bisedoj veç përmes grykës së pushkës, e 
përfundoi fjalën e vet Ramadan Shala, i mllefosur jashtë mase.  
   Ritmi i shpeshtuar i frymëmarrjes së tij fliste qartazi se sa e 
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kishte nervozuar kjo ardhje e padëshiruar e Vojin Llukiqit, por 
edhe më tepër propozimi i tij hipokrit.   
   Në jetën tonë të përditshme bukur shpesh ballafaqohemi me 
ekzistimin e një rendi të padrejtë, si në aspektin e fatit 
personal, poashtu edhe në aspektin shoqëror. Disa njerëz 
lindin me yll në ballë, për faktin e thjeshtë që janë të lindur në 
një vend të caktuar, në një familje të caktuar, prej nga edhe në 
mënyrë fare të natyrshme i gëzojnë disa privilegje të caktuara. 
Mirëpo, fatkeqësisht, bukur shpesh ndodh që këtë yll ta 
përvetësojnë edhe disa puthadorë intelegjentë, të cilët me 
zhdërvjelltësi i zbulojnë fshehtësitë e kodit të nëndheshëm 
pushtetor, me ndihmën e të cilit pastaj, të papenguar ngjiten 
drejt piramidës së pushtetit. Sa më lartë majave pushtetore të 
jenë ngjitur, aq më mizorë këta do të jenë ndaj të nënshtruarve, 
posaçërisht atyre më të pambrojturve, në këtë rast, ndaj 
shqiptarëve të burgosur.  
   Ramadan Shalës, pra edhe shqiptarëve, pikërisht këtë yll 
padrejtësisht ua kishte vjedhur Vojin Llukiqi, dmth Serbia 
kolonialiste. Ramadani për këtë gjë qe plotësisht i vetëdijshëm. 
Madje, kjo bindje e tij qe themeli i ndërgjegjes kombëtare të 
shqiptarëve nën Jugosllavi. Fjalët e Ramadanit ishin zëri më 
autokton i kombit të vet, në ato çastet dramatike. Ai e dinte 
dhe, për më tepër, e priste atë që pas pak do të pasonte, por 
Ramadan Shalën ende nuk ishte lindur njeriu që do ta 
frikësonte, aq më pak ky farë Vojin Llukiqi.  
   Vojin Llukiqi nuk e priste kaq të shpejtë këtë breshëri, e cila 
iu duk se i erdhi si rrufeja.  
   -Kush je ti që mua më përgjigjesh kështu? -shpërtheu i 
përhumbur nga inati. -Mbaje në mend këtë që sot po ta them, ti 
kurrë për jetë nuk do ta shohësh më dritën e diellit! -Kurrë...    
   Ramadani nuk foli më, por sypatrembur dhe me kokën e 
ngritur lart e shikonte Vojinin drejt në drita të syve, duke e 
shoqëruar këtë shikim dhe me një përbuzja të pafshehur. Atë 
q± pati p±r tôia th±n± ia tha. Tani nuk denjoi m± tôi fliste.   
   Në të vërtetë, nga ky takim doli se ishte pikërisht Vojin Llukiqi 
ai q± kurr± p±rjet± sôdo tôi harronte fjal±t q± sot i d±gjoi nga 
Ramadan Shala.   
   Rrallë ndodh, por, megjithatë, ngjanë që, në përplasjet mes të 
robëruarve dhe pushtuesve, të arrihen rekorde të papara 
heroizmi. Sot Ramadan Shala ishte rekordmeni më i ri në këtë 



 86 

fushë mejdani. 
   -Këtij armiku të poshtër, aspak nuk ia paskeni shkundur 
pluhurin nga supet, iu bërtiti ai Vujës dhe Andrijes, pa i shikuar 
fare. -Nisjani me të nga e para, tha ai dhe rrëmbyeshëm u kthye 
prapa. 
   Dera e birucës u mbyll shpejt.  
   Në rastet kur Ministri i takonte vartësit nëpër qytete të largëta, 
jashtë Beogradit, për ta vlente rregulla e artë, sa më pak fjalë 
në prani të tij, aq më mirë kalon. Tani që Ministri qe sekëlldisur 
kaq shumë, shtrohej pyetja, vallë, si do të duhej të vepronin në 
këtë gjendje kaq të zymtë?   
   Nuk dinin çfarë të bënin. Ecën nëpër korridor dy tre hapa pa 
folur fare.   
   Heshtje totale. 
   -Më shpieni tek ai tjetri!  
   Vojini nuk deshi tôia p±rmendte as emrin e Kadriut, ndonëse 
ia dinte.  
   Ndërkaq, shoqëruesit e patën më se të qartë se Ministrit fare 
sôi kish kaluar zem±rimi i pakm±parsh±m.  
   Vujo Vojvodiqi i prini kah biruca e radhës, e cila gjendej në 
fund të korridorit. 
   Gardiani e çeli derën e birucës.      
   -Si quhesh ti, e pyeti Vojin Llukiqi, pa u përshëndetur fare me 
të burgosurin, madje edhe pa ia prezentuar askë.  
   -Kadri Kusari. 
   -Çka je me profesion, çka ke të kryer? 
   -Jam profesor i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe. 
   -Diplomën tënde vare në bishtin e maçokut, e kuptove? -i tha 
Vojini, duke ia zgurdulluar sytë Kadriut, por edhe duke 
nënqeshur ironikisht. 
   -Diplomën time nuk ma keni falur ju, atë e kam merituar, ia 
priti Kadriu me kryelartësi të natyrshme.  
   Këto fjalë të Kadriut qenë aludim i hapur për pështjellimet 
udbeske, ku zyrtarëve të lartë, si dhe bashkëpunëtorëve të 
UDB-së iu dhuroheshin diplomat e universiteteve.  
   Meqë ishte tejet nervoz, Vojini nuk u mor sa duhet me 
aludimin e Kadriut, por vijoi me pyetjen tjetër, të cilën që më 
parë e kish përgatitur.  
   -Edhe sa anëtarë të LRBSH-ës kanë ngelur përjashta 
burgjeve, ende të pazbuluar? -pyeti ai prapë, tani me një 
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sarkazëm të hapur.  
   Këtë sarkazmë therrëse Kadri Kusari e lexoi shumë mirë. Nuk 
e pati as më të voglin dyshim se ky qenka njëri nga ata më 
përgjegjësit për të gjitha torturat makabre që i kish përjetuar 
gjat± hetimeve. Kadriut sôiu nevojit m± shum± se nj± sekond± 
p±r tôia kthyer Vojin Llukiqit nj± p±rgjigje, e cila ishte shum± m± 
e fuqishme dhe më therrëse se çdo ironi apo sarkazëm e tij. 
   -Me nder me thënë, ia filloi ai të fliste, siç e kishte zakon, duke 
e luajtur qafën herë poshtë e herë lart, për aq sa di unë, 
përjashta janë edhe njëmilion e tetëqindmijë shqiptarë, iu 
përgjigj Kadriu flakë për flakë.  
   Vojini u kthye me inat të papërmbajtur nga shoqëruesit.  
   -Edhe këtij i nevojitet i njëjti leksion shembullor, foli ai, 
ndërkohë që nga inati iu skuqen menjëherë qafa, fytyra dhe 
sytë. -Kah është dera për të dalur në oborr te automobili, pyeti 
pa e përcaktuar se kujt, në të vërtetë, po ia shtronte pyetjen. 
   Vujo Vojvodiqi ia tregoi me dorë shkallët. 
   Zbritën pa folur një fjalë të vetme, kurse hapat e tyre të rëndë 
rrapëllonin zhurmshëm.  
   Kur dolën në oborr, shoferi me të shpejtë e ndezi auton, të 
cilën tashmë e kish parkuar pas furgonit, kah dalja në qytet. 
Motori i veturës mezi dëgjohej duke punuar.  
   Kur e pa shefin e vet, shoferi e hëngri buzën e poshtme me 
dhëmbë, qenka shumë nervoz, mendoi ai i frikësuar. 
   Vojin Llukiqi u përshëndet i nervozuar me eprorët vendorë, 
por tani fare i padisponuar, i mungonte tërësisht ajo 
përzemërsia e takimit të pakmëmëparshëm.    
   Shefi i UDB-s± s± Pej±s, Vujo Vojvodiqi, deshi tôi jepte dika, 
por Ministri nuk e shikonte më në sy. Ai, tinëz, e pa se Vujo e 
kishte në duar një paketë të mbështjellë. Ia mori mendja se qe 
dhurata, të cilin vetë e kish porositur, rakia e rrushit, nga 
Rahoveci. Nga tërbimi, as që e ktheu kokën drejt Vujos, i cili i 
buzëqeshur e mbante dhuratën me të dyja duart.  
   -Menjëherë nisemi drejt e për në Beograd! -e urdhëroi 
shoferin me zë të egër.  
   Për të dytën herë, në ditën e sotme, Vojini vendosi ta ndërrojë 
itinerarin e rrugës së tij.    
   Furgoni dhe pas tij vetura, dolën nxitueshëm nga oborri i 
burgut të Pejës.  
   Prapa vinte autoja e truprojave, kurse pas tyre furgoni i dytë.    
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   Vojini i ulur pas e ndjente një sëmbim në kraharor. E hetonte 
se i kish humbur vet±kontrolli. Sôe dinte se ôpo ndodhte me t±, 
përse ndjehej kaq i turbulluar, pse mu në lukth e rëndonte 
pikëllimi? Para ca muajsh në Beograd ai i kish lexuar një nga 
një deklaratat e këtyre armiqve të pafytyrë. Ndaj, sot nuk pati 
asgjë të re e as diçka të papritur.  
   -Atëherë, pse më ka kapluar kjo ndjenjë kaq depresive? -e 
pyeti veten.  
   Në të vërtetë, kjo pyetje qe më shumë një vërejtje ndaj këtij 
ligësimi të pakëndshëm që po e ngulfaste të tërin. 
   Ky takim Vojin Llukiqin e tronditi keqas. Vite më parë, 
heshturazi luftonte me ndërgjegjën e tij, rreth kësaj parandjenje 
ndjellakeqe. Kjo parandjenjë kobëzezë e paralajmëronte me 
kohë se Kosova  me Vise ngadalë, por pashmangshëm, sipas 
një imperativi të parathënë, po i rrëshqiste prej duarsh Serbisë.  
   Padiktueshëm e hetoi se sytë iu mbështollën me lot. E vuri 
dorën e djathtë mbi ballë, e hapi pëlqerin dhe gishtin e tij 
tregues, duke i mbuluar kështu me shuplakën e dorës sytë, 
gjëja se po i flihej. Në asnjë mënyrë nuk donte që shoferi apo 
Stankoja, përmes pasqyrës, ta shihnin në këtë gjendje.  
   Vojini sinqerisht e donte Serbinë dhe pafundësisht i urrente 
irredentistët e Kosovës me Vise. Në këtë pikë ai ishte fare i 
pakompromis. Por, si duket, kaq nuk mjaftonte për ta ndaluar 
këtë rrokopujë, mendoi ai në vetvete.  
   Vojini rrallëherë e kish ndjerë veten më të dëshpëruar, më 
pesimist dhe më fatalist se sa sot. Dhe, ky dëshpërim nuk 
kishte të bënte aspak me vetveten e tij, por për fatet e atdheut 
të tij të shtrenjtë, Serbisë. 
   Shoferi frikësohej ta shikonte Ministrin në pasqyrë, kurse 
Stanko Mikiqi ishte rrudhur nën lëkurën e tij. Ndërkohë, për ta 
shtendosur sado pak atmosferën brenda në auto, shoferi e 
lëshoi një radiokasetë, me fare pak zë, ku dy këngëtaret më të 
preferuara të Vojinit, ia thoshin në duet një kënge serbe të 
Shumadisë. 
   Ndërkaq, Vojin Llukiqit çuditërisht, tani këngët e këtyre 
këngëtareve i dukeshin si gjëma nënash, që e vajtonin vdekjen 
e djalit të tyre të hasretit. 
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FATET E TË BURGOSURVE POLITIKË 
 
   Fati i të burgosurit gjatë periudhës së hetimeve është moria e 
pafund e privimeve. Dinjiteti i njeriut të burgosur nëpërkëmbet 
në mënyrën më të vrazhdë, duke filluar nga dita e parë e 
arrestimit të beftë, pastaj vijon me futjen në birucë; torturimin 
dhe rrahjet gjatë një jave - të ashtuquajturat rrahjet konvejerë; 
varjen për këmbësh; rrahjet në organet gjenitale; futjen e 
kërbaçit në anus e gabzherr; torturimi me shok elektrik; 
hedhjen e lëndëve narkotike në ushqim, për ta zbuluar sekretin 
imagjinar nga i burgosuri; futja në dhomat speciale me 
gjarpërinj; e dërgojnë të burgosurin para varrit të hapur, e fusin 
brenda në varr, pastaj e kryejnë pushkatimin fiktiv të tij; futja e 
spiujve në birucë; lënja pa gjumë, duke ia hedhur të burgosurit 
ujin në dysheme të birucës, për ta detyruar të qëndrojë 
pandërprerë në këmbë; ndërrimi i papritur i birucës, për ta 
penguar komunikimin imagjinar me fqiun; heqja e rrobave të 
trupit deri te brekët kur është ftohtë; heqja e postajës, të lënit 
në dysheme, përfundi së cilës është çimentoja; kur është acar, 
ia heqin dritaren e birucës; e nxjerrin në shëti dhe për në 
nevojtore sipas orarit të Drejtorisë; ia japin një ushqim që ky 
kurr± sôdo ta kish h±ng±r; ia pamund±sojn± leximin e librave e 
gazetave; ia ndalojnë lëshuarjen e çfarëdo zëri që mund të 
dëgjohet përtej birucës; nuk e lejojnë të ketë laps as letër; e 
lejojnë të lahet vetëm njëherë në dy javë; ia rruajnë flokët deri 
n± l±kur±; e p±rgjojn± n±p±r zgavr±n e biruc±s, p±r tôia krijuar 
pasigurinë e pafund; ia ndalojnë takimin me familjarët; ia 
pamundësojnë sjelljen e ushqimit nga familja; ia ndërsejnë 
qenin e dresuar, duke e shoqëruar me fyerje dhe rrahje 
kërbaçësh nga gardianët, madje pa shkasin më të vogël.  
   Të gjitha këto punë të pista i bëjnë operativistët, por dhe 
gardianët, të udhëzuar deri në imtësi nga kryeshefat e UDB-ës.   
   Të jesh i burgosur nga një regjim mizor është sikur papritur 
të përballesh me një përbindësh të maskuar, të cilit kohë pas 
kohe ia ke parë skeletin e mbështjellë me celofanin e 
tejdukshëm, por që assesi nuk ke dashur ta besosh 
ekzistencën e tij. Vetëm kur nofullat e këtij përbindëshi e 
kafshojnë qenien tonë, tek atëherë e zbulojmë të vërtetën 
tashmë të mirënjohur se jetesa nën robëri është një shëtitje e 
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zbathur mbi gacat e skëterrës së mbuluar me hi. Ky zbulim 
zhgënjyes e traumatizon pothuajse çdo njeri, e posaçërisht 
njerëzit e rinj dhe të papërvojë.    
   Megjithatë, asnjë Drejtori e burgjeve, asnjë vrazhdësi e 
gardian±ve nuk mund tôi privoj± t± burgosurit nga ±ndrra e tyre 
sublime për liri. Për fat të mirë të njerëzimit, këtë ëndërr nuk 
kanë mundur ta zhdukin as faraonët dhe as pasuesit e tyre të 
panumërt.   
   Pas disa muaj hetimesh, Arbeni qe dënuar me pesë vite e 
gjysmë burg të rëndë. Po atë ditë që ia shqiptuan dënimin e 
kthyen sërish në burgun e Gjakovës, ku tërë kohën e lanë në 
birucë. Tek pas tetë muajsh, Gjykata Supreme kërkoi 
rishqyrtimin e Aktgjykimit të Shkallës së Parë, me arsyetim se 
veprat e cekura tashmë janë të amnistuara, me amnestinë e 
vitit 1962. Ishte shpresëdhënës ky vendim, meqë e hidhte 
poshtë Aktgjykimin e Shkallës së Parë. Megjithatë, Gjykata e 
Qarkut sërish Arbenin e ridënoi me pesë vite e gjysmë burg, 
sepse, siç iu tha prindërve pas seancës gjykatësi Iso 
Omeragiqi -Arbeni gjatë gjykimit nuk ka treguar kurrfarë shenja 
pendimi.    
   Këtë radhë, Arbenin e ndalën në burgun e Pejës, në shenjë të 
ashpërsimit të dënimit, duke ia vështirësuar në masë bukur të 
madhe takimin me prindër.  
   Tretmani i të dënuarit pas gjykimit është paksa më i zbutur: i 
lejohej parapagimi n± gazet±n ñRilindjaò; i lejohej nj± her± n± 
muaj lapsi e një leter, fjala është për atë të burgosur që vinte 
nga vendbanimi i cili qe më i largët se pesëdhjetë kilometra; i 
lejohej të qëndronte bashkë me tre-katër të burgosur të tjerë në 
një dhomë; i lejohej ushqimi nga familja (natyrisht i çaraveshur 
nga Drejtoria, e cila k±rkonte tôi zbulonte arm±t e fshehura!); i 
lejohej leximi i librave të bibliotekës së burgut, që ishin të 
cenzuruara dhe të ricenzuruara disa herë, e të cilat i burgosuri 
mund tôi porosiste sipas nj± liste q± e sillte gardiani.  
   Mundësia për përzgjedhja të librave, megjithatë, qe e 
begatshme dhe e shumëllojshme. Në fillim të listës qëndronin 
librat për jetën dhe veprën e shokut Tito, për themelimin e PKJ-
së, librat që flisnin për luftën heroike antifashiste, për ndërtimin 
e socializmit, zhvillimin e vetëqeverisjes, për farkimin e 
vëllazërim - bashkimit të popujve të Jugosllavisë, si dhe për 
Lëvizjen e shteteve të paangazhuara, në krye të të cilave 
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qëndronte vizionari Tito. Në fund të listës qenë librat që flisnin 
për zilinë që e kishte zgjuar zhvillimi i hovshëm i Jugosllavisë 
në nivel planetar, sidomos tek shtetet e Afrikës dhe të Azisë, pa 
i përjashtuar aspak edhe ato të Lindjes dhe të Perëndimit.  
   Sapo gardiani e futi Arbenin në dhomën e burgut të Pejës, e 
para gj± q± i ra n± sy ishte se kjo sôqe biruc±, por dhom± bukur 
e madhe e ku ishin edhe dy vetë të tjerë, të cilët mezi i dallonte 
nga drita e zbehtë. Gjykuar sipas definicionit se nuk ka të keqe 
pa një të mirë, kjo ndalje në burgun e Pejës për Arbenin e pati 
edhe një të mirë. Nuk ishte më në birucë, i vetmuar, por qe në 
shoqëri me dy njerëz të tjerë.   
   Ende pa e marrë veten, të burgosurit u ngritën në këmbë për 
ta përshëndetur.  
   -Mirë se erdhe! -Unë quhem Rexhë Kurtaj, nga Gjakova, i tha 
duke buzëqeshur njeriu i cili ia shtrëngoi dorën me të dy duart 
e tij të vogla, por të trasha.  
   Mosha e tij qe diku rreth të dyzetave, kurse me trup qe 
mesatar. 
   -Unë quhem Sylë Krasniqi, iu prezentua tjetri, i ngritur në 
këmbë, i cili i dha shenjë të ulej në shtrojen e tij. 
  Syla qe një burrë afër të dyzetave. Ky ishte një njeri muskuloz, 
trupshkurtër, qafëshkurtër, por duarmadh dhe i shëndoshë.   
   Arbeni iu prezentua secilit veç e veç, pastaj u ul këmbëkryq 
n± postajen e Syl±s dhe filloi vetimthi tôi v±shtronte me 
vëmendje të dy shokët e ri.  
   Ndonëse burgu i Pejës ishte tejet i mirëseardhur dhe 
psikologjikisht e freskoi Arbenin, megjithatë, ai nuk i njihte 
asnjërin nga të pranishmit dhe kjo ishte e mjaftueshme për të 
mos u ngutur të gëzohej shumë, aq më tepër duke u nisur nga 
përvoja e tij. 
   -Prej nga je ti djalosh, e pyeti sërish Rexha i disponuar për 
biseda. 
   -Nga Gjakova. 
   -I kujt je ti?  -Se unë e njoh gati tërë qytetin tonë, shtoi ai, sa 
p±r tôia nisur bised±s. 
   -Jam djali i Kip Thaçit, zdrukthëtar, nga Gjakova. -Dyqani jonë 
është te xhamia e Hadumit, ia sqaroi Arbeni në hollësi adresën. 
   -Kutiat e nuses i kam blerë tek babai yt. -Jam i martuar, i kam 
tre djem e katër vajza. -Unë që sa vite kam jetuar në Zagreb. -
Djali im është Nexhi, i cili e vijon gjimnazin, tani është në 
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klasën e dytë, a e njeh? -pyeti Rexha, duke buzëqeshur me 
dashamirësi.  
   Meqë Arbeni i njihte disa djem me këtë emër, për ta saktësuar 
edhe më mirë, ia shtroi një pyetje plotësuese Rexhës. 
  -Në cilën rrugë banoni? 
  -Në rrugën e Goroncëve.  
  -Po, e njoh. -Nexhi është shumë djalë i urtë dhe i sjellshëm. -
Më fal, por përse dhe sa je i dënuar, e pyeti Arbeni Rexhën.  
   Kjo ishte pyetje vendimtare, e cila sqaronte shumëçka, 
posaçërisht në këtë fillim, ku ekzistonin shumë të panjohura 
për Arbenin. 
   -Jam i dënuar me pesë vite burg, për kontrabandë me florinj. 
   Arbeni i buzëqeshi Rexhës sa për mirësjellje dhe u kthye kah 
tjetri. Ky e kuptoi se ishte radha e tij p±r tôu prezentuar. 
   -Unë jam nga fshati Strellc, afër Pejës. -Jam i dënuar tetë vite 
për pjesëmarrje në një vrasje. -I kam dy djem, që e punojnë 
tokën një vajzë të rritur dhe një vajzë që ende shkon në 
shkollën fillore. 
   Arbenit i ra në sy se të dytë i përmendën djemtë e vajzat por 
asnjëri nuk e përmendi ekzistencën e gruas së vet!? Nuk pati 
fije dyshimi se janë të martuar, se gratë e tyre ishin gra të denja 
p±r tôu krenuar.  
   -Vallë, edhe unë pas kalimit të kaq vitesh kështu do ta 
anashkaloj Doruntinen time? -shpejt e shpejt ia shtroi vetvetes 
pyetjen, përgjigjen e së cilës as që e priti. -Ore, këta i kanë 
kaluar një jetë me gratë e tyre, ndaj ato u janë mërzitur, e 
qetësoi veten Arbeni. 
   Nuk e mirrte me mend jetën pa Doruntinën, ndonëse sa ditë 
që kalonte aq më e vështirë i dukej përmbushja e ëndrrës së tij.  
   -Unë jam i dënuar me pesë vite e gjysmë burg, për 
propagandë armiqësore, tha Arbeni, me një krenari të 
natyrshme, çfarë i karakterizon të dënuarit politikë, kur gjenden 
në një rreth me njerëz të panjohur.    
   -A të ka dënuar Zoti apo njeriu? -e pyeti Rexha, duke i dhënë 
tonit të tij një nuancë ironike, ndërsa shtrembërimi i kokës 
mënjanë si dhe fytyra e shikimi i tij buzagaz sikur thoshte -ore, 
mos u mërzit me dokrrat e paçavuret e pushtetit. 
   -Njeriu -iu përgjigj Arbeni, duke i buzëqeshur poashtu. 
   -Eh! -dënimi i njeriut falet, kurse dënimi i Zotit është i 
përjetshëm -ia priti Syla, i cili deshi të mos mbesë anash në 
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bisedë. 
   Arbeni në këtë mes të ri ku befas e sollën, i takoi njerëz që 
kurr± m± par± sôi kishte par±, pastaj k±tu patjet±r se do t± 
mësonte histori të reja jetësore, të cilat në vetvete ndryenin 
plot t± panjohura. Ky ishte nj± rast p±r tôu g±zuar, p±r aq sa 
mund të gëzohet njeriu në rrethanat të tilla fare të pasigurta 
dhe me shumë pikëpyetje.  
   -Deri nes±r m± duhet tôiu ngushtoj me shtroj±. -Nesër ime më 
do të ma sjellë shtrojën.   
   -Mos u brengos për këtë. -Ne, të dytë, të zitë e ullirit e kemi 
përjetuar gjatë hetimeve, si i thonë një fjale, na kanë rënë nga 
shtatë lëkura. -Jemi të mësuar me vuajtje, ia priti Rexha ndërsa 
Syla e shoqëronte me lëvizje koke në shenjë pohimi. 
   -Ju faleminderit! -ua shpërblefsha për të mirë!  
   -Ne jemi duke u zierë në të njëjtin kazan. -Në burg i huaji 
është më i afërm se sa vëllau, shtoi Syla, me zërin e tij bas, 
duke shprehur kështu një përzemërsi të rëndomtë.   
   Rexha e nxori pak ushqim të vetin, që e ruante si rezervë. 
   -Urdhëro! -Merre pak ushqim shtëpie! 
   -Faleminderit, i tha Arbeni, prindërit pas seancës gjyqësore 
ma kanë dhënë një somun me çofte, të cilin tani po e ndaj edhe 
me ju. 
   -Ne kemi hëngër drekë.-Ty të bëftë mirë! -ia priti Syla. 
   Kaluan disa dit± dhe s±rish filloi tôi vinte ñRilindjaò, t± cil±n ia 
përcillte burgu i Gjakovës, por tani me një ditë vonesë. Nuk 
është shumë. Me rëndësi është që të më vie gazeta, mendoi 
Arbeni, i cili pa ñRilindjenò ndjehej shum± i mang±t.  
   Shpeshherë ne jemi të varur nga shprehitë e veset tona, si 
duhani, bixhozi, leximi i shtypit ditor, radio, televizioni, loja e 
dominos, ajo e shahut etj. Në fillim këto nuk na duken aq 
imponuese, por me kalimin e kohës, shprehitë dhe veset na 
bëjnë aq shumë për vete sa që padiktueshëm bëhemi të varur 
nga to.  
   Nuk kaloi një kohë e gjatë dhe Arbeni e kuptoi se Rexha për 
nga natyra ishte i çiltër, kuvendar dhe shumë bujar. Të gjitha 
ushqimet që ia sillte familja, pa as më të voglin hezitim i ndante 
me të burgosurit. 
  Secili i burgosur e ka një biografi paksa të veçantë jetësore, 
sado që çaste-çaste ngjashmëritë janë të pashmangshme. 
   Para Luftës së Dytë Botërore, Rexhë Kurtaj, bashkë me të 
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jatin, një burrë i njohur për ndershmëri e burrëri, kish qenë 
shitës në fshatrat e Dukagjinit. Duke ndenjur gjatë nëpër oda, 
Rexha i kishte përvetësuar shprehitë e të folurit të atyre anëve. 
Tregonte anekdotë pas anekdote, duke i ilustruar ato me lloj-
lloj situatash jetësore. Me pikëllim të madh Rexha e kish 
përjetuar çastin kur, fill pas përfundimit të luftës, dyqanit të tij 
me gjëra ushqimore ia kishin vënë dyllat. Për të mbijetuar, qe i 
detyruar ta lëshojë Kosovën, ndaj vajti në Zagreb ku e hapi një 
shitore stolish. Ia filloi të bëjë tregti me florinj, shufra të arit, gjë 
që këtë punë UDB-a ia trajtoi si tregti të palejueshme. E kishin 
rrahur keqas gjatë hetuesisë dhe nga kjo kish pësuar trauma të 
rënda psikologjike. Megjithatë, Rexha ishte një diskutant 
pasionant. Pareshtur i hapte temat e reja, duke ndikuar kështu 
në heqjen e mërzisë tek shokët e dhomës.    
   Ndërkaq, Sylë Krasniqi, nga Strellci, afër e Pejës, e kishte një 
natyrë pothuajse krejt të kundërt me Rexhën. Dukej i butë, i 
p±rvujtur dhe i d±gjuesh±m, por, n± t± v±rtet±, ashtu sôishte. 
Gjatë tërë jetës së tij ai ishte pedatur me ngjarje të 
pështirueshme, që kur i kujtonte i ngjethej mishtë. Rrethanat e 
ashpra në të cilat kish mbijetuar, ia kishin futur dyshimin dhe 
mosbesimin në palcë. Ai heshte edhe atëbotë kur kish për të 
thënë shumëçka, fliste vetëm atëherë kur ishte i detyruar për të 
folur. Kurrë nuk ishte plotësisht i sinqertë me askë, ndonëse 
me raste përpiqej ta linte përshtypjen e tillë. Ai e kish një 
botëkuptim të veçantë për të drejtën, të cilën e përkrahte vetëm 
atëherë kur e shihte se atë e shoqëronte ndonjë lloj i forcës. 
   Syla dhe i vëllai e kishin vrarë një djalë të ri për shkaqe 
xhelozie. Ishin marrë vesh që i vëllai, Bajra, ta pranonte 
vrasjen, meqë ky, ndonëse i martuar që sa vite, nuk kishte 
fëmijë. Bajrën e dënuan njëzet vite burg, sa për vrasjen, po aq 
edhe p±r faktin tjet±r, sepse Bajra sôe pranonte pjes±marrjen e 
Sylës në këtë krim. Gjatë hetimeve Sylen e kishin shkallmuar 
dajak, për ta pranuar pjesëmarrjen në kryerjen e veprës, duke u 
bazuar edhe në provat e kontrollit teknik. I kishte përballuar 
torturat e jashtëzakonshme, me shok elektrik, me gjarpërinj në 
ujë, me futje në ujë të ftohtë, me futjen e kërbaçit në anus dhe 
n± gabzherr, por Syla, fare sôe kish pranuar krimin.  
   Ky shembull e vërtetonte për të satën herë se, dhuna 
udbeske nuk ish e papërballueshme, në rastin kur njeriu ishte i 
gatshëm për ta flijuar veten. Qenia njerëzore është krijesë 
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shumëfish më e ndërlikuar se sa që shkenca mund ta 
parashikojë. Torturat që e kishin marrë notën kaluese nëpër 
institutet më të njohura të kriminalistikës së Beogradit, qëllonte 
që të pavlerësoheshin prej disa njerëzve, të cilët ende shkrim-
leximin sôe kishin zot±ruar!?    
   Syla qe njeri dyshues dhe i ndrojtur. Jeta e kish mësuar Sylën 
që të mos i kundërvihej kurrfarë pushteti, qoftë edhe atij moral, 
sepse kjo mund ta rreshtonte në radhën e humbësve. Ai 
instinktivisht e kish hetuar atë dallimin apokaliptik mes 
pamundësisë së individit dhe potencës së pafund që e ka 
shteti. Syla e kish përjetuar sa e sa herë në lëkurën e tij 
pafytyrësinë e shtetit, i cili padrejtësinë më të madhe do ta 
quante të drejtë dhe anasjelltas, varësisht nga nevojat ditore. 
Syla prej lindjes e deri më sot kish jetuar nën terrorin e 
pareshtur të gënjeshtrave më të vrazhda, të servuara me 
ambalazhin e të vërtetave të pamohueshme.     
   Prandaj, ky nuk i besonte thuajse askujt, e aq më pak 
pushtetit. Serbia ia kish marrë tokën e babës, e ua kish dhënë 
kolonistëve malazezë, të cilët i bënin njëqind e njëmijë 
prapësira në fshat. Pastaj erdhi Italia dhe Gjermania, të cilat, 
për fat, ua kthyen tokën e marrë nga kolonistët, u dhanë liri e 
flamur, i hapën shkollat në gjuhën shqipe. Mirëpo, pas një 
kohe, sërish Syla u detyra ta lerë tokën e babës, ngase e 
mobilizuan si ushtar në Pejë, kurse më vonë e dërguan në 
shkrepat e Malit të Zi, për të luftuar kundër malazezëve. Kur 
erdhi Titoja Sylës sërish ia morën tok±n e bab±s p±r tôi 
themeluar do farë kooperativash bujqësore, ku dreqi të zotin 
sôe njihte. Madje, n± k±to far± kooperativa, si asnj±her± m± 
parë, Syla dhe familja e tij, ngeli jo veç pa tokë, por edhe pa 
bagëti, të cilat u bënë pronë e gjithkujt dhe e askujt.  
   Në shumicën e rasteve pushtetet për Sylën qenë si dridhjet e 
paparashikueshme të tërmeteve. Megjithatë, Syla nga përvoja e 
dinte se pushtetet ashtu siç vinin, edhe më lehtë mund të iknin. 
Atij jeta ia kish mësuar me themel vetëm një ligj, rreth të cilit ai 
sillej, pa qenë fare i vetëdijshëm. Ky ligj për të qe ligji i 
mbijetesës.   
   Pasi kaluan disa muaj, Syla u bind se Arbeni është njeri i 
besës, ndaj ia rrëfeu qetas Arbenit një ngjarje tejet të 
parëndomtë. I tregonte se si në fshat kish qenë një 
bashkëpunëtor i rryer i UDB-së, njëfarë gungaqi, i cili ishte i 
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lidhur drejtpërdrejtë me Rankoviqin. Në shtëpinë e tij vinin 
udbashët më në zë nga Beogradi dhe Prishtina, e ku pihej rakia 
dhe këndohej deri në mëngjes. Mirëpo, një ditë, befas vdiq ky 
spiun me nam. Erdhën udbashë nga Beogradi e nga tërë 
Kosova për të marrë pjesë në varrimin e tij. 
   -Meq± gungaqi kurr± sôdilte pa revole n± brez, ma mori 
mendja se n± arkivol ia kan± l±n± revol±n, nga e cila ai sôndahej 
dot. -E mora tim vëlla, Bajrën dhe pas gjysmës së natës, 
shkuam te varret e fshatit, që qenë bukur larg. Ia hapëm një 
pjesë të varrit. -Me duart e mia ia përshkova krejt trupin, 
përsipër e përfundi, por nuk gjeta asgjë. -E mbuluam sërish 
varrin shpejt e shpejt dhe u kthyem në shtëpi. -Për fat tonin, 
askush sôna hetoi. 
   -Pse, or, Syl±, ôt± duhej mu ajo revole? -ia shtroi Arbeni një 
pyetje fare të papjekur, sipas Sylës. 
   -Sepse, kujdo q± tôia blesh revolen, ka mund±si q± nj± dit± t± 
zbulohesh, kurse gungaqi môi kish marr t± ligat p±rjet±sisht. ï
Ba-co-o-o-o! -Shihet se ti je qytetar, e sôe di aspak se ôdo t± 
thotë të jetosh në fshat! -Po t± mos jesh i zoti p±r tôu mbrojtur, 
njerëzia vijnë në shtrat dhe ta marrin gruan! 
   Arbeni mendoi gjatë rreth këtij rrëfimi rrëqethës. Ishte 
thellësisht i bindur se kjo ishte pasojë e mungesës së plotë e 
shtetit ligjor, prandaj ligjet e xhunglës ishin shndërruar në 
mbrojtës të nderit dhe të pragut të shtëpisë.  Atë ditë, Arbeni u 
ndie tmerrësisht keq. Jo për veten e tij, jo edhe aq për Sylen, 
por për rrethant makabre ku jetonte kombi i tij nën pushtetin 
okupues jugosllav.    
   Asnjë i burgosur nuk e përjeton burgun njëlloj, megjithatë, 
për të gjithë është e përbashkët ndjenja se janë të privuar 
dhunshëm nga kënaqësitë e natyrshme jetësore, nga aktivitetet 
që sigurojnë përfitime ekonomike, nga ceremonitë e hareshme 
të dasmave tek më të afërmit, apo edhe pjesëmarrja në rastet e 
vdekjeve të të dashurve të tyre.  
   Në radhë të parë ky përjetim varej nga temperamenti i njeriut, 
pastaj nga mosha si dhe nga niveli i fërkimeve shoqërore që 
njeriu i ka pasur para se të arrestohej. Për Rexhën, ta zëmë, 
burgu qe zvogëlim i pafund i lëvizjeve, i shoqërive më 
ekstravagante, i përfitimeve marramendëse nga shitblerjet e 
florinjve, por edhe pikëllim i madh për mungesën e kontaktit 
me anëtarët e familjes së vet. Ndërkaq, Sylës burgu nuk ia kish 
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ndryshuar aq dukshëm mënyrën e jetesës. Ai, kur ishte i lirë, 
rrugën më të gjatë e bënte nga ara në shtëpi e nga shtëpia 
sërish në arë. Madje, gjatë kohës së dimrit, Syla në shtëpinë e 
vet e kalonte njësoj sikur këtu.  
   Ndërkaq, Arbenit i dukej se burgu për të qe diçka tjetër. Si 
poet që ishte, ai gjatë shkrimit të poezive e përjetonte një 
ekstazë të fuqishme shpirtërore, një ekzaltim pothuajse hyjnor. 
E lexonte p±rdit± ñRilindjenò, e blinte ñJet±n e Reò sapo dilte 
nga shtypi, ñZ±rin e Rinis±ò poashtu, n± bibliotek±n e qytetit i 
kish lexuar disa libra n± gjuhen shqipe, s± voni ia kish filluar tôi 
lexonte edhe disa poezi, romane e tregime në gjuhën serbe. 
Takimi me botën e artit, magjitë e fjalës së shkruar ia kishin 
begatuar tejmase qenien e tij. Po kështu shkuarja në shkollë, 
përgatitja për mësime, takimet me shokë në orët letrare, takimi 
me të dashurën e tij, Doruntinën, ia dhuronin një lumturi të 
pafund.  
   Përveç librave, Arbeni me pasion të madh i dëgjonte 
emisionet muzikore të Radio Tiranës. Hafsa Zyberi, Fitnete 
Rexha, Sazet e Korçës, Anida Take e Paulina Nikaj qenë për të 
perlat të muzikës shqiptare. Arrestimi i beftë Arbenit i dukej si 
varrosje përfundimtare e këtyre ekzaltimeve dhe gjakimeve 
rinore. Tani larg prindërve, pa Doruntinën, pa shokë, pa 
shkollë, pa libra që ky i adhuronte, pa radio, pa laps, pa letër, 
ndjehej sikur të kishte rënë drejt e në rrethin e nëntë të ferrit. 
   Përkundër privimeve, vuajtjeve dhe mungesave të panumërta, 
burgu, megjithatë, lirisht mund të quhet një shkollë e 
rëndësishme e jetës, vlera e së cilës do të shkëlqejë tek në vitet 
e më vonshme. 
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DASHURIA E TAL OSAJT NDAJ HANËS 
  
  Të burgosurit nuk janë të ballafaquar me ritmin e jetës dhe me 
ato halle e probleme si njeriu i zakonshëm në liri. Ata e kanë 
parafytyrimin sikur kohës iu kanë ndalur akrepat e orës. Në 
mungesë të kontaktit me më të dashurit e tyre, pastaj të privuar 
nga motivet e natyrshme për krijimin e pasurisë dhe të 
mirëqenies, apo për krijimet artistike, siç qe rasti tek Arbeni, 
ata burgosjen e përjetojnë sikur shoferi që e përjeton stopin. I 
tërë organizmi i tyre është i vënë në një gjendje të përkohshme 
pritjeje dhe vendnumrimi nga stopi i beftë, i shfaqur në 
rrugëtimin e tyre jetësor.    
   P±r Rexhen burgu qe fare i padrejt±. Ai askujt sôia vodhi 
pronën, e aq më pak shtetit. Me marrëveshje dhe mirëkuptim 
blinte ose shiste florinj dhe e mbante familjen e vet, pa ia 
shtrirë askujt dorën. Për Sylen burgu qe gjithashtu dënim i 
padrejtë, sepse ai në ambientet e tij rurale jetonte ende sipas 
normave kanunore të Lekë Dukagjinit, ku fishkëllima si dhe 
kënga përskaj gardhit të shtëpisë qe rreptësisht e ndaluar, për 
më tepër që e kishte vajzën tetëmbëdhjetëvjeçare në shtëpi. 
Ligjet e Jugosllavis± Syla sôi njihte fare. Ato zbatoheshin n± 
disa ndërtesa të mbyllura si në gjyq, administratë, polici, por jo 
edhe në fushëveprimtarinë e tij jetësore. Sipas Arbenit, 
burgosja e tij qe tepër e padrejtë, sepse ky, si njeri me natyrë të 
theksuar të kurreshtarit, ishte i interesuar për të kaluarën e 
kombit të vet, për veprat e ndryshme artistike, të cilat, në 
kushtet e robërisë, ishin rreptësisht të ndaluara.  
   -Kish qenë njëherë një mbret, të cilit i kishin ardhur ankesa të 
panumërta nga të burgosurit anembanë mbretërisë së tij, ia nisi 
Rexha një mesdite anekdotave të tij shumë të preferuara. -
Mbreti kish qenë shpirtmirë ndaj kish vendosur që personalisht 
tôi vizitoj± burgjet dhe, tôi liroj± t± pafajshmit, kudo q± tôi gjente. 
-Mbreti me shpurën e tij, gjykatës e juristë, kish shkuar nga një 
burg në tjetrin dhe rend me rend i kish pyetur të gjithë të 
burgosurit. 
   -Pse të kanë dënuar?  
   -Asnjë i burgosur nuk i tha, qe besa, o mbret, unë jam fajtor, 
por secili i ankohej mbretit se krejt i pafajshëm ndodhej në 
burg.  
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   -E dini se ôb±ri mbreti? -pyeti Rexha duke ua hedhur një 
shikim pyetës të pranishmëve -ua rriti rrogat gjykatësve. -Ata 
që mua më rrejtën sy më sy, po gjykatësve sa pështjellimin ua 
kanë bërë, sa rrena u kanë lëshuar deri sa gjykatësit e shkretë 
iu kanë shqiptuar dënimet? -Po më duket se shumë mirë janë, 
këtu ku janë! -e mbaroi anekdotën Rexha, duke e shtuar në 
mbarim fjalën e rëndomtë pas përfundimit të anekdotave, ndiq, 
që dmth se në fund do të pasonte porosia e kësikohshme -ndiq 
e përsiriti edhe njëherë Rexha dhe vazhdoi.  
   -Burra! -ai mbreti m± shpirtmir± i asaj kohe, t± burgosurve sôu 
ka besuar, po ky i joni, si të na besojë neve, kur vetë ka kaluar 
nëpër burgje?  
   Fjalia e fundit e Rexhës aludonte te e dhëna se vetë Titoja, në 
rininë e tij kishte qenë i burgosur.  
   Në dhomën tashmë të burgut të Pejës, Arbeni ndjehej shumë 
më mirë se sa në birucën e Gjakovës. Kishte shokë në dhomë, 
gjë që e ka një domethënie të veçantë, natyrisht kur shoqëria 
përshtatet, mandej kishte hapësirë më të madhe për të shëtitur, 
e kishte ndërruar ambientin, ndaj vetvetiu ky ndërrim është një 
dhuratë e mirëseardhur për të burgosurin.   
   Edhe pse bukur shumë burgu i pamundëson befasitë, 
megjithatë, ato nuk mund të përjashtohen. Një ditë u dëgjuan 
disa hapa afër derës. Dera u çel dhe papritmas gardiani e futi 
një djalë të ri.   
   -Ky, tash e tutje, do të jetë me ju, tha gardiani dhe e mbylli 
derën. 
   Djaloshi njëzetekatërvjeçar, i quajtur Tal Osaj, nga Deçani, u 
fut brenda. Ky hyri me shtrojë e mbulojë të veten, gjë që ishte 
diçka e parëndomtë. Tali qe mesatarisht i gjatë, çubardhak, 
sytë e gjelbërt, vetullat e murme, ishte me pamje prej atleti. Në 
fillim tregoi se i kishte prindërit, dy vëllezër pak më të rinj dhe 
se qe i martuar rishtazi. Tali poashtu sqaroi se ishte i dënuar dy 
vite e gjysmë burgim për pjesëmarrje në rrahje dhe therrje të 
një fqinji në kraharor, siç thoshte, në vetëmbrojtje.    
   Krejt rastësisht ishin grindur me fqiun, për një mexhë të arës. 
Fatbardhësisht, fqinji e kish mbijetuar therrjen dhe, pas afro një 
viti e gjysmë jetese të ngujuar, ishin pajtuar, sipas Kanunit. Tali 
ishte duke e vuajtur dënimin te kundërvajtësit kur e merr vesh 
këtë lajm të mirë. Nga gëzimi vendos ta festojë këtë pajtim 
familjar në mënyrë fare të pazakontë.  
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   Meqë Drejtoria e burgut e nxirrte për të punuar në qytet, një 
mbrëmje, pak para se të ktheheshin në burg, ky ik nga 
vendpunimi dhe vrap shkon në shtëpinë e vet. Alarmohet 
policia, e cila, nga përvoja e dinte se ku duhej kërkuar. Të 
nesërmen në mëngjes së pari e kërkuan në shtëpinë e tij dhe 
aty e gjejnë, mu në shtrat me gruan.  
   Djaloshin në polici e rrahën mirë e mirë për thyerje të rendit, e 
lanë dy muaj në birucë dhe, së fundi, ia ashpërsuan dënimin 
me izolim të plotë, pa të drejtë të punës në qytet, pa të drejtë 
vizite apo marrje të ushqimeve nga  familja për tre muaj. Meqë 
Talit i kishin ngelur edhe tet± muaj burg sôm±rzitej fort p±r k±t± 
paketë me dhurata, siç i quante ai masat e ashpërsuara të 
dënimit. 
   Kur Tali filloi të përshtatej me shoqërinë e re, ashtu siç 
veprojnë pothuajse gjithë të burgosurit, ia filloi ta rrëfejë në 
hollësi shkakun e burgosjes së tij, natyrisht duke e mpleksuar 
ngjarjen edhe me personazhe të tjera anësore, shumë të 
rëndësishme për jetën e tij.  
   -Sa isha martuar, bu-rrë, tregonte Tali, duke e theksuar 
veçmas fjalën burrë. -Isha i lumtur pamasë sepse gruan e kam 
një bukuroshe, që është bardh si maza e tamblit. -Befas 
familjen tonë e zuri taksirati. U kacafytëm me fqinjtë për një 
pëllëmbë mexhe të arës. -Shamata filloi me fjalë, pas disa 
ditësh përfundoi me goditje hunjsh e me therrje. -Nga goditjet 
me hunjt e gardhit unë rashë pëmbys. -Një djalosh i fqinjit më 
sillte gjithkah mbi trup. -Kur e pashë se po don me më mbytë, e 
nxorra thikën dhe, për besë, e therra për të madhen nevojë. -Dy 
duart për një krye, bu-rrë. -Gjakosja e tij më shpëtoi, por veç 
për disa orë, sepse erdhën policia dhe më arrestuan. -Gjatë 
hetimeve më kanë rrahur duke më detyruar ta pranojë atë që 
sôishte e v±rtet± se, gj±ja, im at ma ka dh±n± thik±n për ta 
therrë fqinjin. -Pranoje, më thonin se babai të ka përgatitur! -
Këtë e bënin sepse im at është këngëtar dhe disa herë qe 
burgosur për këngët patriotike të kënduara kudo nëpër dasma. 
-Nuk e pranova se nuk qe e vërtetë, bu-rrë, mirëpo më kanë 
rrahur sa sôka ku shkon m±. -E gjithë kjo rrëmujë për fat mori 
fund si është më së miri para dy muajsh. -Fqinji u tregua bu-rrë 
i vërtetë. -Kur e kuptoi se UDB-a donte ta dënonte babain tim 
për llogari të veta e jo për therrje, ai i çoi një njeri në shtëpi dhe 
e ftoi tim at për pajtim.  
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   -Bu-rra -tregonte Tali gjithë shend e verë, duke harruar se 
Syla, për fat të keq, qe shumë larg nga çasti i mirëpritur i 
pajtimit -nuk di moment më të gëzueshëm në jetën time se atë 
sekondë kur më lajmëruan se u pajtuam me hasmin. -Unë dhe 
familja jonë jemi lindur për së dyti. -Nuk kish gjë më të keqe se 
me qenë në gjak me dikë. -Për çdo ditë prisja lajmin se a ma 
kanë vrarë ndonjë vëlla apo babain. -Babai im ka vendosur që 
k±t± burr±ri t± fqinjit tôia shp±rblej±. -E kemi përhapur fjalën 
gjithandej se do tôi shesim plang e sht±pi, p±r tôu larguar nga 
fshati. -Do të shkojmë në një fshat mbi Pejë, te një dajë i babës 
sim. -Kjo do tôia leht±soj± edhe fqinjit plag±n, por edhe neve do 
të na kursejë, mos o Zot! nga telashe të tjera.  
   -Burrërisht paska vepruar fqinji i juaj por po aq burrërisht 
paska vendosur edhe yt atë -i tha Rexha, i cili i njihte fort mirë 
zakonet e pashkruara kanunore.  
   -Burrat e fort±, ka sôb±jn± -ndërhyri Syla, i cili e përcillte me 
vemendje të theksuar këtë ngjarje, që për shumëçka i dukej e 
afërtë me rastin e tij.  
   Syla dhe familja e tij qe i mpleksur këmbë e krye në një 
ngatërresë hasmërie, shumëfish më tragjike dhe më të 
koklavitur se kjo që Tali e tregonte. Familja e të vrarit të Sylës 
as që kish dashur t± d±gjoj± p±r tôiu dh±n± bes±, lere m± p±r 
tôiu fal± gjakun! Madje, as q± i kishin pritur n± sht±pi pleqnar±t.   
   Ndërmjetësit, një miku të shtëpisë, i kishin dhënë për të 
kuptuar se as n± horizont sô±sht± falja e gjakut.  
   -Njëherë për njëherë është herët për këtë punë, kishin thënë.  
   -Ata nuk po ju kërkojnë pajtim, por besë për të lëvizur, ishte 
përpjekur të sqaroj ndërmjetësi, i cili dhelpërisht e luante rolin 
e t± paditurit, me q±llim q± tôua provoj± pulsin e vendosm±ris±. 
   -Për këtë punë duhet të bisedojmë edhe me djalin e madh që 
e kemi ushtar. -Pas disa muajsh ai kthehet nga ushtria, atëherë 
do ta shqyrtojmë familjarisht. -Pastaj, si e ka shkruar Zoti.    
   Syla e dinte fort mir± se ôdometh±nie kishin k±to fjal±, madje 
më mirë se askush e kuptonte metaforën e këtij kërcënimi të 
hapur. Ishte plotësisht i vetëdijshëm se hakmarrja e sigurt e 
priste atë dhe familjen e tij. Në një pikë Syla nuk mëdyshej fare 
se vëllau i tij, Bajra, i cili edhe qe dorasi zyrtar, nuk mund të 
ishte në listë për tôu vrar±. Hasmi, sipas Syl±s, kurr±n e kurr±s 
nuk do të priste edhe njëzet vite për ta marrë gjakun. Ndaj ky 
variant qe fare i përjashtuar. Me të drejtë, Syla e gjykonte këtë 
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punë si një bombë, së cilës tashmë hasmi ia kishte hequr fitilin. 
Pyetja vendimtare që doemos shtrohej për Sylën ishte kur dhe 
kujt do tôi hidhej kjo bomb±? Pik±risht tek ky binom-pyetjeje e 
kishte zënë pusinë ciklopi i së panjohurës. A donin ta vrisnin 
Syl±n, kur ky t± lirohej nga burgu, apo, mos o Zot! donin tôia 
vrisnin djalin e tij të madh, njëzetedyvjeçar, i cili tashmë qe i 
fejuar?  
   Asgj± sôe shkat±rron njeriun m± shum± se m±dyshjet, rreth 
çështjeve me peshë të veçantë për jetën tonë. -A është varianti 
numër një apo ai numër dy? Ndërkohë që ekuivalenca mes dy 
varianteve ndodh të jetë e baraspeshuar me përsosmëri 
matematikore.  
   Në të tilla dyluftime të brendshme personaliteti i njeriut është 
krejtësisht i çarë në dyshë, ashtu siç qe Syla gjatë tërë kohës 
sa qëndronte në këtë dhomë. Megjithatë, ai as edhe një 
sekondë nuk ish hamendur që këtë temë ta bisedonte me dikë. 
M± par± do t± vdiste se sa tôia hapte zemr±n dikujt rreth k±saj 
çështjeje, që ai e vlerësonte si fshehtësi të dorës së parë. Syla 
nuk donte tôia pranonte askujt se ajo q± e persekutonte dhe e 
terrorizonte më së shumti nuk qe burgosja e tij, por plani 
tin±zar i hasmit, p±r t± cilin fare sôdyshonte se qe i hartuar dhe i 
përpunuar deri në imtësi. 
   Në këtë dhomë me katër njerëz ekzistonin të paktën katër 
fshehtësi të mëdha, që nuk zbuloheshin publikisht.  
   Rexha e kish brengë të madhe mbijetesën e fëmijëve e të 
shoqes. Sylën e gërryente ankthi i mundësisë së vrasjes së 
djalit të tij nga hasmi. Arbeni qe në një dyluftim të ashpër moral 
me vetveten rreth Doruntinës. Tali ishte thellësisht i shqetësuar 
se mos po i vardisej kush rreth gruas së tij, Hanës.  
   -A e di se ku gjenden njerëz pa halle e pa shqetësime? -e 
pyeti në një rast Arbenin Rexhë Kurtaj.  
   -Jo, nuk e di. 
   -Të gjithë ata që janë ndër varre, nuk kanë më kurrfarë halli e 
shqetësimi. 
   Tali e Arbeni ishin të rinj, ndaj ishte e natyrshme që të rrinin 
shumicën e kohës bashkë. Një ditë Arbeni ia pa një laps të 
vogël dhe një fletore, që i kish të ruajtura në nënkresën e tij. Ky 
rast u bë shkas për hapjen e një teme të re mes tyre. 
   -Të lutem, a mund ta marrë lapsin e fletoren tënde? -Dua tôia 
shkruaj një letër dashnores sime.  
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   -Mos e diskuto, burrë i dheut!  -urdhëro e merri! 
   -Jo tani, por një ditë tjetër. -Lapsi e fletorja nuk lejohen, sepse 
nuk i kemi larg familjet tona. -Ti ke ardhur nga kundërvajtësit, 
prandaj i ke shpëtuar kontrollimit. 
   Arbeni ishte thellësisht i bindur se shkrimi i letrës për 
Doruntinën nuk qe gjë e lehtë. I duhej frymëzim, shoshitje e 
hollësishme e çdo fjale që do ta shkruante, për më tepër që 
marrëdhëniet e tij me të tashmë i shihte në një dritë të re, për 
fat të keq, shumë më të zymtë.   
   N± ñRilindjenò e dat±s 22.11.1963, e cila i erdhi Arbenit pas dy 
ditësh, ishte një lajm shokues, që i stepi të gjithë. Qe vrarë 
presidenti më i vendosur i Amerikës, Xhon Kenedi! Rexha dhe 
Arbeni, por edhe Tali e Syla e mësuan këtë lajm me hidhërim të 
pakufishëm. Rexha e Arbeni qenë të vetëdijshëm se çka 
përfaqësonte për mbarë botën Kenedi dhe Amerika, ndaj 
tronditja e tyre qe shumëfish më e madhe.    
   Arbeni kohëve të fundit qe një proamerikan i pamëdyshje, 
ngase përmes gazetës, të cilën tani e lexonte pa syzat 
ideologjike, e shihte qartë se vetëm Amerika ishte ajo që hapur 
dhe pa mëdyshje e sfidonte imperializmin rus. Arbenit i 
kujtohej se si me dhjetëra herë ia kish dëgjuar zërin energjik të 
Kenedit n± Radion ñZ±ri i Amerik±sò, gjat± kriz±s Kubane, 
pastaj e kish dëgjuar, fjalimin e tij të mbajtur mu pranë murit të 
Berlinit, të sapondërtuar nga rusët, e ku Kenedi trimërisht qe 
vënë në përkrahje të kombit gjerman, të rrezikuar nga tanket e 
Rusisë. Atëbotë ai publikisht pati deklaruar.         
   -Unë jam berlinez!  
   N± dit±t n± vijim, ñRilindjaò pati shum± m± tep±r lajme, 
komente dhe shkrime rreth vrasjes së Kenedit. Duke qenë se 
Rexha e Syla qenë të moshuar dhe nuk shihnin pa syze, Arbeni 
shpesh ua lexonte me zë disa artikuj të rëndësishëm. Kështu, 
ua lexoi edhe deklaratën e një zyrtari të lartë rus, i cili u pyet 
nga gazetarët se çka mendonte ai rreth të dhënës se në 
Amerikë ende nuk po zbulohej vrasësi?  
   -Ne do ta zbulonim vrasësin brenda pak orësh! -kish 
deklaruar zyrtari në fjalë. 
  -Sigurisht se do ta zbulonit brenda pak orësh, ngase do ta 
kishit arrestuar dhe torturuar një qytet të tërë, kurse në 
Amerik± askush sôguxon t± rrihet, tha Rexh± Kurtaj, i mllefosur 
pamasë nga arroganca dhe prepotenca e zyrtarit rus. 
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   -Pikërisht ashtu është, e përkrahu Arbeni mendimin e 
Rexhës. 
   Rexha ish njeri i mirë, i paarsimuar, me katër klasë të Serbisë, 
por i cili kishte prirje të natyrshme për të gjykuar drejt në 
pikëpamje politike. Jetesa për disa vite në Zagreb, Rexhë 
Kurtajn e kish bërë këmbë e krye properëndimor. 
   Rethi ku jetojmë, shumicën dërmuese të rasteve e luan një rol 
shumë të madh, ashtu siç e kishte luajtur tek ky njeri. 
   Kur rrinin bashkë, Tali i tregonte Arbenit se e kishte kryer 
gjysmëmaturën pastaj e kish vazhduar punën në bujqësi. Një 
axhë i tij i punonte në një fabrikë në Slloveni dhe, meqë ishin të 
pandarë, ai u fut në kredi, ia bleu një traktor në Novi Sad. Tali 
shumë i ri mësoi ta ngiste traktorin, e dha edhe provimin për 
patent në gjuhën serbe, gjë që nuk qe aq lehtë. Meqë traktor 
askush sôkishte n± fshat, Talit papritur i doli nj± pun± e re. Filloi 
tôi l±ronte fushat e bashk±fshatar±ve, pastaj edhe t± fshatrave 
për rreth. Ngadalë ky e familja e tij nisën të mëkëmben 
ekonomikisht, por nuk shkoi gjatë dhe u doli një pengesë e 
paparashikuar. Traktori duhej riparuar shpesh, e pjesë rezervë 
nuk gjindeshin askund. Ndodhte që në vlugun e punëve 
bujq±sore tôi prishej ndonj± veg±l. Duhej shkuar n± Novi Sad 
p±r tôi bler±. Shpenzimet e rrugës, e mbi të gjitha humbja e 
kohës ishte e madhe. Tali qe i ri, njeri shumë energjik, ndaj me 
lehtësi të gjitha pengesat i përballonte.  
   Në këtë kohë u fejua me një vajzë nga një fshat pak më i 
largët. Tezja e nëna ia kishin zgjedhur një nuse q± shoqen sôe 
kishte në ato anë. Pasi e kreu ushtrinë, shtëpisë së tyre ia 
shtuan edhe nja dy dhoma, Talit i erdhi radha të martohej. 
   Gjatë kohës së shëtitjes nëpër oborr, apo në dhomë, kur 
Rexha e Syla ishin të zënë me lojën e cic-micit, atëherë Tali, 
tinëz këtyre, ia shpaloste Arbenit ndjenjat e tij më intime rreth 
gruas së tij, Hanës.  
   -Kur e pashë për herë të parë nusen time, ashtu në heshtje, 
pa zë, tezës dhe nënës sime iu kam thënë -ju faleminderit për 
këtë nuse që ma paskeni zgjedhur! -Ne, katundarët, bu-rro-o! -
vijonte Tali -e duam nusen e bardhë, të shëndoshë dhe mbi të 
gjitha, fort të ndershme. -Qysh ma qiti fati mu ashtu si e doja? ï
Bu-rro, a më beson, pyeste ai, pa e pritur përgjigjen e Arbenit -
natën e parë, tetë herë kam pasur marrëdhënie me të. -Burrë, 
nuk ngopesha fare. -E dua, bre, sa mend e kres më lënë pas 
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saj...   
   Kur Tali fliste për Hanën, një mallëngjim drithërues ia 
përshkonte tërë fytyrën. Sytë i ndrinin nga malli e epshi, të 
përzierë së bashku. I kishin ngelur edhe tetë muaj burg, për të 
cilin ai nuk e çante kokën fare. E vetmja gjë që e pikëllonte 
ishte mungesa e Hanës. Shamata me fqiun i kish ndodhur 
nëntë muaj pas martesës. Mu në ato ditë kur Tali ndjehej se po 
jetonte në shtatë palë qiej. I lumtur shkonte në punët e fushës, 
por me mall e me gëzim edhe më të madh kthehej në mbrëmje 
në shtëpi.  
   -Po ti a e do Doruntinën tënde? 
   -Si ti Hanën tënde. 
   -Shyqyr, bu-rro! -që qenka edhe një njeri si unë se 
frikësohesha se mos jam veç unë i marrosur. 
   -Mos u brengos, e kam lexuar se meshkujt dashurojnë 
marrëzisht, kurse femrat dhelpërisht! 
   -Mos, heu, o, bu-rrë! 
   -Ashtu e kam lexuar. 
   -A më beson se, po të mos më vinte turp prej babait tim dhe 
prej vëllezërve, Hanën do ta mbaja para duarsh, në oborrin e 
burgut i hapte të dy krahët duke i ngritur përpjetë sikur Hana 
tôishte n± krah±t e tij, ndon±se ishte e ndaluar ngritja e krah±ve 
përpjetë. -Po ti a ke pasur marrëdhënie me Doruntinën? 
   -Jo, ende.  
   -Q± sa koh± q± sôe ke par±? 
   -Që një vit e gjysmë. -Por familja ime môi p±rcjell t± falat e saj. 
   -Nuk është aq gjatë. -Ndonëse, po ta them atë që e kam në 
zemër, mua një natë pa Hanën po më duket si një vit. 
   -Eh, ore Tal, punët e mia janë pak më të ngatërruara se sa ato 
që duken. -Me gjasë martesa ime me Doruntinën do të jetë e 
pamundur, ndon±se e dua marr±zisht, filloi Arbeni tôia hap± 
zemrën Talit. -As matur±n, sôe kam dhe nuk kam shpres± se 
shpejt e leht± mund tôi jap provimet privatisht, ngase tani e 
tutje UDB-a do të më pengojë pandërprerë. -E ku është pastaj 
punësimi? -Si do ta krijoj± familjen, kur sôe dij as t± ardhmen 
time, pale atë të Doruntinës e lëre më atë të fëmijëve që vijnë 
nesër? -ia rrëfente Arbeni brengën që e kish në zemër. 
   -Puno në dyqanin e babait tënd! -Ai i ka mbajtur gjashtë 
fëmijë edhe ti do tôi mbash dy apo tre.   
   -Si zanatlij i përkushtuar nuk mund ta paramendoj veten -Të 
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jem i sinqertë, libri, shkrimet, arti më flejnë në shpirt, kurse 
rrethanat në të cilat ndodhem tani janë tërësisht kundër këtyre 
ambicieve të mia.   
   -Natyrisht se e mira kurr± sôka fund, por un± jam bujk dhe po 
kaloj mirë. -Bu-rro, sikur të mos qe ky rast me fqiun, nuk do të 
isha ndërruar as me mbret, më beso! 
   -Fort mirë e ke, ndofta më duhet ta shikoj më me seriozitet 
këtë mundësi dhe ta vijoj zanatin e tim eti, pra të punoj si 
zdrukthëtar, i tha Arbeni duke u pajtuar me të sa për sy e faqe.  
   Aty për aty vendosi që ta mbyllte diskutimin e mëtutjeshëm. 
Frik±sohej me t± drejt± se ai nuk do t± mund tôi kuptonte 
shkaqet e thëna dhe të pathëna të Arbenit.  
   Kërkesat jetësore të Talit qenë shumë tokësore, ndaj edhe më 
t± lehta p±r tôu plot±suar. Kurse Arbeni ish rritur n± nj± ambient 
më të përparuar social, kulturor e arsimor, ndaj po të mos qe ky 
Arben që ishte, kërkesat e tij edhe mund të plotësoheshin. 
Arbeni qe plotësisht i vetëdijshëm se tani e tutje pushtuesi 
mizor do të bënte çmos për ta fundosur në det anijen jetësore 
të tij.  
   Lufta e ardhshme e Arbenit për të ecur përpara qe një sfidë e 
cila kërkonte vullnet dhe energji të jashtëzakonshme. 
Megjithatë, shanset e tij për dështim ishin pafundësisht më të 
mëdha se sa ato për ndonjë sukses eventual.  
   Ky gjykim i rrethanave të tij ishte dëshpërues, por i saktë 
plotësisht. Ndaj Arbeni kish kohë që vetëmevete e analizonte 
situatën e tij. Gjykonte se të qenit egoist është gjëja më e 
shëmtuar për një patriot. Kjo frymë e analizës, Arbenin e 
shpiente drejt një përfundimi tepër prekës, por njëkohësisht 
shumë racional.  
   Gjakimi i tij për Doruntinën ishte më se i natyrshëm, por 
plotësisht i pamundshëm. I pashkollë, i papunësuar, në rastin 
më të mirë mund të ishte një zdrukthëtar. Kjo e ardhme a do ta 
bënte të lumtur Doruntinën? Përgjigjja negative i kumbonte në 
veshë- jo-jo-jo! Ta duash dikë pashmangshëm ke detyrime e 
përgjegjësi morale. Ka raste kur duhet të marrësh vendime të 
dhimbshme për momentin, por të ndershme për të ardhmen.  
   Befas Arbenit iu kujtua ngjajshmëria e madhe e fatit të tij dhe 
Sylës. Jetonin në një dhomë dhe ndofta rastësia ua kishte 
binjakëzuar fatet e tyre. Persekucioni i Sylës i ngjante atij të 
Arbenit. Edhe ky nuk mërzitej për mbajtjen e burgut, madje qe 
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krenar që ishte i burgosur politik. Por pareshtur persekutohej 
nga ajo që ky e parashikonte si të pashmangashme, 
ballafaqimin me planet e detajuara t± pushtetit, p±r tôia 
pamundësuar përparimin e tij. Kjo, në të vërtetë, qe pengesa 
themelore për ta realizuar ëndrrën e tij, martesën me 
Doruntinën.  
   Qe i dashuruar në Doruntinën, ndaj nuk mund ta përfytyronte 
atë në krahët e tjetrit, ndonëse sipas të gjitha gjasave, i duhej 
të pajtohej me këtë fat. E kujtonte pareshtur bukurinë e saj, 
zërin e saj vashëror, buzëqeshjen dhe shikimin joshës të saj, 
qëndrimin tejet dinjitoz, pothuajse në të gjitha situatat. Arbenin 
veçmas e befasonte për të mirë intelegjenca e saj 
mbresëlënëse, gjykimet e saj të mprehta, në situata tejet të 
ndërlikuara.  
   Për Arbenin ajo nuk qe përbërja e disa eshtrave dhe një copë 
e rëndomtë mishi, por një përzierje mes të natyrshmes dhe të 
magjishmes, ku kjo e dyta e lartësonte qenien e saj dhe e 
afronte me përsosmërinë.  
   Doruntinën ky metaforikisht e përjetonte si një piano, ku tok 
me lojën e gishtërinjve të tij, të lindur mu për këtë punë, të dytë 
s± bashku, mund tôi krijonin tingujt m± virtuoz± dhe m± 
magjepës në botë. Tjetrit, kushdo qoftë ai, sado i pasionuar që 
të ishte, Arbeni ia paragjykonte lojën e tij në piano si një 
zhurmë tingujsh të bezdisshëm.   
   I dashuruari, përveç të tjerave, i ka këto dy prirje të theksuara, 
e hyjnizon të dashurën e vet dhe i urren pa fre konkurrentët 
imagjinarë. 
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LETËR DORUNTINËS 
 
   Vitet kalonin, ndërkaq Arbeni një kohë të gjatë nuk pati 
mund±si q± tôia shkruante nj± let±r t± vetme Doruntin±s. I vinte 
keq shumë për këtë, por në këtë pikë ai qe fare i pafuqishëm 
për të ndryshuar gjë. Tani, kur lapsi e fletorja ishin në dhomë, i 
dukej se kjo punë nuk duhej shtyrë për më tutje. Po, kur do të 
ulej tôia shkruante at± let±r, pastaj si do tôia d±rgonte asaj n± 
at± fshat kaq t± larg±t? Se nuk pati mund±sin± p±r tôi shkruar 
në fillim, sot edhe nuk i vinte gjithaq keq. Kush e di se çfarë do 
tôi thoshte para nj± viti? Ndofta ato fjal± q± at±bot± do tôia 
shkruante nuk do të ishin në pajtim me rrethanat dhe 
botëkuptimet e tij të kësikohshme? Çdo njeri ndryshon përveç 
idiotit, e kish lexuar dikund në një libër.  
   Arbenit gjithsesi atëherë i mungonte ky gjykim i dendësuar 
me përvojën e sotme, kjo pjekuri e tij shpirtërore. Ta duash 
dikë, përveç të tjerash, e nënkupton edhe gatishmërinë për 
flijimin më sublim, mu për hirë të shmangies së tragjedisë së 
mëvonshme, mendonte tani me gjakftohtësi.  
   Vera, thonë bujqit, i pjek frytet në ara. Kurse Arbenit i dukej 
se burgu e kish pjekur për vendimmarrje serioze. Në këto 
rrethana qe i sigurt se vendimet e lehta nuk e prisnin asnjërin. 
Duhej tôi lutej qart± se ishte n± t± mir± t± saj q± ta harronte 
Arbenin, sado që kjo lutje e tij qe një paradoks tejet 
kundërthënës.  
   Po, si do tôia kumtonte k±t± vendim, kur thell±sisht qe i 
bindur se vepronte kundër vullnetit të tij më intim? Si mund ta 
merrte nj± vendim t± till±, i cili, pa m±dyshje, do tôia thyente në 
mijëra copë zemrën e saj të gastartë? Kish vite që e njihte dhe 
e njihte me themel qenien e saj të brishtë. E dinte mirë se qe 
vashë shumë e ndjeshme, e cila e mbante përmbrenda çdo 
pikëllim dhe dëshpërim jetësor. E parafytyronte duke e lexuar 
letrën, pastaj se si i fshinte, tinëz të tjerëve, lotët që i rridhnin 
rrëke për faqe. Ky parashikim imagjinar, sado që ishte 
hamendës, e ligështonte keq.  
   -Sa pikëllime dhe tragjedi të papërshkruara i shkakton kjo 
robëri e shëmtuar, mendoi heshturazi Arbeni. -Si duket është 
një ligj i pashkruar, megjithatë, i kudondodhur, se në këtë botë 
kemi ardhur të vetmuar, ndaj edhe dhembjet e pikëllimet më të 
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m±dha jet±sore jemi t± detyruar tôi p±rballojm± n± vetmin± e 
thellë, e rrumbullakësoi ai mendimin e tij të rastësishëm.  
   Ishte m± se i bindur se letr±n q± ky mendonte tôia d±rgoj±, ajo 
do ta përjetonte si një braktisje të padrejtë dhe fare të padenjë, 
e pse jo, edhe si tradhti t± kulluar. Ndon±se ashtu sôishte 
aspak, në asnjë mënyrë.      
   Ky mendim i digjte Arbenit për së tepërmi, prandaj pikërisht 
kjo qe pengesa më e fortë psikologjike që ky ende nuk ia kishte 
filluar së shkruari, megjithëse tani laps e letër i kishte.  
   Një nostalgji e papërballueshme befas iu rikthye në kujtesën 
e tij.  
   I ra ndërmend rasti kur, disa muaj para se të arrestohej, 
Arbeni i pati hartuar tinëz saj një mori pyetjesh. Kish vendosur 
q± k±to pyetje tôia shtroj± papritmas, n± m±nyr± q± ajo t± mos 
kishte koh± p±r tôu p±rgatitur.  
   Donte që përgjigjet e saj të ishin fare të papërgatitura. 
   -Çfarë mendimi ke për Arben Thaçin? -e pati pyetur ai një ditë 
me diell, kur ishin në një shëti të qetë rreth lumit. 
   -Njeri i mrekullueshëm, zemërmadh.  
   -Si do ta përkufizoje qenien e Arbenit në planin më të gjerë? 
   -Patriot racional.  
   -Cili zë i këngëtarit-es të magjepsë? 
   -Zëri i Hafsa Zyberit. 
   -Me cilën këngë bie në gjumë? 
   -O crazy music, o crazy people.  
   -Çka pret nga një mashkull?  
   -Paska edhe meshkuj të tjerë? 
   -Çka të lumturon më së shumti? 
   -Bindja se jam e dashura jote e vetme. 
   -Cila është dita jote më e bukur? 
   -Ajo q± ende sôe kemi p±rjetuar.  
   -Cilën dhuratë do ta doje më së shumti? 
   -Atë dhuratë tashmë e kam. 
   -A beson në Zot? 
   -Patjetër.  
   -A je bestyte? 
   -Edhe jam. 
   -Cilët njerëz i vlerëson më së shumti? 
   -Njerëzit e mençur. 
   -Pse pikërisht ata? 
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   -Sepse ata janë ishuj të vetmuar në oqeanin e pafund të 
marrëzisë njerëzore. 
   -¢ô±sht± roli i n±n±s p±r f±miun? 
   -Nëna është Zoti i dytë për fëmiun. -Ajo është e lidhur 
përjetësisht me të.  
   -Po roli babait? 
   -Qenie egoiste, por e domosdoshme për shëndetin mental të 
fëmijës. 
   -Çka të iriton më së shumti? 
   -Marrëzia. 
   -Cilin libër e ke lexuar më me ëndje? 
   -Poezit± tuaja, si dhe ato q± do tôi shkruash tash e tutje. 
   -A sô±shtë ky qëndrim paksa egoist? 
   -Mbase. 
   -Cili film të ka bërë përshtypje më së shumti? 
   -Filmi Elegji me artistët Ben Kingsley dhe Penelope Kruz. 
   -Pse pikërisht ky film? 
   -E kam parë hijen tënde. 
   -Çfarë roli ka seksi për ty? 
   -Mëlmesë në martesën e lumtur dhe prostitucion i kulluar në 
martesën e dhunshme. 
   -Çka duhet bërë për ta ruajtur dashurinë? 
   -Duhet përkujdesje, kultivim dhe përkushtim i përditshëm. 
   -A je xheloze? 
   -Nuk do të doja të pjestohesha me askë. 
   -A mendon se e ke ndonjë shemër? 
   -Po, Kosovën. 
   -Çka përfaqëson politika për ty? 
   -Bordel, faktkeqësisht i pashmangshëm. 
   -Cila është ngjyra jote? 
   -E kuqja. 
   -Cili zog ka domethënie të veçantë për ty? 
   -Lejleku. 
   -Pse? 
   -Gjyshja më thoshte se kur lejleku kthehen nga vendet e 
nxehta dhe ti e sheh atë duke fluturuar në qiell, atëbotë ai vit do 
të jetë shumë i mbarë për ty. 
   -Çka të trishton? 
   -Vetmia. 
   -Cila stinë dhe ditë të ngazëllen dhe të përmallon? 
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   -Stina e verës, katër korriku, dita e njohjes sonë. 
   -Si e shpjegon ti lidhjen tonë?  
   -Parathënie hyjnore.  
   -Cilën lule e adhuron?   
   -Atë që ti prore ma ke dhuruar. 
   -Pse frikësohesh nga iriqi, bubullima, rrufeja? 
   -Unë askund nuk ndjehem e sigurt përveç në folen tënde.   
   -Cilën ëndërr nuk e harron dot? 
   -Kur një stuhi e furishme befas të përbiu ty. 
   -Cilën kafshë shtëpiake e adhuron? 
   -Qenin.  
   -Cilin ushqim më me ëndje do ta haje?      
   -Atë që do ta përgatisje ti. 
   -Mua nuk më vjen përdorësh kjo punë.   
   -Sôka gj±. -Ashtu siç di ti. 
   -Ku dallohet më së shumti mashkulli nga femra? 
   -Mashkulli ka nevojë për joshje, prandaj gjakimi i tij pasionant 
dhe i përhershëm është bukuria e femrës. -Ndërkaq, femra ka 
nevoja të tjera. -Ajo mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston. -
Është më racionale, posaçërisht në takimet fillestare. -Femra 
më pak joshet nga fiziku e më shumë nga intelegjenca. 
   -A e di se të dua deri në vdekje? 
   -Kaq pak? 
   -Si kaq pak? 
   -Pse, pas vdekjes sôdo t± rrish me mua?    
   -Çka po mendon në këtë moment? 
   -Sa e lumtur që jam sot. 
   -Çka do doje pikërisht tani? 
   -Një puthje.       
   Qenia e njeriut është e ndërtuar nga disa mistere. Njëri ndër 
ato më të pashpjegueshmit është edhe misteri i njeriut të 
dashuruar. Në asnjë rrethanë një plus një nuk bëjnë n j ë, 
përveç në lidhjet e baraspeshuara dashurore. Dëshmia më e 
mirë se një njeri i ka shkëputur vargonjtë e kafshërisë është 
pikërisht prania tek ai i ndjenjave hyjnore të dashurisë. Kjo 
ndiesi mitike e humanizon dhe e fisnikëron njeriun duke e 
ngritur drejt majave më të larta të përsosmërisë. Një shkrimtar i 
njohur francez ka thënë se ai njeri që njëherë në jetën e tij nuk 
ka dashuruar me tërë qenien, ai nuk e ka të njohur gjysmën, 
madje atë gjysmën më të bukur të jetës.  
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   Pas takimeve me Doruntinën, Arbeni shihte ëndrra të 
panumërta ku ajo prore i fanitej si një gjakim i 
papërballueshëm. Kur zgjohej nga gjumi ndjehej i zhuritur nga 
malli përvëlues për të, i dukej vetja si një Ago Ymer i 
kësikohshëm, i përhumbur mes zhurmëve së automjeteve, 
zërave të radiove që kumbonin me gjithfarë këngësh bajate dhe 
me lajme të neveritshme. 
   Ndonëse ajo banonte në një fshat të largët, megjithatë, 
çuditërisht, gjithherë në ëndrra i shfaqej rrugëve të qytetit të tij 
të lindjes.     
   Një ditë, duke shëtitur me të në Rripe të Çabratit, befas iu 
shfaq përpara një prockë e vockël. Arbeni fare lehtë e kapërceu 
prockën, kurse ajo hamendej, ta kapërcente, apo jo? Ky u kthye 
nga ajo dhe e thërriste zëshëm. 
   -Eja, Doruntinë, kaloje këtë prockë! -mos u frikëso! -është e 
vockël, kapërceje, të lutem -më thuaj se më dashururon -të 
lutem, ma thuaj këtë fjalë -dua ta dëgjoj nga goja jote! -e 
përgjëronte ai, duke i hapur krahët për ta pritur atë.  
   Nërkaq, pak më tutje, befas i ra në sy se prindërit, vëllezërit 
dhe motra e shikonin me çudi këtë ngjarje të parëndomtë.  
   -Doruntinë, më thuaj se më do, të lutem! -i përgjërohej prapë 
asaj, pa u turpëruar fare nga të afërmit e vet, të cilët i kishin 
hapur sytë.   
   Ajo e shikoi pak kohë, i vuri dy pëllëmbët mbi fytyrë dhe, me 
zërin e saj si në vajë, ia ktheu.   
   -Ende sôje i bindur se t± dua, ku i ke syt±? -pastaj me një hop 
e kapërceu prockën dhe iu hodh në qafë Arbenit, duke e 
shtrënguar me të dy krahët...       
   -Si, ore, Doruntina qenka këtu!? -u çudit pa masë kur e pa një 
ditë se ajo po kalonte mu para dyqanit të të jatit.  
   Vrapoi si i marrë pas saj, duke ia shtruar një mori pyetjesh.  
   -Kur ke ardhur ti këtu, si ke ardhur, ku je vendosur, më trego, 
si u b± q± un± sôpo e ditkam q± ti je n± qytetin tim?   
   Ajo e kthente kokën në anën tjetër, kush e di pse, ishte e 
hidhëruar keqas në të dhe i fliste me zemërim. 
    -Unë prore kam qenë këtu -unë banoj në këtë qytet, por nuk 
dua të ta tregoj adresën time -më lërë të qetë, të lutem -ik nga 
unë! 
   -Si është e mundur kjo gjë? -e pyeste i hutuar Doruntinën, 
kurse zemra p±r pak sôi dilte nga kraharori...   
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   -A po e sheh Doruntinën lakuriq, i fliste me ironi një piktor 
smirëzi, afro të gjashtëdhjetave, mesoburrë, me një mjekërr të 
thinjur, tullac i pa flokë e trashaluq -ajo të ka gënjyer, kur të ka 
thënë se nuk ka dashur të pozojë lakuriq për mua. -Ja, afrohu, 
shihe Doruntinën tënde, ja si e kam pikturuar?  
   Arbeni u afrua, e shikoi pikturën, u bind se ajo vasha lakuriq 
qe pikërisht Doruntina, ndaj  zemërplasur nga xhelozia e pafre 
qante dhe çirrej zëshëm në çimenton përballë dyqanit të të 
jatit...   
   -Pse i ke qethur flokët deri në lëkurë, çka ka ndodhur kështu 
me ty? -e pyeste Arbeni i mallëngjyer dhe i habitur pamasë për 
këtë dukje të saj të çuditshme.  
   Ajo ishte mu tek hyrja e kullës së Vulajve, shumë afër 
sht±pis± s± tij, nd±rsa Arbeni donte tôi afrohej, por nj± vetur± e 
vogël, e vendosur në mes të dy dyerve të ngushta, e pengonte 
hyrjen e tij brenda.  
   -Ti i ke fajet, ndërhyri e ëma e saj me urrejtje të papërmbajtur 
-a po e sheh se ôi b±re vajz±s sime, k±saj t± shkrete, k±saj 
mendjelehte?    
   Ndërkaq, Doruntina nuk fliste por e hutuar dhe e pikëlluar 
qante me ngashërim...  
   Në letrat që ia shkruante, Arbeni ia kish treguar një nga një të 
gjitha këto ëndrra të tij të bujshme, madje bashkë me këto letra 
ia kish dërguar edhe disa poezi kushtuar asaj, duke ia shprehur 
k±shtu dashurin± e tij t± pakufishme. Asnj±her± sôe kish 
gënjyer për ndjenjat e tij fisnike...  
   Në këto momente, në prag të shkrimit të letrës vendimtare, e 
përjetonte një  ankth e trishtim të paparë, ndjehej si rrallëherë i 
ndarë në dysh - a ta niste tani, apo ta linte për më vonë 
shkrimin e letrës, të cilën ai, intimisht kurrë nuk do të kish 
dashur tôia shkruante. Zemra i thoshte - mos e shkruaj! Arsyja e 
ftohtë ia diktonte marrjen e këtij vendimi, gjithsesi tragjik. 
   Shpeshherë njeriu është i shtrënguar të luftojë fuqishëm 
kundër bindjeve të tij, intimisht të drejta. Ky dyluftim, jo rrallë, 
imponohet nga prishja e balancave të natyrshme në jetën tonë. 
Dhe, kjo prishje e balancës ishte pikërisht ndarje e tij e 
imponuar me Doruntinën. Sikur të ishte i detyruar të zgjidhte 
mes globit tokësor dhe Doruntinës, ky pa u kujtuar fare do ta 
hidhte globin për ta marrë Doruntinën e tij. 
   Një nyje e pazgjidhur i rrinte parasysh. Për ta shtyrë edhe për 
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disa minuta zgjidhjen e kësaj nyjeje tejet të ndërlikuar, Arbeni e 
gjeti një deriçkë shpëtimtare. Iu kujtua letra që ky moti e kish 
marrë nga Doruntina. Pastaj edhe letra që ky ia kish dërguar 
asaj, e të cilat kohë pas kohe, nga frika se po i harronte, i 
citonte në heshtje. 
    

      I dashuri Arben!  
   Në letrën tënde të para ca ditës më pyesje mos, vallë, të kam 
harruar!? Si ndodhi, i dashur im, që ti të më shtrosh këso farë 
pyetjesh fare të pakuptimta, madje fyese për mua? Çdo 
mëngjes që lind e ka fytyrën tënde, çdo mbrëmje që vjen ti më 
futesh n± ±ndr±rat e panum±rta. Pra, sôe kam t± qart± se si ke 
mundur që, qoftë edhe për një sekondë të vetme, të mendosh 
sikur unë të kam harruar!? Largësitë janë të krijuara veç për ata 
që asnjë drithërimë zemre nuk i bashkon, ndonëse qëllon që të 
jenë fare pranë njëri tjetrit. Si, ore, nuk po më sheh, kur kaq 
pranë teje jam duke qëndruar!? Jam kaq afër sa po më duket se 
po ta dëgjoj frymëmarrjen tënde, se po ta ndjej aromën e trupit 
tënd... 

    
   Edhe Arbeni i shkruante letra Doruntinës, pasi kthehej nga 
vizita q± ia b±nte asaj. Letr±n t± cil±n sôe harronte asnj±her±, qe 
shprehje e thellë e mirënjohjes dhe falënderimit për çastet e 
mrekullueshme që ajo ia dhuronte.  

     
   E dashura Doruntinë! 
   Jam kthyer nga fshati yt, Gatniku, i gëzuar, por edhe i 
mallëngjyer pamasë. Kur qesh tek ti u binda përfundimisht se 
lumturia ime është e mishëruar në nëntë germa. Ato germa janë 
- kush tjetër - pos germat që e stolisin emrit tënd. Lumturia ime 
është po kaq e plotë, sa edhe hëna pesëmbëdhjetshe që po e 
shoh sonte nga dritarja. Kjo hënë që po e ndriçon me ngjyra të 
purpurta qiellin e pafund të kësaj nate, i shëmbëllen qenies 
sate, pikërisht kështu si kjo hënë ti e ndriçon jetën time në këtë 
botë të paanë. Ndaj, që ta dijsh, ti je ylberi shumëngjyrësh i 
lumturisë sime. Ti je mbretëresha e ëndrrave të mia jetësore. 
Sikur mos t± t± njihja ty, nuk besoj se fjal±s dashuri do tôia 
zbuloja këtë domethënie kaq magjike. Tani, ndërsa po ta 
shkruaj këtë letër, në Radio Tiranë, lehtas po e dëgjoj zërin e 
mrekullueshëm të Hafsa Zyberit, të cilën ti e adhuron sa edhe 
unë, po i dëgjoj vargjet e këngës së shkruar nga analfabeti - 
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poeti dhe kompozitori gjenial, Isuf Myzyri. 

 

                          O, fija e flokut, porsi pendla e korbit, 
                          Q± sôpeshohet -o, me derhem. 
                          O, natë e ditë -o, po i lutem Zotit, 
                          Që t'më vijsh -o, në konakun tem!...  
 

   Pas këtyre kujtimeve nostalgjike, Arbeni e kishte thuajse të 
pamundur për ta marrë lapsin dhe letrën në dorë, të pakten jo 
sot. Deshi që për një moment të ikë nëpër deriçkën 
shpëtimtare, por papritur u fut në vorbullin e turbulltë të 
kujtimeve të tij më të ndjeshme. Ishte në gjendje shpirtërore të 
trazuar. E djeshmja e grishte papra. Kurse, e sotmja e ndiqte 
hap pas hapi.  
   Arbeni nuk e pa të udhës që, qoftë edhe rastësisht, në letrën 
që kishte domethënie vendimtare për jetën e të dyve, të 
pasqyroheshin dritëhijet e këtij disponimi të tij shpirtëror, në të 
cilin ndodhej. 
   -Do tôi shkruaj nes±r, gjykoi me vendosm±ri.  
   Ditë e re dhe fat i ri, kanë thënë bestytët.  
   Atë mbrëmje ra dhe fjeti. Të nesërmen u zgjua nga gjumi i 
pushuar, i k±ndellur dhe i gatsh±m p±r tôu p±rball± me sfidën, 
së cilës kaq kohë i shmangej, por, megjithatë, i rrinte pezull 
mbi kokë.  
   Në orën që të burgosurit e mirrnin me mend se ishte ora 
gjashtë e mëngjesit, Arbeni me shokët e dhomës dolën për të 
shkuar në nevojtore dhe për shëti të shkurtër. Urinoi, i lau 
faqet, pastaj e lau edhe enën e darkës, një lugë dhe një sahan. 
Qëllimisht vetëm për vetëm e bëri një rrethrrotullim në oborrin 
e burgut.   
   Në këto momente qe i fokusuar në tri çështje themelore.  
   E para, si tôia nis± shkrimit t± letr±s? 
   E dyta, si tôi arsyetoj± sa m± bindsh±m gjykimet e tij?  
   E treta, si ta shmangë, me çdo kusht, lëndimin e mundshëm 
të Doruntinës? 
   -Më falni shokë, u tha ai kolegëve të dhomës, kur hynë 
brenda -sot do t± doja tôia shkruaja nj± let±r t± dashur±s sime. -
Që në fillim dy gjëra i kam fare të panjohura. -Si do tôia shkruaj, 
dmth far± do tôi them dhe, si do tôia p±rcjell, duke i pasur 
parasysh rrethanat që ju i dini. -Nëse më del problem për laps e 
për letër... 
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   -Unë e marrë përsipër se ta kam dhënë lapsin dhe letrën, 
ndërhyri me trimëri Tali, i gatshëm për flijime. -Mos u mërzit për 
këtë gjë. -Nd±rsa, p±r tôia p±rcjell± letr±n dashnor±s sate, nuk 
po t± premtoj, por do ta shohim pak m± von± se si do tôia 
bëjmë. 
   -E paske gjetur njeriun, i tha Rexha, i gëzuar që Tali e shfaqte 
gatishmërinë për ndihmë, e cila mund të kishte edhe pasoja. 
   -Si qoftë hajr! -tha Syla.  
   Këtë ndërhyrje të Sylës, Arbeni e kuptoi shumë qartë. Ishte 
pikërisht, as mish e as peshk.  
   Arbeni i falënderoi për mirëkuptim dhe në një kënd të dhomës 
ia nisi letrës. I shkroi disa fletë. Herë i shqyente disa, e herë i 
nënvizonte të tjerat. Pas tri-katër orësh e lexoi letrën për vete 
disa herë. Qe i kënaqur me tekstin, por thellësisht i tronditur.  

 
   Doruntinë e dashur!  
   Sot po ta shkruaj ndofta letrën më të hidhur në jetën tënde. 
Jam i ndërgjegjshëm se arrestimi im të ka lënduar e pikëlluar 
pamasë. Shumë parashikime tona të përbashkëta, padashur 
nga ne, janë ngatërruar keqas, madje, shumë më keq se sa ti 
mund ta paramendosh. Nuk do të doja kurrë që qenia ime të 
jetë pengu jot më i madh jetësor. Prandaj, të lutem që tani e 
tutje, ta ndërtosh të ardhmen tënde pa mua. Nga thellësitë e 
zemrës të uroj lumturi dhe fatbardhësi, ashtu siç edhe e 
meriton. Pavarësisht nga të gjitha, të lutem që të më llogaritësh 
si mikun tënd të përjetshëm. Çdo përjashtim timin nga kjo 
konsideratë, do ta përjetoja si fyerje të rëndë dhe të pamerituar. 
Shpresoj se koha, si gjykatësi më i drejtë, do ta arsyetojë këtë 
vendim timin. 
Juaji Arbeni. 
PS.  
Nuk do të isha i sinqertë fare sikur të mos i shtoja edhe këto 
fjalë. Unë kurrë në jetën time nuk kam parë vashë më të bukur 
se sa ti, më intelegjente sa sa ti, me një karakter si ky i yti, 
pastaj asnjë vashë nuk ka qenë kaq femërore si ti. Ata që 
lektisin pas yjeve, shpesh përvëlohen nga zjarri i tyre. I tillë 
paska qenë fati im. Tani, kur je duke i lexuar këto germat e 
fundit, të lutem mbylli sytë dhe paramendo se je duke më parë 
të përkulur mu para këmbëve tuaja, mu para fotografisë së 
babait tënd, duke të kërkuar ndjesë për dhembjen që, pa 
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dashur, ta kam shkaktuar!   
Edhe njëherë, më fal!  

    
   Letrën me adresë e shkroi, ia dha Talit, i cili e futi në rrobat e 
tij. 
   Pas katër muajsh qëndrimi në këtë dhomë, një ditë e thirrën 
Talin në Drejtori. Së pari i thanë se prapë do të punonte jashtë. 
Drejtori i burgut e kërcënoi me rrahje shembullore si dhe 
ridënim, nëse prapë ikë nga burgu.   
   -Shtat± l±kura do tôi heqim po qe se e p±rs±rit± edhe nj± her± 
gabimin e ikjes. -Shko tani e merri rrobat tua dhe, që nesër, do 
të dalësh në punë.   
   -Bu-rra!  -tha ai, kur u kthye -po shkoj prapë te kundërvajtësit, 
n± katin e par± sepse ata sôpo munden t± jetojn± pa mua.  
   Të gjithë qeshën, madje edhe gardianit më qehrevrërët i qeshi 
buza. 
   Arbeni nuk ia hiqte sytë Talit, pa guxuar të fliste gjë.  
   Gardiani e mbante derën e hapur dhe me vëmendje e përcillte 
Talin. 
   Ndërkaq, Tali e lexoi shikimin pyetës të Arbenit. Kur e pa 
rastin si më të  mundshëm, ia ktheu shpejt e shpejt shpinën 
gardianit dhe gjatë ia shkeli syrin.    
   -Mirupafshim! -tha Tali, duke e ngritur dorën e majtë lart, 
kurse me të djathtën i shtrëngonte për trup teshat dhe shtrojen.  
   -Mirupafshim! -i thanë të tre shokët me një gojë.  
   Ky largim i paprritur i Talit sa i gëzoi për faktin se ai tash do 
të ishte më i lirë, po aq edhe i pikëlloi, ngase ai qe njeri që 
rrezatonte pozitivitet të pakufishëm. Pikërisht kjo cilësi e tij 
mungonte, në këtë dhomë, ku mbi shpatullat e tre vetave 
rëndonin mbi tetëmbëdhjetë vite burg.  
   -Ky djalë, qe besa e Zotit! -do ta kryej amanetin, i tha Rexha 
Arbenit, me një zë optimist. 
   -Patjetër, shtoi Syla. 
   Pas dy javësh nëna e Arbenit erdhi në vizitë tejet e pikëlluar.  
   -Mos je ngutur -e pyeti ajo me lot në sy? -A, sôu b± ndryshe? 
   -Fatkeqësisht, jo.  
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PËRTEJ DYERVE TË BURGUT 
 
   Pas një kohe bukur të gjatë të qëndrimit në burg, një ditë prej 
ditësh, aty kah mesdita, erdhi një gardian dhe, pa fjalë, e nxori 
Arbenin nga dhoma e vet. U nisën së bashku, në drejtim të 
Drejtorisë. Gardiani ishte shqiptar, por as një fjalë të vetme nuk 
e fliste në gjuhën shqipe. Në ecje e sipër, Arbenit i rritej në 
kokë krimbi i dyshimit, ndaj ia shtroi vetes dy pyetje të 
pashmangshme. 
   -Athua, ku po më shpiejnë? -Nëse po më shpiejnë në Drejtori, 
atëherë çka paska ngjarë?  
   Për aq sa dinte, ai nuk e kishte prishur rendin shtëpiak, nuk 
priste ndonjë vizitë nga familja, ndaj shpurja e tij në Drejtori 
ishte me shumë pikëpyetje, pa asnjë përgjigje.  
   Kur të burgosurin e thërrasin eprorët e burgut, atij e para gjë 
që i bie ndërmend është se diçka e keqe paska ngjarë. Qëllon 
që duan ta dërgojnë në ndonjë burg tjetër; që ta njoftojnë me 
ndonj± vendim t± Gjykat±s Supreme; q± tôi vij± dikush n± vizit± 
të papritur; që ta lirojnë fare nga burgu... Ndonëse të gjitha këto 
hamendje janë të mundshme, megjithatë, në trurin e të 
burgosurit është e ngulitur thellë bindja se nga Drejtoria nuk 
mund të pritet asgjë e mirë për të. Dhe, për fat të keq, ky 
pesimizëm i të burgosurve është dëshmuar si i arsyeshëm. 
   U afruan tek një zyrë me derë të mbyllur. Para se të trokiste, 
gardiani e ndreqi kapuçin, ua lëshoi një sy rrobave të veta, 
pastaj tri herë trokiti lehtas në derë,   
   -Hyr! -u dëgjua zëri i dikujt. 
   Gardiani e çeli derën dhe përshëndeti.  
   -Hyr! -e urdhëroi Arbenin të futej i pari në zyre dhe pas tij u 
fut edhe vetë. 
   -Mirëdita, shoku shef! -Tani, a mund të shkoj unë? -pyeti ai 
duke ia dhënë zërit të vet ngjyrën e respektit të thellë për 
eprorin.  
   -Ju prisni pak te dera! -iu p±rgjegj shefi me nj± ton q± sôishte 
as urdhërues, as miqësor dhe as i rëndomtë për resorin ku 
punonin të dytë.  
   -Ëhë -kjo thirrja sot nuk qenka diçka me rëndësi, u sigurua 
Arbeni vetëmevete.  
   Fakti se gardiani do ta priste përjashta e siguroi Arbenin se 
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kjo punë nuk është diçka serioze, sepse asgjë serioze nuk 
mund të kryhet për pak minuta.  
   -Si urdhëron, shoku shef! -foli gardiani në të dalë përjashta.  
   Dera nuk u dëgjua fare kur u mbyll.  
   -Mirëdita, Arben! -tha shefi me mustaqe të zeza, i cili u ngrit 
në këmbë dhe ia shtriu dorën Arbenit, duke u përshëndetur me 
të paksa miqësisht.  
   -Mirëdita! -ia ktheu shkurt Arbeni, shpirtërisht i përgatitur për 
të dëgjuar diçka të pakëndëshme. 
   -Sot e kemi marr Aktgjykimin e Gjykatës Supreme të Serbisë, 
ku ty tôi kan± zbritur tri vite burg. -Meqë ky vendim hyn në fuqi 
menjëherë, atëherë që tani ti do të jesh i lirë. -Ja, ku e ke 
Aktgjykimin e Gjykatës Supreme të Serbisë, tha ai dhe, e lëshoi 
Aktgjykimin në tavolinë, por afër tij e jo afër Arbenit.  
   -Urdhëro! -ia shtyri ai përpara dokumentin. 
   Arbeni e mori qetas Aktgjykimin dhe së pari e lexoi me 
vemendje atë që shkruante në dispozitiv. Zbritja e dënimit 
arsyetohej me faktin se, një pjesë e veprave penale për të cilën 
Arbeni qe akuzuar, qenkësh amnestuar qysh në vitin 1962.  
   Meqë shefi ndërkohë e ndezi një cigare, Arbenit ia mori 
mendja se ai tashm± n± m±nyr± t± heshtur ia lejonte tôi lexonte 
edhe pjesë të tjera, e jo veç dispozitivin, ndaj ngutas e vijoi 
leximin. Ajo që thuhej në dispozitiv, ishte përsëritur në tërë 
faqen e parë. Shpejt e ktheu faqen tjetër, për ta parë se a ishte i 
vulosur Aktgjykimi. Dikund kah mesi i saj e pa qartë vulën, 
nënshkrimet e procesmbajtësit si dhe të gjykatësit. U mjaftua 
me kaq.  
   -Cilës vulë po i beson, o Arben! -e qortoi me neveri 
mendjelehtësinë e vet.  
   U pështiros nga vetvetja. E ndjeu se u lig keqas. E besoi atë 
që donte ta besojë. E harroi për një sekondë se me kë po 
bisedonte.  
   Njeriu në disa çaste pavetëdijshëm e humb vetëpërmbajtjen e 
me këtë edhe baraspeshimin shpirtëror, duke e rrezikuar 
kështu humbjen e dinjitetit.   
   -Si guxon tôiu besosh njer±zve, t± cil±t, n± far±do m±nyre 
janë të lidhur me këtë polici? -Madje, as edhe pastruesve të 
tyre sôduhet besuar, l±re m± tôi besonte k±tij pizevengu! -gjykoi 
Arbeni në mënyrë vetëkritike.  
   Përvoja jonë shpesh na shërben si fanar shtigjeve të errëta 
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jetësore, duke na mbrojtur kështu nga të papriturat. Madje, 
edhe atëbotë kur të papriturat janë të përjashtuara, ky fanar 
prore llamburit, si një vegim i largët, por i  paharruar. 
   -Para se t± shkosh tôi marr±sh rrobat tua, desha t± tôi them 
disa fjalë, foli shefi, ndërsa shtëllungat e tymit të cigarës i 
dilnin nga goja dhe birat e hundëve të tij leshatuke. -Mbaje në 
mend këtë që po ta them tani! -Lehtë ke kaluar herën e parë. -
Nëse ndodh që edhe njëherë të na vish këtu, ke për tôi paguar 
dhjet±fish m± shtrenjt± k±to vite q± sot tôi ka falur Gjykata 
Supreme e Serbisë. -Mos u mashtro! -Një sy joni gjithnjë do të 
ndjek prapa! -Tani shko e merri gjërat tua në magazinë dhe, 
mos i harro këto fjalë të mia! -Ditën e mirë! -ia shtriu dorën 
prapë shefi Arbenit.   
   -Ditën e mirë! -iu p±rgjigj ftoht± Arbeni, i cili sôe kishte fare t± 
qartë këtë lirim të tij të beftë, por gjithsesi të mirëpritur. 
   Dolën të dytë përjashta. Shefi e urdhëroi gardianin që po 
priste n± korridor, tôia jepte Arbenit gjërat personale nga 
magazina dhe ta lirojë nga burgu. 
   Pasi nënshkroi në një letër, e mori orën e dorës, rripin e 
pantallonave, shkrepsën, shaminë, portofolin pa të holla. E 
kthyen në dhomë për ta marrë shtrojën e mbulojën, si dhe disa 
gjëra të tjera të parëndësishme. 
   Sapo hyri brenda, Arbeni u tha shokëve të dhomës se prej sot 
jam i lirë.      
   Rexhë Kurtaj e Sylë Krasniqi, nga gëzimi u ngritën në këmbë 
dhe e përqafuan fuqishëm Arbenin.  
   -Urime! -O i lumi Zot! -që po shkon te prindërit tu! -Të fala të 
gjithëve andej! -ia pritën ata thuaja me një gojë. 
  Në Gjakovë Arbeni kish qenë në birucë afro një vit. Këtu së 
bashku me Rexhën e Sylën i kish kaluar afro dy vite.    
   Meqë gardiani priste te dera, ishte e vetëkuptueshme se 
asnjëri nga të burgosurit nuk mund tôia jepnin ndonj± porosi 
me rëndësi për familjen ose shokët e miqtë e tyre. Pikërisht për 
tôi penguar k±to porosi po q±ndronte gardiani te dera gjysm± e 
hapur. 
   Kur një i burgosur shumëvjeçar papritmas lirohet nga burgu, 
shokët me të cilët e ka kaluar një kohë të gjatë, i kanë ndjenjat 
e përziera. I gëzohen lirimit të tij, por gjithashtu i pikëllohen 
mungesës së tij. Secili prej tyre, ndonëse heziton ta thotë me 
gojë, thellë në vetvete e dëshiron një lirim të tillë, duke i 
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përfytyruar mallëngjyeshëm takimet me të dashurit e tyre, me 
rrugët, sheshet, shtëpitë, të cilat pothuajse çdo natë iu faniten 
në ëndërra.   
   E varfër nga shumësia e ngjarjeve, por shumë e pasur 
emocionalisht është jeta e të burgosurve. Pas daljes së një 
bashkëvuajtësi nga burgu, vendi ku është shtrirë ai, bisedat e 
r±nd±sishme q± i ka zhvilluar me ta, shpesh do tôi rikujtojn± 
shokët e dhomës. Veçmas do të kujtohet gjatë ai i burgosur që 
ka qenë i gatshëm të luftojë për të drejtën e cila, në rrethanat e 
burgut, pareshtur është e gjykuar të nëpërkëmbët. I burgosuri 
që lirohet, vërtet, ka arsye të gëzohet, por në të ardhmen, deri 
n± vdekje, atij do tôi fanitet n± vegime burgu, arrestimi, tortura. 
Ish i burgosuri më parë e harron datëlindjen e tij se sa që e 
harron datën se kur është arrestuar! Ai është liruar vetëm 
juridikisht nga vuajtja e dënimit por, në të vërtetë, i burgosuri 
kurrë nuk do të ndjehet i lirë plotësisht, të paktën jo në ëndrrat 
e tij të panumërta, të cilat e rikthejnë pareshtur në burgjet ku ai 
e ka kaluar një pjesë të rëndësishme të jetës.  
   Para se ta kalojë pragun e derës, Arbeni u kthye prapa edhe 
një herë, i falënderoi shokët, iu kërkoi ndjesë për ndonjë lëshim 
të tij dhe u dëshiroi gjithë të mirat. 
   -Ditën e mirë! -i thanë të dytë, gati njëzëri.  
   -Mirupafshim! -iu përgjigj Arbeni, urim ky që e ngërthen në 
vetvete dëshirën për lirimin e tyre të shpejtë. 
   I njëjti gardian e përcolli deri te dera e jashtme e burgut.  
   -Ditën e mirë, kalofsh mirë! -i tha në gjuhën shqipe.  
   Tek pas afro dy vitesh i fliste shqip Musa! Dhe kjo, në të dalë 
prej burgut, kur ishte tashmë plotësisht i sigurt se nuk e 
dëgjonte më askush.   
   Kjo sjellje e tij e lëndoi edhe më shumë Arbenin, sepse ia 
preku varrën e vjetër. Ndonëse nuk ishte e urdhëruar, 
megjithatë, askund, me asnjë akt shtetëror nuk ishte e ndaluar 
të flisje shqip. Këtë mungesë ligjore fare lehtë mund ta 
shfrytëzonin ata që kishin sado pak dinjitet njerëzor. Por, si 
Ukë Halili, në burgun e Gjakovës, poashtu dhe Musë Gashi në 
atë të Pejës, një fjal± t± vetme sôe flisnin n± gjuh±n e tyre. K±ta 
gjysmanalfabetë, si duket, e kishin kuptuar më mirë atë që nuk 
thuhej në ligj se sa atë që thuhej. Instinkti i mbijetesës ua kish 
krijuar një shqisë të veçantë orientuese.  
   Askush nuk mund ta poshtrojë njeriun më shumë se sa i ligu 
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e poshtëron veten e tij, e përkufizoi Arbeni qëndrimin e tyre 
neveritës.  
   Pa e kthyer fare kokën kah ai, në shenjë shpërfilljeje iu 
përgjigj shumë shkurt. 
   -Ditën e mirë! 
   Sapo doli jashtë dyerve të burgut, befas iu shpalos një pamje, 
e cila kaq shumë i kish munguar. Nën dritën lëbyrëse të diellit, 
po e shihte prapë qytetin e Pejës, ku kishte qenë sa e sa herë, 
së bashku me shokun e tij, Xena Xërxën, për ta parë lojën e 
volejbollit mes ñV±llaznimitò dhe skuadr±s pejane, por edhe për 
të shkuar te dajtë e Xenës. E shikoi natyrën, qiellin, pemët, 
zogjtë dhe morinë e njerëzve, që ecnin me nxitim në drejtime të 
ndryshme. E para gjë që i shkoi ndërmend ishin prindërit, 
motra dhe vëllezërit e tij. 
   -Sa do të gëzohen, kur befas do tôiu shfaqem! -mendonte 
vetëmevete.  
   Kur thuhet burgu, shumkush këtë fjalë e kupton se ka të bëjë 
për një vend ku janë ndryer njerëzit, me ose pa faj. Burgu i 
kuptuar k±shtu ±sht± em±r tep±r i zbeht± p±r tôi shprehur 
privimet e panumërta, të cilave i nënshtrohet i burgosuri. Ai 
është i privuar jo veç nga takimet e ngrohta me të dashurit e tij, 
por edhe nga horizontet e kaltëra, nga lindja e perëndimi i 
diellit apo i hënës, nga shkëlqimi i yjeve, cicërrima e zogjve, 
aromat e luleve. Nga shumëçka që quhet nektar i jetës.    
   Burgu është varr i të gjallëve, iu kujtua një fjali e lexuar para 
shumë kohësh. 
   An±tar±t e familjes i kishte par± kur vinin n± vizit± p±r tôi 
sjellë ushqime të ndryshme. Takimi mes tyre ishte i zymtë. 
Shihej qartazi se mjegulla e pikëllimi i kish mbështjellë qeniet e 
tyre.  
   Ecte me nxitim rrugëve. Meqë nuk kish të holla për ta prerë 
biletën e autobusit, e mori rrugën drejtë shtëpisë së 
xharavinëve, fqinjve të vjetër. Këta vite më parë e kishin hapur 
një dyqan zdrukthëtarie në Pejë, ku edhe banonin. Sapo Arbeni 
hyri brenda pragut të shtëpisë, Naxha, Duçi e Nija, vrapuan dhe 
e përqafuan me gëzim të papërshkruar, duke duartrokitur 
pareshtur nga gëzimi i rrallë. 
   Arbeni u step nga kjo mikpritje e paparë ndonjëherë. Kishte 
përjetuar lloj-lloj situatash t± hareshme, por asnj±her± sôi 
kishte parë njerëzit kaq të papërmbajtur sa që të duartrokisnin 
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nga gëzimi!!! Këtë dukuri të duartrokitjes Arbeni e kish parë 
veç në teatër, apo në filma! Sjellja e tillë e grave të fqinjve e 
befasoi dhe e preku thellë. U ndje tepër i nderuar nga kjo 
mikpritje kaq emocionante.    
   -Fal Zotit, që të paskan liruar! -Për hirë të asaj nënës tënde, e 
cila ±sht± rritur bonjake dhe, e cila, sôka t± mir± tjet±r n± k±t± 
botë, pos fëmijëve të vet! -tha Naxha, tërësisht e përlotur nga 
galdimi i jashtëzakonshëm.        
   Naxha ishte bijë e familjes Rogova, kushërinjtë e së cilës 
kishin pasur mjaft peripeci me UDB-në, si njerëz të përndjekur 
nga pushteti serb.       
   -Qe ku i ke brekët e trikon, ujin e kemi të nxerë, hyr në banjë 
dhe laju! -i thoshte Duçi, kurse Nija ia solli peshqirin dhe 
sapunin.    
   Pasi u la, Arbeni e hëngri një drekë të shijshme. Grave të 
fqinjve, tërë kohës iu shndriste fytyra nga një galdim i rrallë. 
Nuk vonoi dhe ia mbërrinë edhe burrat e tyre, Qeti, Rrusta e 
Isa, të cilët, nuk i përmbanin dot lotët e gëzimit.  
   Arbeni i prekur nga kjo pritje kaq e ngrohtë, gati e harroi 
familjen e tij. Sikur të mos e kishte parë me sytë e vet, nuk do 
ta kishte besuar kurr± se kaq fort do tôi galdonte lirimi i tij. Jo 
veç gratë e burrat e tyre, por edhe fëmijët, fluturonin nga 
gëzimi e hareja. Ngazëllimi i tyre vinte posaçërisht nga fakti se 
e dinin ditën e saktë kur Arbeni do ta kryente dënimin, ndaj 
këtë lirim kaq të papritur të tij e përjetonin si mrekulli të ardhur 
nga qielli.   
   Për nderim dhe përzemërsi të sinqertë ka nevojë gjithkush, 
në çfarëdo rrethana jetësore. E sidomos ata që, në një çast 
jetësor, shoqëria e sëmurë i ka përdhosur si mos më keq. 
Njerëz fisnik nuk janë ata që shembin male. Fisnikë janë ata që 
i shërojnë zemrat e lënduara njerëzore. Mikpritja e Naxhës, 
Duçit e Nijës si dhe e burrave e fëmijëve të tyre, që nga ai çast, 
u rrënjos përjetësisht në kujtesën e Arben Thaçit.    
   Të jesh njeri, me plotkuptimin e fjalës, është një mision 
hyjnor. K±t± misionin hyjnor, sôe arrijn± dot ata q± sôe vrasin 
mendjen fare për këtë detyrim, të cilin, ne të gjithë e kemi prej 
momentit kur jemi lindur.  
   Pasi pushoi pak, u nisën në shoqëri me Isën kah stacioni i 
autobusve. Aty u përshëndet me shoqëruesin dhe e falënderoi 
nga zemra për pritjen bujare. Hipur në autobus, Arbeni po e 



 124 

shikonte me mall natyrën, Alpet shqiptare pastaj njerëzit që 
venin e vinin. Nuk ngopej me ato pamje të pafundme të natyrës, 
që kaq kohë i kishin munguar.  
   Kur arriti në Gjakovë, ende ishte dritë. Në shtëpi e gjeti 
nënën, Emën dhe motrën e tij, Myzën, të cilat të befasura 
pamasë nga ky lirim kaq i papritur, iu hodhën në qafë, duke e 
puthur e përqafuar. Nuk vonoi e erdhi edhe Bija, vajza e axhës, 
poashtu nga dyqani erdhi i jati, Kipi, pastaj erdhën edhe 
vëllezërit, Bardhi, Dushi, Ibra dhe Ceni. Puthje e përqafime të 
pafundme... 
   Pas një kohe, kur ende nuk kishin vërshuar mysafirët, Arbeni 
mori vesh për arrestimet e shumta gjatë vitit të kaluar, mes të 
cilëve qenë edhe Adem Demaçi, Ramadan Shala, profesori i tij, 
Kadri Kusari, Hyda Dobruna, Avni Lama, Asim Vula, Murteza 
Nura -Xaja, Nuredin Spahiu -Dini, Teki Dervishi, Sef Fetiu. 
   U pikëllua deri në dhimbje.  
   -Nesër do të shkoj që ta vizitoj nënën dhe familjen e 
profesorit tim, Kadriut, sapo ta gjejë rastin, mendoi ai. 
   Ndërkohë, motra e Arbenit, Myza, por edhe nëna e tij, Ema, 
disa herë i afroheshin Arbenit dhe e përqafonin me mall. 
   -Na ke munguar shumë, i thonin ato me lot në sy. 
   Vetëm ato nëna e motra, fëmijët apo vëllezërit e të cilave kanë 
qenë nëpër burgje, e dinë se çfarë trishtimi i pafund është ta 
kesh më të dashurin brenda katër mureve. Ato, në të vërtetë, 
janë përmendore të gjalla të vuajtjes njerëzore. Ndonëse nuk 
vejnë shami të zeza në kokë, as nuk i veshin rrobat e zisë, 
madje asgjë e zezë nuk shihet në to, megjithatë, ato 
pamëdyshjen më të vogël janë blatimi më i fisëm i gjinisë 
njerëzore.  
   Prandaj me të drejtë thuhet se Zoti e krijoi femrën për ta 
fisnikëruar sadopak racën e egër të meshkujve. 
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SERBIA GABOI ï NEVE NA SHNDRITI YLLI 
 
    Ende pa u çmallur mirë me prindërit, vëllezërit e motrën, ia 
behën fqinjtë, por edhe farefisi. Dhoma e pritjes ishte mbushur 
me mysafirë, të cilët po uronin familjen për lirimin e papritur të 
Arbenit. Mysafirëve u shërbenin me kafe, llokume e limunadë, 
Myza, motra e Arbenit, por edhe Bija, vajza e mixhës. Pas një 
ore farefisi, fqinjtë, miqtë e dashamirët tashmë e kishin 
vërshuar shtëpinë. Të gjithë uronin për këtë lirim kaq të 
mirëseardhur.  
   Më vonë Arbeni doli nga dhoma për të shkuar në nevojtore. 
Në oborr e pa vogëlushin e lagjes, Rrem Morinën, që po qante 
zëshëm. Nuk e kuptonte se përse po qante ashtu pandërprerë, 
ndaj iu afrua.  
   -Pse po qanë? -Kush të ka ngacmuar? -Hë, më trego, kush të 
ka bërë me vajë? 
    Rremi nuk e ndërpriste vajin. 
   -Çka ka që po qan, tregomni ju të tjerët! -iu drejtua ai turmës 
së fëmijëve të lagjes që e kish mbushur oborrin. 
   -Donte që patjetër të të takojë ty -tha dikush.   
   -Nga përmallimi e ka, sqaroi një tjetër.   
   Arbeni u step. Nuk e kishte paramenduar kurrë se një fëmijë i 
vogël, diku dhjetëvjeçar, kaq shumë ta ketë lënduar burgosja e 
tij! Po, vallë, sa janë lënduar, prindërit, vëllezërit, motra, 
shokët? O Zot! Sa shumë zemra njerëzore i plasë kjo robëri, 
mendoi i mllefosur Arbeni, duke e përkëdhelur pa pra me 
dashamirësi të madhe voglushin e lagjes. Pas disa minutash, 
kur iu duk se pushoi paksa, e thirri vëllain e tij, Dushin dhe iu 
lut që ta qetësonte Rremin.  
   U kthye në dhomën me mysafirë, por ende nuk e kishte marrë 
veten nga vaji i atij vogëlushi.  
   Dashuria njerëzore shprehet në lloj-lloj mënyra. Rremi e 
shprehte me vajë. Dikush tjetër me gaz e hare. Tjetri me këngë.  
   Ndërkohë, në dhomë futeshin pareshtur mysafirë. 
   Çdo vizitë tek një i liruar politik, në vetvete përmbante një 
rrezik latent të ngjyrosjes politike, në kuptimin negativ, 
posa±risht p±r ata q± sôishin n± af±rsi t± ngusht± familjare me 
të liruarin. Kjo ishte një rregull e pashkruar, por e mirënjohur 
për të gjithë, pa përjashtim. Meqë vajtjet në vizita të kësaj 
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natyre bëheshin me një ngarkesë të caktuar psikologjike, 
mysafirëve u imponohej një vëmendje e posaçme për atë që do 
ta thoshin aty. Ndaj edhe çaste-çaste mbretëronte një tendosje 
e pazakontë, një heshtje e zymtë, njerëzit nuk dinin se nga tôia 
nisnin bisedës. 
   Në dhomën e pritjes, në krye të vendit, ishte ulur Faik Tushi, 
njeri i vjetër dhe me përvojë të madhe jetësore. Ky ishte një 
burrë që kaherë i kishte lënë të gjashtëdhjetat, i plotë, i paflokë, 
me gjatësi mesatare dhe sy ngjyrë gështenje. Ishte mik i 
familjes së Arbenit dhe ish nëpunës i një firme tregtare. Duke u 
nisur nga një rend i pashkruar, Faiku e ndjente për detyrë që 
vetë duhej ta hapte me maturi bisedën në dhomën e mbushur 
përplot me njerëz. Natyrisht, zgjedhja e temës nuk ishte punë e 
lehtë. Ajo as për së afërmi nuk guxonte të ketë lidhje me 
çështjet e ndjeshme politike. Prandaj, Faiku pak para se të 
fliste, u mendua cazë. E kishte një dhunti të lindur. Sa herë që 
përgatitej për të folur, e merrte pamjen serioze, i mrrolte 
vetullat dhe zërit të vet ia jepte një ngjyrim solemn. Qëndrimi i 
tij, në dukje paksa teatral, në të vërtetë ishte mishërim i 
edukatës aristokratike prej nga e kishte prejardhjen familja e tij. 
Natyra e tij me takt, në sy të të pranishmëve rrezatonte urtësi e 
autoritet të pamohueshëm. Kudo që ai shkonte, në dasma, në 
vdekje, në ceremoni të rëndomta, ardhja e tij ishte nder për 
mikpritësin por edhe mysafirët, të cilët ndodheshin aty 
rastësisht.  
   -Dje dola në pazar, ia nisi Faiku qetas bisedës, duke e 
drejtuar shikimin herë tek njëri e herë tek tjetri, në mënyrë që 
tôiu t±rheqte v±mendjen t± pranishm±ve. -Por, si duket çmimet 
e kërkonin njeriun me xhepa më të thella sesa të një 
pensionisti. -U solla rreth e përqark pothuajse një orë, 
megjithat±, sô bleva gjë. -Edhe pse sivjet ka kaq shumë speca, 
çmimet nuk po zbresin! -Unë shpresoj se në javët e ardhshme 
patjetër do të kemi një ulje të ndjeshme të çmimeve, sepse 
atëbotë do të vërshojnë nga të gjitha anët perimet, të cilat do të 
vilen ndërkohë. -Im atë, ndjestë pastë! -më thoshte, kur të vijnë 
perimet e para nga Anadrini, ngutu e blej, mos prit më, ngase 
është rrezik që të ngelësh pa i shtier turshitë. -Dje, për aq sa 
v±rejta un±, nuk môu duk se pash± Anadrinas n± pazar.  
   Faiku fliste ngadalë, por i buzëqeshur. Përmes kontaktit të 
pandërprerë të syve me të gjithë pranishmit, ai sikur e dërgonte 
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një porosi të pashkruar -unë dua që të llafosi me secilin prej 
jush, e jo veç me disa, që janë më të rëndësishmit në këtë 
dhomë. Me vështrimin e vet të pareshtur ai e bënte një test të 
padukshëm, se sa ia ka qëlluar bisedës me këtë temë.  
   -Lëri, o vëlla, specat, po as domatet nuk po i lirojnë! -u 
ndërlidh me nervozë rreth kësaj teme Lam Hysa, i punësuar në 
fabrikën e miellit, ku punonte gjithnjë në turnin e tretë, meqë 
kështu siguronte një rrogë pak më të madhe. -Dje, tha ai, duke 
e shikuar së pari Faikun e pastaj edhe të tjerët -perimet qenë të 
shtrenjta sa sôb±n±. -Për të qenë pemët e perimet e lira, ne 
duhet ta kishim ditën e pazarit të njëjtën ditë për tërë Kosovën, 
e jo këtu të hënën, në Pejë të shtunën, në Prizren të mërkuren, 
në Malishevë të enjtën, në Prishtinë të martën. -Në këtë mënyrë 
fshatarët perimet e veta po i çojnë herë në një qytet e herë në 
qytetin tjetër, duke i ruajtur çmimet e larta. -Kur ishte kryetar i 
qytetit Mil Cuma, ai në bashkëpunim me kryetarët e qyteteve 
për rreth, por edhe më gjerë, u përpoq që ta ndërronte ditën e 
pazarit. -Deshi që qyteti jonë ta ketë të njëjtën ditë pazari si dhe 
qytete të tjera të Kosovës. -Po, ku merr vesh populli ynë, or 
vëlla? -Fshatarët zdirgjeshin prapë veç të hëneve se të hëneve. 
-Prandaj, ne sot i kemi këto çmime kaq të paarritshme për 
xhepat tonë.   
   -E vërtetë është ajo që thua ti, zotëri, iu drejtua Fajë Shala, si 
njeri me autoritet. -Falë Zotit! -kjo verë sivjet ka qenë njëra ndër 
m± t± mirat, mir±po t± gjitha perimet ende sôpo preken me dor±, 
shtoi ai. -Unë jam që njëzet vite mishshitës dhe kurrë nuk ka 
qenë kaq i afërtë çmimi i kilos së mishit me çmimin e kilos së 
specave e domateve! -Dola dje pasdite në pazar, por çmimet 
sôprekeshin. -Athua, si do tôia b±jn± hallit t± varf±rit, t± cil±t 
ndoshta iu kan± g±zuar ver±s p±r tôu ushqyer me perime t± lira, 
ndërkaq këto perime dje ishin kaq të shtrenjta? -Por jo veç 
perimet. -U afrova tek një kosh me mollë -Merrni me mend! -dy 
dinarë kushtonte një kilo, sa edhe para dy javësh, ndonëse tani 
jemi kah fundi i gushtit!...  
   Biseda vijonte pandërprerë, ndërsa Arbeni heshtte dhe i 
vëzhgonte diskutimet e tyre. Flisnin për gjëra që fare nuk e 
interesonin. Në të vërtetë, ai shtirej sikur po interesohej, duke i 
përcjellë me sy ata që e mirrnin fjalën. Madje, herë-herë edhe iu 
buz±qeshte. Mir±po, shum± m± me qejf sôdo tôi d±gjonte fare. 
   Njeri i kulturuar quhet ai që nuk i fyen të tjerët, madje edhe 
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atëherë kur ata flasin gjëra që janë tmerrësisht të kota, e mori 
me të mirë vetveten.  
   Ende sôkishin kaluar tri or± t± plota, q± kur kish arritur n± 
shtëpi dhe papandehur filloi të ndjehet i dëshpëruar. Gjatë 
vujatjes s± burgut kurr± sôi kishte shkuar nd±rmend se kaq 
shpejt do tôi ndodhte kjo. Si t± mos d±shp±rohej? I kishte 
veneruar me kujdes kur mysafirët flisnin me të. Të gjithë i 
uronin mirëseardhje, ndërkaq të gjithë, papërjashtim, i 
shmangeshin pyetjes më të natyrshme, si kalove, a të kanë 
munduar, a hoqe keq? Edhe kur ndodhte që të pyesnin, si 
kalove? -nuk e prisnin përgjigjen, por vazhdonin me pyetje të 
tjera rutinore, duke e l±n± p±r tôu n±nkuptuar se fare nuk ishin 
të interesuar për përgjigje. Pastaj, biseda vazhdonte 
pandërprerë për ditën e pazarit, specat, trangujt, qepët, mollët, 
gjizën, djathin...  
   Ajo që do të quhej e panatyrshme për një shoqëri të lirë, 
është krejtësisht e natyrshme për shoqërinë ku dhuna dikton, i 
ra ndërmend një thënie e tij, që e kish menduar vetë në këto 
kohët e fundit.  
    Sa ishte në burg, Arbeni takoi njerëz që kishin nivele të 
ndryshme të intelegjencës dhe asish me përvojë të madhe 
jetësore. Në debatet e tyre të pareshtura rreth përcaktimit se 
çka mund të konsiderohej si fati apo fatkeqësia më e madhe në 
jetë, shumica pajtoheshin se fati më i madh është shëndeti i 
mirë, kurse sëmurja e rëndë është fatkeqësia më e madhe 
jetësore.    
   Edhe atëbotë kur thuheshin këto fjalë Arbeni kishte mëdyshje 
se a mund të ishte i pranueshëm ky përkufizim. Tani, duke i 
dëgjuar mysafirët, u bind se të burgosurit as përafërsisht nuk e 
paskëshin gjykuar mirë. Sëmurja, vërtet, është fatkeqësi, por 
kjo, për nga natyra e saj, ka përmasa individuale, kurse robëria 
është gjithpërfshirëse, rëndon mbi një kolektivitet të tërë, ndaj 
kjo është shumëfish më rëndë se sa sëmurja.   
   Arbenin e sëmbonin në kraharor një mori pyetjesh, por iu 
fiksua veç njëra nga ato. 
   -Athua, vërtet, dita e pazarit, kaq shumë i preokupon këta 
njerëz?  
   Nuk i besohej se është kështu, edhe pse kjo temë dominoi që 
më se dy orë. Mezi i dëgjonte duke e shtjelluar në imtësi një 
±shtje, e cila sôe meritonte madje as t± zihej n± goj±. S± paku 
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jo sot, kur pas kaq vitesh po e shihnin Arbenin, të cfilitur, asht 
e lëkurë. 
   -Instruktori Bata, Mirkoja, Zhivkoja, Ibroja, për çdo ditë po 
digjnin e piqnin njerëz në skëterren udbeske, kurse në këtë 
dhomë specat, domatet, mollët paraqitkan shqetësimin 
planetar!? -Fatbardhët këta! -turfulloi në vete ironikisht.  
    Vaji i Rremit të vogël qe për disa shkallë më afër sfidimit të 
hapur të dhunës udbeske se sa këto llafe të këtyre burrave, të 
cilët po shtiren sikur asgjë nuk ka ndodhur rreth tyre, u kujtua 
ai.  
   -Vallë, kush iu ka mësuar këtyre njerëzve këtë alfabet të 
çuditshëm të heshtjes? -e pyeti veten i zemëruar.  
   Indiferenca njerëzore është ortak i heshtur, por shumë i 
sigurt i krimit, gjykoi ai me nervozë.   
   Arbeni ende ishte i ri, ndaj nuk kish arritur ta kuptojë një ligj 
të pashkruar, i cili gjithandej e kishte fituar të drejtën e 
qytetarisë. Robërinë njerëzit e përjetonin si një bishë 
përbindëshe, që jetonte krejt pranë tyre, por së cilës nuk i 
qaseshin fare, ngase i ruheshin tërbimit të saj. 
   -Pikërisht kështu është e jo ndryshe! -e ndërroi mendjen aty 
për aty Arbeni. -Këta nuk duan të digjen e piqen në ferrin 
udbesk, ngase disa shpresojnë, e disa janë thellësisht të 
bindur se patjet±r p±rbind±shit do tôi thyhet qafa nga 
përbindësh të tjerë, ashtu siç iu kishte thyer qafa disa herë më 
parë, mendoi Arbeni arsyeshëm.  
   Ky mendim i lindi në çastin kur padashur i shkuan sytë tek 
Nasim Rizvanolli dhe bisedat e gjata e mjaft interesante me të. 
Ky njeri qe një ish tregtar në zë i qytetit, i cili tani ishte ulur në 
ballë të dhomës dhe nuk bëzante fare. Kohë pas kohe e 
shikonte Arbenin dhe buzëqeshte lehtas. Kjo buzëqeshje e tij e 
kishte një porosi të fshehur, të cilën Arbeni e lexonte si 
mirënjohje për qëndrimin e tij dinjitoz në burg. Se ishte kështu, 
më së miri e dinte Nasimi, i cili e kish njohur fort mirë UDB-ën. 
   Ata që e kanë kaluar ferrin e UDB-ës din të komunikojnë mes 
tyre pa folur fare. Mjafton një grimasë për të përcjellë me 
saktësi porosi të rëndësishme.  
   Tani Nasimi pinte qetas cigare ñMoravaò, nd±rsa shikimi i tij 
ishte disi i shpërqëndruar. Ata që nuk e njihnin, iu dukej si njeri 
i përhumbur, ndërsa për Arbenin nuk ishte fare kështu.   
   Në robëri shumica e njerëzve shpërfytyrohen nga karakteri, 
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mendoi heshturazi Arbeni. Pothuajse të gjithë janë të frikësuar, 
ndaj e luajnë lojën e të paditurit, të painteresuarit për fatin e të 
tjerëve. Arbeni në fillim u iritua nga bisedat e mërzitshme rreth 
ditës së pazarit, por u kthjellua menjëherë, sapo i ra në sy 
Nasim Rizvanolli. Tashmë qe i sigurt se këtë rol po e luajnë të 
gjithë të pranishmit. Ky ishte një teatër i detyruar nga robëria. 
Dëshmi për këtë ishte qëndrimi, gjëja, asnjëjës i Nasimit.                               
   Baca Nasim kish biseduar me Arbenin gj±ra q± do tôi 
kushtonin shumë shtrenjtë.  
   -Ke kujdes nga spiunët e fshehtë se ata të hapur nuk janë të 
rrezikshëm, e porosiste ai shpesh Arbenin.  
   Nasimi qe i moshuar, afër të shtatëdhjetave. Gjatësinë e trupit 
e kishte mesatare, fytyrën e rrumbullakët, ballëgjerë, shpatullat 
e gjera, por të kërrusura paksa. E mbante një kësulë të bardhë 
mbi kokë. Përveç duhanit, e pinte ngapak edhe rakinë, por këtë 
të fundit, vetëm në shtëpi të vet. Ishte njeri me përvojë të 
madhe jetësore. Baca Nasim i tregonte Arbenit se rizvanollët e 
qytetit, në të vërtetë, qenë me prejardhje nga fshati Voksh, i 
komunës së Deçanit. Të parët e tyre patën shkuar në fillim në 
Pejë, ku edhe e morrën mbiemrin me mbaresën turke, Rizvan-
ogllu që dmth i biri i Rizvanit. Më vonë kjo familje u vendos në 
Gjakovë, afër kullës së kryezinjve. Në këtë qytet kjo familje u bë 
e njohur me mbiemrin paksa të ndryshuar, Rizvanolli.  
   P±r tôu b±r± tregtar, Nasimi e kishte kaluar rrugën më të sigurt 
për sukses. Së pari kish qenë shegert, pastaj kallfë, tek më 
vonë e kish çelur një dyqan të vogël në fshat. Nuk vajti shumë 
dhe e hapi një tjetër, shumë më të madh në qytet. Duke e parë 
nevojën e ndërlidhjes së qyteteve e fshatrave të Rrafshit të 
Dukagjinit, Nasimi i pari i kish blerë autobusët që qarkullonin 
nga Gjakova për në Pejë pastaj nga Gjakova për në Prizren dhe 
anasjelltas. Dihet se tregtari e shoferi gjatë gjithë ditës e kanë 
punën veç me para në dorë. Nasimi të gjithë vëllezërit i kish 
bërë shitës të dyqaneve dhe shoferë nëpër autobusë, duke e 
pamundësuar kështu keqpërdorimin e pasurisë, të cilën ai e 
fitonte me mund të madh. Kjo punë i zgjati bukur shumë. 
Ndonëse yndyrën e fitimit e mirrte tagërmbledhësi i Serbisë, 
megjithatë, familja mbahej përafërsisht mirë. Por, kur erdhën 
komunistët, këtij, si dhe qindra të tjerëve, ia mbyllën dyqanin 
dhe, si i papunë që ishte, për ta kaluar kohën, Nasimi vinte 
përditë në dyqanin e Kipit.  
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   Një ditë, kur ishin vetëm, Arbeni ia lexoi disa pjesë nga 
ñLahuta e Mal±sis±ò. Nasimi k±to poezi i kish lexuar gjat± 
kohës së Krajlit, nga një malësor që ia kish sjellë librin e Gjergj 
Fishtës, tinëz nga Shqipëria. Kur ia pa në dorë Arbenit një 
fragment të këtij libri, u prek shumë. I rrëmbyer nga porosia e 
Fisht±s, Nasimi i filloi tôi citoj± me z± t± ult± disa nga vargjet 
për Oso Kukën, të cilat ky i dinte përmendësh. 
    Ky burrë ishte i matur dhe shumë intelegjent. Më mirë se 
askush tjet±r n± k±t± qytet e dinte se far± rreziku ishte tôi 
citoje vargjet e Fishtës, të flisje qoftë edhe tërthorazi kundër 
pushtuesit, megjithatë atë ditë, për herë të parë, ia hapi zemrën 
Arbenit. 
   -Ulu këtu, e dëgjom mirë! -Ne, shqiptarët, për fat të keq, jemi 
popull i vogël dhe i pa përkrahje në këtë botë. -Serbia e ka së 
pari Rusinë, pastaj edhe Francën e Anglinë që e përkrahin dhe 
e mbrojnë. -Këto dy të fundit janë me Rusinë jo se e duan atë 
por pse i frikësohen fqinjit të tyre, Gjermanisë. -Franca e 
sidomos Rusia, e kanë krijuar Jugosllavinë dhe në krye të këtij 
shteti e vunë Krajlin e Serbisë. -Kjo u b± me q±llim q± tôi 
krijohet një pend përhapjes së ndikimit gjerman në Ballkan. -
Jugosllavia u krijua pa u pyetur fare vullneti i sllovenëve, 
kroatëve, boshnjakëve, malazezëve, maqedonëve, kuptohet as 
vullneti i shqiptarëve e hungarezëve. Jo shumë larg, me siguri 
ky shtet do të coptohet pikë e pesë, në radhë të parë nga 
konfliktet e brendshme, thoshte ai.  
   -Ne nuk jemi rast±sisht n±n thundr±n e serb±ve, ngase sôkemi 
qenë luftëtarë, por pse na ka munguar përkrahja e Fuqive të 
Mëdha. -Ne ia dijmë fort mirë hujin Serbisë, nga e cila kemi 
hequr të zitë e ullirit. -Më 1912-tën na pushtoi dhe na dogji me 
çka patëm -Kjo zgjati deri në Luftën e Parë Botërore, kur Serbia 
i nxiti serbët e Bosnjës për ta vrarë Princin e Austrohungarisë, 
Ferdinandin. -Neve na këndoi huti, ngase Austrohungaria e 
Gjermania e sulmuan Serbinë dhe ne u çliruam, çuditërisht nga 
gabimi i Serbisë. -Gjatë atyre katër viteve ne i fituam të gjitha të 
drejtat tona për shkollim, për flamur, administratë shqipe dhe, 
ajo që është më e rëndësishmja, u bashkuam me Shqipërinë.   
   -Por, për fatin tonë të keq, vazhdonte ta tregonte rrjedhjen e 
ngjarjeve Nasimi -Austrohungaria e humbi luftën, fitoi Rusia, 
Franca dhe Anglia. -Kështu, këto fuqi fitimtare sërish Kosovën 
ia dhanë Serbisë. -Pas kësaj kohe, dy decenie, u detyruam të 
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rrojmë si gjarpri nën gurë. -Njëzet e ca vite më vonë u ndërrua 
raporti i forcave në Evropë, vijoi Nasimi. -Tani Gjermania u 
forcua aq shumë saqë të gjithë burrat shtetërorë të Evropës i 
mbushnin brekët prej Hitlerit. -Mu në këtë kohë ia mbushi Zoti 
mendjen popullit serb se mund tôia kthej± fjal±n Gjermanis±. -U 
çua rinia në Beograd dhe bëri demonstrata kundër Paktit të 
nënshkruar mes qeverisë së Jugosllavisë dhe asaj të 
Gjermanisë, duke kërkuar haptasi luftë kundër Hitlerit. -Ky u 
hidhërua shumë, ndaj e sulmoi Serbinë dhe brenda një dite, 
nga bombardimet u vranë mbi 18 mijë serbë, kurse qytetin e 
Beogradit e shndërroi në gërmadha. -Neve na shndriti ylli. -U 
çliruam nga Serbia sërish. -Hitleri deklaroi se juve, shqiptarëve, 
gabimisht iu kan± ndar± Fuqit± e M±dha, ndaj un± do tôju 
bashkoj me Shqipërinë. -Prapë katër vjetë Kosova me Vise 
jetuam të lirë, pa Serbinë.    
   - Pra, o bir! -dy herë Serbia gaboi në politikën e saj ndaj të 
Mëdhenjëve dhe ne dy herë u çliruam prej gabimeve të saj, 
qeshte ai, duke e luajtur edhe kokën në shenjë të habisë dhe 
nga paradoksi i fatit tonë historik. -Unë kam shpresë të 
paluhatur se prapë Serbia do të gabojë dhe ne do të dalim në 
dritë. -Titoja sot, përkundër të gjithave, është njëqind herë më i 
mirë se Krajli... 
   -Prit pak, baca Nasim, i ndërhyri Arbeni, i cili për Titon nuk e 
ndante të njëjtin mendim me të. -Ti e lexoje Fishtën tinëz, edhe 
ne sot, në kohën e Titos, si ti dikur në kohën e Krajlit, Fishtën 
tinëz po e lexojmë. -Pra, pse Titoja është më i mirë se Krajli? -
Pastaj shpërnguljet për Turqi, burgosjet e njerëzve po ndodhin 
si në kohën e Krajlit... 
   -Me një ndryshim, jo të vogël, iu kundërvu ai -unë në atë kohë 
nuk e dija as alfabetin e shqipes. -Atë e mësoja tinëz në shtëpi, 
ndërkaq ti sot, si ai në Tiranë e mëson gjuhën shqipe. -
Natyrisht dhuna nuk është ndalur plotësisht, sepse Serbia ende 
është këtu, për të na penguar. -Mirëpo në atë kohë, po ta zinin 
veç një abetare, xhandarët e Serbisë ta digjnin shtëpinë, kurse 
sot ti me shokët tu po shkolloheni në gjuhën shqipe, fliste ai 
duke i renditur argumentet e tij, sipas logjikës së tij, të 
mpleksur nga përvoja e tij jetësore tejet e hidhur. 
   -A e di se si ndodhi kjo që sot shqiptarët të mësojnë në 
gjuhën shqipe? -e shtroi pyetjen dhe vet vazhdoi tôi p±rgjigjej 
pyetjes së tij -këtë ne e kemi dhuratë prej lojës së keqe të rinisë 
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serbe, e cila e sfidoi Hitlerin. -Kam shpresë se edhe kjo 
Jugosllavi nuk do të jetë pas Titos. -Padyshim se në të 
ardhmen jo të largët Serbia prapë do ta luaj keq lojën e 
ndërlikuar politike. -Atëbotë Kosova do të jetë e bashkuar me 
Shqipërinë.  
   -Kur mendon ti se ne do të çlirohemi nga Serbia? ïia shtroi 
Arbeni pyetjen futuriste plakut të urtë Nasim Rizvanollit, i 
bindur thellësisht në largpamësinë e tij. 
  -Atëbotë kur ne do të kemi më shumë miq se sa Serbia, tha ai 
pa u kujtuar fare. 
   Meq± e kishin rrahur p±r arm±, q± ky sôi kishte dhe e kishin 
futur dimrit në ujërat e ngrirë të Erenikut, Nasimi qe ftohur në 
mushkëri, ndaj shpesh kollitej. Ishte asmatik i rëndë, 
megjithatë, nuk dorëzohej lehtë. Pas disa kollitjeve të një pas 
njëshme, Nasimi ia tregonte Arbenit rrjedhat jo edhe aq fatlume 
të historisë sonë.  
   -Ti, bre bir! -mir± po b±n q± po lexon libra, sepse sôka asnj± të 
keqe nga librat. -Mirëpo, ne duhet të mos ngutemi, ta presim 
çastin tonë. -Ai çast, kam besim te Zoti se nuk do të vonojë 
shumë, sepse tani afatet janë shkurtuar dhe bota e madhe 
është zvogëluar. -Unë që sot po ta lë një amanet, tha ai duke iu 
dridhur buza e poshtme -kur të çlirohet Kosova nga Serbia, të 
lutem eja te varri im dhe më trego! -Tek pas kësaj kohe unë do 
të prehem i qetë... 
   Kurse sot Nasimi, në dhomën me plotë njerëz, heshtte dhe i 
dëgjonte të tjerët duke folur. Por, Arbeni e dinte shumë mirë se 
ômendime bluante koka e atij njeriu t± urt± dhe largpam±s. 
Ndonëse kish kaluar pothuajse një orë, që kur kishte ardhur 
tezaku i të jatit të Arbenit, Fetë Vula bashkë me mikun e tij, 
Nasim Rizvanollin, megjithat±, ata sonte ende sôe kishin marr± 
fjal±n. Jo pse sôdinin t± flisnin, vese ishin t± vet±dijsh±m se, 
në disa çaste, më mençuri është të heshtësh sesa të flasësh. 
    Arbeni ia njihte mirë vesin e Nasimit, i cili fare nuk fliste kur 
ia mirrte mendja se fjalët e tij bien në vesh të shurdhër. Ai, 
v±rtet, dinte ta priste astin, si e kish pritur p±r tôia treguar 
historinë Arbenit vite më parë. Kur ia mori mendja se tani e 
kishte radh±n, u kollit nj± her±, sa p±r tôiu t±rhequr v±rejtjen 
dhe për ta pastruar zërin, pastaj i shikoi të pranishmit në 
dhomë, u drejtua ca, e fiku cigarën, në fund zuri të flasë qetas 
me zërin e vet të thellë.   
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   -E vërtetë është se me mund të madh, po fitohen paratë, por, 
për të Madhin Zot! -edhe fshatarët e shkretë i djeg dielli për çdo 
ditë me gra e me fëmijë, duke mbjellë, vaditur, prashitur e vjelë 
këto perime, që tani neve po na duken të shtrenjta, ndërhyri me 
maturi Nasim Rizvanolli.  
   Ky u përpoq që biseda të mos e merrte kahjen e padëshiruar, 
duke u drejtuar kundër atyre që më së paku ishin fajtorë për 
koston e shtrenjtë të jetës. Ishte i palëkundur në bindjen se mu 
fshatarët ishin shtresa më e shfrytëzuar dhe më fatkeqe e 
shoqërisë kosovare.  
   -Ne, vazhdoi ai për ta sqaruar më mirë atë që e tha më parë -
të gjithë e kemi nga një grimë oborr. -A e dini pse unë e as 
f±mij±t e mi sôpo mbjellim m± perime n± kopshtin ton±? -Sepse, 
nuk e paguan barra qiranë. -Mbollëm parvjet speca, qepë, lakra 
por, si e dini edhe ju, e oi Zoti nj± shi q± sômbahen n± mend 
dhe, i tërë mundi i verës na shkoi huq, e përmbylli fjalën e vet 
Nasimi.  
   Ndërsa fliste, ai pandërprerë i shikonte në sy ata që folën pak 
më parë, por edhe të tjerët që ia lanë përshtypjen se po e 
përcillnin me interesim.   
   Nasimi e dinte fare mirë se çmimet e shtrenjta të tregut, më 
së paku diktoheshin nga fshatarët, biles as dhe nga pushtetarët 
e këtij qyteti. Shkaqet e vërteta ishin shumë më të ndërlikuara 
se sa që mund të merreshin me mend. Duke i dëgjuar për çdo 
nat± analitik±t per±ndimor± n± ñZ±rin e Amerik±sò, ñBi-bi-siò, ai 
e kishte fare të qartë se kriza e sotme ekonomike jugosllave i 
kishte rrënjët shumë më të thella se sa që dukeshin në 
sipërfaqe. Kriza i kishte qindra shkaktarë të tjerë, të dukshëm 
dhe të padukshëm, për të cilët askush nuk guxonte ta thoshte 
një gjysmë fjale.  
   Nasim Rizvanolli rrallë futej në diskutime dhe, kur kjo 
ndodhte, atëherë ai këtë e bënte në shenjë nderimi për ndonjë 
njeri të veçantë, apo për hirë të rrethit ku gjendej, sa për të mos 
thënë -shiko sa mospërfillës që është! -Kaq orë ndejti, por burri 
bot±s sôe eli goj±n dhe nj± fjal± t± vetme sôe tha!?  
   Për ndryshe, kish kohë që ky e kish humbur dëshirën për të 
llafosur me njer±z q± sôdinin ta analizonin thelbin e nj± dukurie. 
Dhe, për fat të keq, të tillët ishin shumica dërmuese në të gjitha 
ndejat, ceremonitë apo dasmat.  
   Gjatë përvojës së tij afro shtatëdhjetëvjeçare, Nasimi kish 
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ardhur te nj± p±rfundim i prer± se njer±zit shum± leht± mund tôi 
vërë në lajthim pushteti, i cili kishte mundësi të pakufizuara për 
ta vënë në lajthitje shumicën e popullit. Përjashtim bënin një 
pjesë tejet e vogël e qytetarëve të vetëdijshëm. Këta njerëz të 
paktë ishin të dënuar, jo me vendime gjykatash, por nga 
kërcënimi i përhershëm i dhunës, që të heshtnin pa kusht.  
   -Lum kush i di shkaqet, mjerë kush i di pasojat! -ka kohë që 
kishin klithur filozofët e vjetër.  
   Në jetë jo rrallë qëllon që, ai cili duhej të ishte i lumtur, në fakt 
ishte fatkeq, ndërsa ai që, vërtet, ishte fatkeq, ndjehej i lumtur!  
   Nasim Rizvanolli këtë paradoks jetësor e kish kuptuar si 
fatum të njerëzimit, ndaj nuk ia lejonte vetes luksin që të futej 
n± beteja t± d±shtuara donkishoteske, p±r tôi shpall± luft± 
mjeshtrisë së Perëndisë. 
 

 
 
 
                                                 * 
                                                 
                                         *              *   
 
 
 
 
  -Serbia na kish marrë tokën, deri te pragu i derës dhe ua kish 
dhënë kolonistëve serbë e malazezë, të cilët i sillnin nga 
shkrepat e Bosnjës dhe Malit të Zi, tregonte plaku tetëdhjetë- 
vjeçar, Hajdar Lushi nga fshati Lipovec i Komunës së 
Gjakovës. -Ne punonim në arat tona si argatë për kolonistët. -
Kolonistët qenë vendosur në katin e epërm të kullës sonë, 
kurse neve na detyruan të jetonim në ahur, me kafshët tona. -
Kolonist±t na thoshin se s± shpejti juve do tôju shp±rngulin për 
Turqi, ku Krajli i Serbisë i ka blerë shtëpitë dhe tokat për 
shqiptarë.   
   -Më 07.04.1939 Italia e pushtoi Shqipërinë -vijonte tregimin 
mixha Hajdar. -Ushtria Italiane e gjuante me topa Durrësin, 
kurse kulla jonë në Lipovec dridhej nga këto gjuajtje. -Pleqtë 
tanë qanin me shami në duar, sepse edhe ajo grimë e shpresës 
që e patën, me pushtimin e Shqipërisë, po u shuhej fare.  
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   -Na fiku Zoti, mbaruam keqas! -Kush do të na ndihmojë neve 
p±r tôu liruar nga Serbia, tani kur edhe vet± Shqip±ria u 
pushtua prej Italisë? -pyesnin me të drejtë pleqtë tanë, duke u 
shkrehur në vajë me dënesje.  
   -Kaluan disa muaj, kur, ja, një ditë prej ditësh zbriti nga kati i 
dytë kolonisti Millovan Bozhoviqi, i cili pikte helm e vrerë. -Si 
duket ky kish lexuar diçka në gazetat e Beogradit, thoshte 
mixha Hajdar. -Shum± shpejt ju do tôi mirrni tokat tuaja dhe 
shtëpitë tuaja, kurse ne do të shpërngulemi prapë për në Malin 
e Zi, na tha Millovani i vrerosur. -Neve na dukej se Millovani po 
fliste përçartë. -Pas një kohe, u bombardua Beogradi nga 
Gjermania dhe ne, vërtet, i morrëm arat dhe shtëpitë tona, 
kurse kolonistët ikën nga kishin ardhur. -Për çudi! -kur i patëm 
humbur t±r±sisht shpresat, ndodhi ajo q± askush sôe priste, e 
përfundoi fjalën mixha Hajdar. 
   Në politikë, ashtu si në lojërat e shahut, për një potez të 
gabuar, e humb lojën madje, edhe favoriti më i sigurt. 
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KËNGA E LIT E DEMLUSHIT  
 
    -Mirëmbrëma, o Kip Thaçi! -u dëgjua nga korridori zëri 
buçitës i Lit Demlushit, i cili e kishte shtëpinë në të njëjtën 
rrugë me Kipin.  
   Nd±rkoh±, Kipi doli n± korridor p±r tôi uruar mir±seardhje 
mysafirit. 
   -A të kam thënë para tri ditësh se djali do të lirohet shumë 
shpejt? -i thoshte Kipit duke e përqafuar dhe uruar me 
ngrohtësi, jo vetëm atë, por edhe nënën e Arbenit, Emen, pastaj 
motrën, Myzën si dhe vajzën e axhës, Bijën.  
   Zëri burrërror i Litit dëgjohej fare qartë brenda, ku njerëzit 
qetas vazhdonin të bisedonin. Të gjithë e njihnin zërin e tij, 
ndaj papritmas u gjallërua atmosfera në dhomë. Njerëzit zunë 
të buzëqeshnin, por edhe të flisnin me zë paksa më të lartë se 
zakonisht.  
   Liti ishte i gjatë, me duar të çara nga puna e rëndë bujqësore. 
I kishte sytë e zi, vetullat e gjera, mustaqet e zeza, paksa të 
skuqura nga duhani. Kur fliste me zërin e tij të thellë, bisedës i 
jepte një ngjyrim të veçantë serioziteti. Natyra e çiltër i bënte të 
tjer±t t± ndjeheshin inferior ndaj tij. E kishte nj± sharm p±r tôu 
lakmuar. Ai më së paku mund të quhej njeri i rëndomtë. Aq më 
pak në çaste të hareshme. Liti pothuajse asnjëherë nuk i 
përfillte rregullat e pashkruara qytetare, ku doemos kërkohej 
rend për të folur.  
   -Veç vendimet e Zotit nuk mund të ndërrohen. -Të gjitha 
vendimet që njerëzit i marrin mund të ndërrohen, vijoi Liti duke 
e cituar një fjalë të urtë popullore, e cila hapur i relativizonte 
vendimet politike të pushtetit.  
   Në hyrje, mu te pragu i derës, u ndal paksa, e mori pamjen 
shumë serioze, e vështroi se ku ndodhej Arbeni, e vuri buzën 
në gaz dhe, tek pastaj u drejtua me krahët e hapur kah ai.  
   Liti pavetëdijshëm donte që, para takimit me Arbenin, ta 
përshkallëzojë tensionin emocional, në stilin epiko-dramatik, 
ashtu si në eposin këngëve legjendare, të cilat këngë ky i kish 
dëgjuar me qindra herë nga i jati i tij, Demlush Liti.   
   -O, Arben Thaçi! -po ti qenke pjekur, ore! -qenke bërë vetë 
burri! -Për Zotin! -së shpejti do ta zëmë një nuse!  
   U afrua dhe e përqafoi Arbenin me të dy duart rreth qafe. I 
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fliste me një ton solemn, sikur Arbeni të ishte kthyer fitimtar 
nga ndonjë fushëbetejë, ndërkohë që të dy duart ende i mbante 
mbi supet e Arbenit, në shenjë të një përzemërsie të posaçme. 
   -Hë, po kujt i ngjave ti? -Babai, axha si dhe daja yt kanë qenë 
njerëz të tokës. -Sigurisht se ke dalur nga soji i Bajram 
Daklanit, e lavdëronte Liti Arbenin, duke ia dhënë zërit të tij një 
timbër serioziteti të theksuar dhe përzemërsie.  
   Arbeni dhe Liti u përqafuan gjatë.  
   Ata njiheshin ka kohë ndër veti. Liti ishte një nga njerëzit e 
rrallë të qytetit, i cili me përzemërsinë e vet e përvetësonte çdo 
kend. Ajo që e bënte Arbenin ta ushqejë një dashuri të veçantë 
për këtë njeri, ishte fakti se Liti kishte qenë i pari që ia kishte 
treguar flamurin kuqezi, të cilin ai e kishte bartur gjatë LNÇ-së 
në kapuçin partizan, por që tani e ruante fshehurazi nga të 
gjithë, në vrimat e padukshme të murit të shtëpisë së vet. Në 
atë kohë Arbenit i pikonte buza tambël, sepse ende nuk i kishte 
më shumë se katërmbëdhjetëvjeç. Dhe, kjo ndodhte pikërisht 
kur për këtë flamur kuqezi, Muhamet Brovina, Besnik Koci, 
Adem Krasniqi, Hyda Dobruna, Gjon Shtufi qenë dënuar me 
shumë vite burgim.  
   Liti i besonte Arbenit shum± m± tep±r se ôpremtonte mosha 
e Arbenit dhe, gjithsesi, m± shum± se ôlejonin rrethanat tep±r 
të pafavorshme në të cilat jetonin.  
   Miqësirat mes njerëzve shpesh ndryjnë në vetvete të 
panjohura. Kurse këtë miqësi, sado që dallimi në moshë e 
bënte të panatyrshme, nuk ishte fare e panatyrshme dhe 
sôndrynte ndonj± t± panjohur. T± dyt±, Liti dhe Arbeni, ishin 
pedatur jo rrallë me pushtetin, ndaj ky fat i kish afruar shumë, 
ashtu si ôi afron t± gjith± ata q± jan± t± lindur n±n t± nj±jtin yll.  
   Liti kaherë ia kishte treguar me saktësi Arbenit kurreshtar 
rrjedhën e ngjarjeve të luftës dhe të pasluftës së qytetit të 
Gjakovës, por edhe të Kosovës me Vise.  
   Që në ditët e para të Luftës së Dytë Botërore, kur Gjakova 
sapo u çlirua nga Serbia, Liti qe i ri, ndaj së bashku me shumë 
qytetarë të tjerë kishte dalur rrugëve të qytetit ku u këndua një 
këngë e krijuar aty për aty, me tekst dhe melodi të improvizuar. 

 

                             O Hitler, o ta puthsha kambën! 
                             Shpejt ia q... Serbisë nanën... 
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    Mu në ato ditë, u kthyen djemtë gjakovarë si Emin Duraku, 
Xheladin Hana, Fadil Hoxha, Xhavit Nimani, Mehmet Hoxha, 
Ismet Shaqiri, Qamil Brovina, Xhevdet Hamza, Ymer Pula, Veli 
Deva, të cilët në kohën e Ahmet Zogut qenë shkolluar në 
Shqipëri. Këta rinisë ia mbushën mendjen të luftojë kundër 
fashizmit, duke u premtuar liri e mirëqenie çfarë nuk ka as në 
përralla. Populli qe i pashkollë, me dy-tre klasë fillore, pra ishin 
pothuajse analfabetë. Partizanëve iu bashkua sidomos rinia, e 
bindur se këta ishin të shkolluar dhe dinin shumë më mirë.    
   -Askush n± qytetet sôe dinte se ka ±sht± fashizmi apo 
komunizmi. Për herë të parë po i dëgjonim këta emra.  
   Liti, si shumë djem të tjerë, pa u hamendur gjatë, iu bashkua 
Lëvizjes partizane kundër fashizmit, duke i prerë disa herë 
shtyllat telefonike në drejtimin Gjakovë-Prizren. Jo veç kaq. Në 
qytet partizanët i organizuan demonstratat e para me rastin e 
28 Nëntorit 1941, të cilave iu printe Fadil Hoxha, Emin Duraku, 
Xhevdet Hamza, Xheladin Hana, Mazllum Këpuska, Qamil 
Brovina, Xheladin Nixha. Liti i ri vullnetarisht u bashkua me 
demonstrantët duke brohoritur së bashku me ta: "Poshtë 
fashizmi!"  "Poshtë Duçe"! "Poshtë okupatori"! "Rroftë liria!" 
pastaj aty ishin kënduar këngët patriotike "Vlora, Vlora!" "Eja 
mblidhuni këtu-këtu!". Në fund, demonstrantët i patën grisur të 
gjithë flamujt e  fashizmit me shenjën e lektorit dhe e lanë të 
valvitej vetëm  flamurin shqiptar. Edhe në demonstratat tjera që 
u organizuan Liti çdo herë mori pjesë, prore duke brohoritur 
kundër fashizmit dhe duke kënduar këngë patriotike, ndonëse 
karabineria italiane shtiente me armë. 
   -Edhe sot krenohem për këtë gjë -Si të mos i përkrahja këta 
djema që luftonin kundër okupatorit dhe për lirinë e plotë të 
Atdheut? -e shtronte Liti pyetjen, sa për vete, po aq edhe për 
Arbenin. -Duhet ta dijsh o Arben se, partizanët, në atë kohë, 
qenë vënë në ballë të luftës për liri, të cilën populli jonë s'e kish 
gëzuar asnjëherë më parë...  
   Mirëpo, dëshpërimi i Litit i erdhi shumë shpejt. Si partizan në 
Brigadën e Shtatë, ai i kishte parë me sytë e vet në Drenicë se 
si ushtarët e brigadave serbo-maqedonase-malaziase, i vrisnin 
shqiptarët e pafajshëm dhe i hudhnin nëpër puset e fshatrave. 
Pastaj e kish përjetuar vitin 1944, kur Shaban Polluzha, së 
bashku me çetën e tij partizane, u ngrit në luftë, pikërisht 
kundër këtyre mizorive.   
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   Po në ato vite u ndalua përdorimi i flamurit shqiptar, pastaj 
disa arsimtarë të përmendur u arrestuan. Nga administrata 
gradualisht filloi të hiqej gjuha shqipe dhe të përdorej kryesisht 
serbishtja, ndërkaq në postet komunale emëroheshin serbë 
ose malazez±, q± askush sôe dinte se nga kishin ardhur. N±p±r 
shkolla mësohej shqip, por me tekste të përkthyera nga 
serbishtja. Në këto tekste flitej për Vuk Karaxhiqin, Jovan 
Jovanoviq Zmajin, Petar Koçiqin, Branko Çopiqin, Millovan 
Glishiqin, por nuk kishte as edhe një fjalë të vetme për Naim 
Frashërin, Fan Nolin, Ndre Mjeden, Andon Zako -Çajupin, 
Bajram Currin, Ismail Qemajlin, Hasan Prishtinën... 
   Liti i dëshpëruar ia fillon sërish punës në arat e babait të tij, 
por si i pakënaqur që ishte, shpesh nëpër dasma e kafene, i 
këndonte këngët partizane, që tashmë ishin pothuajse të 
ndaluara. E arrestonin, por sapo ta lironin, ai prapë ia thoshte 
këngëve të tilla...  
  Kah mesi i viteve të pesëdhjeta pushteti jugosllav e ashpërsoi 
luftën kundër shqiptarëve si mos më keq. Filloi Aksioni për 
mbledhjen e armëve. Ndër të parët në lagje, Litit ia kërkuan 
arm±t q± sôi kishte. E torturuan keqas kurse net±ve t± acarta t± 
dimrit e fusnin në lumin Ereniku. 
   -Dorëzoje armën, nëse don të dalësh nga lumi, i thonin.  
   E rrahën pothuajse një qytet të tërë, por nëpër fshatra rrahja 
qe më masovike dhe më gjithëpërfshirëse. 
   Një ditë prej ditësh, aty kah mesi i viteve të 50-ta, u thirrën 
qytetarët e rajonit të cilit i përkiste edhe Liti. Mbledhjen e 
udhëhiqte Him Xharra, një burrë dyzetvjeçar, shumë i urtë dhe i 
sjellshëm, i cili qe bë anëtar Partie dy vite më parë. Himin e 
kishin bërë anëtarë Partie, ngase punonte në shkollë si 
sekretar, ndaj e kishin kushtëzuar se, pa qenë anëtar Partie, 
sômund t± punosh n± k±t± vendpunim me p±rgjegj±si. Himi ia 
dijti për nder Partisë për besimin e dhënë dhe premtoi se këtë 
nder që po ia bënte Partia do ta arsyetojë me punën e tij 
vetëmohuese. Në këtë pikëpamje Himi nuk gënjente fare. Ai 
nuk e kishte aspak me hile. Ishte i sinqertë dhe i dëgjueshëm 
deri në fund.   
   -Shokë, tha Himi duke i mbajtur në dorë disa shkresa -na ka 
ardhur një direktivë e Komitetit të Partisë, ku parashihet që 
gjimnazi i qytetit të mbyllet, sepse është shkollë pa 
prespektivë. -Ndërkaq, në Pejë do të hapet Shkolla e Mesme 
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Bujq±sore ku nx±n±sit ton± mund tôi vijojn± m±simet atje. -Pasi 
ta kryejnë këtë shkollë, këta mund të punësohen në sektorët e 
ndrysh±m t± plantazheve t± ñKombinatit Erenikuò, ku qysh tash 
ka filluar nacionalizimi dhe kolektivizimi i parcelave të reja 
tokësore, përveç atyre ekzistuese. -Tash e tutje fëmijët tanë do 
të shkollohen duke u përgatitur që pastaj të futen drejtëpërdrejt 
në procesin e punës, paraprakisht duke i marrë njohuritë e 
duhura profesionale, në mënyrë që, pasi ta kryejnë shkollën e 
mesme, të mos na sillen nëpër qytet me duar në xhepa -Ne jemi 
me fat, sepse po e ndërtojmë shoqërinë socialiste, e cila e 
lufton prapambeturinë, papunësinë dhe hap perspektiva të 
ndritshme sidomos për rininë, që është e ardhmja e jonë... i 
përsëriste Himi disa nga frazat boshe të direktivave të Partisë, 
të cilat mbrëmë deri vonë mezi që i pati mësuar përmendësh.  
   Pasi i njoftoi me pikën kryesore të rendit të ditës, Himi e hapi 
diskutimin për temën që e shtroi, sikur të ishte në ndonjë shtet 
perëndimor, duke mos e pritur fare se do të ketë kundërshtime 
ndaj këtij propozimi të praptë të Komitetit të Partisë. Fjalitë që 
ai i përfoli, në të vërtetë, qenë një arsyetim fals ku shihej 
qartazi se synohej mbyllja e gjimnazit, të vetmes shkollë të 
mesme të qytetit.   
   Sado që një njeri mund të jetë besnik i përkushtuar ndaj vijës 
së Partisë, ndodh që edhe ai, në një moment ligësie, 
pavetëdijshëm ta shkelë atë vijë me të dyja këmbët, si në rastin 
e Himit. Ky e hapte diskutimin rreth direktivës së Partisë, e cila 
që kur u hartua, më së paku qe kujtuar ta pyeste vullnetin e 
popullit. Duke vepruar kësisoji Himi tregoi mungesë të plotë të 
përvojes. Me siguri se ai nuk do ta bënte këtë gjë po ta dinte se 
ôreagime do t± pasonin.  
   Paaftësia për ta parashikuar atë që do të pasojë, është 
pikërisht ajo pika më e dobët e arkitekturës së çdo diktature. 
Ekziston diçka e pashpjegueshme pothuajse tek çdo njeri. Dhe, 
mu kjo pashpjegueshmëri doemos se një ditë do të jetë 
eskavatori më i sigurt për shembjen përfundimimtare të 
godinës së urryer të tiranisë së çdo pushtuesi mizor.  
   Krejt papritur nga Himi dhe të tjerët u ngritë në këmbë Lit 
Demlushi dhe e kundërshtoi hapur mbylljen e gjimnazit. 
   -Ne nuk kemi luftuar kundër fashizmit për të na u mbyllë 
shkollat tona, por kemi luftuar p±r tôi hapur ato, madje jo ve 
gjimnazin, ne e duam edhe normalen. -Unë jam bujk, edhe pse 
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asnjë ditë nuk kam qenë në Shkollën e Mesme Bujqësore të 
Pejës. -Neve na nevojiten profesorë, doktorë, inxhinierë e jo 
bujq, sepse të tillë kemi mjaft...  
   Pas tij u ngrit plaku Rrem Katona, i cili e tha veç një fjali, por 
ajo qe kuptimplotë. 
   -Nëse e mbyllni gjimnazin, atëherë vënja edhe dy dryna të 
mëdhenj këtij qyteti, njërin dry veni në hyrje dhe një tjetër në 
dalje, n± m±nyr± q± gjithkush ta kuptoj± se k±tu m± sôka t± 
ardhme e shkollim për popullin tonë.  
    Fajë Binishi, një intelektual i njohur i lagjes, tha se qyteti ynë 
prore ka qenë arsimdashës. Nga Gjakova kanë dalur mësuesit 
e parë që e kanë arsimuar krejt Kosovën me Vise, ndaj nuk 
është e drejtë neve të na mbyllet gjimnazi. Can Nahi, një hoxhë 
i njohur, tha se gjimnazi është drita e syve të fëmijëve tanë, 
ndaj si mund tôi l±m± f±mij±t ton± t± verb±r? Edhe un± jam 
kund±r mbylljes s± shkoll±s. Madje, n±se shteti sôka para p±r tôi 
paguar rrogat e mësuesve, atëherë unë nga mjalta e bletëve të 
mija, vullnetarisht do tôia paguaj rrog±n e nj± arsimtari, tha ai.  
   K±to diskutime b±n± jehon± n± qytet dhe, sôiu p±lqeu aspak 
atyre të Partisë. U thirrë me të shpejtë Veli Deva, kryetar i 
Komitetit të Partisë për Pejë, Deçan, Gjakovë, Istog e Klinë, për 
të marrë pjesë në mbledhjen e re të lagjes, ku Lit Demlushi, 
Rrem Katona, Fajë Binishi e Can Nahi do të dënoheshin si mos 
më keq. Tani këtyre nuk iu lejua të ishim fare të pranishëm në 
mbledhje. 
   Meqë ishte verë, mbledhja u mbajt vonë, në oborrin e 
xhamisë, ku me nxitim e kërcënime serioze ishin ftuar të gjithë 
banorët e rajonit, pos Litit, Rremës, Fajës e Canit. Në mes qe 
vënë një tavolinë si dhe një llampë vajguri. Veli Deva i rrinte në 
krahun e djathtë Himit, të cilit nuk ia lëshonte fare sytë. Veliu 
pinte duhan pandërprerë, duke i ndezur cigarët njërën pas 
tjetrës. Shihej se ishte i nervozuar e fytyrëtendosur, kurse sytë 
nuk i zinin vend nga mllefi e nervoza. 
   I pari e mori fjalën Him Xharra. Ai me zë të dridhur tha se në 
rajonin tonë ka ndodhur një diversion politik tejet i rëndë. Lit 
Demlushi, kulak, Rrem Katona babëzi, Fajë Binishi 
informbiroist dhe Can Nahi, hoxhë i mykur, iu kanë kundërvënë 
vendimeve të forumeve më të larta të pushtetit tonë popullor. 
Unë ia jap fjalën shokut Veli Deva, i cili ka ardhur të marrë 
pjesë posaçërisht në këtë mbledhje.    
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   -Shokë, e filloi fjalën e vet Veliu, i cili u ngrit në këmbë që ta 
shihnin të gjithë, ndonëse, nga drita e dobët e llampës 
vajgurore, mezi që e vërenin njerëzit e rendit të dytë -është për 
të të ardhur keq që pikërisht në këtë lagje, ku Partia gjatë LNÇ-
së i ka pasur rrënjët shumë të thella, tani e ka ngritur kokën 
llumi i reaksionit. -Një kulak si Lit Demlushi ngritet në mbrojtje 
të gjimnazit, kurse ky njeri siç e dini edhe ju, disa herë ka qenë 
i arrestuar dhe i dënuar nga organet e drejtësisë dhe të 
pushtetit popullor. -Liti edhe gjatë luftës ka qenë një aventurier, 
që e ka rrezikuar njësitin partizan dhe shokët e tij. -Kurse Rrem 
Katona është një njeri fare i pashpirt. -Ky një çels apo një bravë 
myshterisë ia shet me çmime astronomike. -Ky matrapaz të 
mos mërzitet për të tjerët, sepse vetë është ushujzë që popullit 
përditë po ia thithë gjakun në dyqanin e tij. -Hiç më pak nuk 
është e turpshme që për gjimnaz të flasë një informbyroist e 
stalinist, si Fajë Binishi, i cili deri dje ka qenë në Goli Otok. -Ky 
e ka tradhtuar Atdheun tonë, shokun Tito, atëbotë kur ne 
kacafyteshim me bandat e Stalinit nëpër kufijtë tanë. -Shteti 
ynë nuk ka nevojë për paratë e një hoxhe të mykur si Can Nahi, 
i cili për çdo ditë e helmon popullin me opiumin e fesë. -Can 
Nahi me hoxhallarë të tjerë e ka lënë rininë tonë të pa shkollë, 
kurse sot mu këta duan ta mësojnë Partinë tonë se çka është 
mirë e çka është keq. -Ne, vijoi Veli Deva, jemi shteti më 
përparimtar në botë, i kemi programet shkollore më të mira se 
askush tjetër, ndaj në Pejë është paraparë të hapet Shkolla e 
Mesme Bujqësore, ku nxënësit e Pejës me rrethinë, si dhe ata 
t± Gjakov±s, do tôi vijojn± m±simet. -Ne nuk duam që nxënësit 
tanë, pas maturës, të na sillen me duar në xhepa, por duam 
punësim të sigurt për ta. -Tani, sipas Planit Pesëvjeçar, e kemi 
paraparë punësimin e të gjithë atyre që e kryejnë shkollën në 
fjalë, e përfundoi ai pjesën hyrëse, për ta vazhduar fjalën e tij 
pas disa sekondave prapë.   
   -Unë, në emër të Komitetit të Partisë, propozoj që këta armiq 
të popullit menjëherë të përjashtohen nga Fronti dhe të leçitën. 
-P±rve k±saj, k±tyre sôduhet kurr± m± tôu lejohet paraqitja 
nëpër tubime e vende publike, madje këta dhe familjet e tyre 
duhet leçitur nga lagjja dhe organizatat e masave. -Shokë, unë 
nuk po çuditem -vazhdoi Veliu ta ngriste zërin jashtëmase -që 
armiqtë po na sulmojnë, por po ju pyes juve -a ka këtu 
organizatë të Partisë, apo ajo është përgjumur fare? ïKy, Him 
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Xharra, si ka guxuar tôi lejoj± armiqt± t± flasin kaq hapur? -Le 
tôua l±shoj± ky karrigen e sht±pis± s± vet armiqve, por jo 
karrigen e rajonit, tha Veliu duke u drejtuar nga Himi. -Armiqtë 
të mos kujtojnë se Partia do të përgjumet si Him Xharra, ata 
sôdo tôi shp±tojn± kurr± grushtit ton± proletar, e p±rmbylli fjalën 
e tij Veli Deva, ndërkohë që e ngriti grushtin e dorës së djathtë 
lart dhe, nga zemërimi, befas e goditi tavolinën. 
   Ky grusht i trembi të gjithë të pranishmit, kurse tavolina të 
cilën mezi e mbanin këmbëzat, u luhat sa majtas e sa djathtas. 
Fitili i dritës së vajgurit për pak sa nuk u fik, nga kjo goditje 
grushti.  
   Askush sôpiptinte. I kishin hapur syt± t± gjith± t± pranishmit, 
t± frik±suar sa sôka. Kur kishin ardhur n± k±t± mbledhje nuk e 
patën parashikuar se do të ketë këso tone e britma si dhe 
grushta tavolinash, ndon±se askush sôkishte ardhur me vullnet. 
Ishte krijuar një situatë e tendosur deri në skajshëmëri. Falë 
drit±s s± dob±t, syt± e Veli Dev±s mezi mund tôi p±rfshinin t± 
gjithë të pranishmit, të cilët e ulnin kryet, nga frika se mos edhe 
atyre po u bërtiste. Ata që qenë afër tavolinës e mallkonin 
veten se pse u ulën pikërisht aty. Një ankth i papërshkruar i 
përshkonte të gjithë.    
   Him Xharra ishte zverdhur dhe tretur i tëri. Nuk e ngriste 
kokën përpjetë, sepse Veliu i nervozuar dhe i ngritur në këmbë 
qe një kërcënim i veçantë për të. Kur ia shkundte Veliut tavllen 
e duhanit përfundi tavolinës, shihej se si i dridhej dora. 
Ndonëse ai ishte duhanxhi i pasionuar, nuk guxonte ta ndez 
asnjë cigare, sepse kjo i dukej si një sfidim i tërthortë ndaj 
Veliut. Himi në këto çaste shumë dramatike po vetëdijësohej 
p±rfundimisht se nuk qe ideopolitikisht i ngritur p±r tôi 
udhëhequr mbledhjet kaq të rëndësishme të rajonit. Madje, ai e 
hetoi qartazi se i mungonte energjia dhe kurajo, si kjo e shokut 
Veli Deva. P±r nj± moment e ndjeu veten keq. Zemra filloi tôi 
rrahte me shpejtësi. Një turbullimë e pashpjegueshme e kish 
molisur të tërin. Djersë të ftohta ia kaplonin ballin. Nga droja, 
pasiguria dhe nervoza, kapakët e syve sekondë për sekondë i 
ngriteshin dhe i lëshoheshin teposhtë. Dridhjet e duarve mezi 
që i ndalonte.   
   -A don dikush të diskutojë? -pyeti formalisht Veli Deva dhe, 
vetëm pas disa sekondave, i përshëndeti ftohtë të pranishmit 
me -natën e mirë!  
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   Pa e shikuar askë në fytyrë Veliu ua ktheu shpinën të 
pranishm±ve, duke ikur nga tubimi i zem±ruar sa sôka.    
   Dënimi që iu shqiptua Litit, Rremit, Fajës dhe Canit, vlente jo 
veç për këta, por edhe ndaj fqinjve e farefisit. Të gjithëve u 
ndalohej të komunikonin, qoftë personalisht qoftë familjarisht. 
Leçitja mirrte përmasa shumë drastike jo veç për një individ, 
por edhe ndaj familjarëve. Fejesa apo martesa me këto familje 
ndalohej, madje edhe në rast vdekjeje, shkuarje për 
kryeshëndoshë ose ardhja e këtyre njerëzve të leçitur, në të 
tilla raste, poashtu ishte e ndaluar.  
   Flitej në popull se para qindra vitesh, izolime të tilla të 
familjeve kishin ndodhur kur ndokujt i kishte rënë murtaja. Kjo 
leçitje që propozonte Veli Deva sot ishte murtajë politike, të 
cilën, paradoksalisht, e sollën ata që pledonin se po e 
ndërtonin shoqërinë më të shëndoshë njerëzore, shoqërinë më 
humanitare në botë, komunizmin... 
   -He-e-e, or Arben! -jeta jonë nuk na takon veç neve, a është 
kështu apo jo, o nipash? -e pyeste Liti Arbenin, ndonëse 
pyetjes ai ia dha vetë përgjigjen.    
   -Vërtetë ashtu është, Lit, iu përgjigj Arbeni, duke i shoqëruar 
fjalët e tij me një mirësjellje të veçantë.  
   Fjalët me të cilat Liti tërë kohës sonte iu drejtua Arbenit ishin 
të mbarsura me aluzione të panumërta dhe qenë të ralla në ato 
rrethana. Këto fjalë patjetër që tek të pranishmit ngjallnin 
mëdyshje paksa të vetëkuptueshme, por njëkohësisht këtu 
sôkishte arsye p±r shqet±sim t± madh, sepse fjal±t e Litit mund 
të merreshin edhe si të natyrshme, pa ndonjë prapavijë të 
caktuar. Ai, vërtet, e lartësonte Arbenin, gjë që deri më këtë 
ast, askush para tij sôe b±ri, por, megjithat±, ai askund sôe 
thoshte një fjalë të vetme drejtpërdrejt kundër pushtetit.   
   Është i njohur fakti se njerëzit e privuar nga liria e shprehjes 
e zhvillojnë një të folur të koduar, ashtu që prore ta lënë të 
hapur mundësinë e alibisë.  
   -Sôe kam th±n± ashtu, por n± k±t± kuptim.  
   Kjo arrihet duke stisur tek çdo fjali dykuptimësitë. Është një 
lloj arti i veçantë ndërtimi i fjalive me baraspeshë të përkryer 
dykuptimësie. Qëllimi i vërtetë i të folurit të tillë është që 
përmes metaforave, të thuhet hapur ajo që nuk lejohet të 
thuhet, por në rast nevoje, edhe të mohet kuptimi i kontestuar. 
Ky lloj i të folurit është jashtëzakonisht i përhapur në shoqëritë 
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totalitare si dhe te popujt e robëruar. 
   -O Kip Thaçi! -A u gëzove për djalin? -Burgu është për burra, 
e jo për gra. -Tani duhet ta martojmë Arbenin. -Do ta bëjmë një 
dasmë që ta tundim lagjen, besa edhe qytetin mbarë -edhe 
njëherë iu drejtua Liti të zotit të shtëpisë, kur ky i fundit po 
bëhej gati të ulej në karrige, në fund të dhomës.  
   -Të lumtë goja, Lit! -Faleminderit për vizitën, ia priti Kipi, duke 
e vënë dorën e djathtë në zemër, shenjë kjo që, varësisht nga 
rasti, tregon nderim, falënderim, përzemërsi apo sinqeritet. 
   -Mirëmbrëma Lit! -Dhe mirë se erdhe! 
   -Mirëmbrëma! -Dhe mirë se u gjeta! -ua ktheu Liti 
përshëndetjen atyre që e përshëndetën. 
  -Mirëmbrëma! -baca Fetë e baca Nasim. -Si jeni, a po plakeni? 
-Familjet si i keni? 
   -Mirë, faleminderit! -Po ti si i ke tuajt? -A po mund gjallëron? 
   -Mirë jemi deri në këtë çast. 
   -Mirëmbrëma Lit! 
   -Mirëmbrëma! -Metë Gllogjani! -ia ktheu Liti të njohurit të vet, 
Metës, i cili hyri disa çaste më parë, por ende nuk ish 
përshëndetur me të pranishmit. -Mirëmbrëma Shanë Gojani!  
   Dikush ia hedhi një cigare.  
   -Tôu rrit± nderi! -tha Liti ende pa e shikuar njeriun.  
   E ngriti kokën dhe shikoi andej nga i erdhi cigarja.  
   -Faleminderit Cajë Xharavina! -Mirëmbrëma, Tin! -iu 
falënderua së pari Cajës për cigare, pastaj e përshëndeti Tinin, 
v±llaun e tij, q± ishte m± i vjet±r se Caja, por q± sôe pinte 
duhanin.  
   -Me nder qofsh! -ia kthyen Tini e Caja së bashku, duke i 
buzëqeshur me dashamirësi. 
   Të tretë banonin në të njëjtën lagje dhe njiheshin që nga 
fëmijëria. Tini ishte zejtar, opingapunues, që e kishte një vajzë 
të vetme, por që së bashku me bashkëshorten, Dijen, 
marrëzisht e donin vajzën e tyre, Myzen.  
   Caja ishte shitës. Ky i fundit i kishte tre djem, pa asnjë vajzë. 
Caja e kishte një stil shum± t± p±rzem±rt p±r tôu afruar me 
njerëz. Çdo herë kur fliste buzëqeshte pa të keq, gjë që, kur 
ishte ndonjë temë e tendosur, Caja me përzemërsinë e vet të 
lindur, ishte ventili më i përkryer për qetësimin e gjakrave të 
ndezura.  
   Në këto çaste Nasimi e Feta, Faiku, Lomi dhe Faja ishin duke 
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e veneruar me kujdes dhomën, e cila orë e ças po mbushej me 
mysafirë dhe, meqë tashmë i kishin hëngër llokumet e pirë 
kafetë pastaj, meqë i kishin thënë edhe disa llafe, iu dukej se 
ishte e udhës që ata të ngriteshin, p±r tôiu l±shuar vend atyre 
që e parashikonin se do të vinin më vonë. Ishin në pritje të 
astit t± p±rshtatsh±m, p±r tôi k±rkuar leje edhe t± zotit t± 
shtëpisë. Tani që hyri Liti, më parë u përshëndetën me të, e 
pastaj u ngritën për të dalur nga dhoma. 
   -Natën e mirë burra! -Urime Kip që të ka ardhur djali 
shëndosh e mirë, e ju ka gjetur mirë! -Ju ardhshim për të mirë 
tash e tutje!  
   -Ju lumshin këmbët! -Ua kthefsha për të mirë! -u përgjigj Kipi, 
duke dalur pas tyre p±r tôi p±rcjell± deri te dera e oborrit. 
   Ndërkohë motra e Arbenit u fut në dhomë. 
   -Urdhëro, baca Lit një llokum me limonadë! -iu afrua ajo me 
tabakë në dorë. 
   -Faleminderit! -Ku ka llokum e limunadë më të mirë se 
Arbenin ta shohësh në liri? -E dini çka? -Unë sonte nuk dua 
llokum e pallavra, por dua raki e meze. -Dua ta kremtoj këtë 
lirim të shokut tim! -¢ôthua ti, o zoti i sht±pis±? -iu drejtua Kipit, 
i cili, së bashku me Arbenin sapo i përcollën mysafirët dhe tani 
u kthyen në dhomë.  
   -Si të duash or Lit! -Unë nuk koritem për asgj±, vese, si ôe 
di edhe ti, vet± sôe p±rdor t± bekuar±n, prandaj kurr± sôe mbaj 
në shtëpi. 
   -Çuno! -pa eja këtu! -Shko te shtëpia ime dhe kërkoja shoqës 
sime, Zirës, dydecin që e kam lënë në dollap timin! -i thoshte 
Liti vëllaut të mesëm të Arbenit, Ibrës, i cili ishte i turpshëm 
ndaj nuk kish hyrë plotësisht brenda, por e kishte futur vetëm 
pak kryet në derë të dhomës.  
   -Ngutu pak! -se nuk do të rrimë gjithë natën, e urdhëronte Liti, 
pastaj iu drejtua Arbenit. 
   -Heu, Arben, heu! -Ndize një prej meje! -Ty të ka hije duhani! 
   -Faleminderit Lit! -a ktheu Arbeni dhe, për herë të parë e 
ndezi cigarën në prani të të jatit.  
   -A po ia jep ti Litës këtë dydece se po më vjen turp të hyjë 
brenda në dhomë? -i thoshte Ibra, të vëllait, Bardhit, ndërsa 
shishen e vogël petake të rakisë, të cilën e kish marrë në 
shtëpinë e Litit e mbante në dorë. 
   -Pse sôpo hyn ti, a po e sheh q± ne jemi t± z±n± me mysafir±, 
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iu drejtua Bardhi, atij? 
   -Më vie turp të hyjë. 
   -Ma jep mua! -ia priti Dushi dhe, me dydecin në dorë u fut në 
dhomë.  
   -Gëzuar o Arben! -Gëzuar burra! -Gëzuar o i zoti i shtëpisë! -u 
dëgjua zëri i Litit, me dydecin e tij tashmë të ngritur lartë në 
dorën e djathtë.    
   Meqë ndërkohë Myza, motra e Arbenit, u solli gotat me 
limunadë mysafirëve të tjerë, Liti donte që me dydecin e vet të 
ngriste dolli.  
   -A mos jeni për ta çuar nga një ngërq? -Kur të bëhen pesë 
minuta ua sjellë këtu shishen dhjetëlitërshe. -Burra! -unë të 
gjithëve po u drejtohem, e ktheu kokën dhe i shikoi me radhë të 
pranishmit. -Kush don raki rrushi, urdhëroni! -e kam blerë nga 
një mik që ia ka zanat kësaj pune, ma ka shitur shumë lirë. -Pra, 
a mos po don kush për ta lutur pak, folni! 
   -Të bëftë mirë ty! -Ndonjëherë tjetër do ta çojmë, iu përgjigj 
Shanë Gojani në emër të të gjithëve.  
   -E mira të gjetë dhe të rroktë për qafe! -ia ktheu Liti, duke i 
dredhuar me të dy duart mustaqet e tij të gjata.  
   I çoi nja dy herë dy ngërqe nga dydeci dhe pastaj e mirrte nga 
një copë djathë e pak spec të fërguar: Krejt papritur për të 
pranishmit, ia tha një kënge të vjetër. 
 

Na leu dielli, nôat± buz± mali, 
Gjith± dynjan± e ka ndriuô -amam, aman! 
Moj hapsane-ije -ty të raftë zjarri! -aman! 
Qysh na i more, hajde këta djemt e ri!? 

 
Vajë, vajë, a-a-aj! 

Sylaroshen, hajde! -me lot po e qaj, 
Hej, hej-e-eej! 

Pijmë rakin-e, hajde! -dhe mos u deh. 
 

Qysh prej Durr±sit, deri nô Shijak, 
¢ôpo i ojn± djemt lidhur n± prang± -aman, aman! 

Ku po i çojshin-ije? -ashiqare -aman! 
N' hapsanë të Shkodrës, hajde ku vdesin trimat! 

 

Vajë, vajë, a-a-aj! 
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Sylaroshen, hajde! -me lot po e qaj, 
Hej, hej-e-eej! 

Pijmë rakin-e, hajde! -dhe mos u deh. 
 
   -Të lumtë Lit! -ia priti i pari Kipi, pastaj Lani, Meta, e më pas 
edhe Arbeni i cili gjatë gjithë kohës sa zgjati kënga, e shoqëroi 
Litin me zë të dytë, duke ia mbajtur ison.  
   -Lum qofshi, o burra! -Dhashtë Zoti e gëzime të tilla të kemi 
sa më shumë! -Se mjaft herë na u kanë përlotur këto nënat 
tona!  
   -Për besë ashtu është! -Por të shpresojmë se tash e tutje do 
të bëhet më mirë, tha me një zë serioz dhe të matur Metë 
Gllogjani. 
   Teksti i këngës që e këndoi Liti qe kaq shumë i goditur, sikur 
ta kishte krijuar elbasanasi, Isuf Myzyri, pikërisht në këtë çast 
dhe mu për këtë ambient! I mallkonte burgjet e urryera, që po i 
mbanin të mbyllur djemtë e rinj. Aluzioni ishte i tejdukshëm, 
përkonte për mrekulli me burgosjet që kishin ndodhur kohëve 
të fundit në qytet. Por, në këtë këngë, gjithashtu pasqyrohej 
fuqishëm malli përvëlues i të burgosurit për sylaroshen e tij, 
nga e cila ai pa të drejtë ishte ndarë. Në fund, pasonte ahengu 
me raki, në mënyrë që të harroheshinn brengat e jetës, siç ishte 
duke ndodhur në këtë moment.  
   Zatën, arti kështu e ka. Sa më i përjetuar të jetë çasti hyjnor i 
krijimit të një vepre artistike, aq më shumë përgjithësohet ky 
moment në kohë dhe hapësirë, duke e ruajtur kështu po atë 
tension emocional dhe për brezat e ardhshëm.  
   Në këngët popullore shpeshherë janë të gërshetuara 
pashkëputshëm teksti dhe melodia e këngës, ndaj për 
studjuesin e mëvonshëm është tepër vështirë të qartësohet 
deri në fund se, a ishte teksti ai që e ka diktuar melodinë, apo 
ishte melodia ajo që e ka diktuar tekstin përkatës? Po të 
shtrohej një pyetje e tillë sonte, do të ishte absurdi më i madh. 
Sepse, si teksti, poashtu edhe melodia, së bashku, shkriheshin 
për mrekulli me atmosferën që mbretëronte në këtë dhomë.  
   -Patjetër! -Me ndihmën e Zotit! -ndërhyri me pak vonesë Lan 
Rudi, duke buzëqeshur me butësi, ndërkohë që iu kishte rrekur 
mbështjelljes së cigares me duhanin e tij kaçak.  
   Meqë gishtin e pëlqerit e kishte të lënduar pak nga ana e 
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jashtme, kur e mbështillte cigaren me duhan, kishte pak 
vështirësi, sepse ai gisht nuk i funksiononte ashtu siç donte 
Lani.  
   Lan Rudi deri në këtë çast, nuk e kish thënë një fjalë të vetme, 
përveç në rastet të përshëndetjeve të rëndomta me njerëz.    
   -Zoti është koprrac, o Lan Rudi! -ai nuk ua jep atyre që nuk 
përpiqen fare. -Ai ka thënë -puno shumë se të ndihmoj pak! -
shtoi përsëri Liti, duke e lënë të nënkuptohej në mënyrë 
diskrete, përkrahja që ai ia jepte çështjes, për të cilën Arbeni qe 
i dënuar. 
   Biseda dalëngadalë, padiktueshëm, por qetas vazhdonte në 
grupe, dy nga dy: Liti e Meta. Lani e Shana. Arbeni e Kipi. Caja 
me Tinin. 
   Papritma Litit i shkuan sytë te ora e dorës së Lan Rudit. Kur e 
pa se ora vajti në 22.30, Liti u ngrit në këmbë.  
   -Ndejtëm mjaft -a?-ia priti Liti, i cili tashmë i shikonte edhe të 
tjerët, duke i detyruar, pa fjalë, që të ngriheshin.  
   -Nesër duhet të shkojmë në punë herët, tha Shanë Gojani, i 
cili punonte n± nd±rmarrjen ñKosovatransò, si magazinier. 
   -Po më duket se erdhi koha të pushojnë, e besa edhe të 
çmallet familja me Arbenin. -Pra, me kaq u dëshiroj natë të mirë 
të gjithëve, tha Caja! 
   -Pse po nguteni burra? -Ne do t± kemi koh± p±r tôu mallur 
mjaft me djalin tonë. -Kryesorja që ka ardhur në shtëpi. 
   -Mirë e ke ia priti Lan Rudi. -Ne vijm± prap± p±r tôu takuar me 
djalin t±nd, sepse Arbeni sô±sht± ve i yti. -Por, për sonte po 
më duket edhe mua mjaft. 
   -Natën e mirë, u përshëndet Shanë Gojani me Arbenin, pastaj 
dhe me Kipin. 
   -Jo, jo! -Ne do tôju p±rcjellim deri te dera e oborrit. 
   -Patjetër, tha Arbeni. 
   -Sôka nevoj±, iu p±rgjigjen Liti, Caja, Tini, Shana, Lani, Meta... 
   -Kemi kohë të rrijmë mjaft. -Nuk mund të rrij brenda pa ju 
përcjell.   
   -Pra, natën e mirë o, burra! -u thanë këta të tjerëve që tashme 
ishin në oborr. -Faleminderit o, Lit! -për këngën e 
mrekullueshme. 
   -Prapë do të këndojmë. -Madje këngë edhe më të mira. -Natën 
e mirë burra, rrofshi! -ua priti Liti mysafirëve të tjerë. -E bëfshi 
natën e mirë! -i uroi Lit Demlushi edhe njëherë zëshëm. 
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   Ndërkohë Bija, vajza e axhës, së bashku me Emën i kishin 
fërguar disa speca dhe gjizë.   
   -Ejani ta ham pak bukë! -Ju kam bërë gjizë me speca, u tha 
Ema, e cila e linte der±n e dhom±s s± pritjes t± hapur, p±r tôi 
nxitur që të dalin sa më parë në korridor.  
   Tashmë në korridor qe shtruar mbi dysheme një çarçaf, në 
mes të cilit ishte një sofër e vogël e mbi të një tepsi, të cilën 
Arbeni po e shihte për herë të parë. 
   Gratë vijonin ta ndanin bukën e ngrytë flegra-flegra, ndërsa 
specat e pjekur i kishin vënë në një sahan, kurse në një sahan 
pak më të madh, gjizën e skuqur paksa me yndyrë e me biber të 
kuq përsipër. Të gjitha këto po i rendisnin mbi tepsi.   
   U ulën këmbëkryq rreth sofrës, Kipi, Arbeni, Bija, me nënën e 
saj, Gjylqen pastaj Bardhi e Dushi. Bija i kishte fërguar specat 
në zjarrin e vatrës me tigan dhe nga flaka iu kishte skuqur 
fytyra. Ndërkaq, Myza me dy vëllezërit e vegjël dhe Ema do të 
uleshin për të hëngër më vonë, kur të pregatiteshin specat e 
gjiza tjetër për ta.  
   -Gjizën dhe specat, tregonte Myza, i ka përgatitur Bija dhe 
Ema. 
   Bija ishte njëzeteshtatëvjeçare, e shkurtër, por e plotë, fytyrë 
rrumbullakët, sytë e vetullat i kishte ngjyrë gështenje, gojën e 
vogël. Ishte grua e urtë, e vetëpërmbajtur dhe tepër modeste në 
jetë. Qysh në moshën dyvjeçare, i jati i saj, Limi, pati vdekur 
nga TBC-ja, duke e lënë mbas vete gruan me dy fëmijë jetim. 
Pas disa vitesh i vdiq edhe i vëllai i saj, Cali, gjithashtu nga 
TBC-ja.  
   Fetë Vula, tezaku i të jatit të Bijës, së bashku me djemtë, 
shkoi për ngushëllim. Duke e parë se sa keq kishin ngelur nënë 
e bijë, Feta iu tha djemëve të vet që ta bënin të pamundurën për 
ta punësuar mbesën e tij. Ky punësim nuk qe gjithaq i lehtë. 
Befas u doli një pengesë e paparashikueshme.  
   Atëbotë Bija qe e re, i kishte hiç më tepër se pesëmbëdhjetë 
vjeç, gjë që mosha e tillë u krijoi vështirësi djemëve të Fetës. 
Vetëm falë këmbëngulsisë dhe vendosmërisë së Faikut, djalit 
m± t± vog±l t± Fet±s, Bija u pun±sua n± pun±torin± ñP±rparimiò 
ku punoheshin jorganët e dyshekët për familjarët. Me rrogën e 
saj ajo e mbante veten dhe të ëmen e saj, Gjylqen. Pas disa 
vitesh, Bija qe martuar me Lit Nurën nga e cila martesë u lindi 
një djalë, Gëzimi i vogël.  
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   Bija dallohej nga të gjithë kushërinjtë për nga natyra e saj e 
qetë dhe tejet paqësore. Ajo qe e afërt dhe e mirëpritur 
kurdoherë në secilin rreth, sidomos në atë të kushërinjve. Ishte 
pothuajse e pamundur tôia nxirrje nj± fjal± t± keqe p±r k±do. Si 
duket, kalvari i bonjakërisë së herëshme, ia kishte formësuar 
një botëkuptim tepër realist për botën, duke u dalluar kështu 
nga moshataret e veta, të cilat jeta pandërprerë i kish 
përkëdhelur.  
   -Ju bëftë mirë! -uroi Kipi. 
   -Faleminderit, gjithashtu! -ia kthyen të tjerët. 
   Po hanin darkë, bukë e gjizë me speca, duke e thënë aty-këtu 
ndonjë fjalë të rëndomtë.  
   -A ka pak qepë e kripë? -pyeti Arbeni, motrën e tij, Myzën, e 
cila sillej atypari. 
   -Tash po ta sjellë. -Kam harruar që ti e do qepën me gjizë.     
   Pas pak, hëngrën edhe të tjerët. 
   Pasi që i lanë duart në oborr, Bija dhe e ëma e saj, u nisën për 
të shkuar në shtëpinë e tyre, aty afër shtëpisë së Kipit. 
   -Natën e mirë -uroj Bija dhe nëna e saj! -shihemi nesër, thanë 
ato të gëzuara që u takua me Arbenin pas kaq vitesh.  
   -Natën e mirë, ia kthyen të gjithë me një gojë. 
   Arbeni, nga përmallimi, atë natë fjeti në mes të dy prindërve 
të tij.  
   Të nesërmen i jati u zgjua shumë herët dhe doli në dyqan. 
   Ndërkaq, Arbenit i erdhën shokët për ta vizituar. Së pari e 
vizituan Xena e Xyla, pastaj edhe Sadik Malazogu, Besim Peni, 
Fadil Rogova, Fadil Thaçi, Fat Jaka, Lim Hadri, Jakup Morina, 
Agim Binxhija, Tafë Thaçi, Qetë Morina...       
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USHTAR I VONUAR  
 
   Ishte fundi i gushtit, dita qe me diell, por jo aq e ngrohtë. 
Arbeni ishte ulur në karriget e oborrit të kazermës ushtarake, 
në Sederevska Pallankë, qytet në Serbi. Rrobat ushtarake që 
sapo i veshi, e kishin ngjyrën e gjelbërt, në të përhimtë. Një 
aromë e rëndë e ilaçit kundër tijës, ia përshkoi hundët. I shkuan 
sytë tek këpucët. Ato ishin të zeza, paksa më të mëdha se sa 
numri i tij. U ngrit në këmbë, i shikoi edhe njëherë bluzën, 
pantallonat, këpucët. E hoqi kapuçin ushtarak nga koka, e vuri 
në prehër. E pa në mes yllin e kuq me pesë cepa, të rrethuar me 
ngjyrë të verdhë. E kuptoi domethënien. Ylli i kuq e 
simbolizonte lirinë, kurse ngjyra e verdhë i simbolizonte rrezet 
e dritës.  
   -Liria juaj, rrezet e juaja të dritës! -Vafshi në djall të mallkuar, 
ju së bashku me Instruktorin Bata, pastaj me Mirkon, Zhivkon e 
Ibron! -Ju që për çdo ditë po ua thyeni brinjtë njerëzve për fajin 
e vetëm se janë shqiptarë! -Lirinë tuaj me rreze drite, për të na 
mbajtur përherë nën reflektorët e skllavërisë suaj, shfreu i 
pezmatuar dhe i mllefosur nga kjo simbolikë e keqpërdorur 
pafytyrësisht.   
   Mori frymë thellë, ndërsa sytë i mbajti të mbyllur gjatë. Donte 
tôi zboj± nga koka p±rfytyrimet neverit±se t± asaj q± e pa pak 
më parë.   
   Pas disa minutash, iu kthjellua disponimi. E vështroi tërë 
trupin e tij. Nuk e njihte vetveten! Iu kujtua fëmijëria dhe rrobat 
e reja, të cilat i jati ia blinte për festa. Sa fort gëzohej! Dilte në 
qendër të qytetit dhe shëtiste krenar me to. Kurse sot vetja po i 
dukej si një palaço.   
  -Hë, me se merrem unë? -burrat më patriotë dhe më të 
ndershëm të Kosovës dhe të qytetit tënd i kanë arrestuar dhe i 
kanë dërguar nëpër kazamatet jugosllave, kurse ti po merresh 
me budallallëqe, e qortoi fuqishëm ndërgjegjja e tij.  
   Shëtiti edhe nja dy-tri herë në oborrin e pastruar me kujdes. U 
ul sërish në njërën nga karriget e shumta që ishin vënë kudo 
p±r rreth pistave t± betonit. Vendosi tôi analizonte disa ngjarje 
që, sipas tij, u zhvilluan me shpejtësi marramenthi në këto dy-
tri ditët e fundit. Qe mbresëlënës lirimi i beftë nga burgu, takimi 
me prindër, vëllezër, motër dhe miqtë e shumtë. Pastaj pasoi 
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thirrja e papritur për ushtri, e ardhur një ditë pas lirimit nga 
burgu, e ku thuhej se nesër në orën 18.00, nga stacioni më i 
afërt i trenit, duhej të nisej për në Smederevska Pallankë. Kjo 
qe një befasi e pakëndshme për të gjithë, sidomos për Arbenin. 
Ende sôe pati takuar Sef Fetiun, shokun e tij, i cili kish vajtur n± 
Beograd p±r t± studjuar n± stomatologji. Nuk ishte ômall si 
duhet as me familjen e vet, me shokë të tjerë, të cilët e prisnin 
çastin për takime më të gjata.  
   Një natë para se të shkonte ushtar, erdhën disa miq për herë 
t± par± e disa p±r her± t± dyt±, p±r tôi uruar udh± t± mbar±. 
Secili e kish sjellë me vete ndonjë dhuratë. Vonë mysafirët u 
ngritën për të shkuar. Në fund përshëndetej me të gjithë, 
veçmas me ata që sonte po takohej për herë të parë. 
   -Faliminderit halla Dije dhe ti, Hilmi! -Të fala Samiut! 
   -Te fala paç e rrugë të mbarë! -i uruan Dija e Pozhegut, si dhe 
djali i saj, Hilmiu, të cilët i kërkuan falje ngase mbrëmë nuk 
kishin qenë, nuk kishin marrë vesh se Arbeni qe liruar nga 
burgu.  
   -Natën e mirë dhe faleminderit për të gjitha, iu drejtua Arbeni 
tetës Naxhë, Xenës dhe Kizes!  
   Arbeni për pjestarët e familjes Xërxa, i ruante kujtimet më të 
ngrohta. Sa herë që shkonte në shtëpinë e tyre, aty ndjehej i 
lirë, mu si në shtëpinë e vet. 
   Ndërkaq, kur u nis për në tren, megjithatë, i ngeli një peng. 
Për fat të keq, Arbeni nuk pati mundësi ta vizitojë nënën e 
profesorit të tij të nderuar, Kadri Kusarit, pastaj familjet e 
shokëve, Sefit dhe Tekiut, meqë ftesa për ushtri i erdhi kaq e 
paprituré   
   Të nesërmen u përqafua me të jatin, Kipin, nënën e tij, Emën, 
motrën, vëllezërit, Bijen dhe u nis me një valixhe dore. Pasi zuri 
vend në tren e hetoi se i sëmbonte në kraharor. Shpirtërisht qe 
shumë i pikëlluar për këtë ndarje. Ndjehej si i përhumbur. 
Pavetëdijshëm sytë i shkuan nga dritarja. Fushat e bukës, 
shumica e tyre qenë të korrura. Një thatësirë e kish mbuluar 
natyrën paqësore të Kosovës.     
   Kur treni arriti në Pejë, hipën disa njerëz me gra e fëmijë, 
kurse zbritën disa të moshuar, burra e gra. 
   Treni ecte duke dredhuar nëpër kthesa, ndërsa Arbeni ishte 
zhytur në mendime, rreth sfidave të shumta që e prisnin në të 
ardhmen.    
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   -Ujmiri! -bërtiti kondukteri i trenit, pak minuta pas stacionit të 
Pejës.  
   Ndonjë stacion fshati, gjykoi Arbeni, i cili po udhëtonte për 
herë të parë me tren. 
   Disa fshatarë zbritën, disa të tjerë hipën bashkë me fëmijë të 
vegjël.  
   -O, Ar-ben! -O, Ar-ben-o-o-o! -dëgjohej një zë femre që 
bërtiste jashtë.  
   Meq± sôpriste njeri tôi dilte k±tu, nga k±rsh±ria e nxorri kryet 
në dritare, për ta parë se kush e thërriste. 
   -O Arben-o-o-o! -u dëgjua prapë zëri i një gruaje. 
   Shikoi andej nga i erdhi zëri dhe e pa Atijen, motrën e tetës 
Naxhë, e cila e luste kondukterin që të priste pak.  
   Ajo banonte dhe punonte si mësuese në Ujmirë e ku burri i 
saj punonte në hekurudhë. Sigurisht se kondukteri e njohu 
gruan e kolegut t± tij, prandaj sôe ngriste flamurthin e vog±l, p±r 
tôia dh±n± lokomotivistit shenjin e nisjes.  
   -Urdhëro! -tezja Atije, ja, ku jam, iu përgjigj Arbeni, i befasuar 
pamasë. 
   Atija vrapoi te dritarja, e zgjati dorën duke ia dhënë Arbenit 
një dhuratë në të holla. 
   -U bë mirë që të pashë. -Po gëzohem pamasë që qenke mirë 
me shëndet! -Rrugë të mbarë, Arben! -Të lutem, biri im, ruaju 
se në ushtri ka lloj-lloj njerëzish! 
   -Faleminderit për dhuratën, si dhe për të gjitha! -Përqafoi 
fëmijët për mua, posaçërisht Veton! 
   Arbeni me dhjetëra herë e kish takuar Atijen te motra e saj, 
Naxhë Xërxa. Të gjithë fëmijët e Atijes i donte, por vajzën 
pesëvjeçare, Veton, e adhuronte. Kurrë nuk kish takuar fëmijë 
më të hareshëm dhe më simpatik se ajo. Vetoja e kish fytyrën e 
rrumbullakët, ndërsa sytë e saj të vegjël qenë të zinj, si dy 
kokrra rrushi, që i shkëlqenin veçmas kur buzëqeshte. Shpesh 
Arbeni me të dy duart e ngriste Veton mbi kulmin e murit të 
ultë, i cili i ndante oborret familjes Xërxa nga familja Jaka. 
Vetoja, në vend se të qante, nga frika e natyrshme e lartësisë, 
ajo vetëm qeshte zëshëm! Kësaj voglushe simpatike, një ditë 
Arbeni ia solli nga dyqani i të jatit, një karrocë të vockël, me dy 
rrotë, gjë që Vetoja u gëzua pamasë.  
   Ndenji në dritaren e trenit duke e përshendetur Atijen me 
dorën e ngritur lart, deri sa u zhduk pamja e saj. Ishte i tunduar 
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pamasë nga kjo mirësi kaq e papritur. 
   -Ku dhe si e mori vesh se unë jam në tren? -Athua, ka qenë 
ajo k±to dit± n± qytetin tim, kurse un± i z±n± me mysafir± sôkam 
arritur ta takoj? -e pyeste veten i befasuar këndshëm. 
   Kur një njeri të don me zemër dhe të nderon, ai përmes mijëra 
rrug±ve t± dukshme dhe t± padukshme e gjen m±nyr±n p±r tôi 
treguar ndiesitë e veta. Ndërkaq ne, vallë, sa u jemi mirënjohjës 
këtyre njerëzve që na duan dhe na nderojnë pa kurrfarë 
interesi? Ai njeri që ka brejtje të ndërgjegjës në këtë pikë, duket 
se nuk e ka merituar fare nderimin që i është bërë.   
   Treni vraponte, fishkëllonte mirëpo dikur, natën vonë, 
Arbenin e zuri gjumi. Kishin hipur e zbritur udh±tar±, por ky sôi 
kish parë e as dëgjuar, përveç kondukterit, i cili, ia kish shpuar 
biletën. 
   -Smederevska Pallanka! -bërtiti kondukteri dhe iu afrua 
ngadalë Arbenit -sipas biletës -ti do duhej të zbrisje këtu, apo 
jo? -pyeti ai i sigurt se këtu duhej të zbriste, ndonëse shtihej 
sikur nuk qe plotësisht i sigurt.  
   Kondukterët i mbajnë mend shumë mirë njerëzit si dhe 
vendet se ku do të  zbresin, sepse udhëtarët iu asociojnë edhe 
me stacionet se ku duhet ndalur, pra atyre iu krijohet një 
përkujtues i dyfishtë. 
   -Ah! -Po. -Faleminderit!  
   Arbeni e mori valixhen e dorës dhe gjysmë i përgjumur, zbriti 
në tokë. Bashkë me të zbritën edhe disa udhëtarë të panjohur. 
   Mëngjesi sapo kishte zbardhëlluar. Rrugës nga stacioni e deri 
në kazermë, ecte ngadalë, pa u nxituar fare. I ranë në sy disa 
karrocierë që kishin vënë mbi kokë diçka që u përngjanin 
kapuçëve ushtarakë, por pak më të hapur. Këta karrocierë qenë 
me mustaqe e zylyfe të tejzgjatura, paksa të çoroditura. Kishin 
hipur mbi disa karroca me rrota gome, të cilat i tërhiqnin kuajt e 
një race, të cilët Arbeni për herë të parë po i shihte. Kuaj 
çuditërisht të mëdhenj, me patkonj poashtu shumë të mëdhenj 
që, duke ecur, rrapëllonin mbi gurët katrorë të xhadesë së 
qytetit.    
   Vendi i huaj, njerëz të huaj, veshmbathje e huaj, shprehi të 
huaja, kafshë të huaja, gjëra të huaja, xhade e huaj, pamje të 
huaja, i shkrepi në kokë një përshtypje negative, nga takimi i 
parë me këtë qytet të panjohur.      
   Kazermën e gjeti shumë shpejt, meqë ndodhej afër stacionit 
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të trenit. U paraqit te portiri, një ushtar që bënte roje. Ai e thirri 
në telefon dikë tjetër. Pas pak u duk një ushtar me një shenjë 
n± krah, i cili i tha q± ta ndiqte. Para se tôi afroheshin nj± zyreje, 
e pa mbishkrimin ñKujdestaria e Nat±sò. Zyra qe e vogël, me dy 
kanape, me dysheme parketi e dy komodina te kryet. Telefoni 
ishte i vendosur mbi njërën komodinë.   
   -Jam majori Srbolub Gjokiqi, iu prezentua njeriu me uniformë 
që shkëlqente nga ngjyra e gjelbërt, kurse mbi supe i shihej 
grada e tij, një yll i rrethuar me shirita të verdhë.  
   Dukej mesoburrë, me vetulla të trasha dhe të zeza, sytë e tij 
gjithashtu të zinj, mustaqet e trasha dhe të gjata, gjithashtu të 
zeza. Arbenit i dukej se i kishte mbi dyzet e pesë vite. Ai e nxori 
lapsin, fletorën dhe një notes e vuri përpara. Shihej qartazi se 
b±hej gati p±r tôi shtruar pyetjet. Ndërkohë, ushtari që pak më 
parë e solli, u ul afër majorit. 
   -Si quhesh? -ia nisi me pyetje majori,  i cili e shikonte notesin 
papra.  
   -Arben Thaçi. 
   -Kombi yt? 
   -Shqiptar. 
   -Datëlindja? 
   -Më 15.03.1943. 
   -Vendlindja? 
   -Gjakovë. 
   E shikoi notesin, pastaj e ngriti kokën dhe e shikoi Arbenin 
me vëmendje të theksuar. 
   -Ti do jesh në këmbësori, çeta e dytë.  
   Majori u ngrit dhe doli jashtë zyrës pa e thënë asnjë fjalë.  
   Tani iu afrua ushtari që e pati marr te porta. Iu prezentua 
buzagaz.  
   -Quhem Mujo Alipashiqi, jam nga Sarajeva. -Unë do të jem 
tetari yt. -A e ke vizituar më parë këtë qytet?  
   -Jo. 
   -Kjo kazermë është ndërtuar nga Austrohungarezët, në vitin 
1915, i tha ai sa për ta shtendosur të sapoardhurin. 
   Mujo e nxori nj± pyet±sor dhe nj± laps nga sirtari. Ia nisi tôi 
shtronte disa pyetje të tjera, duke i shënuar me pedanteri 
përgjigjet. 
   -Çfarë shkolle ke kryer? 
   -Filloren dhe një klasë të shkollës normale. 
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   -A ke punuar diku? 
   -Jo. 
   -A di të notosh? 
   -Po. 
   -A je anëtarë Partie? 
   -Jo. 
   -Cili është hobi yt? 
   -Libri. 
   -A ke qenë në Perëndim dhe a e ke dikë nga farefisi yt atje? 
   -Jo. 
   -Me cilin sport merresh? 
   -Nuk jam adhurues i sporteve. 
   -Ti do të jesh në togun e parë. -Eja pas meje! 
   Sipas rendit tashmë të përcaktuar, i erdhi radha 
veshmbathjeve. Vajtën te një magazinë, ku punonte një oficer i 
vjetër. 
   -Çfarë numri të këmbës ke? -e pyeti ai duke e vështruar nga 
koka e deri te këmbët.  
   -Numrin 42. 
   -Afrohu këtu, mbështetu! -Rri drejtë! -Qenke i gjatë 1.73 cm, i 
tha ai, pasi e mati me metrën e mbështetur për muri. -Prit, i tha 
oficeri, i cili ia lëshoi sytë edhe njëherë.  
   Si duket me sy ia mati trashësinë e trupit. Iku me nxitim në 
brendësinë e magazinës dhe u kthye pas pak. Ia solli nga dy 
palë rroba, njëra për përdorim të përditshëm e tjetra për të 
dalur në qytet, për festa. Të tilla qenë brekët, këmishat, çorapët, 
xhemperët, bluzat, kapuçët palltot, këpucët, peshqirët, pastaj 
çizmet, lopatën, thikën, bucelën e ujit, rripat kraharoshe, 
rrethatoren, rripin e brezit dhe nj± sapun t± vog±l p±r tôu lar±. 
   -Nënshkruaj këtu! 
   Arbeni nënshkroi dhe të dytë dolën në oborr, pastaj iu ngjitën 
shkallëve. 
   -Ja, këtu do të flini, dhoma numër një, i tha Mujo. 
  Shtretërit qenë të vendosur njëri mbi tjetrin, por pa asnjë 
ushtar brenda. 
   -Ti vendosu në shtratin e poshtëm, tha ai, duke e pikasur me 
gishtin tregues shtratin. -Shiko tani se si po i palosi unë rrobat, 
t± cilat pas pak edhe ti do tôi palos±sh. 
   Me një pedanteri të ushtruar që sa kohë, ia filloi palimit të 
rrobave ushtarake në komodinën më të afërt, sipas radhës, 
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brekët, këmishën, çorapët, xhemperin, bluzën, kapuçin pallton, 
çizmet, peshqirin, në fund sapunin.    
   -A e pe se si palohen? -A mund tôi palos±sh rrobat tani? 
   Kur e pa se Arbeni i rrudhi krahët dhe nuk po i përgjigjej, 
tetari e përsëriti veprimin e tij. 
   -Tani filloja palimit të rrobave! -i tha Mujo, i cili i nxori nga 
komodina të gjitha rrobat që i pati paluar pak më parë, për të 
dytën herë.  
   Arbeni i paloi, por jo aq shpejt dhe jo aq mirë.  
   -Nisja për së dyti! -Duhet palosur me shpejtësi më të madhe.  
   Arbeni i palosi pak më shpejtë. 
   -Ja, tani është më mirë. -Merrni rrobat civile, peshqirin dhe 
eni pas meje, do t± shkojm± n± banj± p±r tôu lar±. 
   -Zhvishuni! -Rrobat palosni në karrige, sapunin në dorë dhe 
futuni në banjë. -Për dhjetë minuta duhet të dalësh jashtë, 
komandonte Mujo. 
   Kur doli nga larja, tetari e priste te dera. Shkuan së bashku 
prapë në katin e dytë të çetës. 
   -Eja pas meje! -Kjo këtu është salla e TV-së ku për çdo 
mbr±mje duhet t± mblidhemi p±r tôi d±gjuar lajmet. -Ecim edhe 
pak, n± t± djatht±, k±tu jan± nevojtoret, ja, krojet p±r tôi lar± 
faqet e dhëmbët në mëngjes. -Tani shkojmë prapë në dhomën 
numër një.   
   -Zhvishni rrobat civile, vetëm orën e dorës mbani! -Vishni tani 
rrobat ushtarake! -Peshqirin vendoseni mbi hekurin e krevatit, 
duhet terur, tha Mujo. -Rrobat civile i palosni, i mbështillni me 
kartonin që po e shihni tutje dhe përmbi e shkruani adresën e 
familjes suaj. -Qartë? 
   -Qartë.  
   Pas kësaj Arbeni e shikoi orën. Ishte tashmë ora 11.20. 
Shumë shpejt ikën gjashtë orë që kur kishte zbritur nga treni. 
   -Eja pas meje!  
   E hetoi se po shkonin drejt kuzhinës, sepse nga larg shqisa e 
të nuhaturit ia dallonte aromën e mishit me lakra. Kuzhina qe 
shumë e madhe, me tavolina dhe karrige, kurse kuzhinierët mbi 
kokë i kishin kapuçët e bardhë, e të gjatë, rrobat e tyre qenë 
poashtu të bardha. Dyshemeja prej çimentoje, qe e pastër, me 
disa vrima vende-vende, nëpër të cilat kullonte uji. Një ushtar 
tutje e shpëlante dyshemenë me ujë.  
   -Sot juve iu takon ushqimi i thatë, ia sqaroi tetari. -Jepja një 
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konzervë mishi dhe një flegër buke, e urdhëroi ai kuzhinierin. -
Ecni pas meje! 
   Arbeni e vërente se tetari e kish një nguti, të cilën ky nuk 
dinte se si ta shpjegojë. E mori bukën e konzervën në dorë dhe 
ia lëshoi shikimin pyetës Mujos.  
   -M± ndiq, i tha ai dhe doli nga kuzhina, p±r tôu ndalur pas pak. 
-Ja, kjo është shitorja e kazermës. -Në këtë vend mund të blini 
me paratë e juaja, gjëra ushqimore, duhan, kartolina, laps, letra, 
pulla postare. -E qartë? -Në orën 17.30 duhet të jeni në pistën 
numër dy, ku ndodhemi tani. -Pasi të hani shëtisni nëpër oborr! 
-A keni ndonjë pyetje?  
   -Adres±n e kazerm±s, do t± doja tôi shkruaja familjes një letër.  
   -Nesër do ta mirrni adresën. -Mirupafshim në orën 17.30, në 
këtë vend. 
   Arbeni u ul në një karrige të gjatë të kazermës. Ishte i uritur, 
sepse gjatë gjithë natës në tren e pati hëngër veç njërën nga 
gurabitë, që ia kish sjellë teta Naxhë. Ishte njeri me oreks të 
madh, por meqë u pikëllua për këtë ndarje të papritur, nuk i 
shkonte ushqimi. E shikoi konzervën. E lexoi që ishte mish 
derri. E hapi kapakun e konzervës dhe i mori erë. Nuk e hetoi 
ndonjë erë të keqe. Ia filloi ta hante duke e hulumtuar përmes 
gjuhës shijen që ia linte ky farë mishi. Në mungesë të thikës, 
Arbeni i prente copat e mishit me kapakun e konzervës. Për aq 
sa ky e dinte, kjo qe hera e parë që po hante kësi lloj mishi.   
   -Kush e di se ôm± kan± dh±n± t± ha n±për burgje? -ia shtroi 
pyetjen vetes, pa u interesuar fare që ta mirrte pëgjigjen e 
vërtetë. -Nuk qenka edhe aq i keq sa përflitet, gjykoi pasi i 
përbiu dy kafshatët e para.  
   Hëngri ngadalë. Pasi pushoi pak, vajti te një krua në oborr, 
piu ujë bukur mirë. Megjithatë, nuk iu shua etja. Sërish iu afrua 
kroit, ku piu ujë prapë. Tani nuk u ul po ia filloi të shëtiste 
nëpër oborr. Së pari rreth skajeve, afër telave gjemborë që e 
rrethonin kazermën, pastaj iu afrua pranë disa lisave të gjatë në 
fund dhe, hap pas hapi, ecte drejt fushave sportive, shitores, 
kuzhines, tri pistave të çimentos. Sërish u ul në një karrige.  
   Pas disa orësh u futën brenda ushtarë të panumërt, të 
rreshtuar për katër. Këta po bënin zhurmë sepse ecnin me 
marshin ushtarak. Shumica qenë të armatosur me nga një 
pushkë në krahun e djathtë, ndërsa disa me pushkomitrolezë. 
Dy me minahedhës. Në breze e kishin rrethatoren e fishekëve, 
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ose minave, kurse anash qenë të pajisur me disa lopata, thika 
dhe bucela të ujit, të varura për rrethatore.  
  U rreshtuan sipas çetave, në krye të të cilave qëndronin tre 
oficerë të shoqëruar, secili me nga tre ushtarë të tjerë. Befas u 
dëgjua komanda e tyre, veç e veç.  
   -Majtas ktheu! -Para ec! 
   -Në vendnumëro! 
   -Gatitu! 
   -Qetësohu! 
   -Armët dhe pajisjen lini në rafte dhe shpejt në oborr për 
drekë! 
   Arbeni po i vëneronte ushtarët nga karriga. Si nxënës i kish 
parë këto veprime ushtarake në oborrin e kazermës, që 
ndodhej përbri oborrit të shkollës normale. 
   Pas disa minutash ushtarët dilnin nga dyert e çetave, tufa-
tufa e grumbulloheshin në oborr, ku prisnin për t'i komanduar 
tre tetarë të rinj.  
   Në orën 17.30 arriti Mujo, i cili e shpuri Arbenin në kuzhinë. 
Prapë ia dhanë një bukë dhe një konzervë. Mbi tavolina, nga 
disa ushtarë po viheshin bukë të prera, pjatat, lugët, një 
tenxhere e madhe me supë, që nxirrte avull dhe një kripore e 
vogël në mes. 
   -Nesër shihemi me program të ri të punës. -Qartë? 
   -Qartë. 
   Arbeni u rikthye në oborr, e hëngri racionin duke i shikuar 
ushtarët se si po rreshtoheshin për të shkuar në kuzhinë. Disa 
u kthyen shpejt dhe shëtisnin nëpër pista. Kur filloi të errësohej 
tutje, në një kënd të oborrit, e dëgjoi këngën e njohur shqipe 
ñ¢ou Rexho - ¢ou djalo!ò. Hap pas hapi iu afrua grupit q± po 
këndonte ulur mbi bar. Të gjithë nga pamja dukeshin shqiptarë, 
me hundë të mprehta dhe trup mesatar. Pak më tutje, 
dëgjoheshin disa këngë polifonike, por jo toskërisht, disi më 
ndryshe!? Arbeni kurr± sôkish d±gjuar k±ng± t± tilla. Iu afrua 
dhe e pyeti një që po qëndronte afër tyre. 
   -Prej nga janë këta? 
   -Nga Bosnja. 
   -Çfarë kombi janë? 
   -Myslimanë. 
   -Faleminderit! 
   -S'ka gjë. 
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   U largua nga ky grup dhe filloi tôiu afrohet shqiptar±ve q± 
vijonin të këndonin. 
  -Mirëmbrëma!  -iu tha pasi e mbaruan këngën. 
  -Mirëmbrëma! -ia ktheu njëri -prej nga je? 
  -Nga Gjakova. 
  -Që kur ke ardhur? 
  -Sot. 
  -Në cilën çetë je?  
  -Në të dytën. 
  -Edhe unë jam në të dytën, ndërhyri një djalosh i ri, 
fytyrëbardhë por i shkurtër. -Ku të paska qëlluar fati edhe ty mu 
në këtë çetë? -Togeri Lubisha Zhivadinoviqi është tepër i 
ashpër. -Kë e ke tetar? 
   -Mujo Alipashiqin. 
   -Ky është i mirë. -Nga rrethina e qytetit tënd janë disa, por ata 
janë në çetën e parë, i foli një tjetër. 
   -Pse ke ardhur me vonesë? -e pyeti njëri nga ata. 
   -Ashtu qenë rrethanat e mia, iu përgjigj Arbeni 
pavullnetshëm.  
   Pas disa minutash u shpërndanë secili nëpër dhomat e veta. 
Djaloshi që tha se ishte i çetës së dytë, e shoqëroi Arbenin deri 
te shtrati duke i treguar se quhej Agim Loshi, se ishte nga 
fshati Loxhë i komunës së Pejës, se qe gjysmëmaturantë, se i 
kishte prindërit dhe dy vëllezër më të mëdhenj dhe se merrej 
me bujqësi. 
   -A ke punuar apo studjuar? -ia shtroi ai pyetjen duke dashur 
tôi zbuloj± dy gj±ra. E para, pse erdhi vet±m e jo si vijn± 
bashkërisht gjeneratat e ushtarëve. E dyta, meqë nga pamja 
dukej më i moshuar, dyshoi se Arbeni mund të ishte student, 
ndaj edhe është paksa i vonuar për shkak të studimeve.   
   -Jam zdrukthëtar, i tha Arbeni, duke u shtier se nuk ia 
kuptonte qëllimin e pyetjes së Agimit.  
   Ishte shum± her±t t± fliste sinqerisht me njer±z q± sôi njihte 
fare. Përvoja jetësore është si busolla, e cila e orienton njeriun 
nëpër terrene fare të panjohura.  
   -Ku e ke shtratin?  
   -Ja, këtu. 
   -Natën e mirë! 
   -Natën e mirë! -iu përgjigj Arbeni, i cili u zhvesh dhe i paloi 
teshat me kujdes.  
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   U shtri p±r t± fjetur, sôvonoi shum± dhe nj± tetar i ndali dritat 
në dhomë. 
   -Ushtarë, flini! 
   Arbenit i bënte përshtypje dhënia e urdhërave për çdo veprim 
të natyrshëm që duhej kryer, thua ti se ushtarët qenë fëmijë!? 
   -Duket sheshit se këtu qenka një hapësirë shumë e vogël për 
të vendosur vetë njeriu për qenien e tij, gjykoi ai me 
gjakftohtësi.  
   Herët në mëngjes, në oborr ia nisi të binte boria, kurse një 
tetar i panjohur hyri në dhomë duke bërtitur me zë të lartë.  
   -Ushtarë, zgjohuni! 
   Të gjithë visheshin me shpejtësi dhe poaq shpejt dilnin jashtë 
për në fizkulturën e mëngjesit. Me këtë turmë u fut edhe Arbeni, 
sipas urdhërit që ia dha Mujo.  
   Tre tetarë u kishin dalur para çetës dhe secili ushtarëve të vet 
iu diktonin se ôl±vizje t± duarve dhe t± trupit duhej t± b±nin 
gjatë gjimnastikës së mëngjesit.  
   Pas k±saj shkuan p±r tôi lar± faqet, dh±mb±t, ndonj± tjet±r 
edhe për nevojë. Pasoi zbritja në pistë rreshtimi dhe shkuarja 
në rresht për dy në kuzhinë, ku Arbeni e hëngri një supë. 
   -Ora politike, në sallën e TV-së, thirri një tetar, kur u tubuan 
në pistë. 
   Një oficer ia filloi ligjëratës. Tema qe vizita e djeshme që ia 
kish bërë vendit tonë dhe shokut Tito, Perandori Haile Selasi, 
nga Etiopia. Oficeri foli për dobinë e kontakteve të tilla, pastaj 
të arriturat e politikës jashtëbllokiste, për smirën që kjo politikë 
paqësore dhe largpamëse e shokut Tito e zgjonte tek disa 
qarqe imperialiste e dogmatike. Vijoi të fliste për suksese të 
tjera të vendit tonë në ekonomi, kulturë, bujqësi, për lumturinë 
e pafund të klasës punëtore. Me krenari tregonte për autoritetin 
shumë të madh që e gëzonte sot Jugosllavia e paangazhuar, 
përkatësisht qytetarët e saj, kudo që ata udhëtonin nëpër botë. 
   Pas mbarimit të orës politike, tetarët i urdhëruan ushtarët e 
tyre q± tôi mirrnin me vete pajisjen e djeshme, p±r tôi vijuar 
ushtrimet në terren, dmth jashtë kazermës.  
    Mujo i tha Arbenit se duhet tôi m±soj± disa gj±ra t± reja. Ia 
nisi me hapin ushtarak, pastaj me njohuritë për mësimin e 
gradave, me përdorimin e gasmaskës nga sulmet atomike, 
pastrimin e dhomës së fjetjes, pastrimin e shkallëve. Kjo vijoi 
për tri ditë, pas orës politike e deri në orën 14.00. Të katërtën 
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ditë Mujo i tha Arbenit se sot duhet dhënë betimin, sepse do ta 
marrësh pushkën në dorëzim.  
   Në prani të një kapiteni dhe Mujos, në një zyre të vogël, ia 
filloi ceremonia e betimit ushtarak, pa të cilin askujt nuk mund 
tôi dor±zohej arma. S± pari u ngrit±n kapiteni dhe tetari e pastaj 
i thanë Arbenit të ngrihej. Të dy eprorët solemnisht ia filluan 
leximit të tekstit, duke ia ngulur sytë Arbenit. 
   -Betohem se do tôi sh±rbej atdheut tim me nder!  
   Arbeni duhej ta përsëriste tekstin fjalë për fjalë. 
   -Po të jetë nevoja, do ta jap edhe jetën për lirinë e atdheut tim 
të shtrenjtë, Jugosllavisë... 
   Ndërgjegja kombëtare e Arbenit u lëndua rëndë. Ai intimisht 
dhe shpirtërisht këtë betim e përjetoi si një përdhunim të ri që 
shteti jugosllav po e kryente ndaj qenies së tij dhe dinjitetit të 
tij.      
   Kur doli nga zyra, Arbeni i fshiu lotët, ndërkohë që tetari qe i 
zënë në nevojtore. Shkuan bashkërisht te magazina e armëve, 
ia dhanë një pushkë, ia cekën numrin e saj, ia dhanë pak vaj në 
një epruvetë të vogël metalike, një shufër të hollë metali me 
xhufka, për pastrimin e grykës së pushkës, ca lecka rrobash 
poashtu, tek pas kësaj Arbeni nënshkroi për gjërat që i mori. 
Kur dolën jashtë Mujo e mësonte se si duhej montuar dhe 
çmontuar pushka, se si duhej marrë në shenjë, se si duhej 
qëndruar gatitu kur je me pushkë, si duhej hedhur ajo në krah, 
sipas komandës.  
   Tek pas një jave, Arbeni u fut në radhët e ushtarëve të tjerë: 
për kujdestari të natës, për ushtrime jashtë kazermës, për 
pastrimin e kuzhinës, oborrit, shkallëve, dritareve, dhomës ... 
   Ndërkohë kolonelit të KOS-it i kish arritur dosja e plotë e 
Arbenit.    

 

Tepër sekret.    
Drejtoria e Sigurimit Shtetëror, Gjakovë.  
Dosja e plotë e armikut, Arben Thaçi, i dërgohet KOS-it, në 
Smederevska Pallankë, paraparë kjo me Rregulloren për 
Bashkëpunim dhe Informim të Ndërsjelltë, mes UDB-së dhe 
KOS-it, neni 12, Pika 5 e kësaj Rregulloreje.  
  
 Arben Thaçi, është i biri i Kipit, zdrukthëtar dhe Emës, amvise, 
i lindur më 15. 03. 1943, në Gjakovë. Arbeni në moshën 
katërmbëdhjetëvjeçare ka ikur në Shqipëri me fqiun e tij, Din 
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Dylasin, dymbëdhjetëvjeçar. Atje të dytë kanë qëndruar njëzet 
ditë në qytetin e Bajram Currit, në Shkodër, Tiranë dhe Kukës, 
të shoqëruar përherë nga oficerët e Sigurimit. Ky ka deklaruar 
se vetë ka kërkuar që të riatdhesohet, mirëpo dyshohet se 
Arbeni është rekrutuar nga Sigurimi i Shqipërisë për punë 
agjenturore, ndaj dhe e kanë rikthyer në Jugosllavi. Këtë e 
vërteton e dhëna se ky, sapo është kthyer, ia ka filluar 
aktivitetit armiqësor duke grumbulluar, lexuar dhe përhapur 
libra me përmbajtje në frymën fashizoide, shqiptaromadhe, 
tërësisht antijugosllave dhe antiserbe. Pak ditë para se të 
arrestohet, duke e parandjerë rrezikun, librat i ka fshehur te 
kushërira e tij, Bije Thaçi -Nura, gjë që flet qartazi për natyrën 
tinëzare të tij. Mirëpo, me ndihmën e bashkëpunëtorit tonë, të 
gjitha këto libra iu kanë sekuestruar. Literaturën e tillë 
armiqësore ky e ka marrë nga nxënës dhe njerëz të tjerë me 
orientime antijugosllave, e gjithashtu njerëzve të tillë iu ka 
dhënë për lexim. Shokun Tito ky e ka quajtur antishqiptar i 
përbetuar dhe gjakatar, kurse vëllazërim - bashkimin 
demagogji. Pareshtur e ka propaganduar bashkimin e Kosovës 
me Shqipërinë, duke pohuar se shqiptarëve në Jugosllavi u 
mohohen të drejtat kombëtare. Mentor e ka pasur ish 
profesorin e tij, nacionalistin dhe irredentistin, Kadri Kusari, 
tani në Lepogllavë, i dënuar me 11 vite burg, si anëtar i  LRBSH 
-së. Armiku Arben Thaçi është poet që ka shkruar dhe 
publikuar nëpër gazeta e revista poezi me përmbajtje 
thellësisht armiqësore dhe irredentiste. Fletorja me poezi të 
tilla iu ka sekuestruar poashtu. Dyshohet se është shkrues i 
parrullave armiqësore në shumë vende në qytet. Gjatë 
hetimeve dymujore, dy herë nga tetë ditë dhe tetë net ka kaluar 
nëpër torturat konvejerë. Megjithatë, resori ende dyshon se ky 
nuk i ka zbuluar ñfijet e padukshmeò. P±r k±t± gj± kemi 
dyshime t± bazuara, nga burime t± sigurta, t± cilat mund tôi 
shihni në mbështjellësin e kaltërt, ku janë deklaratat e 
katërmbëdhjetë bashkëpunëtorëve tonë të fshehtë. Është 
gjykuar në Gjykatën e Qarkut në Pejë me pesë vite e gjysmë 
burgim të rëndë. Në ballafaqime gjatë gjykimit, ka qenë 
arrogant, i ka fyer dëshmitarët. Gjatë vuajtjes së dënimit, në 
kontaktet me zyrtarë të lartë shtetërorë, ka treguar qëndrim të 
prerë armiqësor. Gjykata Supreme e Serbisë ia ka kthyer 
lëndën për rigjykim, por ky para gjyqit ka shfaqur shpërfillje 
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armiqësore, ndaj i është rivërtetuar Aktgjykimi i mëparshëm. 
Këto ditë është liruar nga burgu, bazuar në ligjin mbi 
amnestinë, në nivel federativ. Në bazë të të dhënave të 
vërtetuara, sapo ky është kthyer, në shtëpinë e tij, janë tubuar 
irredentistë me damkë duke e festuar lirimin e armikut Arben 
Thaçi me këngë nacionaliste. Nisur nga fakti se qëndrimi i tij në 
qytetin buzë kufirit paraqet rrezikshmëri të lartë për sigurinë 
shtetërore, vendosëm që menjëherë ta izolojmë, duke e 
dërguar në shërbimin ushtarak. Gjatë kohës së kryerjes së 
shërbimit ushtarak, është me rëndësi që të mbahet në vëzhgim 
të pareshtur. Interes të veçantë për ne paraqet korrespodenca e 
tij eventuale me bashkëmendimtarët e tij.  
   Në gjyq e kemi ballafaquar vetëm me tetë dëshmitarë, 
deklaratat e cilëve gjenden në mbështjellësen e kuqe.    
  Në mbështjellësen e kaltërt janë të ruajtura deklaratat e dhëna 
nga katërmbëdhjetë bashkëpunëtorët tonë të fshehtë.  
  Përpiluesi i shkresës, Zhivko Gjuriçiqi.  Dora vetë. 
  Më 21. 09. 1965, Drejtoria e Sigurimit Shtetëror, Gjakovë.  
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TOGERI LUBISHA ZHIVADINOVIQI   
                                                                                        
   Arbeni para dy ditësh e mori letrën e parë nga vëllezërit e tij 
Bardhi e Dushi, të cilët e njoftonin për mbarëvajtjen në shkollë, 
për punët e dyqanit të të jatit dhe për anëtarët tjerë të familjes. 
Ata në fund e njoftonin se kish arritur në shtëpi paketa e 
rrobave të tij, dërguar para ca kohe. Nga malli e lexoi disa herë, 
ndonëse letra nuk kish diçka të veçantë.      
   Ditët ikinin me një ritëm të shpejtuar, të diktuar nga ushtrimet 
e përditshme. Në fund të muajit të dytë, ndërsa çeta e tij qe në 
oborr duke i montuar, çmontuar dhe pastruar pushkët, 
pushkomitrolezët si dhe armatimin tjetër, erdhi një ushtar, që e 
ndau veçmas togerin Lubisha Zhivadinoviqin, të cilit, me zë të 
ultë, ia përcolli një porosi. 
   Togeri Lubisha Zhivadinoviqi qe serb nga Valeva, i cili i kish 
kaluar të tridhjetat. Ishte bukur i gjatë me trup, mirëpo me 
peshë mesatare. Rruhej për çdo ditë në mëngjes. Lëkurën e 
fytyrës e kish të bardhë. Prore vishej me uniformë të pastër që i 
shkëlqente. I kishte një palë mustaqe të zeza e të holla, por të 
zgjatura mbi tërë buzën e lartë. Sytë e tij i kish të zinj 
gjurmueso-hulumtueso-depërtues, të cilët i përdorte papra për 
ta mbajtur nën mbikëqyrje çdo gjë në çetën e vet. Qe njeri i 
papërtesë në lëvizje, sa djathtas - sa majtas. Zëri i tij 
mashkullor buçiste në të gjitha komandimet. Ajo që e stoliste 
figurën e toger Lubishës qe bindja e tij e thellë se Jugosllavia 
ishte shteti ku njerëzit i gëzonin liritë më të mëdha në botë, se 
Titoja qe udhëheqësi më i drejtë dhe me autoritet të tillë që 
sômund tôi afrohej asnj± burr±shtetas n± globin tok±sor. Ndaj, 
ata që kishin rezervën më të vogël lidhur me këto bindje të tij, 
sipas Lubishës, ishin armiq që e meritonin plumbin në lule të 
ballit. 
   -Arben! -nisu menjëherë për në dhomë -vishi rrobat e reja dhe 
shko pas këtij ushtari, e urdhëroi Lubisha. 
   Së bashku me ushtarin e panjohur hipën në katin e dytë, u 
futën në dhomën e fjetjes, ku edhe i ndërroi rrobat.  
   Rrugës i lindën disa pikëpyetje të natyrshme.  
   -Mua sigurisht se nuk më ka ardhur askush në vizitë. -
Çfarëdo thirrje nga njerëz të tjerë është e dyshimtë, për të mos 
thënë edhe diçka tjetër, gjykoi Arbeni gjakftohtë. 



 168 

   U ngjitën në katin e dytë të Komandës, si quhej ndërtesa nga 
shoqëruesi. Pak pa hyrë brenda ushtari u rregullua në 
pasqyrën që ndodhej në korridor, pastaj Arbenit i tha ta shikojë 
edhe njëherë uniformën, posaçërisht palosjen e kapuçit në 
kokë. Rastësisht i ra në sy shkrimi në derë dhe titulli kolonel, 
Tihomir Zvezdiqi. Ditë më parë i kish mësuar gradat ushtarake, 
ndaj i lindi dyshimi i arsyeshëm se qenka i ftuar në ndonjë 
procedim udbesk.  
   Ia shtroi shpejt e shpejt dy pyetje logjike vetvetes. 
   -Një oficer i lartë, kolonel, përse donte ta takonte një ushtar 
kaq të thjeshtë!? -Pastaj -si ndodhi kjo që unë, befas u bëra 
person i një rëndësie të tillë!?    
   Arbeni, që kish kaluar nëpër burgje dhe hetuesi, e kishte 
shumë të mprehtë instinktin e gjykimeve politike, mpleksjet e 
saj të dukshme dhe të padukshme.    
   Shoqëruesi trokiti tri herë në derë. 
   -Shoku kolonel, ua solla ushtarin e kërkuar, iu drejtua një 
njeriu që tashmë ishte padyshim pesëdhjetëvjeçar, i pa flokë në 
kokë, trashaluq e fytyrëmadh.  
   Mbi kokën e trashaluqit qe e varur fotografia e Titos, me 
dimensione pak më të mëdha se sa që zakonisht ndodhej nëpër 
zyrat e rëndomta. Titoja ishte i hareshëm, duke buzëqeshur.   
   Trashaluqi u ngrit në këmbë, u pa se ishte mjaft i gjatë, qe i 
buzëqeshur dhe, meqë kapuçin ushtarak e kish të varur në 
varëse, përshëndeti vetëm me përkulje koke. 
   -Ti je i lirë! -iu drejtua ushtarit. ïMirë se ke ardhur, i tha 
Arbenit, duke ia zgjatur dorën e tij, shoqëruar me një mirësjellje 
të sajuar -uluni! 
   -Faleminderit! 
   -Hë, si po të duket ushtria? 
   -Mirë, iu përgjigj serioz Arbeni. 
   -Prej nga je ti? 
   -Nga Gjakova. 
   -A e ke takuar këtu ndonjë ushtar nga vendlindja jote? 
   -Ende jo, e gënjeu Arbeni. 
   -A e njeh oficerin Ismet Dirra -ky njeri ka punuar këtu, tani 
punon në kazermën e vendlindjes sate. 
   Arbeni e njihte Ismetin, e kishte në lagje, kurse mbiemri i tij i 
vërtetë ishte Dyrra, por meqë në serbisht mungonte germa Y, 
ky e shqiptonte gabimisht me germën I.  
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   -Përse duhet të jam i sinqertë me këtë njeri, mendoi 
heshturazi Arbeni, se mos është ky mik imi? 
   Trashaluqi e shikonte në bebëza të syve, ndërsa Arbeni 
shtirej se po kujtohej për figurën e Ismetit. 
   -Nuk po më kujtohet ky njeri, e gënjeu.  
   -Çka ke të kryer?  
   -Gjysmëmaturën dhe një klasë normale. 
   -Pse sôe ke kryer shkoll±n normale? 
   -Ashtu qenë rrethanat e mia, vijoi Arbeni të fliste duke ia 
dredhur. 
   -A ke qenë i dënuar? 
   -P±r k±t± gj± sôdua t± flas me ask±, i bisht±roi s±rish Arbeni 
trashaluqit.   
   -Unë jam polic i KOS-it, tha ai. -A e di ti se kush është KOS-i? 
   Pa e pritur pëgjigjen, e nxori nga xhepi i brendshëm i setrës 
një letër të mbështjellë me plastikë, të cilën ia zgjati Arbenit.  
   -Lexoje, i tha me një ton lutës, duke u treguar i kulturuar dhe 
me mirësjellje mbresëlënëse.    
   Profesioni i policit të KOS-it kërkon zgjuarsi, durim dhe 
zhdërvjelltësi të veçantë, sepse ai është mu si ai lojtari i shahut 
që luan në tri-katër tabela njëherazi, kish thënë Gjenerali i 
Armatës, në shkollën ku përgatiteshin kuadrot e KOS-it. 
   -Faleminderit! 
   -U binde se kush jam? 
   -Po. 
   -Sa vite je dënuar? 
   -Pesë vite e gjysmë. 
   -Pse je dënuar? 
   -Jam dënuar sipas neni 118, pika 1 alineja 2 e Kodit Penal. 
   Koloneli e nxori nga sirtari Kodin Penal, i vuri syzet dhe e 
lexoi me fjalë nenin. 
   -Propagandë armiqësore. 
   -Ashtu më kanë akuzuar. 
   -A të kanë rrahur? 
   -Po. 
   -Kush, shqiptarë apo serbë? 
   -Serbë dhe shqiptarë. 
   -Çfarë mendon ti sot për Jugosllavinë, për shokun Tito? -e 
ktheu ai kokën prapa, andej ku ishte e varur fotoja e Titos. 
   -Mirë, ia priti shkurt Arbeni, pa e shikuar foton. 
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   -Si të besojmë ne se ti mendon mirë? 
   -Unë nuk po e kuptoj qartë pyetjen?  
   -Ja, shumë thjesht -ta zëmë se një njeri të propozon, që ta 
vrasish një oficer apo dikë tjetër, çka do bëje ti me atë rast? 
   -Unë nuk kam shokë të tillë, prapë i bishtëronte Arbeni, duke 
e detyruar tullacin që të fliste më troç, e jo përmes aludimeve. 
   -Ta zëmë se, ja, unë u çmenda dhe të ftoj për ta vrarë 
komandantin e garnizonit tonë, si do veproje ti?  
   -Unë i shmangem takimeve me njerëz të tillë, sërish i 
dredhonte përgjigjes që ai e kërkonte. 
   -Mirë, vijoi ai me të qetë. -E di ti se është detyrim ligjor i çdo 
qytetari për ta lajmëruar përgatitjen e ndonjë vepre të rëndë 
penale? 
   -Nuk e paskam dëgjuar. 
   Në të vërtetë, Arbeni nga filmat kish mësuar se në shoqëritë 
demokratike është detyrim moral i qytetarëve dhënia e ndihmës 
për policinë, por jo edhe detyrim ligjor. 
  -Ja, tani ta sqaroj unë, tha ai duke e nxjerr diçka nga sirtari. -
Ne e kemi një formular -ja ku është ky -ku qytetarët obligohen 
me shkrim se, në rastet kur e hetojnë përgatitjen për kryerjen e 
veprave të rënda penale, ata menjëherë do ta lajmërojnë 
policinë. -Urdhëro, lexoje! -Këtu, në fund është vendi i zbrazët 
për ta nënshkruar! -i fliste ai me ton paqësor e të kulturuar, 
duke i shoqëruar fjalët me një buzëqeshje të ëmbël, pa e 
ndërprerë fare kontaktin me sytë e Arbenit.  
   Arbeni e kuptoi fort mirë atë që koloneli ia propozonte. Kjo qe 
një ofertë për ta bërë spiun të UDB-së, përkatësisht të KOS-it, 
por pa e përmendur hapur këtë fjalë. Oferta ishte maskuar, 
gjëja për mbrojtjen e shoqërisë nga kriminelët ordinerë. U 
pështiros keqas nga trajtimi që po i bënte kryetullaci, ndaj 
befas e pa veten të ngritur në këmbë, ndërsa karriga ku qe i 
ulur, iu rrëzua prapa shpine me rrapëllimë.  
    -As babën e as bab±gjyshin tim sôe kam pasur spiun. -Unë 
kurrë nuk do të bëhem spiun.  
   -Ha-ha-ha, qeshi zëshëm tullaci, sytë e të cilit i shkëlqenin 
nga inati i përmbajtur.  
   Sakaq ia nisi ta dredhojë, apo siç e quante ai me terminin 
policesk, ñtôia sqaroj±ò Arbenit, at± q± ky sôpo e kuptonte dot, 
duke ia shtruar disa pyetje me domethënie dykuptimore, ku 
shumë lehtë njerëzit e pa përvojë mund të binin në kurthin e 
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ngrehur me mjeshtri.  
   -Mendoj se e ke keqkuptuar çështjen. -Këtu nuk bëhet fjalë 
aspak për atë që ti po kujton, por për detyrimin e natyrshëm të 
qytetarëve për ta mbrojtur shoqërinë nga krimi dhe kriminelët. -
A ka të drejtë shoqëria të kërkojë nga qytetarët e vet që të jenë 
të përgjegjshëm apo jo? -nuk hiqte dorë lehtë ai nga përpjekja 
për ta vënë në lajthitje Arbenin, dmth për ta fituar partinë e 
shahut fiktiv. 
   -Unë ju dhashë përgjigjen. 
   -Kjo është e drejta jote -prapë ai u mundua ta dredhonte. -Unë 
jam i detyruar të të informoj se, sipas Kodit Penal, qytetari që 
sôe lajm±ron policin± kur ka njohuri për përgatitjen e një vepre 
penale, për të cilën parashihet dënimi nga 10 deri në 15 vite 
burg, mund të dënohet për moskallëzim të veprës deri në 5 vite 
burgim të rëndë, buzëqeshte ai me zor. -Unë e kreva detyrën 
time zyrtare, të njoftova me pasojat ligjore që ti po i merr mbi 
vete. -Hë, si thua, a do ta nënshkr... 
   -Unë ju dhashë përgjigjen, e përsëriti Arbeni në mënyrë të 
prerë fjalinë e pakmëparëshme. 
   Kryetullaci u ngrit në këmbë, por tani pa ia shtrirë dorën, me 
një çehre shumë të vrërët, i tha prerazi.  
   -Ditën e mirë! 
   -Ditën e mirë! -i tha Arbeni.  
   Nuk kishte pritur dika t± mir± nga kjo ftes±, por se do tôi 
propozonin të bëhej spiun i UDB-s±, k±t± sôe kishte parashikuar 
në asnjë rrethanë. Kjo, sipas Arbenit, tregonte se udbashët 
janë një hap para çdo pale, të cilën e befasojnë me pusitë e tyre 
të papritura, mendoi ai me mllef të papërmbajtur.  
   -Në xhunglat shpirtërore të tyre veprojnë instinktet e 
përbindëshve dhe të dinozaurëve parahistorikë, shfreu i 
zemëruar.  
   E parandjeu qartë se darët e forta të UDB-së me shpejtësi po i 
afroheshin qenies së tij të brishtë.  
   Propozimin për ta bë spiun e përjetoi si fyerje të rëndë. Në të 
vërtetë, fyerje edhe më e rëndë se kjo ishte fakti se ata, jo që 
sôk±rkonin falje p±r gjith± ato tortura dhe vuajtje që ia kishin 
shkaktuar, por e trajtonin si njeri që është pa pikën e dinjitetit 
për vetveten. Ata sikur i thoshin: 
   -Ne, v±rtet, t± kemi rrahur mizorisht, po ti je i detyruar q± tôi 
harrosh ato q± dje tôi kemi b±r±, sepse ne qem± dje, por jemi 
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edhe sot, shumë më të fortë se sa ti. -Ne të kemi në grusht, 
ndaj kur të duam mund të të shtrydhim si limonin. 
   -Jo! -Ju mund ta shtrydhni si limonin atë që nuk është i 
përgatitur shpirtërisht për ta flijuar veten në altarin e atdheut, 
por kurrsesi mua, polemizonte i inatosur Arbeni me kolonelët e 
ferrit udbesk.  
   Koloneli para dite e pati Arbenin në zyrë, ndërkaq pasdreke e 
ftoi togerin Lubisha Zhivadinoviqin, për ta udhëzuar lidhur me 
veprimet e më tutjeshme që duheshin ndërmarrë ndaj armikut, 
Arben Thaçi.  
   -Ky është një nacionalist i përbetuar. -Në takimin që sot e 
pata me të, e tregoi qëndrimin e tij thellësisht armiqësor. -Ndaj 
tij nuk duhet pasur fare mëshirë. -Duhet goditur deri sa tôi 
thyhet rradakja. -Goditjet duhet dhënë të përshkallëzuara, e jo 
stihike. -Efektin e vet të plotë goditja e arrin vetëm atëherë kur 
kryhet në prani të tërë çetës. -Detyrë e jote është që këtij 
armiku tôia jap±sh nj± leksion shembullor. -Ta vësh nën 
përcjellje të përhershme dhe të më njoftosh rregullisht për të. -
A e ke ndonjë pyetje?  
   -Jo. 
   -Je i lirë. 
   -Qartë, shoku kolonel, tha Lubisha, i cili u ngrit menjëherë në 
këmbë.  
   Tani i ra në sy se një palë e bluzës i qe lakuar, në kohën kur 
ishte i ulur në fotele. E ndreqi palën e bluzës mirë e mirë, e vuri 
kapuçin në kokë, e drejtoi trupin e tij prej atleti dhe, me respekt 
të theksuar, e përshëndeti ushtarakisht kolonelin, duke e vënë 
të bashkuar pëllëmbën e tij në anën e djathtë të tamthit, ku 
gishtrinjt në mes i lakoi sikur të ishin pa eshtra.  
   Lubisha, pavarësisht të metave të tij të shumta, i kishte disa 
gjëra që domosdo impononin. Qe ushtarak i karrierrës, për nga 
natyra qe shumë pedant, fizikisht tejet elastik dhe, në fund, e 
kishte një lëvizshmëri trupore, që rrallë mund të shihej tek 
njerëzit e moshës së tij.   
   Të nesërmen, në orën tetë të mëngjesit, ushtarët zakonisht 
rreshtoheshin në pistë. Togeri e bënte revistën duke iu afruar 
nj± p±r nj± ushtar±ve, p±r tôi shikuar se a jan± rruar fytyr±s dhe 
si po e mirëmbajnë uniformën me pajisje. Ia nisi nga kreu i 
rreshtit, ashtu si ôe do rendi. Sipas rradh±s, iu afrua edhe 
Arbenit, ia hapi sytë e tij të zinj, një formë e kërcënimit vizuel, 
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por i pazëshëm, pastaj i bërtiti me të madhe. 
   -Pse e ke këtë njollë në pallto? -ia preku me gishtin tregues 
një njollë poshtë në fundin e palltos, e cila mezi që dallohej.  
   -Të tillë ma ka dhënë oficeri në magazinën e veshmbathjeve. 
   -A e di ti se e kujt është kjo ushtri? -çirrej prapë Lubisha, të 
cilit fare sôi interesonin fjal±t e Arbenit.   
   -Po. 
   -Pse po e turpëron ti ushtrinë e Jugosllavisë me të tilla 
njolla? 
   Arbeni gjykoi se më së miri është të mos i përgjigjej këtij 
provokimi, meqë ishte i bindur se njollën e kishte që kur e kish 
marrë pallton, ndaj kjo pa fijen e dyshimitt nuk qe shkasi i 
vërtetë i britmës së togerit. Qetas e veneronte togerin.  
   Togeri i pezmatuar pandërprerë ia hapte sytë, duke i dhënë 
për të kuptuar, natyrisht pa asnjë fjalë, se e urrente 
pakufishëm. 
   -Për shkak se nuk e ke pastruar njollën e palltos, sonte je i 
dënuar me kujdestari nate, në turnin e dytë. -Në revistën e 
nes±rme njoll±n sôdua t± ta shoh -Mujo, mbaj këto shënime!  
   -Si urdhëro!  
   Mujo Alipashiq e nxori bllokun e tij nga çanta dhe e shënoi 
atë që e urdhëroi togeri, e të cilën gjë ai duhej ta zbatonte në 
praktikë.  
   -Kaq shpejt ia filluat ju me dënime!? ïpyeti ndër dhëmbë 
Arbeni, i bindur thell±sisht se ky d±nim qe ñdhurat±ò e kolonelit 
kryetullac.    
   Ditë më parë Arbeni qe kujdestar, gjë që e nënkuptonte të 
qëndruarit natën pa gjumë, për dy orë, madje në këmbë. Sipas 
radhës do duhej të kujdestaronte tek pas dy javësh. Duke e 
marrë parasysh se prej nga i vinte dhe pse i vinte ky dënim, 
Arbeni nuk e përjetoi aq keq. Sa për njollën në pallto 
absolutisht qe i vetëdijshëm se kjo ishte një pretekst i shpifur. 
Akuza, gjëja, për njollën në pallto, qe e njëjtë me akuzën tjetër 
q± mund tôi b±hej se p±rse i ke vetullat mbi sy?  
   Ashtu siç e parashikoi, në revistën e të nesërmes togeri kaloi 
duke ia lëshuar sytë përciptazi Arbenit. Qëllimisht u harrua 
njolla. 
  Keqtrajtimi i një ushtari, për të qenë sa më efektiv, duhej 
ushtruar deri në një masë të caktuar, gjithsesi pa e kuptuar 
ushtarët tjerë. Nuk duhej lejuar krijimin përshtypjes negative se 
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në ushtri mbretrokan keqtrajtimet sadiste, ndaj kujdo qofshin 
ato.  
  Kaluan disa ditë të rëndomta. Koha qe e vrënjtur, por nuk 
binte as shi e as borë. Çeta u urdhërua të dalë në oborr për ta 
ushtruar shpejtësinë e montim-çmontimit të pushkëve. Më 
vonë, ia filloi fshirja e grykës së pushkës. Shufra e telit, në 
majen e së cilësh qe një xhufkë, duhej ngjyer në vaj 
mb±shtjell± me ca lecka, p±r tôia p±rshkuar pastaj me t± disa 
herë grykën. Të gjitha këto punë bëheshin nën mbikëqyrjen e 
Mujos dhe dy tetarëve të tjerë. Dikur nga fundi, arriti togeri 
Lubisha, i cili ia filloi tôi rishikojë të gjitha grykët e pushkëve në 
drejtim të dritës, duke e rudhur syrin e majtë. Shumica e 
ushtarëve e mori notën kaluese nga togeri.  
   -Ti duhet ta pastrosh edhe njëherë, i tha një slloveni, në 
krahun tjetër, përballë Arbenit. -Ja, ku shihet një njollë në mes 
të grykës, ia tregonte atij vendin ku duhej pastruar edhe më. -
Qartë? 
   -Qartë! -u përgjigj ushtari. 
   Vërejtja që tani ia bëri ushtarit për pushkën, qe një veprim i 
menduar shumë mirë nga ana e Lubishës. Ai nuk donte ta linte 
përshtypjen se vetëm ndaj Arbenit po shtronte kërkesa të 
pareshtura.   
   -Pse sôe ke fshir± mir± gryk±n e pushk±s? -i bërtiste me tërë 
voltazhin e zërit të tij Arbenit, të cilit iu afrua shumë afër 
fytyrës, në mënyrë që trysnia psikologjike të rritej sa më 
shumë. -A e di ti se sa kushton pushka? -Si mund të sillesh ti 
me kaq papërgjegjësi ndaj pasurisë së shtetit tonë?   
   -Unë e kam pastruar mjaft.  
   -Ti sôe ke pastruar fare. -Ja, shikoje! -ia zgjati pushkën e 
kthyer nga drita.  
   Arbeni e shikoi dhe nuk i ra në sy ndonjë njollë e veçantë.  
   Pastrimi i grykës së pushkëve të vjetra qe punë Sizifi. Sado 
që ta pastroje grykën, asaj, megjithatë, nga qitjet e panumërta, 
iu kishin ravijëzuar disa shenja, të cilat, po të doje, prore mund 
ta akuzoje ushtarin për mosfshirje të rregullt të grykës. 
Pikërisht këtë po e bënte tani aktori Lubisha Zhivadinoviqi. 
Ndërkaq, Arbeni qe plotësisht i vetëdijshëm se gryka e 
pushkës ishte preteksti i radhës.  
   -Sot pasdite je i dënuar për ta pastruar kuzhinën. -Mujo, 
mbaje shënim! 
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   -Qartë! -tha Mujo.  
   Togeri Lubisha i kish tri cilësi që e plotësonin njëra-tjetrën. 
Kish ndjenja sadiste të lindura, paragjykime antishqiptare dhe 
përvojë të gjatë në zbatimin e keqtrajtimeve. Gjatë ushtrimit të 
detyrës së tij ai i kish komanduar ushtarë të kombeve të 
ndryshme, priftërinj, hoxhallarë, homoseksualë, studentë të 
dështuar, ushtarë të martuar, asish të ndarë nga gratë e fëmijët 
e tyre, ish kriminelë të sapoliruar nga burgu, ikanikë të 
burgjeve, avanturierë nga më të ndryshmit. Por ata që i urrente 
mbi të gjithë, qenë armiqtë e dëshmuar të Jugosllavisë, pra ish 
të dënuarit politikë, të cilët, për hirë të së vërtetës, me shumicë 
gjendeshin veçmas tek ushtarët shqiptarë.  
   Pas disa ditësh, një mbrëmje, ndërsa Arbeni ishte ulur vetëm 
në karrigen e pistës, iu ul afër beogradasi, Stevo Çerekoviqi, i 
cili bashkë me kolegun e tij, Branisllav Kovaqin, qenë ushtarët 
më të vjetër, po edhe njerëzit më të kulturuar në çetë. Këta të 
dytë, sapo kishin diplomuar në mjekësi, i kishin ftuar në 
armatë. Meqë Beogradi qe afër, shpesh e shoqja e Stevos i 
vinte për vizitë të dielave. Ky mbante syze, të cilat prore i 
ngriste përpjetë, me gishtin tregues, më shumë nga shprehia 
se sa nga nevoja e vërtetë. Qe burrë i gjatë, fytyrë rrumbullakët, 
sytë i kish bojëqielli, ecte ngadalë dhe e kishte një sharm të 
veçantë në bisedat rreth femrave si dhe batutave të kësaj 
natyre.  
  -Më fal për këtë ndërhyrje, por më duhet të të them se 
veprimet e Lubishës ndaj teje më kanë irituar shumë. -Po 
shihet mirëfilli se qëllimisht po të bie në qafë. -Unë nuk e di se 
kush je ti, por të uroj për përballimin dinjitoz të keqtrajtimeve. -
Është tragjike për ushtrinë tonë dhe për mbarë shoqërinë tonë 
trajtimi i njerëzve në këtë mënyrë -Unë dhe kolegu im, 
Branisllavi, jemi të brengosur për këtë që po e shohim. -Më 
beso, të lutem! ïu shpreh Steva i prekur nga vrazhdësia e 
togerit Lubisha.  
  -Faleminderit për mirëkuptim! -por kjo do të kalojë. 
  -Ore, kjo sôguxon t± ndodh± aspak! -u sëkëlldis Stevoja. 
  -Hë-ë, gjëmoi paksa në të qeshur Arbeni, i padisponuar p±r tôi 
zhvilluar bisedat të tilla, për më tepër me një serb, i cili, kush e 
di se kush mund të ishte. 
   Si duket ai ia lexoi mirë druajtjen e natyrshme të Arbenit, ndaj 
me një zë që i dridhej i tha.  
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   -Unë jam serb, Lubisha Zhivadinoviqi është serb, por unë 
kurrë nuk pajtohem me këto shfaqje të shëmtuara. -Ta dijsh 
mirë se gishtat e një dore janë, por ja - e hapi pëllëmbën e vet - 
asnj± sô±sht± nj±soj.   
   Arbeni e vuri buzën në gaz, në shenjë të falënderimit dhe 
miratimit.  
   Parimisht ai nuk e përjashtonte mundësinë qe Stevo edhe 
mund të mos ishte fare i ndërlikuar në punët e KOS-it. Por, sa 
para bën një person i vetëm? Një njeri humanist, është si një 
pikë ujë në oqeanin e pafund, gjykoi ai.  
   Shumë vite më parë, Arbeni e kish krijuar bindjen se kurrë 
nuk mjafton një njeri, kushdo qoftë ai, për ta frenuar histerinë e 
urrejtjes kolektive. Te ky përfundim kish ardhur pasi e kish 
lexuar librin për Mahatma Gandin. Ai qe prijësi më i shenjtëruar 
politik në botë, një inkarnim i Krishtit të ringjallur. Megjithatë, 
lufta fetare shpërtheu, e përcjellë me ksenofobi si në Indi por 
edhe në Pakistan, përkundër vullnetit shumë të mirë të tij.   
   Stevo pati mirëkuptim për hezitimin e Arbenit për të mos ia 
çelur zemrën, ndaj u ngrit dhe ia shtriu dorën me dashamirësi. 
   -Natën e mirë! -e uroi ai. 
   -Natën e mirë! -ia ktheu Arbeni. 
   Mirëpo, meqë flinin në një dhomë, takoheshin edhe herave të 
tjera, bisedonin për gjithçka, pos për temën e ndjeshme të 
ksenofobisë së shtetit jugosllav, që nënkuptohej edhe si shteti 
serb. 
   Arbeni më me ëndje mbrëmjeve shoqërohej me Agim Loshin. 
Shëtisnin së bashku nëpër pistë dhe i dëgjonin nganjëherë 
këngët shqipe. Agimi ishte djalosh i urtë, po fare i papërvojë 
jetësore, ndaj Arbeni qe shumë i matur me të, si dhe me të 
gjithë të tjerët. Ishte thellësisht i bindur se po përcillej, ndaj kjo 
gjë e bënte të tërhequr në vetvete.  
   Agimit aspak nuk ia mirrte mendja se ky trajtim, paksa më i 
veçantë ndaj Arbenit është i qëllimshëm. 
  -¢ka dreqin ka ky Lubisha q± tôu ka katrithur kaq fort? 
  -Sigurisht se po i dukem si mendjemadh, ia dredhonte Arbeni. 
  -Të gjithë ushtarët po thonë se po ia bënë pa të drejtë Arbenit. 
  -Eh, kjo do të kalojë një ditë.  
  -A ke marrë shpejt letër nga shtëpia? 
  -Jo. 
  -Vëllau po më shkruan se ka rënë një breshër i madh. -Ai po 
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druan se i ka dëmtuar të mbjellat nëpër ara. -Jam tepër i 
mërzitur për këtë punë. 
   Arbeni i lindur e i rritur n± qytet, nuk e dinte se ôd±me b±nte 
breshëri as verës e as dimrit. Jo se nuk i interesonin fatet e 
fshatarëve, por pse ai jetonte në një botë tjetër, shumë më të 
ndryshme se ajo e Agimit. 
   -A keni pasuri? -u kujtua tôia shtroj± nj± pyetje m± tok±sore 
shokut të çetës.  
   -I kemi dy hektarë tokë nën vadë, disa lopë, qe e vjeta, një 
pend kuaj dhe një mal që na mjafton për shtëpinë tonë. -Ne nuk 
blejmë asnjëherë grurë apo misër. -Qeptë, hudhrat, specat dhe 
domatet poashtu i marrim nga toka jonë. 
   -Mirë i paskeni punët ju. 
   -Po ti, si jeton? 
   -Ne mbarojmë kutia për nuse, djepa, sofra, maxhe, arka 
vdekjeje. -Tani e kam blerë një makinë të zdrukthëtarisë në 
Shkup, e cila na i ka leht±suar shum± pun±té  
   -A keni fitim? 
   -Po shtyhemi disi...    
   Ushtrimet e brendshme dhe ato të terrenit ndërlidheshin, 
sipas motit dhe programeve tashmë të hartuara. Pas do kohe, 
dolën në ushtrime terreni. Meqë para dy ditësh kish rënë shi, 
toka ishte ende me baltë. Lubisha vendosi që të përsëritej 
ushtrimi i ecjes barkas, i kryer disa ditë më herët, brenda në 
kazermë. Nuk pati nevojë të kujtohej se cilin ushtar do ta 
zgjidhte.  
   -A ka ndonjë vullnetar? -pyeti formalisht, i bindur se askush 
nuk do ta pranonte me qejf ecjen nëpër baltë. -Atëherë, Arben, 
demonstroje ecjen barkas deri këtu! -ia shënonte me këmbë 
vendin deri ku Arbeni duhej ecur barkas. -Ju të tjerët shikoni 
dhe mësojeni mirë këtë ushtrim! -foli ai me seriozitet 
mashtrues.  
   Arbeni e bëri ushtrimin, por kur u ngrit në këmbë, të tëra 
rrobat e tij qen± t± baltosura. Shihej qart± se ushtar±ve fare sôiu 
vinte mirë për këtë skenë, ku hapur shfaqej sadizmi i shfrenuar 
i togerit. Megjithatë, në këtë fazë, keqtrajtimi ende nuk e kish 
marr± p±rmasen e rrezikut kolektiv, ndaj askush nuk donte tôi 
digjte gishtërinjtë e vet, duke i nxjerrë gështenjat e huaja nga 
zjarri. 
   Heshtja e ushtarëve qe e vetëkuptueshme. Por nga fytyrat e 
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tyre fare qartë mund të lexohej shprehja e një keqardhjeje, e 
thënë pa fjalë. Kjo që tani po i ndodhte Arbenit, edhe për ta qe 
një kërcënim, që gjithsesi qëndronte pezull mbi kokat e tyre. Pa 
dyshim se togeri si cak të parë dhe të fundit e pati goditjen ndaj 
Arbenit, por vrazhd±sia e shfaqur ask± sômund ta linte 
indiferent.   
   U nisën drejt kazermës. 
   Arbeni qëllimisht nuk i fshinte rrobat e tij, prej të cilave mund 
të hiqej sado pak balta. Ishte i vetëdijshëm se kjo pamje në 
qytet aspak sôi konvenonte togerit, i cili në këto çaste shtirej 
sikur nuk ka ndodhur asgjë. Një luftë e hapur psikologjike 
tashmë ishte duke u zhvilluar. Për ta tejkaluar dhe anashkaluar 
këtë situatë mjaft të tensionuar si dhe për ta shtendosur 
sadopak çetën e tij, Lubisha e gjeti një zgjidhje origjinale. 
Urdh±roi z±sh±m q± eta tôia niste k±ng±s. Natyrisht s± pari ia 
filluan tre tetarët, e pastaj në kor të gjithë të tjerët. 
 

-Shoku Tito, ne po të betohemi, 
  Nga rruga jote sôdo t± largohemié 

 

   U futën në kazermë me hap marshi. U rreshtuan të gjithë në 
pistë. Para çetës doli togeri, i cili e mori qëndrimin gatitu dhe, 
pas kësaj, me tonin e tij buçitës i urdhëroi ushtarët.    
   -Armët dhe pajisjen lini në rafte, shpejt dilni në oborr për 
drekë! 
   Para se ushtarët të niseshin për drekë, Arbeni e mori një 
letër. Ende pa e hapur, nga kaliografia e kuptoi se ia kish 
dërguar Xena. Ai e njoftonte se të gjithë ishin mirë, se i kish 
parë edhe familjen e Arbenit, se ata poashtu qenë mirë.   
   Kjo letër ia zbuti sado pak mërzinë nga keqtrajtimi i vrazhdë 
që e kish përjetuar një orë më parë.  
   U ngjit në katin e dytë, e la pushkën në raftin e caktuar. Filloi 
ta rimerrte veten. Nga frika se copat e baltës, paksa të përthara, 
do tôi binin n± pjat±, vendosi tôi fshinte rrobat me nj± furqe t± 
fortë teshash, tek pastaj doli në pistë, prej nga shkoi në 
kuzhinë për drekë.   
   Ai qe i sigurt se po të mos i lante rrobat do të dënohej. Tani e 
priste një punë e madhe rreth larjes dhe veçmas rreth terjes së 
tyre. Shkoi lart, i veshi rrobat e reja, të vjetrat i futi në koritë te 
krojet, ku i lau dhe i shpëlau mirë e mirë. Duke i larë teshat, ai 
qe i heshtur dhe gjakftohtë, por natyrisht me ndjenja të 
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përziera.  
   -A më mirë teshat e baltosura apo ndërgjegjja e baltosur? -
Këtu, fatkeqësisht, nuk ka zgjidhje të tretë. -Lufta jonë 
padyshim se është e vështirë, por e shenjtë, sepse e synojmë 
lirinë. -Algjerian±t sôe kan± pasur m± leht± aspak, mir±po, ja, 
ata sot janë të lirë. -Do të agojë patjetër edhe për ne, ashtu siç 
ka aguar për shumë popuj të tjerë në botë. -Nuk është lehtë të 
jesh i rreshtuar në drejtim të kundërtë me erën. -Mirëpo, era 
sôka fryer kurr± vet±m n± nj± drejtim. -Do të fryejnë erërat tona 
një ditë... 
   Pasi i lau dhe i shtrydhi mir±, rrobat i vuri p±r tôu p±rthar± mbi 
krevatin e tij. Pak minuta para se të binte për të fjetur, ashtu siç 
e kish mësuar Mujo, i futi nën sfunxherin e shtratit të vet për 
tôiu terur gjat± nat±s.   
   Të nesërmen i veshi rrobat e terura dhe doli në revistën e 
mëngjesit.  
   Iu afrua pranë togeri Lubisha, duke u shtierë sikur qe i 
painteresuar. Megjithatë ia lëshoi padiktueshëm një shikim 
rrobave. E pa se janë po ato të djeshmet, të lara dhe të terura. U 
befasua shumë, por asnjë grimasë të tillë nuk e shfaqi hapur. 
Ishte njeri intelegjent - po aq sa edhe perfid. Pasi e kaloi 
Arbenin, sipas radhës iu afrua ushtarit fqinj. Ngaqë nuk i dukej 
e mundshme, tinëz, me bisht të syrit, edhe njëherë i vështroi 
rrobat e Arbenit.  
   Për herë të parë, pas kaq muajsh, Lubisha Zhivadinoviqi, në 
njëfarë mënyre, u ndje humbës, por në të njëjtën kohë edhe i 
imponuar nga vitaliteti i çuditshëm i armikut, Arben Thaçi.  
   Një paqe e përkohshme, por tejet e brishtë, u arrit në atë 
moment. 
   Pasdreke Arbeni fjeti nja një orë, më pas doli në oborr. U ul 
në një nga karriget e shumta rreth pistave. 
   -Mirëmbrëma! -iu drejtua një ushtar, i cili ngadalë po i afrohej 
pranë.  
   -Mirëmbrëma! -iu përgjigj Arbeni me indeferencë. -Më fal, por 
sôpo t± njoh?  
   Nuk i tha të ulej, sepse nuk ish aq i disponuar për shoqëri të 
re, të panjohur. 
   -Jam Marjan Sokoli, nga fshati Ramoc. -A je ti djali i Kip 
zdrukthëtarit, apo jo? 
   -Po, por mua sôpo m± kujtohesh fare. -Në cilën çetë je? 
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   -Në të parën. -Jemi katër ushtarë nga fshatrat e komunës 
sonë. 
   -A-ha! -ulu, këtu, i tha Arbeni, duke e parë një pafajësi të tij. 
   -Për sa di unë ju nga Ramoci jeni malësorë, po fshati Nec, a 
janë fandë apo malësorë? 
   -Ramoci dhe Neci janë malësorë. -Shtëpia jonë janë fis i 
ardhur nga Mërturi, që i bie në Malësinë e Gjakovës. -Nikaj e 
Mërturi kufizohen edhe me Shkodrën. 
   U shtye në një qoshe të karriges. I dha për të kuptuar, pa 
fjalë, se qe i mirëseardhur në shoqëri. 
   -Ty, disa her± tôi kam shitur vargjet me g±shtenja q±, un± 
bashkë me nënën time, i kemi përgatitur natën, për ditën e 
pazarit.  
   -Ka mundësi. -Gështenjat e ziera i kam hëngër me ëndje. 
   -Vetë i bënim vargjet, por ne nuk i hanim asnjëherë! -Kemi 
qenë shumë të varfër.  
   -Po tani si i keni punët? -e pyeti Arbeni, sa p±r tôu treguar i 
sjellshëm. 
   -Im vëlla, është tre vite para meje, punon në Istër të Kroacisë, 
si shofer i një kamionete. -Po na ndihmon shumë. -Më ka 
premtuar edhe mua se, pas ushtrisë, do të ma gjejë një punë.  
   -Çfarë shkolle ke të kryer? 
   -Gjashtë klasë të tetëvjeçares. 
   -Kë e ke në shtëpi? 
   -Nënën, një vëlla pak më të vogël dhe një motër të martuar në 
Nec. 
   -Babë a ke? 
   -Para nj± viti m± ka vdekur n± mal, ku kishte shkuar p±r tôi 
prerë drutë e  dimrit. -E ka zënë lisi përfundi. 
   -A ka qenë vetëm a po me dikë? 
   -Vetëm. -Arkën e vdekjes e kemi blerë tek yt at. 
   -Ngushëllime! -Sa vjeç qe kur vdiq? 
   -Dyzet e gjashtëvjeçarë. 
   -Mirëmbrëma! -tha Agimi. 
   -Mirëmbrëma! -iu përgjigjën njëzëri të dytë. 
   -Si je Marjan, çka ka të re nga ju? -e pyeti Agimi.  
   Arbeni e kuptoi se Marjani e Agimi njiheshin mesvete qysh 
më parë, ngase ishin kaherë në këtë kazermë. 
   -Mirë jemi, o Agim, po ju si jeni?  
   -Mirë jemi deri më sot. -Tash sa mora vesh se pas tri javësh 
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do të na transferojnë nëpër vende të tjera, kështu na tha tetari i 
çetës së tretë, një malazez nga Peja. 
   -Athua, të gjithëve apo disa? -u interesua Arbeni. 
   -Të gjithë do të transferohen, sepse kjo kazermë ishte 
ushtrimore e fillestarëve. 
   Tutje ushtonte k±nga shqipe ñO moj e mira n±p±r ferraò. U 
ngritën qetas dhe iu afruan vendit prej nga dëgjohej kënga.  
   Të dielën në mëngjes ishte radha e pastrimit të dhomës së 
fjetjes. Të gjithë ushtarët iu kishin përveshur punës. Arbeni me 
një sfunxher të vogël dhe me një lloj yndyre e lyente parketin, 
një tjetër kish hipur mbi një batani, të cilën disa të tjerët e 
tërhiqnin nëpër tërë dhomën, në mënyrë që të shkëlqente 
parketi. Dikush i pastronte dritaret e larta, ndërkaq Mujo me 
Alush Shalën, nga Pirana, afër Prizrenit, shtyheshin se kush kë 
do ta mund, dmth ta rrëzojë për dysheme.  
   -Kush është këtu Arben Thaçi? 
   -Unë jam. 
   -Ke vizitë nga familja. -Vishi rrobat e reja dhe eja në portë! 
   Arbeni dyshonte në çdo gjë, ndaj nuk i besohej as kjo. 
Megjithatë, u vesh dhe vajti shpejt te porta. I pa dy vëllezërit e 
tij, Bardhin e Dushin duke qeshur. U përqafuan gjatë. Ata e 
njoftuan hollësisht për tërë familjen. E mori lejen, shkuan në 
Kiseljak, një hotel i vogël aty pranë, iu siguroi vendosjen për 
natën, pastaj dolën në qytet. Shëtiten gjithkah dhe në fund 
shkuan në një kafene në qendër. U ulën për të hëngër drekë, 
çofte me somuna. Befas, brenda në kafene, hyri mjeku, Stevo 
Çerekoviqi, i cili sapo e kish përcjellë gruan, ndaj donte ta 
hante drekën. 
   -Hopa! -u çudit ai pamasë! -Ti sôm± the se do t± kesh vizit±? -i 
tha ai duke i shikuar me habi herë Arbenin e herë vëllezërit e tij 
të vegjël. -Si erdhët ju kaq larg, çuditej ai?  
   -Hipëm në tren dhe erdhëm, qeshnin pa sherr Bardhi e Dushi. 
   -Kopukë, o kopukë, i ngacmonte ai pandërprerë për guximin e 
tyre të treguar. -Kaq të vegjël, keni udhëtuar pesëqind e sa 
kilometra!? -Të lutem kamarier -e ftoi kamarierin -un± do tôiu 
paguaj një drekë të gjithëve -çfarë doni ju, kopukët e vegjël, iu 
drejtua me dashamirësi vëllezërve të Arbenit. 
   -E-he-e, ne kemi para, i nxorën ata paratë nga xhepi. 
   -Shejtanë! -Shtini paratë në xhepa, gruaja ime është mjeke, 
ajo ka më shumë se ju. -Ajo e don burrin fort, e dini pse? - pyeti 
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ai duke qeshur pandërprerë dhe duke iu shkelur syrin të dyve. -
Unë jam burrë njëzet e katër karatësh, prandaj ajo më do, 
qeshte ai me çiltërti, por qeshnin gjithashtu edhe Arbeni me 
vëllezërit.  
   Të nesërmen Arbeni i përcolli vëllezërit deri te treni, u 
përqafua me ta dhe iu uroj rrugë të mbarë. Ndërkaq, në zemër 
befas e sëmboi malli për prindërit, pastaj shokët si dhe për 
vendlindjen e tij.  
   Arbeni nuk u tha atyre asnjë fjalë për keqtrajtimet që i 
p±rjetonte ato dit±. Nuk donte q± tôi brengoste prind±rit, t± cil±t 
padyshim se qenë të brengosur edhe pa i njoftuar fare. 
   Kur jemi të detyruar të jetojmë larg familjes, shpesh na huton 
dinamika e ngjarjeve ditore. Ndaj, ndodh që njeriu mund të mos 
jetë i vetëdijshëm se sa është duke i munguar ngrohtësia 
familjare. Mirëpo, në çastin kur ajo shfaqet, befas e kupton se 
pikërisht mungesa e kësaj ngrohtësie paskësh qenë shkaku i 
përjetimit të anktheve të panumërta.     
   Pas disa javësh, pikërisht ashtu siç pati marrë vesh nga 
Agimi, në një mbledhje jo zyrtare të çetës, togeri Lubisha i 
njoftoj ushtarët për transferimin e tyre në qytete të ndryshme, 
pa e saktësuar se kush ku do të shkojë. Ai me seriozitetin e 
ushtarakut i njoftoi se pranim-dorëzimi i rrobave dhe tërë 
pajisjes duhej bërë në gjendje të tillë, çfarë edhe është marrë. 
   Dy dit± iu dhan± afat q± tôi pastrojn± veshmbathjet, pajisjet 
dhe arm±t, e tek pastaj tôi dor±zojn± ve e ve.  
   Arbeni ishte shpirtërisht i përgatitur për keqtrajtimet që e 
prisnin. 
   Kur erdhi koha p±r tôi dor±zuar pajisjet dhe arm±t, ushtar±t e 
çetës së dytë në korridor thirreshin sipas listës. Dikur i erdhi 
radha Arbenit. 
   -Arben Thaçi, merri rrobat dhe pajisjen me vete! -e urdhëroi 
oficeri i veshmbathjes, një njeri plak, para pensionit. 
   Arbeni u afrua ngadalë.    
   -Urdhëro! -ia dha rrobat. 
   Ai i shikoi një nga një, pastaj pa fjalë i hodhi në një kosh të 
madh. 
   -Sille pushkën! -e urdhëroi togeri. 
   -Ja, urdhëro! 
   Ai e ktheu nga drita, duke e shikuar grykën e pushkës. 
   -Nuk është pastruar mirë, bërtiti me mllef. 
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   -Me orë të tëra e kam pastruar, ia ktheu Arbeni. 
   -A mos po kujton ti e do ta bësh atë që e ke bërë kur ke qenë 
civil? -befas i shpërtheu zemrimi i papërmbajtur Lubishës. Zëri 
i tij i lartë buçiste në korridorin e ngushtë. 
   Ky sulm tani bëhej në prani të dhjetëra ushtarëve shqiptarë,  
si dhe ushtarëve të tjerë të çetës. Konotacion ishte tejet 
negativ. Arbeni u fye rëndë nga dykuptimësia e qëllimshme e 
fjal±ve t± togerit. Gjykoi se ka ardhur asti i duhur p±r tôiu 
kundërpërgjigjur.  
   -Çka kam bërë unë si civil, të lutem thuaje publikisht? -e ngriti 
zërin Arbeni poaq sa edhe ai.  
   -Ti e di fort mir± se ôke b±, irrej Lubisha si i t±rbuar, duke e 
lënë për tôu n±nkuptuar se fjala ±sht± p±r biografi kriminale t± 
Arbenit.  
   -Po, unë e di fort mirë, por edhe ti e di fort mirë, se unë kam 
qenë i burgosur politik, e jo vrasës apo kriminel, siç po aludon 
ti -sërish e ngriti zërin Arbeni që ta dëgjonin të gjithë të tjerët.  
   Korridori ushtonte, por tani, jo nga zëri i Lubishës, veçse i 
Arbenit, i cili ishte i fyer rëndë nga fjalët e togerit. 
   Lubishës aty për aty iu skuq qafa e fytyra, kurse sytë iu 
hapën edhe më. Kur mirrte frymë, i tërë kraharori i ngrihej 
përpjetë dhe i ulej nga nervoza e skajshme. Koloneli, vërtet, ia 
kish rekomanduar keqtrajtimin e pareshtur të Arbenit, por, 
megjithatë, ekzistonte një kufi i padukshëm, të cilin togeri në 
asnjë mënyrë nuk duhej ta tejkalonte. Kjo për dy arsye. E para, 
në prani të ushtarëve nuk duhej lejuar përmendja e burgjeve 
politike në Jugosllavi. E dyta, nuk duhej poshtëruar Arbenin 
deri në atë shkallë, saqë ai, të detyrohej që, në vetëmbrojtje, ta 
thotë me krenari atë që e tha se ka qenë i burgosur politik.  
   -Do ta shohim ne këtë punë! -Ti do ta pastrosh pushkën deri 
në mëngjes e kërcënoi ai me tërë fuqinë e zërit, duke iu afruar 
fizikisht Arbenit, aq sa njëri-tjetrit ia dëgjonin frymëmarrjen e 
tensionuar si me mikrofon.  
   Të dytë shikoheshin syshqyer me njëri-tjetrin.  
   Arbeni nuk i përgjigjej më. Ishte i bindur se toni si dhe fjalët e 
tij të thëna publikisht dhe me krenari se kam qenë i burgosur 
politik e jo kriminel, siç dëshironte togeri të nënkuptohej nga të 
tjerët, qe një kundërpërgjigje, të cilën Lubisha sôe kish pritur 
fare. 
   -A po e refuzon ti urdhërin, fol? -bërtiste si i çmendur ai, duke 
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dëshiruar ta provokojë një konflikt të natyrës juridike, dmth 
refuzimin e urdhërit të eprorit. 
   -Jo, u p±rgjigj z±sh±m Arbeni, n± m±nyr± q± doemos tôi b±j± 
dëshmitarë edhe ushtarët e tjerë, të cilët po e shikonin një 
skenë fort të rrallë. 
   -Pastroje pushkën! -çirrej ai aq sa i tërë korridori gjëmonte.  
   Ushtarët e shikonin togerin si një njeri të dalur jashtë 
binarëve.      
   Arbeni u ul ngadalë dhe ia nisi pastrimit sa për syefaqe. 
   Në botë ekzistojnë lloj-lloj keqtrajtimesh, të motivuar nga 
ndjenjat personale si dhe ato institucionale. Keqtrajtimi që i 
bëhej Arbenit nga togeri Lubisha Zhivadinoviqi ishte 
bashkëdyzimi më i shëmtuar i këtyre dy motiveve. Për nga 
natyra, vetë Lubisha qe sadist i përkryer, në anën tjetër, 
antishqiptarizmi i institucionalizuar në ushtrinë e Jugosllavisë, 
ia shumëfishonte pamasë fuqinë e tij goditëse, të përzier me 
sadizëm dhe me racizmin më të shëmtuar antishqiptar.  
   Kudo në marëdhëniet e mpleksura ndërnjerëzore mund të 
ketë keqpërdorim pushteti, madje edhe tek qeniet më të afërta 
mes vete. Njerëzit shpesh, pavetëdijshëm i keqtrajtojnë të 
tjerët, varësisht nga natyra e tyre personale si dhe nga 
rrethanat e caktuara. Arbeni nuk e kish idenë se si mund të 
parandaloheshin këto. Por një gjë e dinte me sigurinë më të 
madhe se, për këtë çështje, më së paku janë të interesuar 
tiranët e tipit të Titos dhe aleatët e tyre të natyrshëm, sadistët e 
pafre të cilët, për fat të keq, janë të kudondodhur.    
   Ndërkohë që të tjerët po i dorëzonin armët, ky po shtirej se po 
e pastronte grykën e pushkës. Shufrën e zbrazët, pa vaj e të pa 
leckë e lëvizte herë para dhe herë pas, ndërkohë që togeri 
merrej me të tjerët.  
   -A e kreve pastrimin? 
   -Po. 
   -Ma jep pushkën! -e ngriste ai grykën e pushkës përpjetë dhe, 
shtihej se gjëja, e shikonte. -Ende duhet pastruar! -Shpejto! 
   Paradoksalisht, në këto çaste ora punonte për Arbenin. Për 
këtë ai qe plotësisht i vetëdijshëm. Togeri mund ta terrorizonte, 
e shumta, edhe dy ditë, por jo edhe më gjatë. Asnjëherë më 
parë Arbeni nuk qe kaq mospërfillës ndaj tij. Kthetrat e 
Lubishës po i ia shihte të thyera, nga tiktaku i afatit kohor, të 
cilin Lubisha sôe kish n± dor± ta ndalte.  
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   -Por edhe sa lubisha të tjerë, vallë, do të jenë të instaluar 
nëpër vidhat e panumërta të ushtrisë dhe shoqërisë 
jugosllave? -e pyeti Arbeni veten.  
   U kujtua gjatë për këtë temë. E riktheu filmin e të kaluarës së 
tij. U përpoq ta përfytyrojë të ardhmen e vet. Çuditërisht, për 
herë të parë pas kaq kohësh, erdhi te një përfundim mjaft 
optimist.  
   -Sigurisht se ka edhe shumë lubisha të tjerë, por për jetën 
time, padyshim se së shpejti do të jetë një lubishë më pak.    
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TRANSFERIMI NË KRAGUJEVC 
 
   Me biletën e prerë dhe me valixhen e dorës, Arbeni u nis për 
në tren, nga Smederevska Pallanka për në Kragujevc. I kishin 
thënë se në këtë qytet ka nevojë për zdrukthëtarë ndaj, tani e 
tutje, atje do ta ushtronte zanatin e tij. Për Kragujevcin Arbeni 
kish dëgjuar sa e sa herë, madje e kish parë filmin artistiko-
historik ku flitej për vrasjet e qindra nxënësve serbë nga ana 
policisë gjermane, në shenjë të hakmarrjes për disa ushtarë të 
vrarë.   
   Rrugën disa orëshe e kaloi duke e lexuar një gazetë, të cilën e 
bleu në stacionin e trenit. I bëri përshtypje të veçantë e dhëna 
se të gjithë udhëtarët kur hynin në kupenë e trenit e 
përshëndetnin, gjithashtu edhe kur zbrisnin. Arbeni në fillim u 
çudit për sjelljen e tillë. Mirëpo, pas pak, u kthjellua. Gjatë 
shekullit të fundit, ushtria jugosllave ka qenë derivat i ushtrisë 
serbe, ndaj pavarësisht ndryshimeve kozmetike të bëra në 
dukjen e saj të jashtme, lidhja historike mes kombit serb dhe 
ushtrisë qe garanc për ekzistimin e ndërsjelltë të tyre.  
   Pak pa arritur, diku nga fundi i rrugës, e hëngri bukën me 
konzervë që ia kishin dhënë.  
  U prezentua shkurt te portiri. 
  Erdhi një tetar dhe e shpuri brenda, në thellësi të kazermës.  
  -Përkohësisht sonte do të vendosesh në njërën nga dhomat 
ku ka shtrat të lirë, shpresoj se nesër do të bëhet vendosja yte 
në repartin e duhur. 
   Arbeni e ndiqte tetarin pa fjalë. Duke ecur, ashtu kalimthi, e 
pa se kazerma e këtij qyteti qenka shumë më e madhe, objektet 
qenë më të rralla mes vete dhe gjelbërimi më i dukshëm.  
   Shkuan te një godinë dykatëshe, u futën në dhomën e katit të 
parë, me shumë shtretër. Disa ushtarë të shkujdesur flisnin me 
zë, të tjerët e lexonin gazetën, kurse tutje disa shkruanin letra, 
sigurisht të dashurve të tyre. Tetari, ia tregoi Arbenit vendin se 
ku do ta linte valixhen, pastaj e mori me vete për ta njoftuar me 
objektet e rëndësishme si, me sallën e TV-së, nevojtoret, 
kuzhinën, shitoren dhe në fund, fushat sportive. 
   -A di tani ta gjesh dhomën tënde? 
   -Po.  
   Për kaq pak kohë sa qëndroi në këtë kazermë, e diktoi se liria 
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e ushtarëve këtu qenka më e madhe. Më pak tetarë po i shihte 
duke komanduar. E shikoi orën, ajo ishte 18.50. Darkën tashmë 
e kish ngr±n±, kurse p±r tôu shtrir± n± shtrat, i dukej se qe 
herët. Vendosi të ulej në parkun me lule, ku ishin edhe disa 
drunj të blirit. I hapi krahët në karrige dhe u mbështet 
shlirshëm mbi të.  
  Ndajnata pranverore dhe kundërmimi i aromës së luleve 
veçmas e blinjve të shumtë për rreth, befas ia kujtoi 
vendlindjen e tij si dhe shokët Xena Xërxa, Xylë Dervishi dhe 
Sef Fetiu, me të cilët shumë shpesh uleshin në parkun e qytetit, 
në bisedat e pafundme, deri në orët e vona. Ky rikthim në folen 
e ngrohtë të vendlindjes dhe miqve të tij të dashur, e 
mallëngjeu pamasë.  
   Shpesh njerëzit gabimisht e vlerësojnë pasurinë, duke i 
dhënë rol primar zotësisë për krijimin e shtëpive, dyqaneve, 
bizneseve. Harrohet padrejtësisht se me miq mund të krijohen 
pasuritë e të gjitha llojeve, por asnjëherë miqësitë e vërteta nuk 
mund të krijohen nga pasuria.       
   Duket se dalja nga kazerma e mëparëshme, rruga disa orëshe 
me tren, takimi me ambientin e pakontaminuar nga britmat 
lubishiane sikur e kishin shtendosur ca, ndaj Arbeni filloi të 
kredhet në kujtimet e ditëve të tij rinore. 
   Në qytetin e vendlindjes, përballë hotelit, ndodhej parku me 
karrige të shumta e me drunj bliri, të mbjella kudo. Mes hotelit 
dhe parkut ishte shëtitorja e qytetit. Aty të shtunave në 
mbrëmje, sidomos të dielave, gumëzhinin zërat e parakalimeve 
rinore. Në mungesë të infrastrukturës kulturore, këto shëtitje 
qenë sfilatat e të rinjve, promovimi i veshjeve më të reja, i 
çifteve të sapofejuara apo sapomartuara, i dashnorëve të rinj, i 
vashave dhe djemve, të cilët, secili në vetvete, heshturazi, e 
gjurmote partnerin apo partneren e ardhshme. 
   Nga perspektiva e sotme, këto mendime sentimentale i 
dukeshin të bukura, por të largëta shumë. Një forcë e verbër 
fatin e tij jetësor e drejtonte kah një tatëpjetë, fundi i së cilës 
nuk shihej dot.  
   -Po kur dhe si filloi kjo tatëpjetë? -Tani, lëre të kaluarën dhe 
merru me atë që sigurisht të pret, që nga dita e nesërme. -
Duhet të jesh i gatshëm për përballje me kolonelët dhe 
lubishat, të cilët padyshim se i kanë zënë pusitë tinëzare, e 
këshillonte Arbeni vetveten. 
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   Si duket qenia njer±zore ±sht± m± e prirur p±r tôiu shmangur 
sfidave se sa të përballet me to. Prandaj, oportuniteti është 
bërë mendësi dhe normë mbijetese për racën njerëzore, e për 
pasojë, jemi kaq indiferentë për tragjeditë e panumërta që 
ndodhin kudo rreth nesh.  
   Vite më parë Arbeni i pati lexuar disa fragmente të librit 
òVisaret e Kombitò, pjes± nga eposi i k±ng±ve t± kreshnik±ve. 
Këto këngë tok me libra të tjerë ia mori UDB-a. Në atë epos flitej 
për figurat mitologjike, të cilat tani, i asocionin me pushtetin 
jugosllav. I dukej se ndodhej në Lugun e Zi, mu te Mrizi i 
Lubive, së cilave, iu printe një Kryelubij, e fshehur prapa 
perdeve të padukshme të pushtetit. Mu pse Kryelubia qe e 
padukshme, kërcënimi i saj bëhej edhe më i frikshëm.   
   Të nesërmen një tetar tjetër i tha që së bashku me ushtarët të 
rreshtohet për fizkulturën e mëngjesit, pastaj të shkojë për në 
kuzhin±. M± von± tôi pres urdh±rat q± do t± pasojn±. T±r± dit±n 
u soll nëpër oborr. Erdhi koha e drekës, vajti në kuzhinë, hëngri 
drek±, por p±r habin± e tij, askush sôpo e th±rriste!  
   Pas dy ditësh e çuan në një magazinë, ku ia dhanë pushkën 
me pajisjen përkatëse. Pasdreke e hipën në një furgon bashkë 
me disa ushtarë të tjerë dhe i dërguan në vendin e quajtur 
Visoqe, afro pesëmbëdhjetë kilometra larg qytetit, në thellësi të 
pyllit. Ju thanë se këtu janë magazinat e armëve, ndaj do të 
bëni roje. Ndërtesa ku do flinin qe përdhese. Brenda qenë dy 
dhoma gjumi me nga nëntë shtretër, pra gjithsej tetëmbëdhjetë 
ushtarë-rojtarë si dhe dy tetarë. Në mes të dy dhomave qe 
dhoma e oficerit të togut që e mbikëqyrte mbarëvajtjen e 
kujdestarisë, gjatë pesëmbëdhjetë ditëve, sa do të qëndronte ai 
në këtë vend.     
   Afër ndërtesës përdhese qe një kolibë e vogël për qenin e 
lidhur, por të tillë qen dhe koliba kish edhe në disa vendroje të 
tjera.  
   Para se të nisej oficeri i togut për në Visoqe, qe rregull që dy 
epror± tôiu jepnin k±shillat e fundit. Zakonisht k±to k±shilla i 
jepte majori i Brigadës, Mijallko Gvozdenoviqi dhe kapiteni i 
KOS-it, Dushan Grandovi, të cilët kishin përvojë të gjatë rreth 
mbarëvajtjes së kujdestarisë.  
   -Aty do tôi kesh ushtar±t e kombeve t± ndryshme, ndaj detyra 
parësore jotja është që të jesh syçelë ndaj çdo cenimi të 
vëllazërimit e bashkimit të popujve tanë. -Kujdesi duhet të jetë 
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për disa shkallë më i lartë rreth përdorimit të amëve, ngase 
plumbat janë origjinal e jo manovrues. -Për të gjitha këto 
garanc është disiplina, rendi dhe syçelësia e përherëshme, e 
udhëzuan oficerin e togut. -Qartë? 
   -Qartë! 
   Oficerit të togut, pas arritjes në Visoqe, i dilnin disa detyra të 
tjera praktike, që vetëkuptoheshin. Ai duhej ta mbante gjendjen 
të qetë dhe të pa konflikte në tog, të kujdesej që ndërrimet e 
rojave të bëheshin sipas orarit, të respektohej menyja e 
ushqimit të ushtarëve poashtu dhe e qenve. Kohë pas kohe, 
herë natën e herë ditën, të dilte në terren, për ta vërtetuar se a 
jan± rojat n± pikat e caktuara, tôua k±rkonte tetar±ve raportin 
ditor me shkrim dhe, pasi tôi shtonte edhe disa v±rejtje t± tij, 
k±t± raport tôia d±rgonte komand±s, n± Kragujevc.   
   Tetarët, në anën tjetër, qen± t± detyruar tôi m±sonin rojat e 
sapoardhura se si duhej ta ndalin çdo kalimtar, kushdo qoftë 
ai, duke ia kërkuar kodet sekrete të komunikimit, pastaj ta 
mbikëqyrnin me kujdes mbushjen e karrikatorëve të pushkëve. 
Ky veprim duhej bërë në vendin e caktuar, në pozicionin e 
caktuar, duke e përcjell me kujdes mbylljen e shulit të pushkës 
dhe, pak para se t± b±hej nd±rrimi i turnit, tôua diktonin rojave 
qart± kodin e njohjes. Tek pastaj tetar±t duhej tôi prinin turnit, 
duke i dërguar ushtarët e rinj e duke i marrë me vete ata të 
mëparshmit, të cilët tani pushonin katër orë. Në të gjitha pikat e 
vendrojeve qe edhe nga nj± kolib±, p±r tôu strehuar n± rast shiu 
apo reshje bore. Brenda këtyre pesëmbëdhjetë ditëve, sa 
qëndronin tetarët, e kishin edhe një detyrë të veçantë. Qenve të 
lidhur me zingjir± n±p±r koliba, duhej tôua d±rgonin ushqimin 
në orën e caktuar.  
   Në kuzhinë punonin dy ushtarë, të veshur me rroba të bardha 
dhe të pastra. Tek pas dy ditësh Arbeni e kuptoi se një 
kuzhinier si dhe dy rojtarë të tjerë, qenë shqiptarë. Shoqërohej 
rrallë me ta, ngase kishin orare të ndryshëm kujdestarie.  
   Përveç çrregullimit të gjumit, Arbeni nuk pati ndonjë 
shqetësim tjetër gjatë ditëve të para. Pas një jave e mori një 
letër nga Xyla, i cili e njoftonte se ish punësuar në fabrikën e 
tekstileve òEmin Durakuò dhe se do gj± tjet±r vijonte sikur m± 
parë. Pasi e lexoi disa herë, letrën e asgjësoi, për çdo rast. 
   Kur u mbushën dy javë, Arbenin me disa ushtarë e kthyen në 
kazermë, për pushim, si e quanin ata. Në Visoqe u dërguan 
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ushtarë të tjerë. 
   -Kjo as për së afërmi nuk paska të bëjë me zdrukthëtari, iu 
kujtuan Arbenit premtimet që ia dhanë në Smederevska 
Pallankë. -Megjithatë, nuk qenka aq keq, duke e marrë 
parasysh faktin se në duart e kujt jam, mendoi ai ironikisht.  
   Është dëshmuar se rehatinë e gjakon gjithkush, por më së 
shumti ai njeri, rehatia e të cilit është kanosur keqas.  
   Një ditë, pasi kaluan tre muaj, ndërsa Arbeni ishte në rojë, dy 
ushtarët shqiptarë-rojtarë, gjatë kohës kur ishin në pushim, e 
ndërrojnë stacionin e Radio Beogradit dhe e lëshojnë Radio 
Prishtinën. Dikush kish vajtur te oficeri kujdestar dhe i kishin 
raportuar se është lëshuar një radiostacion i huaj. 
   -Kush e ka lëshuar? 
   -Shqiptarët. 
   Oficeri iku në dhomën ku dëgjohej radio, i gjenë dy shqiptarët 
duke kënduar bashkë me këngëtaren e Radio Prishtinës, 
Nexhmije Pagarush±n. Tenton tôiu nd±rroj± radiostacionin por 
shqiptarët protestojnë. 
   -Pse ushtarët tjerë mund ta lëshojnë Radio Lublanën, 
Zagrebin, Sarajevën, e neve nuk na lejohet Radio Prishtina? 
   -Këtu është Jugosllavi, i kish dredhuar përgjigjës së sinqertë 
oficeri.  
   -Edhe Prishtina është në Jugosllavi. 
   -K±tu do t± l±shohet ve Beogradié 
   Në ushtri pabarazia faktike e shqiptarëve me të tjerët qe aq e 
madhe sa që të gjitha maskat e rreme të barazisë çirreshin, 
pothuajse për çdo ditë, madje edhe për ata që qenë syleshë.   
   Oficeri nuk pret ta dërgojë të nesërmen raportin me shkrim, 
por menjëherë me telefon e alarmon komandën për këtë 
incident të rëndë nacionalist, shkaktuar nga shqiptarët. 
Informata u trajtua në nivelin më të lartë të kazermës. KOS-i, si 
organi më syçelë i armatës, pa vonesë e harton planin për ta 
zbuluar shkaktarin e v±rtet± t± k±tij incidenti si dhe p±r tôi 
marrë masa të tjera taktiko-operative. 
   Plani veprues i KOS-it qe i shkurtër, por i përfshinte të gjitha 
ato punë konkrete që duheshin kryer me saktësi dhe shpejtësi 
të rrufeshme. 
   -Duhet të merren në pyetje, veç e veç ushtarët që e kanë parë 
se si dhe kush e ndërroi stacionin; 
   -Duhet marrë në pyetje dy ushtarët shqiptarë, se kush i ka 
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nxitur në këtë veprimtari të rrezikshme armiqësore; 
   -Duhet numëruar fishekët e rrethatorës, se a janë sipas 
numrit të caktuar;  
   -Duhet kontrolluar kuzhinierin shqiptar, se mos ka helme të 
fshehura brenda në kuzhinë; 
   -T± gjith±ve duhet tôiu kontrollohet shtroja dhe mbuloja, 
ormanët, valixhet e dorës, ndërsa Arbenit posaçërisht. -K±tij tôi 
miren letrat, shkrimet, librat, gazetat por edhe pushka. -Ky 
armik menjëherë duhet tërhequr nga roja dhe të sillet në 
kazermë, për trajtim të mëtutjeshëm, varësisht nga rezultati i 
hetimeve. 
   Të nesërmen një ekip oficerësh, prej katër vetash, në orën 
tetë të mëngjesit, arritën në Visoqe. I kontrolluan hollësisht, të 
gjithë, natyrisht veçmas shqiptarët, pastaj i morën në pyetje ata 
q± m± par± qen± parapar± p±r tôu pyetur. Meq± Arbeni ndodhej 
në vendroje -sigurisht se kjo gjë qe e planifikuar -e pritën deri 
kur u kthye.  
   Oficeri kujdestar i doli përpara. 
   -Eja në zyrën time! 
   Kur hyri në zyre i pa edhe katër oficerë të tjerë që qëndronin 
në këmbë. 
   -Ti duhet ta dorëzosh pushkën, i tha njëri në zyrën e oficerit 
të togut, i cili i fliste me një zë gjysëmurdhërues. -Urdhëro 
fletëdorëzimin e nënshkruar, me të cilin vërtetohet se ne ta 
kemi marrë pushkën. 
   Arbeni i hutuar nuk dinte se çka po ndodh me të. I shikonte 
me k±rsh±ri oficer±t, por ata t± ushtruar p±r tôi fshehur ndjenjat, 
shtiheshin sikur kjo që po ndodhte qe krejtësisht normale, 
ashtu sikurse njeriu kur qëndron para paqyrës duke i krehur 
flokët. E lexoi fletëdorëzimin, ku shkruante se Arben Thaçit i 
merret pushka me numër N-09876422 si dhe fishekët, me 
numër të saktë. Vetëm kaq.   
   Ia kontrolluan xhepat e pantallonave, pastaj ata të bluzës, i 
thanë të zhvishet lakuriq duke e kontrolluar kudo.  
   -Merre valixhen e dorës dhe ec me ne! 
   Kur vajti te valixhja e pa se ishin çapuritur të tëra gjërat e tij, 
si rrobat, veglat e rrojes, peshqiri, kuvertat postare, shtratit të 
tij i qenë hequr çarçafët, nënkresës poashtu, sfunxheri i qe 
shqyer, i mungonte një libër të cilin e kish marrë në bibliotekën 
e kazerm±s, me titull ñTregimet e ¢ehovitò, poashtu i mungonte 
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gazeta javore beogradase, NINé   
   Në një xhips ushtarak u futën katër oficerë dhe Arbeni. 
Askush sôfliste rreth tem±s s± k±tij arrestimi (!?), ndon±se nuk i 
dukej si arrestim i mirëfilltë, sepse nuk ia vunë prangat në 
duar! Tërë kohës e pyeste veten, a jam i arrestuar, apo jo, pse 
m± mor±n, ôfaj b±ra!?... 
   Pikërisht në këtë pikë Arbeni prore gabonte, madje gabonte 
shumë rëndë. Ai nuk e trajtonte si ndonjë vepër, kush e di se 
çfarë, refuzimin që ia bëri kolonelit. Kurse, sipas përllogaritjeve 
të KOS-it, kjo qe padyshim vepër armiqësore, e cila dëshmonte 
se Arbeni shpirtërisht qe i përcaktuar për ta luftuar shtetin e 
Jugosllavisë Socialiste.    
   Xhipsi gjarpëronte rrugës, ndërsa oficerët bisedonin për 
problemet e tyre jetësore, duke mos folur asgjë rreth Arbenit, 
sikur ky të ishte një udhëtar i rëndomtë, të cilin e morën 
rastësisht në rrugë, meqë i kishte ikur autobusi!   
   Kur hynë në oborr, dy të parët zbritën nga xhipsi. Këta i thanë 
Arbenit të ecte me ta, në drejtim të një zyreje. Aty njëri u ul në 
fotele, tjetri doli përjashta. Rastësisht (?), kur u ul oficeri, iu 
përvjel bluza dhe Arbeni ia pa revolën në brez. Pyetjet që ia 
shtronte qenë të përafërta me ato që ia kishin shtruar më parë 
në Smederevska Pallankë, duke ia shtuar edhe disa nënpyetje 
të tjera. Tek pas katër orësh sërish hyri oficeri që doli pak orë 
m± par±. Ky i tha Arbenit q± t± ngutej p±r tôu futur n± rresht p±r 
drekë.    
   -Vetëm kaq!? -Nuk qenkam arrestuar!? -Po, pse të më 
arrestojnë? -Si, pse të më arrestojnë!? -A jam qytetar i 
Skandinavis± dhe sôi njoh se kush jan± k±ta t± KOS-it!? -
zemrohej me vetveten.  
   Arbeni i shtronte pyetje vetes, njërën pas tjetrës, pa qenë i 
sigurt se mund tôia q±llonte me sakt±si se ka i ndodhi sot. E 
lodhte veten kot. Ai sôe dinte se sipas logjik±s s± policis±, n±se 
diku shfaqej tymi, atëherë aty patjetër kishte zjarr, i cili për 
momentin mund të jetë edhe i padukshëm. Nga kontrolli i 
ushtruar ndaj rrobave dhe valixhes së Arbenit, KOS-i nuk gjeti 
asgjë; fishekët e askujt nuk i mungonin; nga marrja në pyetje e 
shqiptarëve doli se Arbeni nuk kish qenë fare në dhomë kur 
ndodhi ndërrimi i stacionit të radios; në librin dhe gazetën që ia 
morën nuk u zbulua diçka e rrezikshme dhe, së fundi, në 
kuzhinë nuk u gjetën helmet e fshehura.  
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   Tek pas këtyre hetimeve të kryera nga ekipi i specializuar i 
KOS-it kundër krimeve politike, u pa e udhës që Arbeni të lihej i 
lir±, por tôi mirrej pushka, si mas± e par± parandaluese. Të 
tjerat do të pasonin më vonë. 
   Pyetja thelbësore që do të duhej ta shtrojë çdo njeri me dy 
fije mend në kokë është kjo. 
   -Sa mund të ndjehet njeriu i lirë në këto rrethana tejet të 
pasigurta, ku pushteti shovinist jugosllav mund ta zhvirgjërojë 
secilin njeri, posa±risht secilin shqiptar, kurdo q± tôi teket k±tij 
pushteti?   
   Arbeni gabonte në vlerësimet e tij, sepse pikënisja e 
problemit që ai e shtronte qe i kundërt me pikëpamjet e KOS-it. 
Sipas ligjeve të pashkruara, por tërësisht të zbatuara në 
praktikë, për KOS-in qe e lejuar, madje edhe e këshllueshme 
ndërmarrja e hershme e masave për ta parandaluar veprën që 
paraqet rrezikshmëri të lartë për shtetin, pavarësit nga ajo se a 
janë të plotësuara anët formalo-juridike.   
   Disa ditë e lanë fare të lirë. Nuk e caktuan në asnjë detyrë. 
Arbeni shëtiste nëpër oborr, shkonte në bibliotekë të kazermës, 
hante mëngjes, shkonte në drekë, në darkë. Ishte ushtar, por i 
paarmatosur, ishte në kazermë por i padetyrë!? Ndjenjat i 
kishte të përziera. Në njërën anë mosbesimi ndaj tij nuk e 
lëndonte aspak përkundrazi ndjehej krenar, në anën tjetër, me 
të drejtë ndjehej i kërcënuar nga planet djallëzore të KOS-it, të 
cilat, sipas të gjitha gjasave, nuk do të mungonin gjatë. 
   Pas disa ditësh, i nisën të rreshtuar me qindra ushtarë për në 
kinosallën e madhe të ushtrisë, diku në qytet. Duke ecur, 
Arbeni po e shihte me interesim Kragujevcin. Ishte, vërtet, i 
bukur, i ndërtuar me shije. Ndërtesat qenë jo shumëkatëshe, 
por të reja, të lyera me ngjyrë. Sheshi i qytetit qe paksa më i 
shtrirë, më i hapur. Parku ishte shumë i madh, i mbuluar nga 
degët e drunjve të shumtë dhe të panjohur për Arbenin. 
Dyqanet për skaj trotuarit qenë të pastra, të bukura, sidomos 
vitrinat e tekstilit t± cilat qen± t± shumta. Veturat ñZastavaò por 
m± shum± qen± ñFiqotò q± l±viznin n±p±r rrug±t e gjera e me 
shtyllat elektrike anash, të cilat tani ishin të fikura. Pastërtia e 
rrug±ve ishte p±r tôu lakmuar. 
    Arbenin rastësisht e pyeti një shqiptar.  
    -Sa është ora?  
    Ky e shikoi orën e dorës dhe e njoftoi ushtarin shqiptar. 



 194 

    -Ora është 12.50 minuta. 
   -Është e ndaluar të flitet në rresht! -e dëgjoi një nëntoger që i 
b±rtiste nga pas e t± cilin Arbeni sôe kish v±rejtuar fare. -Qartë, 
bërtiste ai? 
   -Qartë! 
   Arbeni nuk foli më.  
   Pasi e panë një film azerbajxhanas, u kthyen në kazermë. Nuk 
kaloi një javë dhe, po në këtë sallë të madhe, u organizua një 
tubim me shumicën e çetave dhe togjeve të ushtarëve, të 
kazerm±s òMarshali Titoò. N± kryesi t± pun±s ishin ulur nj± 
kolonel, dy majorë dhe kapiteni i KOS-it, Dushan Grandovi. 
   -Ne -ia filloi të fliste koloneli -kemi luftuar kundër gjermanëve, 
italian±ve dhe kemi fituarép±r lirin± ton± ne kemi derdhur 
shum± gjaké sot vendi yn± i ka mar±dh±niet e mira me 
shumicën dërmuese të vendeve anembanë botës. -Me fqinjtë 
tan± gjithashtu, p±rve me Shqip±rin±, e cila sôpo pushon s± 
vepruari kundër atdheut tonë, duke dërguar diverzantë në 
territorin ton±éN± kazerm±n òMarshali Tito, mes ushtar±ve, 
mbretëron atmosferë e shkëlqyer, në frymën e vëllazërimit e 
bashkimit, mirëpo, për fat të keq, këtu ka njerëz që, më parë 
kan± r±n± n± konflikt me ligjet tona dhe tanié 
   Arbeni e pa qartë se shigjetat po i drejtoheshin atij. Nuk ia 
mirrte mendja që të kishte ish të burgosur politikë në kazermë. 
Të pakën jo ndër shqiptarë, të cilët pak a shumë i njihte. Të 
gjithë ishin shumë të rinj.  
   -Me leje, shoku komandant, u ngrit një ushtar nga mesi i 
sallës -unë quhem Zdravko Petriqi. -Para pesë ditësh, kur ishim 
duke shkuar në kinosallë për ta parë filmin, e kam dëgjuar se si 
Arben Thaçi, u komandoi disa shqiptarëve në gjuhën shqipe. -
Mos i dëgjoni eprorët por eni pas meje! 
   Në të tërë sallën shpërtheu gazi spontan. Ushtarët e kthenin 
kokën për ta parë këtë njeri të krisur!   
   -A është këtu ky farë Arbeni? -pyeti, gjëja, i habitur koloneli. -
Le të ngrihet në këmbë! 
   Arbeni e mblodhi veten para se të ngrihej. E hetoi se po 
qëndronte buzë një humnere. Qe plotësisht i vetëdijshëm se 
shpifja ishte e sajuar në kuzhinën e KOS-it. Sulmohej publikisht 
p±r tôi arsyetuar masat që do të pasonin ndaj tij. Ky rast, si dhe 
dhjetëra të tjerë më parë, e dëshmonin, për të satën herë se ky 
pushtet vuan nga patologjia antishqiptare, gjë që e ka të 
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domosdoshme, si frymëmarrjen, manipulimin me gjysmë të 
vërteta. Aty për aty i doli parasysh varri i Hilmi Gojanit, te Ura e 
Tahir Efendisë. Atë e kish vrarë KOS-i, vite më parë, gjatë 
kohës kur ai qe në shërbimin ushtarak.  
   -Vrasës profesionalë! -i quajti Arbeni pazëshëm. 
   -Çka thua ti për këtë që po deklaron ky ushtar? -ironikisht 
qeshte koloneli, i cili donte ta linte përshtypjen se fjala është 
për një palaço të shushatur. 
   -Kjo -u përgjigj Arbeni dinjitoz dhe me ton të lartë -është një 
insinuatë e ndyrë. -Si e ka kuptuar ai komandën time, kur ai 
njeri sôbesoj se e di as edhe një fjalë të gjuhës shqipes? -Unë, 
madje-madje, kurr± sôe kam par± n± kazerm± k±t± ushtar±! -
Fjalët e tij janë shpifje e një njeriu shumë të dyshimtë, për të 
mos thënë edhe diçka tjetër! -I ftoj ushtarët shqiptarë në këtë 
sallë dhe në këtë çast, e jo pastaj, se pastaj gjithçka mund të 
ndodh! -që ta pohojnë ose ta mohojnë fjalën time, në prani të të 
gjithëve!     
   Askush sôpip±tinte n± sall±n e mbushur p±rplot. Befas ftesa 
dramatike e Arbenit për të dëshmuar mu tani, në këtë sallë, i 
trandi ushtarët e hutuar nga gjysmë e vërteta e 
pakmëparëshme, për të cilën patën qeshur zëshëm. Ra një 
heshtje e plotë gjë që ata të KOS-it padyshim se e kuptonin 
domethënien e kësaj, ashtu siç e kishin kuptuar qartë aludimin 
publik të Arbenit, ku ai tërë sallen e njoftonte se këtu është fjala 
për prapaskena të ndyra. 
   Oficerët ishin bë kokë me kokë dhe po bisedonin me zë të 
ultë. 
   Heshtje varri në sallën përplot me ushtarë. 
   U ngrit në këmbë kapiteni i klasit të parë, Dushan Grandovi, i 
cili e sajoi një buzëqeshje në fytyrë. Me tonin e tij të prajtë, e pa 
nerva, e zotëroi tërë sallën.  
   -Shokë ushtarë! -Meqë tashmë ka ardhur koha e drekës, 
mendojmë ta ndërpresim këtë tubim për sot. -Do ta vazhdojmë 
një ditë tjetër, tha Dushan Grandovi. -A pajtoheni edhe ju? -foli 
ai i buz±qeshur dhe i hapi krah±t, sikur donte tôi p±rqafonte t± 
gjithë të pranishmit. 
   -Po-o-o-o! 
  Në krye të KOS-it dhe të UDB-së nuk mund të emrohej 
përgjegjës kushdo qoftë. Duheshin njerëz me profile finoke, të 
cilët humbjen, aty për aty, dijnë ta shndërrojnë në fitore.   
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   Ulëset e karrigeve të ushtarëve që ngriheshin në këmbë 
rrapëllonin, duke e krijuar një zhurmë të madhe, e cila 
zakonisht ndodh pas mbledhjeve në salla të tilla.   
   Arbeni u ngrit dhe doli jashtë me turmën, ku njëri-tjetrin e 
shtyenin pa qëllim. Atë natë nuk e zuri gjumi. Kur hynin tetarët 
n± dhom± p±r tôi zgjuar ata t± kujdestaris±, Arbeni me bisht t± 
syrit i përcillte se mos po vinin për ta arrestuar. Dikur vonë 
Arbenit ia nisi tôi hapej goja pand±rprer±. P±r dritare e shihte 
zbardhëllimin e dritës, duke u shoqëruar edhe me cicërrimat e 
zogjve.  
   Boria e mëngjesit e zgjoi nga gjumi. E shikoi orën, kishte 
fjetur afro një orë e gjysmë.  
   Fizkultura e mëngjesit, larja e faqeve, pastrimi i dhëmbëve, 
rroja e fytyrës, futja në rresht për kuzhinë, zërat e ushtarëve, 
zhurmat e lugëve dhe pjatave, e rikthyen prapë në rutinën e 
natyrshme ushtarake, me të cilat Arbeni shpirtërisht qe ndarë 
që dje.  
   -Çfarë po ndodh kështu? -e pyeti veten. 
   U mendua gjatë. Nuk ia gjente dot fillin e një shpjegimi logjik 
të tërë këtij lëmshi.  
   Në secilën polici tiranike të botës, pak orë para se të kryhet 
arrestimi politik, mblidhet ekipi hetues. Fjalën e fundit e ka 
gjithmonë mbikëqyrësi i ardhur apostafat nga strukturat më të 
larta policore, mandati i të cilit nuk varet fare nga policia lokale.  
   -Kush e di, ndofta në përllogaritjet mafioze të tyre, befas u ka 
dalur rezultati negativ? -gjykoi Arbeni me gjakftohtësi.  
   Qëndroi edhe nja dy javë në kazermë, duke luajtur shah, 
shëtitur pa cak nëpër oborr, nëpër lulishte, kuzhinë, bibliotekë, 
në sallën e TV-së.  
   Ia pren biletën për Paraqin, të cilën ia dhanë një ditë para se 
të nisej.  
   Atje, i thanë, ka nevojë për zdrukthëtarë.  
   -Hë, zdrukthëtarët e satë amë, qeshi ironikisht Arbeni, i cili 
mezi po përmbahej nga mllefi. 
   Ditën e fundit, u ul në parkun e kazermës. I dukej se tani 
aroma e blinjve ishte zhdukur, ndonëse gjelbërimi ende i 
stoliste.  
   Shihej qartë se shqisën e tij të të nuhaturit ia kishin dëmtuar 
gazërat e kontaminuara të KOS-it. 
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LAMTUMIRË JUGOSLLAVI!  
 
   Arbeni arriti në Paraqin, psikologjikisht i ngarkuar me barrën 
e rëndë të përjetimeve të tij tejet të pakëndshme. Natyrisht, kjo 
gjë qe e vetëkuptueshme, pas gjithë atyre anktheve e 
keqtrajtimeve të njëpasnjëshme. Pasi hyri në kazermë, ia 
caktuan dhomën e gjumit si dhe shtratin, ku pak më vonë ra 
për të fjetur. Të nesërmen, bashkë me ushtarë të tjerë, doli në 
oborr për fizkulturë. Oborri ishte shumë më i vogël se ata dy të 
mëparshmit. E hëngri mëngjesin, shëtiti duke i shikuar objektet 
e kazermës, pa ndonjë interesim të posaçëm, pos sa për ta 
kaluar kohën. I bëri përshtypje pastërtia e theksuar kudo, 
veçmas në kuzhinë. Vajti në sallën e TV-së. Aty e pa një ushtar 
që po pastronte, sigurisht përgjegjësi për sallë, mendoi 
vetëmevete.   
   Doli rishtas në oborr. Nuk ishte askush tjetër, ndaj kur e 
vërejti se po i afrohej një tetar, ia mori mendja se vinte i 
porositur. 
   -A je ti Arben Thaçi? 
   -Po.   
   -Eja me mua, po të kërkon mjeshtri. 
   Arbeni i hamendur e ndoqi pas. Hyri në një punëtori bukur të 
madhe ku i pa dy civilë që po i lyenin me ngjyrë të bardhë disa 
dritare. Qenë të veshur me rrobat e punëtorëve, të zhlyera 
bukur shumë. Të dytë i kishin nga dy xhepa të thellë në mes të 
rrobave. Në njërin e kishin nga një laps të gjatë, në tjetrin nga 
një metër, anash një parë darë të varura dhe një kaçavidhe. 
Tutje shiheshin dy filxhana të kafesë, të palarë si dhe dy tavlla 
të duhanit, të stërmbushura me duça cigaresh, të skajuara mbi 
një kënd të tavolinës. 
   -Mirë se keni ardhur! -iu drejtua një mesoburrë, sjellja e të 
cilit linte p±r tôu n±nkuptuar se e priste Arbenin.  
   Fytyra e tij qe e rrumbullakët dhe e buzëqeshur. Flokët i kish 
të zinj, të ngritur përpjetë. Ishte paksa i vrukët dhe, sipas 
Arbenit, i kish kaluar të tridhjetat. Nga qëndrimi i tij dinjitoz, e 
linte përshtypjen e udhëheqësit.   
   -Unë quhem Sllavomir Pekoviqi, ia priti ai duke ia zgjatur 
dorën dhe duke e shikuar me përzemërsi. 
   -Unë quhem Arben Thaçi. 
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   -Unë quhem Misho Tomiqi, iu afrua punëtori tjetër, i cili qe 
mbi dyzet vjeçar, pak më i shkurtër se tjetri, pa flokë mbi kokën 
e tij bukur të madhe, me një palë mustaqe të gjata, mjaft i 
trashë, sidomos rreth stomakut, lëkurën e fytyrës e kish të 
bardhë. 
   Arbeni iu prezentua edhe këtij. 
   -Si quheni, si? -Të lutem ma p±rs±rit, sepse kurr± sôe paskam 
dëgjuar këtë emër!    
   Pasi ia tha për herë të dytë emrin dhe mbiemrin, Misho i 
kërkoj falje gjithnjë duke e tundur kokën poshtë e lartë.   
   Sllavomiri iu afrua Arbenit.  
   -Ne bëjmë riparime të ndryshme për këtë kazermë. -Tani e ka 
radh±n lyerja e dritareve, pas tyre do tôi lyejm± dyert. -Dritaret 
së pari i lyejmë me një parangjyrë, ja, shihi -ia tregoi me dorë 
disa dritare të lyera tutje -tek pastaj, kur të përthahen, i 
ngjyrosim me ngjyrë të bardhë me llak. -Ja, ku janë, shikoi ato 
atje. -Këto llastra që po i sheh i përdorim gjatë lyerjes së 
skajeve të xhamave, që të mos na zhlyhen kot. -Rrobat e 
pun±tor±ve duhet tôi k±rkosh te magazinieri. -Furrqet i kemi 
k±tu, si dhe tret±sin e ngjyrave, p±r tôi lar± duart pas punës, ja 
ku i kemi, ia shpjegonte Sllavomiri gjithë buzagaz procesin jo 
edhe aq të ndërlikuar të punës që e priste Arbenin.   
   -Faleminderit! -Nuk besoj se do të ketë ndonjë vështirësi për 
mua. 
   -Pikërisht për këtë gjë deshëm të të pyesnim -a keni punuar 
më parë me ngjyra? -ndërhyri Mishoja, duke e shfaqur një 
kërshëri të pa sherr. 
   -Po. 
   -Çka keni punuar? 
   -Im at punon si zdrukthëtar. 
   -Ku, në cilin qytet jetoni? -pyeti Sllavomiri.   
   -Në Gjakovë. 
   -Ku i bie Gjakova, se un± sôkam qen± kurrë në Kosovë? 
   -Në jugperëndim të Kosovës. 
   -Pra, sot shikona pak neve se si po i lyejmë dritaret, nesër 
mirë se vjen në punë! -Harrova të të pyes, a e pi duhanin?   
   -Jo. 
   Arbeni e kish lënë duhanin pak ditë pasi qe arrestuar. Kur u 
lirua nga burgu, e ndezi rishtazi. Meqë të nesërmen i erdhi ftesa 
për ushtri, po atë çast vendosi ta linte duhanin, për dy shkaqe. 
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E para, tôia leht±soj± buxhetin familjes. Dhe e dyta, e 
parandjente se në ushtri nuk do të kalojë aq lehtë, ndaj donte ta 
kish një barrë më pak. 
   -Ne, të dytë, e pijmë këtë dreq duhani. 
   -Sa paketa në ditë? -i pyeti Arbeni, sa p±r tôu treguar i af±rt 
me ta. 
   -Nga një paketë, por edhe nga dy, iu përgjegj Mishoja 
buzagaz.  
   Arbeni e shtrembëroi pak kokën, i ngriti supet përpjetë, gjeste 
këto që thonin se -nuk di ôtôu them, kurse intimisht gjykonte se 
po e teprukan me duhan.  
   Përvoja nga burgu ia kish ngulitur në kokë një rregull shumë 
të rëndësishme, të mos ishte kurrë i sinqertë me njerëz, të cilët 
sôi njihte mir±.  
   Qëndroi edhe një kohë aty, pastaj doli nga punëtoria, mori 
frymë thellë, e pa një karrige afër pistës, eci drejt saj dhe u ul 
mendueshëm.  
   -Athua, vërtet, do të punoj aty, apo edhe kjo është prapë 
ndonjë paralojë e KOS-it?  
   Jeta shpesh na përballë me paradokse tejet të çuditshme. 
Kurr±, n± asnj± rrethan±, Arbeni sôdo t± d±shironte t± quhej 
zdrukthëtar, madje ky titull, i dukej edhe fyes për sedrën e tij, 
sepse kjo qe zbritje poshtëruese nga shkallët imagjinare të 
hierarkisë shoqërore ku ai mendonte se e kishte vendin. Ja, 
tani, mu ky Arben, intimisht i gëzohej faktit që, nëse (?) do ta 
ushtronte këtë zeje, të cilën vite më parë nuk e honepste fare, 
do të ishte shumë i kënaqur, madje për së tepërmi. 
   Njeriut i duhet shum± koh± p±r tôu m±suar dhe p±r tôu pajtuar 
me tatëpjetat e fatit të vet.  
   Të nesërmen Arbeni shkoi te magazinieri i rrobave, i tregoi se 
do tôi lyente dritaret e kazerm±s. Magazinieri, si duket, m± par± 
qe i njoftuar për ardhjen e tij, ndaj pa fjalë, ia dha rrobat e 
punëtorëve, nënkëmishën, këmishën, bluzën, pantallonat, 
çorapët, një palë këpucë të lehta, të gjitha këto të vjetra, 
sigurisht të nxjerra jashtë përdorimit. Pasi nënshkroi, vajti në 
punëtori, ku i takoi të dy mjeshtrit. Aty i zhveshi rrobat e veta 
ushtarake, i palosi ku ata i thanë, në një orman të gjatë, të 
hekurt, pastaj i veshi rrobat që i mori sot. 
   -Urime rrobat e punës! -njëzëri i thanë të dytë.  
   -Faleminderit! -iu përgjigj i buzëqeshur Arbeni. 
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   -Ja, kutia me parangjyrë -merre aty një furrqe të re, ja tutje -
merre dritaren e mbështetur për tavolinë dhe filloja ngjyrosjen, 
e mësonte Sllavomiri me një ton miqësor, duke ia treguar me 
dorë se ku gjendeshin gjërat, ndërkaq cigarja i tymoste tutje, 
mbi tavllën e stërmbushur me duça.  
   Ai së bashku me Mishon po e vështronin së largu fillimin e 
punës, ndërsa Arbenit, që nga dita e djeshme, iu krijua 
përshtypja mjaft pozitive për qëndrimin e tyre dashamirës. Qe 
bukur shumë i sigurt se ata qenë të gatshëm për ta ndihmuar, 
ndonëse kaq pak i njihte.  
   Ndodh shpesh që njerëzit e përçojnë mirësinë e tyre tek të 
tjerët pa qenë të vetëdijshëm fare se tjetrit po i dhurojnë diçka 
të madhe. Mu këtu qëndron sekreti i madhështisë së dhuruesit.  
   Arbeni i dëgjoi me vëmendje porositë e dhëna dje, por edhe 
këto të sotmet. Tani ngadalë e me kujdes ia filloi punës. Së pari 
e shtriu dritaren mbi tavolinën e gjatë dhe mjaft të gjerë, e mori 
furrqen petake, pastaj llastrën që do ta ruante xhamin nga 
njollosja me ngjyrë. Me kujdes e ngjeu gjysmën e furrqes në 
kutinë metalike të parangjyrës dhe, për të mos pikuar, i fshiu 
petët e furrqes mirë e mirë për rrethin e kutisë. Ia filloi ta lyej 
dritaren, duke e shtrirë furrqen nga e majta në të djathtë, por pa 
e rënduar dorën. U rikthye me furrqe që ta rimerrte ngjyrën, aty 
ku kishte më shumë dhe, e shtrinte atë në pjesë të tjera. 
Natyrisht, papra e përdorte llastrën, kur i afrohej xhamit.  
   -Ti, për mua, që tani e dha provimin, u shpreh i gëzueshëm 
Sllavomir Pekoviqi. -Po shihet, vërtet, paske punuar me 
ngjyrosje. -Vazhdo tôi lyesh dritaret q± i kemi k±tu! 
  -Urime! -iu drejtua Mishoja, i cili e shtrëngoi grushtin e dorës 
së djathtë duke e ngritur gishtin e përlqerit lart, në shenjë të 
vlerësimit të punës së Arbenit.   
  -Ju faleminderit për vlerësimin!  
   Vijoi të punojë me ta, pa asnjë vështirësi. Të dy mjeshtrit 
qenë punëtorë të vyeshëm. I lyenin dritaret shumë më shpejtë 
se Arbeni. Nganjëherë uleshin për ta ndezur nga një cigare, por 
duhanin e pinin edhe kur ishin duke punuar. Arbeni, për nga 
natyra e tij, nuk qe pedant, mirëpo sot, me çdo kusht përpiqej 
ta korrigjojë vetveten. I leu disa dritare, gjithsesi duke iu 
shmangur zhlyerjes së xhamave. Kur erdhi koha për drekë, ata 
dhe Arbeni i zhveshën rrobat e punës, i lanë duart me tretësin e 
ngjyrës, pastaj edhe me sapun, i veshën rroba të tjera dhe u 
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përshëndetën.  
   Mjeshtrit kishin ardhur në kazermë me biçikletat e tyre, të 
cilat i kishin mbështetur për murin e punëtorisë. Hipën mbi to 
dhe dolën jashtë kazermës, natyrisht pasi i prezentuan në portë 
lejet e veçanta. Ndërkohë, Arbeni vajti për kuzhinë ku hëngri 
një mish me fasule, të njohur në ushtri si gjella më e shijshme. 
Meq± u ngop mir± me racionin, iu kujtua fjala e sô±m±s, Em±s, e 
cila thoshte shpesh se mishi me fasule tôi mbush t± kat±r 
qoshet e barkut.   
   Ende pa kaluar dy ditë të plota, që kur kish arritur në këtë 
kazermë, filloi të ndjehej më i shtendosur. Po të mos ishte 
përvoja tejet negative nga Smederevska Pallanka dhe 
Kragujevci, ky ishte i gatshëm që ta paragjykonte atmosferën 
në Paraqin si mjaft të rehatshme. 
   Por, tani për tani, qe shumë herët për ta dhënë këtë gjykim 
kaq pozitiv. 
   Me kohë dalin në pah të gjitha ato që assesi nuk mund të 
vërehen në ditët e para, mendoi arsyeshëm Arbeni. 
   Shëtiti disa minuta nëpër oborr që gumzhinte nga zërat e 
ushtarëve. Mendoi ta linte për më vonë shkuarjen te shtrati i 
vet. Priste të mbyllej kuzhina, të rehatoheshin ushtarët në 
dhomat e tyre të gjumit, tek pastaj të shtrihej.   
   Në dhomën e tij të fjetjes qenë mbi njëzetë ushtarë, të cilët 
ende bisedonin mes vete me zë të ultë. Këta nuk i kishin kryer 
ushtrimet fillestare, të cilat Arbeni tashmë i kish tejkaluar. Nuk 
dëgjoi se flitej shqip, madje as me theks të gjuhës shqipe. Por, 
nga theksi i të folmeve të tyre, gjatë ditës së djeshme dhe të 
sotme, Arbenit ia mirrte mendja se ushtarët qenë serbë, 
boshnjakë, një sllovenë dhe dy maqedonas, ndonëse nuk qe 
plotësisht i sigurt.  
   Më vonë në dhomë mbretëroi qetësia. Fjeti pak kohë, 
p±raf±rsisht nj± or±. U zgjua i pushuesh±m dhe doli p±r tôi par± 
lajmet, t± cilat qen± t± detyrueshme. Lajmet do tôi shihte edhe 
vetë, pa kurrfarë detyrimi, sepse qe i interesuar për të rejat, 
kudo nëpër botë. Në oborr shëtiti cazë, i bleu pesë pulla 
postare në shitoren e kazermës, njërën ia vuri letrës që e kish 
në dorë, të tjerat i ruajti në xhepin e bluzës. Kur u bë ora 18.00, 
tashmë ndodhej i ulur në sallën e TV-së, e cila gjendej pak si 
më lartë, në krahun e majtë të pistës. Në lajme u thanë shumë 
fjalë miradije për udhëheqësin e dashur, Tito, për gjenialitetin e 
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tij si burrështeti, si dhe për sukseset e njëpasnjëshme të 
organizatave punonjëse, anë e mbanë Jugosllavisë. Fare në 
fund, u tha se moti sot qe i ngrohtë dhe me diell, kurse nesër 
do të jetë edhe më i ngrohtë se sot.  
   -Në emisionet e lajmeve, vetëm prognoza e motit është e 
saktë dhe e pamanipuluar nga cenzura, gjykoi vetëmevete 
Arbeni i zemëruar. 
   Tutje i dëgjoi disa ushtarë që po flisnin shqip. Befas e 
përshkoi një ndjenjë e ngrohtësisë dhe afërsisë, ndonëse nuk i 
njihte. Përkatësia ndaj një kombi, përveç të tjerash, domethënë 
probaliteti për arritjen shumë më lehtë të marrëveshjes me disa 
njerëz, pa i paragjykuar fare të tjerët. Si duket, kjo është cilësi e 
të gjitha gjallesave, të cilat, biologjikisht janë të koduara ashtu 
që të ndjehen më konfor brenda llojit të vet.    
   -Mirëmbrëma juaj! -iu afrua një grupi të përbërë prej tre 
shqiptarësh, të cilët po bëheshin gati për një parti shahu.  
   -Mirëmbrëma, kur ke ardhur këtu? -ia priti njëri nga ata që po 
i vendoste me shpejtësi figurat, por që, çaste-çaste, ia lëshonte 
sytë Arbenit. 
   -Dje. -Më kanë caktuar të punoj për lyerjen e dritareve.  
   -A di të luash shah? 
   -Disi.   
   -Edhe ne luajmë disi. 
   Ndërsa dy lojtarët i vendosnin figurat në tabelë, Arbeni i 
shkëmbeu disa fjalë të rëndomta me ta. Aty e kuptoj se 
kazerma i kish gjithsej katër shqiptarë. K±ta t± tret± ende sôi 
kishin kryer ushtrimet fillestare, kurse i katërti, një mësues, nga 
Prizreni, punonte në Shtëpinë e Armatës, ku e mbikëqyrte 
pastërtinë dhe iu piqte kafetë oficerëve, të cilët, në mbrëmje, e 
vizitonin lokalin e tyre.  
   -Shqiptar, të punojë në Shtëpinë e Armatës!? -Mos e 
paragjyko kot njeriun q± sôe njeh! ïiu bë se e dëgjoi zërin e 
ndërgjegjës. -Atë njeri, vërtet, nuk e njoh, por racizmin 
serbomadh e njoh, prandaj po më çudit rasti, polemizonte 
Arbeni me vetveten. 
   Njëri nga këta që i kish afër, quhej Bashkim dhe qe nga Peja, 
tjetri quhej Bekim, me prejardhje nga Gjilani, kurse i treti që qe 
ulur anash, ashtu si edhe Arbeni, quhej Inajet dhe ishte nga 
Ohri.   
   Shahu qe pasioni i kahershëm i Arbenit, ndonëse nuk qe 
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lojtar aq i mirë. Ngjante që, herë pas here, të dëshpërohej dhe 
nervozohej shumë, veçmas kur e humbiste partinë, ashtu kot, 
duke e v±n± mbret±resh±n n± ògoj±n e hutitò, si quhet potezi 
më i gabuar në lojën e shahut, kur mbretëresha këmbehej për 
një këmbësor.     
   Bashkimi dhe Bekimi, të ulur përballë njëri-tjetrit, i lëviznin 
figurat në tabelë, pa u kujtuar fare. Sipas Arbenit, kjo ishte 
hapje rutinore. Së pari ia filluan me lëvizjet mesfushore të 
këmbësorisë, ose me pijonët, siç i quajnë shahistët, e tek 
pastaj me lëvizjet e oficerëve dhe të kuajve. Loja vijonte pa 
zhurmë dhe, pas pak, të dytë, sipas radhës, e kryen rokadën. 
Bashkimi, që qe i ulur në krahun e djathtë të Arbenit, gaboi 
gjatë rokadës së madhe, ngase e vendosi mbretin për një fushë 
më larg.  
   -Athua, gaboi me vetëdije, apo rastësisht? -e pyeti veten 
Arbeni, pa bëza?  
   Sipas një përvoje të mirënjohur gjithandej, ata që e shikojnë 
lojën e shahut për anash, i vërejnë shumë më mirë gabimet e 
lojtarëve. Mirëpo, gjithashtu, sipas një rregulle tashmë të 
pranuar kudo, njerëzit e kulturuar nuk flasin, për hirë të 
paanësisë dhe të mirësjelljes që pritet prej tyre.  
   Loja e parë përfundoi, ndërsa Bashkimi, në cilësinë e fituesit, 
e luti Arbenin ta luante një lojë me të.   
   -Faleminderit, por sot jam i lodhur, ka kohë për këtë gjë, e 
refuzoi ai ftesën me dashamirësi, duke e vënë buzën në gaz.  
   -Dilëm përpara në fushë të mejdanit, o, Inajet! -e ngacmonte 
Bashkimi pasuesin tjetër të radhës, ndërkohë që Bekimi e 
kishte humbur lojën si dhe vullnetin për humor.     
   Pak më tutje luante shah edhe një grup i kombeve të tjera. 
Nga theksi i të folmeve, Arbenit i dukej se njëri qe boshnjak, 
kurse kundërshtari i tij kroat. Në fillim luanin pa zhurmë, por 
pak minuta më vonë, befas u dëgjua një rrapëllimë, pastaj 
përzierje e zhurmshme e figurave të shahut, disa prej të cilave 
ranë në dysheme, klithma me zë të lartë, shtyerje dhe kapje për 
rroba mes të dyve. Vijuan sharjet me fjalë shumë të ndyra, të 
cilat Arbeni i kish dëgjuar veç në UDB-e dhe tani në ushtri, e të 
cilat ishin fare të rëndomta për disa kombe, përveç për 
sllovenët dhe për shqiptarët. 
   Për njerëz që lehtë eksitohen nga nervat, loja e shahut është 
një provokim i madh, shpesh i papërballueshëm.  
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   Ushtarët tjerë, që qëlluan afër tyre, u ngritën në këmbë, i 
ndanë por mezi i qetësuan.  
   Nuk kaloi gjatë dhe, mbi tabelën e shahut, ia nisi rivendosja e 
figurave, por tashmë jo nga ata që u kacafytën. Kacagjelët i 
kishin larguar në kënde të ndryshme të tavolinës, duke mos i 
lënë të uleshin afër njëri-tjetrit.  
   Pas përfundimit të çdo konflikti, ndërmjetësi i mençur i merr 
masat parandaluese për ta shmangur konfliktin e ardhshëm. 
   Bashkimi dhe Inajeti të shpërqëndruar nga grindjet që u panë, 
e ndërprenë lojën dhe e veneronin qetas ngjarjen, pak metra 
larg tyre. Është i ditur fakti se, për të korrë fitore në një parti 
shahu, duhet plotësuar të paktën dy parakushte themelore, 
disponimi dhe ambienti i qetë rreth e rrotull. 
   Grindja e shahistëve Arbenin e nxiti për një përgjithësim që i 
lindi në çast. Qeniet e gjalla poashtu janë në një garë të 
pashpallur në fushën e gjerë të mbijetesës, por dhe në fushat e 
ndryshme të arritjeve jetësore, gjykoi ai prajshëm. Këto gara, 
shpesh skajshmërisht të ashpra, njerëzit e kultivuar i 
tejkalojnë, pa ra pre e instinkteve të ulta, aq më pak atyre 
agresive. Përsosmëria kërkon shumë flijime. Hapi i parë në këtë 
rrugë të shenjtë është vetëpërmbajtja. 
   Bashkimi dhe Inajeti rishatzi ia nisën lojës së tyre, ndërkohë 
që Arbeni kaloi në tavolinën përbri dhe i shkroi një letër vëllait, 
Bardhit, me përshëndetjet e përzemërta për mbarë familjen. 
Natyrisht, në fund e njoftoi edhe me adresën e re.  
   Në orën 21.00 ishte koha për të shkuar në dhomë. Letrën e 
futi në kutinë postare. Rrugës për në dhomën e fjetjes e kuptoi 
se Bashkimi kishte fituar kundër të dyve. 
   -Natën e mirë! -i thanë ata dhe vijuan për në dhomën fqinje. 
   -Natën e mirë! -ua ktheu Arbeni. 
   Të nesërmen, pasi hëngri mëngjes, vajti në punëtori me qejf. 
U përshëndet me mjeshtrit, të cilët po qëndronin të ulur, duke i 
pjekur kafetë e tyre. Që dje e kuptoi se këta qenë të varur nga 
dy vese, kafeja dhe duhani. Sllavomiri i pinte cigaret òDrinaò 
kurse Misho i pinte cigaret òMoravaò. Kafet± tashm± t± pjekura, 
Mishoja i derdhi në filxhana, pastaj i ndezën cigaret, të cilat në 
këto çaste i thithnin me kënaqësi të posaçme.  
   Momenti më kulmor i kënaqësisë për duhanxhinjtë e 
pasionuar, është rituali gjatë pirjes së kafesë dhe cigarës së 
parë të mëngjesit.  
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   Për të mos u ndarë, Arbeni u ul afër, në një karrige. 
   -A e ke pirë ndonjëherë duhanin?  -e pyeti Sllavomiri. 
   -Jo, qëllimisht e gënjeu. 
   -E babai yt? 
   -Jo. 
   -Vëllezër e motër a ke -a e pijnë duhanin ata? -pyeti Mishoja, 
me dredhi.  
   Arbeni e kuptoj se Mishoja interesohej shumë më tepër ta 
mirrte vesh përbërjen e anëtarëve të familjes së Arbenit, e jo 
atë se cili prej tyre qe duhanxhi. 
   -I kam edhe katër vëllezër dhe një motër. -Ata janë më të rinj 
se unë dhe nuk e pijnë duhanin.  
   Pjesë e ritualit të duhanxhinjve, përveç kafesë dhe duhanit, 
janë edhe bisedat, ashtu të lehta, sa për ta kaluar kohën, siç 
qenë këto pyetje të tyre. 
   Lyerja e dritareve vazhdonte me tempon e njëjtë. Ato i sillnin 
ushtarët e caktuar, natyrisht të urdhëruar nga tetarët dhe, kur 
lyheshin e përthaheshin, vinin rishtazi ushtarët tjerë e i 
merrnin. Pastaj këta hipnin mbi disa shkallë dhe i vendosnin 
dritaret në kornizën e drunjtë.  
   Arbeni i kaloi disa javë duke punuar. Një të diele e mori lejen 
për të dalur në qytet. E shoqëronte Inajeti, kurse Bashkimi dhe 
Bekimi qenë caktuar kujdestarë.  
   Qyteti qe i vogël. Tregu i pemëve e perimeve qe afër 
kazermës, ky treg ishte i mbushur me të gjitha. Tregu i bylmetit 
qe i ndarë nga ai i pemëve e perimeve. Disa gra me përparëset 
e punuara sipas traditës së asaj zone, shisnin djathë, kos, 
gjizë, vezë, qum±sht n± shisheé 
  Vajtën në qendër. Binte në sy ndërtesa bukur e madhe e 
Kuvendit Komunal, një fontanë mu pranë qendrës, ndërtesat e 
tjera me pak kate, disa vetura ñFiqoò q± qarkullonin, parku 
shumë i gjerë dhe i gjelbëruar ndodhej afër qendrës, Pallati i 
kulturës, një fushë mesatare e topkëmbes, prej nga vinin 
brohoritjet, hove-hove të furishme. Gjithkund mbretëronte 
shkrimi me alfabetin qirilik, gjë që Arbeni e lexonte jo dhe aq 
lehtë. 
   -Çfarë shkolle ke kryer? -ia shtroi pyetjen Arbeni kolegut, 
ashtu sa p±r tôia nisur bised±s. 
   -Shkollën fillore. 
   -A punon diku? 
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   -Jo. -Im at punon punëtor krahu. 
   -A je i fejuar? 
   -Mendoj të shkoj në Australi, ku daja im jeton që tetë vite, 
besoj se atje do të punoj, e pastaj të shohim. 
   Inajeti e fliste një toskërishte të pastër. Por e dinte edhe 
turqishten e maqedonishten. 
   Para se t± hynin n± nj± ±mb±ltore, u ra n± sy titulli òSharriò. 
Ëmbëltorja ndodhej në anën e majtë të qendrës së qytetit. Qenë 
të ngopur, por Arbenin e kish marrë malli për bakllava.  
   -Na sill± nga dy bakllava, qe t± hollat, u ngut Arbeni tôi paguaj 
për të dytë, sipas çmimit të vënë brenda në vitrinë.    
   Dyqanxhiu u kthye me katër bakllavatë në dy pjata dhe me dy 
pirunj.  
   -Si po kalon këtu? -u interesua Inajeti. 
   -Mirë, por qiranë e kemi pak të shtrenjtë. -Urdhëroni 
bakllavatë -Qe edhe tetë dinarët, sot jeni mysafirë të mi, kur të 
vini radhën tjetër do të paguani, tha dyqanxhiu dhe e ktheu 
menjëherë shpinën.  
   Ky gjest u dha për të kuptuar dy kolegëve se ai e kish 
vendosur tôi q±raste, pra t± mos u mirrte para.    
   -Faleminderit! -u dëgjuan zërat e njësuar të të dy ushtarëve.  
    U kthyen në kohën e caktuar në kazermë.    
   Arbeni u shtri n± shtrat, por gjumi sôe zuri. Iu rikthye ±shtjes 
që e mundonte gjatë gjithë kësaj kohe, që kur erdhi në këtë 
qytet, por që vetëdijshëm e shtyente shqyrtimin e detajuar, me 
arsyetimin se ka ende koh± p±r tôu marr± me k±t± tem±.  
   -Kaq javë kaluan pa asnjë shqetësim nga KOS-i!? -Si ndodhi 
kjo q± ata sôpo m± trazojn± fare? -A duhet të besoj në çudira, 
apo ende nuk ka ardhur çasti i duhur, sipas tyre? -Gjithçka 
është e mundshme, por se më kanë hequr nga lista e zezë, këtë 
gj± sôe besoj dot. -Tek e fundit edhe në Smederevska Pallankë, 
nja dy muaj i kalova pa trazim, pastaj në Kragujevc gjithashtu. -
Nj± gj± ±sht± m± se e sigurt, un± sôdo t± l±viz± as edhe nj± fije 
floku nga pozicioni im. -Ata janë njerëz të zotë, i kanë në dorë 
mundësitë e pakufizuara, mjete dhe mënyra të shumta për ta 
nënshtruar atë që e kanë vënë në shënjestër. -Por ata kurrë 
sôdo tôia arrijn± t± ma thyejn± vullnetin tim p±r t± jetuar si njeri 
krenar dhe me dinjitet, e trimëronte vetveten Arbeni.   
   Të nesërmen, pasi u poqën kafetë dhe pasi u ndezën cigaret, 
biseda u zhvillua rreth fitorës së djeshme të ekipit futbollistik, 
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si dhe rreth trajnerit të ri, i cili, patjetër se lavdërohej për 
zbatimin e strategjisë së lojës dhe për zgjedhjen adekuate të 
lojtarëve.   
   Arbeni i shikonte me indiferencë dhe i dëgjonte poashtu me 
indiferencë, ndonëse shtirej se i përcillte bisedat e tyre. Ai sot 
nuk gëdhiu i disponuar fare. Të tretë ia nisën punës së 
rëndomtë, lyerjes së dritareve. Ndërsa, për Arbenin dita e 
sotme nuk qe aspak e rëndomtë. Mbrëmë e kish parë një ëndërr 
prekëse, sikur Doruntina me thirravaje e kërkonte nëpër qytetin 
e tij të vendlindjes.  
   -Si u bë që më lë mua, më tradhtove? -e pyeste ajo me zë të 
dridhur nga vaji dhe me të dënesurat e saj zemërplasta.  
   Ky e k±rkonte me sy, por sôe shihte askund. Megjithat±, ia 
njihte nuancat e zërit të saj që i vinin si një jehonë e largët, por 
shumë prekëse për zemrën e tij.  
   -Ti e di se me asgjë në këtë botë nuk do të të ndërroja, i 
përgjigjej Arbeni poashtu me ton tepër të lartë, por pa qenë i 
sigurt se ajo po e dëgjonte. -Si sôpo e kupton flijimin tim, t± 
bërë mu për hirë të ardhmes tënde?...  
   Boria e mëngjesit ia nxorri gjumin...  
   Ëndrra e kish plagosur thellë në zemër.  
   Rishtazi iu hap plaga e vjet±r, e cila filloi tôi kullonte dhembje 
e mall të pashuar.  
   Ngadalë u ngrit nga shtrati i tij, por tani më nuk ishte ai që qe 
dje, njeri energjik, me plot vetëbesim, i hapur për çdo gjë. 
Ëndrra i kish thyer keqas, e kish pikëlluar pafundësisht. Arben 
Thaçi sot ndjehej i tëhuajsuar nga vetë Arben Thaçi. 
   Hëngri mëngjes, vajti në punë, por tërë kohës ishte i 
pavullnetshëm.   
   Para se të shkonin për ta ngrënë drekën, të gjithë qenë 
rreshtuar në pistë. Një nëntoger, së pari komandoi -gatitu! -tek 
pastaj e lexoi një urdhëresë.  
   -Nesër e tërë kazerma në orën 16.00 do të shkojë për ta parë 
një film, në sallën e kinemasë së qytetit. -Askush sôguxon t± 
mungojë!  
   Filmi ishte i ri, por tematika e vjetër. Tito me partizanët i 
asgjësonin brigadat e gjermanëve me një bombë dore. 
Gjermanët e tmerruar nga sulmi partizan, iknin si lepujt, 
ndonëse qenë të armatosur deri në dhëmbë madje, të ndihmuar 
edhe nga aviacioni.   
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   -Natyrisht -ia filloi të ironizojë heshturazi Arbeni me të 
ashtuquajturën doktrinën ushtarake, të skematizuar në frymën 
komuniste, sipas së cilës -fitorja e partizanëve ndodhte sepse, 
për armiqtë terreni qe i huaj, sepse atyre doemos u mungonte 
motivi patriotik, pastaj armiqtë qenë të vetëdijshëm se e bënin 
një luftë moralisht të padrejtë dhe, ajo që ishte më e 
rëndësishmja nga këto se, armiqve iu mungonte plotësisht 
edukata në frymën e luftës së klasëve.  
   -Urra! -ushtonte salla për fitoret heroike të partizanëve. 
   Arbeni zhgënjehej posaçërisht nga psikologjia e turmës, e 
cila ishte në gjendje që ta miratonte pa hezitmin më të vogël, 
çdo gjë që ia servonin bizonët e pushtetit.    
   -Mjerisht, marrëzia njerëzore është lënda e parë që ka 
shërbyer dhe shërben edhe sot për ndërtimin dhe forcimin e 
pushteteve dhunuese, mendonte ai heshturazi gjatë kthimit në 
kazermë.   
   Meqë shkuarja në kinosallë qe e detyruar edhe për mjeshtrit, 
ata të nesërmen, sipas shprehisë së tyre, me kafenë dhe 
cigaret në gojë, i analizonin sekuencat e filmit, duke e shprehur 
adhurimin e veçantë për heroizmin e pashembulltë të 
personazhit kryesor... 
   Arbeni p±rdit± e lexonte gazet±n òRilindjaò e cila vinte n± 
sallën e TV-së. Sot e shfletoi por nuk u përqëndrua në asnjë 
temë. Pas dreke vajti në bibliotekë. E shikoi listën e librave. 
Nuk iu duk se kishte mundësi për zgjedhje, natyrisht sipas 
shijes së tij.    
   Dita e Arbenit filloi ters, atij sot nuk i dukej asgjë në vendin e 
vet. 
   Dritaret, ndërkohë, si edhe deri më tani, venin e vinin në 
punëtori.  
   Pas disa jav±sh do tôia fillonin lyerjes s± dyerve, q± ishin m± 
të dëmtuara. Mjeshtrit thonin se ato duhet lyer nga dy herë me 
parangjyrë dhe njëherë me ngjyrë. Arsyeja qe e thjeshtë, sipas 
tyre. Dyert janë më të përlyera, sepse janë prekur me duar 
përditë, kurse dritaret shumë më rrallë. 
   -Pas një muaji, im bir, Dragani, do të shkojë për ta dhënë 
provimin pranues në Beograd, e theu heshtjen pas kafesë së 
mëngjesit, Mishoja, i cili fliste me cigare në buzë dhe me furrqe 
në dorën e djathtë. -Do të studjojë në Fakultetin e Medicinës. -
Bashkë me të po shkon edhe Milica, dashnorja e tij, poashtu në 
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të njëjtin fakultet.  
   Për Arbenin studimet në fakultet ishte pika me e dobët e tij. 
Ulja në bangat e një universiteti qe ëndrra më e bukur të cilën 
ky e gjakonte, por t± cil±n nuk guxonte askujt tôia shpalos±. Kjo 
do tôu dukej njer±zve m± se qesharake, sepse ende ishte 
shumë larg nga kryerja e maturës, e lëri më studimet! Po edhe 
sikur ta kish t± kryer matur±n, kush do tôia jepte burs±n?  
   -Athua, si do tôia b±j± yt bir rreth burs±s? -e pyeti Arbeni i 
ndikuar nga krahasimi me rrethanat e tij.    
   -Kuvendi Komunal do tôi bursoj±. -Këtë na ka premtuar vetë 
kryetari i komunës, në një mbledhje ku qenë të ftuar prindërit 
dhe maturantët që dëshirojnë të studjojnë për medicinë si dhe 
disa degë të tjera. 
   -E për dashnoren e tij? -ndërhyri Sllavomiri, ndonëse mu këtë 
pyetje deshi tôia shtroj± edhe Arbeni.  
   -Edhe asaj Kuvendi ia ka premtuar bursën. 
   Arbeni e ndjeu nj± therm± n± zem±r. Draganin dhe Milic±n sôi 
njihte fare, ndaj t± ardhmen e tyre akademike sôe kishte as m± 
të voglin motiv për të mos iu dëshiruar. Mirëpo, sa ishte numri i 
maturantëve në Kosovë me Vise, që mund ta fitonin bursën? 
Sa nga ta sorollateshin rrugëve të papunë? Sa maturantë të 
tjer± do tôiu shtoheshin k±tyre n± vitet q± vijojn±? 
   T± kesh sy kjo sôdo t± thot± se sheh. Askush sô±sht± m± i 
verbër se sa ai që nuk don të shohë, iu kujtuan dy aforizma, të 
cilat ka herë i kish lexuar.  
   Historikisht është vërtetuar se gurthemeli i parë që i ka prirë 
çdo revolte kombëtare apo shoqërore, është ndërgjegjësimi për 
ekzistimin e padrejtësive. Ndërsa padrejtësitë ndaj shqiptarëve 
ishin aq të shumta dhe aq të kudondodhura, saqë fare nuk 
kishte nevoj± p±r tôi gjurmuar...   
   Kishin kaluar mbi tre muaj që kur Arbeni dhe mjeshtrit i 
lyenin dritaret. Tani ia filluan lyerjes së dyerve të kazermës. Në 
përgjithësi, kjo puna e re nuk pati dallim shumë të madh. Veç 
kur i rrotullonte dyert, gjatë lyerjes në anën e kundërt, Arbenit i 
duhej ndihma, të cilën Sllavomiri ose Mishoja, pa përtesë ia 
ofronin. Por kjo ndihmë qe e kushtëzuar, nga një rrethanë. Që 
ata të mos ndodheshin para kafeve të pjekura dhe cigareve të 
ndezura. Këtë shprehi të tyre Arbeni e përfillte me përpikëri.  
   Miqësitë mes njerëzve prore janë të kufizuara, nga një mori e 
madhe shprehish, vesesh e rutinash. Cenimi apo moscenimi i 
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tyre doemos është përcaktues i jetëgjatësisë së një miqësie. 
   Në mbrëmjen e datës 01.07.1966, si zakonisht, Arbeni shkoi 
në sallën e TV-s± p±r tôi par± lajmet por edhe p±r ta lexuar 
gazet±n ñRilindjaò. N± or±n 18.00 TV-ë Beogradi ia nisi me 
leximin e një kumtese, ku thuhej se sot në Brione u mbajt 
mbledhja e Komitetit Qendror të Lidhjes së Komunistëve të 
Jugosllavis±, n±n kryesin± e Titosé N± fund u tha se 
nënkryetari i Jugosllavisë, Aleksandër  Rankoviqi, dha 
dorëheqje...    
   Një gjysmë ore pas lajmeve u dëgjua boria, një melodi e rrallë 
alarmi. Të gjithë ushtarët, përveç kujdestarëve, tetarët i tubuan 
në pistë. Një kolonel i shqyer sysh, i shoqëruar nga dhjetëra 
tetarë, me nxitim i rreshtonin dhe i numëronin ushtarët. Tetarët 
vraponin sa andej e sa këndej. 
   -Gatitu! -Sa ushtarë janë në qytet? -pyeti koloneli i nervozuar.  
   -Shoku kolonel! -sipas të dhënave që i morëm, nga togu i 
tretë dy ushtarë janë në qytet, nga togu i pestë mungon një dhe 
nga togu i tetë dy, gjithsej pesë veta. -Të gjithë janë me 
lejedalje, raportoi një tetar i gjatë, i cili e mbante ende letrën me 
shënime në dorë.  
   Tetari në fjalë, disa sekonda më parë, u pa duke u këshilluar 
me tetarët tjerë në pistë. Si duket qe njeri me stabilitet të 
theksuar emocional, i cili e zotëronte shumë mirë stresin. 
Imponohej me mënyrën se si lëvizte, se si bisedonte me tetarët 
tjerë, të cilëve iu kish humbur busolla fare.  
   -Menj±her± le t± dal± policia ushtarake dhe tôi kthej± nga 
qyteti në kazermë! -Qartë! 
   -Shokë ushtarë! -iu drejtua koloneli ushtarëve, brenda njëzet 
e kat±r or±ve sôdo t± lejohen vizita e asnj± familjari me ushtar±. 
-Nesër nuk do të mund të dalë në qytet askush, pavarësisht se 
e kanë lejedaljen. -Për sonte disiplina duhet të jetë 
shembullore. -Qartë? -urdhëroi ai me zë të tensionuar.  
    Në ndërtesën e komandës, shiheshin duke hyrë me nxitim 
oficerët e kazermës, të cilët, sipas të gjitha gjasave, qenë ftuar 
me të shpejtë. Menjëherë u ndezën dritat e katit të dytë, ku u pa 
qartë se filloi tubimi i oficerëve.  
   Rojat në portë u dyfishuan, ndërkaq kur doli turni tjetër i 
rojave, u panë me pajisje luftarake. Kohë pas kohe dëgjohej 
sirena e policisë ushtarake, e cila i kthente ushtarët nga qyteti.   
   Më vonë, kur u dhanë lajmet e dyta, salla e TV-së qe përplot 
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me ushtarë.  
   Në momentet më dramatike të Jugosllavisë pas Luftës së 
Dytë Botërore, kur mbi tetëmbëdhjetë milion qytetarë të saj i 
kish pëfshirë ankthi i pasigurisë së paparë, në orën 21.00, në 
kazermën e Paraqinit, ra boria e zakonshme, e cila, ushtarëve 
iu uronte -ñNat±n e mir±!ò  
   Të gjithë po bëheshin gati për të fjetur. Një tetar i ndali dritat 
e dhomës. 
  -Ushtarë, flini! -bërtiti ai. 
   Ndërkaq, Arbenit befas iu ndez llampa e kujtimeve të tij. I 
dukej se po e shihte dhe po ia dëgjonte zërin e Nasim 
Rizvanollit... 
   -Lamtumirë, Jugosllavi! -uroi Arbeni me gjithë zemër. 
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FUTBOLLISTI CIM VOGOVA 
 
   Cim Vogova ishte tridhjetëvjeçar, burrë i shkurtër, paksa 
trashaluq, me flokë të egër, të ngritur përpjetë, qimendarë, të 
pavalëzuar fare. Ishte shumë i urtë për nga natyra por mjaft i 
mprehtë dhe kish një kujtesë të shkëlqyer. Sytë i kishte ngjyrë 
kafeje, kurse shikimin përpiqej ta bënte sa më miqësor, kur 
takohej me të njohur dhe me njerëz të rëndomtë. Ndërkaq, kur 
rastësisht ballafaqohej me ata që resori i trajtonte si armiq, 
mundohej q± pa ra n± sy tôi shmangte shikimet, n±se kjo ishte e 
mundur. Nëse ishte e pamundur, atëherë i përshëndette, vetëm 
kur e shihte se edhe tjetri ishte i gatshëm për ta përshëndetur, 
por gjithsesi shikimi i tij ishte i shkurtër ose mjaftohej me 
përshëndetjen pa zë, pra me tundje koke poshtë-lart.   
   Meqë e ëma e tij e kish të vetmin djalë, ajo e martoi shumë 
her±t me Nijen, bij± e Lyt± Kabashit. Ajo gjakonte tôi shihte 
fëmijët e djalit të saj për të gjallë të vet, gjë që edhe ia arriti 
qëllimit, falë këmbëngulsisë së saj si dhe mirëkuptimit të Cimit. 
Kur e ëma e Cimit i mbylli sytë përgjithmonë, vdiq e lumtur, 
meq± djalit t± saj arriti tôia shihte pasardh±sit, dy djem t± 
shëndoshë si molla. Cimit, pas vdekjes së të ëmës, i lindën 
edhe një vajzë dhe një djalë tjetër. 
   Cim Vogova në rininë e tij të hershme ishte bë njeri i njohur 
për qytetin, ngase që në atë kohë pati filluar të luante futboll 
për skuadrën gjakovare "Deva", skuadër kjo e themeluar bukur 
von±, n± krahasim me òV±llazniminò.  
   Fati i njeriut e ka një ndërvarësi të pashkëputshme me botën 
që e rrethon. Kështu, Cimi i vijonte mësimet edhe në gjimnaz, 
ndërkohë që UDB-a, padiktueshëm nisi të interesohej dhe të 
mblidhte shënime për të.  
   Sipas të dhënave të mbledhura në rrugë operative, ky ishte 
bir i një familjeje tejet të varfër, por politikisht të pastër. As nga 
prindërit, madje, as nga farefisi i gjerë, axhallarët, dajallarët, 
por edhe nga miqtë e gruas dhe miqtë të tjerë familjarë nuk 
kishte njeri me njolla politike. Ishte dëshmuar dhe vërtetuar se 
ky kurrë nuk kishte shprehur ndonjë vërejtje ndaj organizimit 
shoqëroro-politik, se nuk shoqërohej me arsimtarë që kishin 
rënë në sy si nacionalistë, as me nxënës, të cilët trajtoheshin si 
përkrahës të tyre. Ishte i heshtur dhe i pa asnjë vërejtje në 
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pikëpamje ideopolitike.  
   Këtë e dëshmonte katërcipërisht edhe e dhëna tjetër shumë 
domethënëse. Ndonëse në të gjithë qytetin flitej nën zë se 
"Vëllaznimi" ishte skuadër e shqiptarëve, ndërsa "Deva" ishte 
skuadër e serbëve, ky vullnetarisht ishte përcaktuar të luante 
për skuadrën e dytë, gjë që e sfidonte publikisht botëkuptimin 
e nëndheshëm nacionalist, të përhapur gjithandej në mbarë 
qytetin.  
   Kah mesi i viteve t± dyzeta, emrin òV±llaznimiò, skuadr±s n± 
fjalë, ia kish lënë Lah Dançeli, i cili qe shumë këmbëngulës për 
këtë gjë. Ai e kundërshtoi emrin e propozuar òC±rvena Zvezdaò 
(Shqip: Ylli i Kuq), duke u arsyetuar me faktin se një skuadër 
me emër të tillë tashmë qe në Gjilan. Lah Dançeli pak kohë më 
vonë u arrestua si pjestar i Nacionalizmit Demokratik Shqiptar 
dhe i mbajti pesë vite burg në Nish, mirëpo skuadrës së qytetit 
emri shqip i ngeli përgjithmonë.  
   Në ato vite të zeza, racizmi serb kish marr hov kaq shumë 
saqë, askund në Kosovë me Vise nuk ishte lejuar që një 
skuadër futbollistike të pagëzohej në gjuhën shqipe.  
   Pikërisht fakti se Cimi luante p±r òDev±nò qe shum± 
domethënës për rrjedhat e jetës së tij të mëvonshme. Duke ia 
vlerësuar këtë qëndrim të guximshëm të tij, UDB-a e propozoi 
për kursant në Shkollën e Zemunit, ku shkolloheshin kuadrot e 
nacionaliteteve të ndryshme të Jugosllavisë, të cilët e kryenin 
kursin politiko-policor, atë të operativistit.  
   Që në ditën e parë kursantëve mirëseardhje u dëshiroi vetë 
drejtori i Shkollës së Zemunit, Gjenerali, Desimir Graçanini.  
   -Mirë se keni ardhur! -u tha ai, të gjithë kursantëve nga e tërë 
Jugosllavia. -Ju, duhet të ndjeheni njerëz me fat që jeni 
zgjedhur p±r tôu v±n± n± vijat e para t± frontit, n± mbrojtje t± 
Jugosllavisë dhe shokut tonë të dashur, Tito.  
   -òTito-Partiaò, òTito-Partiaò, ushtoi salla nga duartrokitjet e 
kursantëve të ngritur në këmbë për ta lartësuar figurën e Titos. 
   -M± duhet tôju sqaroj sa p±r fillim se, pozita gjeopolitike e 
Jugosllavisë jashtëbllokishte, si dhe vlerat humane të 
socializmit vetëqeverisës, janë bë ëndërr e popujve liridashës 
në tërë botën, vijoi Desimir Graçanini, duke folur në këmbë, 
ndërkaq nganjëherë, ia lëshonte sytë një copë letre që e kishte 
përpara në tavolinë. -Ndaj sô±sht± udi, vazhdoi ai -që për 
shkak të kësaj politike, shteti ynë është bë halë në sy i të gjitha 
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fuqive hegjemoniste e imperialiste. -Vendi ynë gjatë Luftës së 
Dytë  Botërore ka dhënë mbi një milion e shtatqindmijë viktima, 
ndaj ne me syçelësi të madhe i ruajmë frytet e revolucionit dhe 
të vëllazërim-bashkimit mes popujve tanë. -Ne kemi 
marëdhënie diplomatike me të gjitha shtetet e botës përveç me 
shtetet fashiste. -Është me rëndësi të cekim se shteti ynë i ka 
marëdhëniet shumë të mira edhe me fqinjtë që na rrethojnë, 
përveç me Shqipërinë, e cila, herë hapur e herë fshehur, po i 
shpreh pretendimet territoriale ndaj pjesëve të vendit tonë, aty 
ku jetojnë pakicat shqiptare. -Drejtoria e Sigurimit Shtetëror e 
ka si detyrë parësore parandalimin e veprimtarisë shkatërruese 
të armiqve të brendshëm dhe atyre të jashtëm. -Me miliona e 
miljarda dinarë i shpenzojmë për ta rritur aftësinë mbrojtëse të 
Sigurimit. -Se sa shpenzojmë ne, po u tregoj vetëm një fakt, që 
ta keni të qartë. -Me këto para që shoqëria i jep për Sigurimin 
Shtet±ror, ne mund tôia blenim secilit qytetar t± Jugosllavis± 
nga nj± automjet t± tipit òFiqoò. -Ndaj, ju duhet të jeni të 
vetëdijshëm se shoqëria dhe shteti ynë pret nga ju me të drejtë, 
q± tôi mbroni frytet e revolucionit si syt± e ballit. -Unë nga 
zemra ju uroj -foli Desimir Graçanini, duke e çuar dorën e 
djathtë kah zemra -q± gjat± k±tij kursi tôi p±rvet±soni sa me m± 
përkushtim njohuritë e nevojshme për ta ushtruar pastaj 
detyrën tuaj fisnike në shoqëri.  
   Kur deshi ta përfundojë fjalimin, Desimir Graçanini zërit të tij 
ia ngriti për disa oktava volumin.   
   -Rroftë shoku Tito! -Rroftë Vëllazërimi e Bashkimi i popujve 
tonë! -Rroftë Jugosllavia Socialiste Vetëqeverisëse!  
   Pas kësaj e gjithë salla sërish u ngrit në këmbë, ku pasuan 
duartrokitjet e brohoritjet frenetike.  
   -òTito-Par-tia!ò  -òTito-Par-tia!ò,  òJugo-slla-vija!ò  - òJugo-slla-
vijaò!   
   Gjatë gjithë historisë njerëzore, madje, për fat të keq, kudo në 
botë, pareshtur janë gjendur puthadorë të panumërt që ua kanë 
përkëdhelur egoizmin burrështetasve të tyre me brohorima dhe 
përkulje të tilla. Kjo gjë flet më keq për pushtetarin se sa për të 
nënshtruarit, të cilëve, jo shprehimisht, por faktikisht, u është 
vënë si kusht mbijetese pikërisht ky servilizëm i neveritshëm.   
   E veçanta, madje dhe më tragjike se ky servilizëm kolektiv, 
qenë përjashtimet e nëndheshme raciste nga rregullat e 
përgjithshme.  
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   Kështu, në këtë shkollë, përveç atyre që thuheshin publikisht, 
gjëllinte një rregull diskrete, e pashkruar por kudo e 
pranishëme, sipas së cilës, kursantët shqiptarë duheshin t'iu 
nënshtroheshin testeve të veçanta të provave, nga të cilat do të 
dilte saktësisht përcaktimi i tyre i plotë projugosllav, që 
vetëkuptohej edhe si përcaktim proserb.   
   Për nevojat e Shkollës së Zemunit, Shtabi i UDB-ës 
Federative e kishte përpiluar një Doracak që shërbente si 
literaturë e fshehtë, ku thuhej qartë dhe hapur. 
   òTe shqiptarët ndjenjat kombëtare janë të forta, prandaj 
shpesh janë të gatshëm që të punojnë për shërbimet e shtetit 
amë. Kjo është një prej bazave serioze për të krijuar agjenturën. 
Këta janë shtetas tanë dhe i gëzojnë të gjitha të drejtat, të 
shkojnë ushtarë, të jenë nëpunës, të zgjidhen deputetë prej nga 
mund tôi mbledhin informatat, t± cilat jan± t± rrezikshme p±r 
shtetin ton±ò.  
   Ky Doracak me këto pikëpamje të kristalizuara në frymë 
thellësisht antishqiptare mbahej në një sirtar të veçantë, të 
ruajtur me kode speciale, për të mos i rënë në dorë askujt tjetër 
përveç drejtorit të Shkollës së Zemunit, Gjeneralit të KOS-it, 
Desimir Graçaninit.  
   Arsyet për këtë fshehtësi ishin të shumta.  
   E para, zbulimi i k±tij Doracaku do tôia hiqte kat±rcip±risht 
maskën e tejdukshme parullës demagogjike të barazisë, 
vëllazërim-bashkimit dhe do të shihej qartazi se të gjithë 
shqiptarët, pa përjashtim, ishin vënë në shënjestër si spiuj 
potencialë. Madje, nënkuptohej fare lehtë se, në pozita sa më të 
larta shtetërore që të ishin shqiptarët, aq më të rrezikshëm 
bëheshin ata.   
   Dhe e dyta, që s'ishte më me pak rëndësi, nuk kërkohej të 
ishe gjeni për ta parë të vërtetën lakuriqe se mbi çfarë vullkani 
qëndronin edhe vetë operativistët e ardhshëm shqiptarë, të 
cilët sapo i kishin filluar hapat e parë shkallareve të shoqërisë 
jugosllave.  
   Kursantët shqiptarë të Shkollës së Zemunit, gjatë tërë kohës 
e mësonin një gjë të vetme se Titoja dhe Jugosllavia janë alfa e 
omega, ndaj të cilave ata duheshin përkushtuar me tërë qenien. 
Çdo gjë tjetër qe ose armiqësore ose fare e parëndësishme. 
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SYTË E OPERATIVISTËVE TË SIGURIMIT SHTETËROR 
  
   Pasi e kreu kursin, Cim Vogovën e kthyen në qytetin e tij të 
lindjes. Në resor kishte hierarki të përcaktuar deri në imtësi. 
Praktikantët duhej ngadalë dhe me maturi të njoftoheshin rreth 
proceseve të ndërlikuara të Sigurimit Shtetëror. Së pari Cimit iu 
caktua detyra më e thjeshtë, dalja në terren gjatë ditës së 
pazarit. Kjo gjë pas pak vijoi edhe me daljet gjatë ditëve të tjera, 
ku Cimi, në cilësinë e vrojtuesit anonim, duhej ta vrojtonte 
qytetin se mos po prishej kund rendi dhe qetësia. Gjithashtu 
gjatë ndeshjeve të ndryshme sportive, qe i detyruar që ta 
vëzhgonte me kujdes rendin dhe qetësinë, se kush dhe si po 
sillej, duke e pasur gjithnjë parasysh rrezikshmërinë potenciale 
gjatë tubimeve masive. Ishte devizë e artë e resorit se uji flen 
po armiku kurrë nuk flen.  
   Përveç këtyre detyrave të thjeshta, gjatë ditëve të rëndomta të 
javës, Cimit jo rrallë i duhej për t'i mbikëqyrur të gjitha lëvizjet e 
dyshimta të qytetarëve, duke i mbajtur në vëzhgim të posaçëm 
ata që, sipas një liste interne, ishin të etiketuar si armiq të 
rrezikshëm, por edhe shokët e tyre, pastaj objektet e rëndësisë 
së veçantë, si Komitetin e Partisë, Kuvendin Komunal, SPB-në, 
kazermën ushtarake, mandej Shtëpinë e Armatës hotelin, 
kafenetë, dyqanet ku zakonisht grumbulloheshin njerëzit. Meqë 
të njëjtën punë, por me njerëz të tjerë, e kryente edhe Shërbimi 
Kundërinformativ, Cimi e dinte fort mirë se, qoftë nga rastësia 
apo nga shprehia, edhe ai vetë mund të ishte objekt i vëzhgimit 
rutinor nga operativistët e Kundërzbulimit, të cilët ky edhe 
mund të mos i njihte.   
   Në pamje të parë puna dukej e lehtë, mirëpo kështu nuk ishte. 
Posaçërisht kur vinte festa e Një Majit, pastaj Stafeta e Titos, 
Dita e Çlirimit të Qytetit. Zakonisht në raste të tilla 
organizoheshin mitingje në qendër të qytetit e ku udhëheqësit 
e ndryshëm komunalë ose ata krahinorë mbanin fjalime. Ishte 
rregull që në të këtilla raste UDB-a e qytetit, të paktën një javë 
më parë, të kërkonte ndihmë me personel edhe nga simotra të 
tjera të qyteteve të afërta, por edhe instruktorë nga Krahina, për 
ta hartuar kështu bashkërisht planin e detajuar operativ, për 
secilin objekt që do të mbulohej. Duhej pasur parasysh gjithnjë 
mbulimin e tërë qendrës, hapësirën mes hotelit e parkut, pastaj 
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prapa hotelit e prapa parkut, Shtëpinë e Armatës, si dhe 
sigurimin fizik të funksionarëve pjesëmarrës në tubim. Në kësi 
raste parashihej detyrimisht që të gjithë punonjësit e Shërbimit 
të Sigurimit të ishin të pajisur me revolen "Zastava" të futur në 
këllef, nën sqetullë. Mënyra e tillë diskrete e mbajtjes së armës 
bëhej si parapërgatitje për sigurimin e jetës së funksionarëve të 
lartë, në rast nevoje. Kjo quhej mbrojtje e zjarrtë e udhëheqjes.  
   Sadoqë thuhet se njeriu lind dhe vdes ai që është, në të 
v±rtet± sô±sht± ashtu. ćsht± d±shmuar se njeriu i r±ndomt± 
kurrë nuk e ka të zhvilluar forcën vrojtuese të një operativisti. 
Kjo për faktin e thjeshtë se këtij nuk i nevojitet shqisa e tillë e 
të parit. Ndërkaq, shikimet e një operativisti me kohë vijnë duke 
u mprehur deri në përmasa të pabesueshme. Truri i njeriut 
ende i fsheh shumë fshehtësi të panjohura për ne. Njëra ndër 
këto fshehtësi është edhe fokusimi dhe saktësia e pashembullt 
e syve të operativistëve. Kështu, në tollovi si dhe në turmën e 
panumërt, operativisti i ushtruar mund ta dallojë shumë larg 
një njeri që trajtohet në kartotekë të UDB-së si armik i 
rrezikshëm. Ai në mënyrë të padukshme ia përcjellë të gjitha 
lëvizjet e këtij personi, pavarësisht nga ndryshueshmëria e 
shpeshtë e sfondit të pamjes.    
   Ndonëse UDB-a i kish disa operativistë me sy të tillë, 
megjithatë, pak ditë para se të mbahej tubimi - për të qenë 
qindpërqind e sigurt - i angazhonte edhe disa njerëz të tjerë. Të 
tillë qenë kuadrotë besnike të Partisë, si sekretarët e Partisë 
nëpër organizatat punuese si dhe shefat e kuadrove, pothuajse 
të gjithë oficerët rezervë, pastaj bashkëpunëtorët e vijës së 
parë (kështu quheshin bashkëpunëtorët besnikë, të cilëve iu 
ishte lejuar armëmbajtja personale), si dhe shefat e punëtorët e 
Mbrojtjes Popullore, ata të Statistikës etj. Këta lajmëroheshin 
përmes telefonit, por edhe me gojë, duke iu precizuar vendin se 
ku duhej të qëndronin, sipas planit të detajuar të resorit.   
   Ishte krejt e natyrshme që të ndërmirreshin edhe masa të 
tjera sigurie. Kështu, kur parashiheshin vizita të funksionarëve, 
disa ditë më parë, duhej të arrestoheshin armiqtë me 
rrezikshmëri të lartë, ndërsa shokët e tyre, më pak të 
rrezikshëm, të thirreshin në zyrat e Shërbimit të Sigurimit, për 
biseda informative. Sipas një plani të caktuar që më parë, duhej 
biseduar me secilin veç e veç rreth lëndës së tyre, por pa 
zbuluar asgjë nga ato që ishin të shënuara në dosje. Kjo bisedë 
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informative duhej të zgjaste deri sa të përfundonte tubimi 
plotësisht, ose edhe pak kohë më vonë. Gjithashtu një ditë para 
se të mbahej mitingu, duhej arrestuar njerëz skandalozë, 
pijanecë, zhurmaxhinj, veprimet e të cilëve nuk mund të 
parashikoheshin në asnjë mënyrë.    
   Tubimet e tilla Cimin e tensiononin pamasë. Nuk ishte e lehtë 
që ta përpije me sy gjithë atë mori njerëzish, duke gjykuar 
vetëm brenda ca sekondave për secilin veç e veç, çfarë 
biografie ka ky apo ai dhe si po sillet tani; çfarë sjelljesh të 
dyshimta po manifeston akëcili; kush po bën lëvizje të 
çrregulluara, dmth të dyshimta; mos ndokush po i hedh për 
tokë parrullat e shkruara; cili po e shpreh urrejtjen me grimasa 
të theksuara; kush nuk po duartroket apo brohoret kur patjetër 
duhej duartrokitur-brohoritur, psh kur thuhej, òRroft± shoku 
Tito!ò, òRroft± Partia!ò, òRroft± Jugosllaviaò!...   
   Në Shkollën e Zemunit, ishte thënë qartazi se ajo që 
veçanërisht e dallonte operativistin e ndërgjegjshëm nga të 
gjithë nëpunësit tjerë civilë ishin dy cilësi, besnikëria e pafund 
ndaj resorit dhe syçelësia tepër e mprehtë ndaj armikut.  
   Operativisti kishte orar pune krejt të ndryshëm nga sektorët 
tjerë në shoqëri. Dihej kur ia fillonte punës, por asnjëherë nuk 
dihej se kur do ta përfundonte atë. Ishin mijëra rrethana të 
paparashikueshme që lehtë mund ta diktonin zgjatjen e orarit 
ose, në rastin më të mirë, edhe shkurtimin e tij. Nuk thuhej kot 
se operativisti i UDB-ës është syri e veshi i papërgjumur i 
shtetit. 
   Pasi e ushtroi me sukses detyrën e praktikantit në terren, 
Cimi ia filloi punës në njërën nga zyrat e Drejtorisë së Sigurimit 
Shtetëror, nën përkujdesjen e drejtëpërdrejtë të Zhivko 
Gjuriçiqit, operativist, i moshës afro dyzetvjeçare, me 
prejardhje nga Hoça e Madhe e Rahovecit.  
   Zhivkoja para ca vitesh kishte punuar në krimin ekonomik, ku 
rrogën e kishte shumë më të ultë se sa tani. Mirëpo, siç dihet, 
rasti është mbret i botës. Një letër e dërguar Titos nga një prind 
që e demaskonte operativistin Ibro Haskajn për ngacmimet 
seksuale, bëri që Ibroja të largohej nga Gjakova.  
   Ndërkaq, kjo ankesë paradoksalisht qe e mirëseardhur për 
vetë Ibron. Atë e emruan në post edhe më të lartë, si operativist 
për arsim e kulturë në kryeqytetin e Kosovës, në Prishtinë. 
Kështu, për Gjakovë, si operativist për arsim e kulturë u caktua 
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Zhivko Gjuriçiqi, i cili njihej gjithandej për vrazhdësi dhe 
ashpërsi të skajshme.  
   Me këtë veprim UDB-a ë Beogradit e çonte një porosi diskrete 
në popull. Nëse dikush ankohet, atëherë në vend të shiut, do ta 
godas breshëri.  
   Në këtë zyrë ku u caktua të punonte Cimi, ishin të ruajtura 
dosjet e shumicës dërmuese të arsimtarëve, atyre që merreshin 
me veprimtari të llojllojshme kulturore, si shkrimtarët, ata të 
klubit letrar, shoqëritë amatore muzikore, bibliotekistët, 
studentët si dhe dosjet e rëndomta të të dënuarve politikë për 
kundërvajtje.  
   Të tilla ishin dosjet e atyre që e kishin lëshuar Radio Tiranën 
apo Radio Kukësin; pastaj atyre që publikisht, të dehur ose jo, 
kishin bërtitur, rroftë Shqipëria! ose rroftë Enver Hoxha!; të 
atyre që ishin arratisur në Shqipëri dhe, për arsye të ndryshme, 
ishin kthyer prapë në qytetin apo fshatin e lindjes; të atyre që 
ishin zënë para se ta kalonin kufirin për në Shqipëri; 
familjarëve që i kishin të afërmit në emigracion; ish 
informbyroistëve etj.  
   Çelsat e ormanit të të gjitha dosjeve të përmendura i mbante 
Zhivkoja, por edhe Kryeshefi i Sigurimit Shtetëror, sipas një 
rregulloreje të veçantë të punës. Si fillestar që ishte, Cimi vehej 
në dijeni për disa nga këto raste, kur ndonjë nga recidivët e 
dosjeve prapë bëhej lëndë pune, në bazë të të dhënave më të 
reja nga informatorët e provokatorët e shumtë.  
   Edhe pse Zhivkoja në dukje tregohej i sinqertë, ai fare nuk 
ishte i tillë. Ende nuk ia kishte hapur Cimit të gjitha letrat. Ai 
mendonte se zbulimin e disa fshehtave të profesionit duhej 
lënë për periudha të mëvonshme, gjithsesi pasi që praktikanti 
t'i mbushte tre-katër vite përvojë. Meqë Cimi ishte me kombësi 
shqiptare, Zhivkoja mendonte se ndaj tij duhej pasur kujdes të 
veçantë, duke e vënë në zbatim parrullën tashmë të njohur 
gjithandej në resor - beso dhe kontrollo! Ndaj, përgjegjësinë 
për ta kontrolluar postën, kur vinin letrat e bashkëpunëtorëve, 
pastaj për t'i ruajtur në sirtarë të veçantë shifrat e 
bashkëpunëtorëve (çdo bashkëpunëtori i jepej një 
pseudonimin sekret psh. "Pashtriku", "Ereniku", ò¢abratiò, 
òPiskotaò etj), Zhivkoja e kishte akoma t± rezervuar p±r veti. N± 
këtë pikë ai ndjehej si sovran në këtë zyrë.  
   Ishte rregull e pashkruar, por e njohur, që operativistit, në 
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dit±t e para t± pun±s, tôi jepej në dorë një dosje e një personi, i 
cili kishte vdekur vite m± par±, dmth q± sôishte aktual. K±shtu 
pas bisedës së Zhivkos me Kryeshefin Andrija, Cimit iu dha 
dosja e arsimtarit të ndjerë, Tif Emrës, që kish shërbyer për 
shumë vite si mësues, për ta parë në praktikë se si hapej dhe si 
mbyllej një dosje.  
   -Cim, i tha Zhivkoja, sot për herë të parë do ta shohësh 
ecurinë e hapjes dhe mbylljes së dosjes për një person. -
Urdhëro, shfletoje me kujdes! -Jo të gjitha dosjet hapen ose 
mbyllen në këtë mënyrë, por shumica e tyre e kanë pothuajse 
të njëjtën ecuri. 
   Cimi e mori dosjen dhe me vëmendje u ul ta shfletonte nga 
faqja e parë. Në fillim ishin të dhënat personale, si vendlindja, 
datëlindja, shkolla e kryer, vendpunimet e ndryshme ku ka 
punuar, vërejtjet eventuale gjatë kësaj kohe të punës, bindjet e 
tij politike dhe në fund deklaratat e bashkëpunëtorëve për të. 
Shumicën e herave këto deklarata ishin nga shokët e punës, 
por edhe nga korrierët, pastruesit, fqinjët dhe të njohurit. Këto 
deklarata përmbanin shënime të sakta të asaj që T.E. e kish 
thënë ose e kish bërë. Mirëpo, Cimit i kishin rënë në sy edhe 
teprime të theksuara. T.E as nuk hante e as nuk pinte në 
shkollë, ndaj dhe nuk mund të dihej se a e mbante ramazanin 
apo jo? Ose tjetra, me rastin e festave shtetërore nuk vishej me 
rroba solemne. Meqë kishin kaluar shumë vite nga vdekja e 
T.E. disa nga bashkëpunëtorët që kishin dhënë deklarata kishin 
vdekur, por disa të tjerë ishin gjallë dhe Cimi i njihte këta 
shumë mirë.   
   Në fund ishte e shënuar data e vdekjes së mësuesit e 
dëshmuar me certifikatën përkatëse.  
   Në UDB-e- ekzistonin tri fshehtësi, të radhitura sipas kritereve 
politike.  
   E para fshehtësi ishte ajo e dosjeve tepër sekrete, ku bëhej 
fjalë për funksionarët më të lartë shtetërorë, në nivelin 
republikan, federativ, krahinor apo komunal, për deklaratat e 
tyre të dhëna në raste të ndryshme, si dhe deponimet e 
bashkëpunëtorëve për ta. Këto dosje ruheshin veçmas nga 
Kryeshefi i Sigurimit, Andrija dhe ai i Kundërzbulimit, Mirkoja. 
Për këto dosje askush nuk guxonte të kish njohuri, madje as 
operativisti më i besueshëm. 
   Lista e armiqve më të rrezikshëm për tërë Kosovën, së 
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bashku me fotografitë e tyre, ruhej nga Kryeshefi i Sigurimit 
Shtetëror dhe shefi i Kundërzbulimit, e ku operativistët lokalë 
qenë përjashtuar tërësisht.  
   Fshehtësia e tretë ishte lista emrore me fotografitë e armiqve 
më të rrezikshëm për qytetin, që doemos duheshin arrestuar, 
në rast të ndonjë tollovie, demonstrate apo kryengritjeje. Këtë 
listë e ruante Kryeshefi i Sigurimit dhe shefi i Kundërzbulimit. 
Operativistët mund të njoftoheshin me disa të dhëna, në rastet 
kur ata duhej tôi nd±rmirrnin disa veprime. Por, ata kurrsesi nuk 
duhej ta kishin në dorë tërë dosjen. 
   Këto qenë tri shtyllat më të forta, mbi të cilat mbështetej e 
tërë fshehtësia e UDB-ës.  
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ËNDRRA E CIM VOGOVËS 
   
   Ndonëse ishte i ri për nga mosha, kjo detyrë që e kryente 
shpesh e lodhte sepse ndjehej paksa i tendosur. Çdo ditë pasi 
kthehej nga puna, Cimi e hante drekën, pastaj ulej në kanape 
pranë tavolinës, ku e pinte kafenë e sjellë nga gruaja e tij.  
   E shoqja e tij, Nija, ishte një grua e plotë, me bukuri mesatare, 
mjaft e gjatë. Kur e shikoje vetëm ta linte përshtypjen se ishte 
më e gjatë se i shoqi, por kur i qëndronin përkrah njëri-tjetrit, 
dukeshin plotësisht të barabartë. 
   Nija rridhte nga një familje e varfër, por e pastër si loti 
politikisht. Dy vëllezërit e saj si dhe dy motrat ishin njerëz 
familjarë dhe të pa njolla.    
   Cimi thuajse përditë, pasi e hante drekën, e pinte kafenë, e 
dëgjonte me zë të vogël Ditarin e Radio Prishtinës, të orës 
15.00, sidomos pjesën hyrëse, që kishte kryekëput tema 
politike. Tek pastaj e shfletonte gazet±n òBorbaò dhe m± von± 
shtrihej në kanape, sa për t'u shlodhur paksa. Cimi ka kohë që 
s'e blinte gazetën "Rilindja", meqë në UDB-e kjo gazetë 
trajtohej si nacionaliste. Nëse e zinte gjumi - së pari 
frymëmarrja e rënduar e tek pastaj gërhama e tij tregonin se po 
flen. E shoqja i afrohej në maje të gishtërinjve dhe ia hidhte 
ngadalë një plaf mbi shpatulla. Ajo i dinte mirë detyrat e saj. Të 
dy djemt± duhej tôi fuste n± dhom±n e tyre, tôi porosis± q± t± 
jen± t± heshtur, ose tôi nxirrte nga banesa p±r t± luajtur n± 
oborr. Larjen e enëve, fshirjen eventuale të dhomës së pritjes 
patjetër duhej lënë për më vonë. Përveç kësaj, ajo e kishte edhe 
një detyrë të veçantë, duhej ta zgjonte burrin, nëse ai nuk e 
kishte porositur ndryshe, kur të vinte koha e lajmeve të TV-ë 
Beogradit, në orën 18.00.   
   Pasi hëngri drekë, e piu kafenë, Cimi, sipas shprehive të tij, 
filloi me leximin e gazetës, pastaj shkoi prapë në nevojtore, 
para se të shtrihej mbi kanape. Ende pa kaluar disa minuta u 
dëgjua gërhatja e lehtë e tij. Gjumin nuk e kishte të rëndë, ndaj 
kjo gjë ia shtonte brengën Nijës, sepse çdo rrapëllimë jo e 
rëndomtë mund ta zgjonte.  
   Nija ishte nënë e mirë, grua e mirë dhe nikoqire e mirë.        
   Sot, si asnjëherë më parë në jetën e tij, Cimi e pa një ëndërr të 
çuditshme, se si po fluturonte në një hapësirë qiellore, të kaltër 
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e të pa re. I dukej se kurrë më i lehtë me peshë nuk kishte qenë, 
që kur e kishte lënë futbollin. E shikonte tokën poshtë por nuk i 
dukej se ishte qyteti i tij i lindjes. U mundua ta përfytyronte 
vendin se ku ishte, mbi cilin qytet apo fshat po fluturonte, por 
nuk ia qëllonte dot. I përziheshin lumenj, dete, ura e brigje të 
gjelbërta, hotele, ndërtesa të panjohura shumëkatëshe. Donte 
të ndalej, të zbriste poshtë, por një forcë e brendshme, ndaj së 
cilës ky nuk kishte pushtet, e shtyente fluturimin e tij përpjetë. 
Pas disa çastesh iu duk se e pa të ëmen që po e thërriste me 
zë, e shihte qartazi se si ajo çirrej, i vente dy duart mbi kokë 
dhe si e shushatur bërtiste, ndërkaq ky nuk arrinte t'ia dëgjonte 
zërin e saj. Ishte mbushur frymë nga ai fluturim i panatyrshëm. 
Gjithçka i dukej se e kishte ndërruar trajtën. Njerëzit i shihte 
por shumicën nga këta s'i dallonte se kush janë, i dukeshin të 
panjohur. Poashtu ndërtesat, minaretë e larta i përziheshin me 
kisha e me kryqe që binin poshtë në tokë dhe shkërmoqeshin.  
   Befas i duk se e pa Andrija Vujoviqin, Kryeshefin e Sigurimit 
të qytetit. Ai po largohej me valixhe në dorë, duke nxituar për 
në Kragujevc, në Serbi. Ai e kishte ngritur kokën dhe po e 
shikonte me habi e mosbesim se si Cimi po fluturonte në 
lartësi të tilla!? Shikimi i tij ishte dyshues por disi dhe 
armiq±sor. Andrija u mundua tôia b±nte nj± shenj± me dor±, por 
ky nuk e kuptonte se çfarë simbolike fshihte ajo lëvizje dore. 
Pastaj iu bë se e pa Mirko Iliqin, shefin e Kundërzbulimit të 
qytetit. Ky dukej si në ikje - po e ngiste me sa fuqi që kishte 
biçikletën në një rrugicë fshati, ndërsa Cimi padashur fare po 
largohej drejt lartësive. E çuditshme! Mirkoja në biçikletë!? U 
përpoq të zbriste, ta merrte me vete por s'mundej, sepse ky 
ngjitej e ngjitej kurse Mirkoja kishte ngelur pas, tashmë mezi 
shihej nga ajo lartësi. Një forcë e padukshme e shpiente lart e 
më lart. Atje e pa një engjëll të moshuar që edhe ai po 
fluturonte lartësive. Befas u afruan mes veti. Ai i hapi sytë, i 
buzëqeshi vetëm pak, e përshëndeti me dorë miqësisht, pastaj 
ia shkeli syrin e djathtë dhe u zhduk përpjetë. Nuk ishte bestyt 
por, megjithatë, iu duk se e njohu fytyrën e tij. E kishte parë 
pareshtur në TV-ë por tani nuk po i kujtohej emri. Sërish 
fluturonte. Frikësohej nga kjo lartësi e pafund, në të cilën ky 
pashpjegueshëm u gjend, përkundër vullnetit të tij. Po sikur të 
bie, do të bëhem copë e grimë, i shkrepi një mendim. E ndjeu 
një therrmë në zemër. Duke e vijuar fluturimin iu duk se e pa 
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një krua. E ndjeu se ishte i etur pamasë. Deshi të zbres për të 
pirë ujë, por sërish trupi i ngjitej lart. Nuk shkoi gjatë dhe befas 
iu bë se po rrakadylej teposhtë. I hapi krahët në mënyrë që ta 
zvogëlonte shpejtësinë, por kot. Rënia pingul drejt tokës tani i 
dukej e trishtë. Kjo rënie tatëpjetë ishte shumë më e rrezikshme 
se sa fluturimi drejt qiellit të hapur. Fryma i bëhej se po i ndalej, 
ca nga shpejtësia e fluturimit e ca nga ajo e gravitacionit. U 
step kur e pa se terreni ishte i thepisur. U tmerrua nga frika se 
do të përplasej pikërisht mbi ata thepa të mprehta. Iu dha 
krahëve përpjetë, por ata sikur e kishin humbur fuqinë. Tani iu 
ndërrua pamja, po zbriste me shpejtësi drejt tokës, ku po 
gëlonte një armatë e plotë me bisha të egra, luaj, tigra, arinj 
ujq...  Klithi zëshëm: o ku-ku, o ku-ku, o ku-ku!...  
   Nga makthi i ëndrrës befas i doli gjumi. Gjuha iu kish tharë 
nga etja. Kur i hapi sytë, e pa të shoqen që iu kishte afruar. E 
kuptoi se pse i rrinte afër ajo.  
   -Sigurisht se kam klithur, tha me vete.  
   Ajo po e shikonte me një butësi skofiare. Cimi i kishte hapur 
sytë por ende nuk e kishte marrë veten plotësisht. Ishte 
djersitur i tëri. E shoqja e diktoi ndaj ia solli një gotë ujë, të 
cilën ky e piu me shpejtësi. Ndonëse i lodhur nga ankthi, nuk 
mundi të mos ia tregonte gruas se çfarë ëndrre kishte parë 
edhe pse e dinte fort mirë se ajo nuk ishte e aftë aspak për t'i 
analizuar simbolet e ngatërruara të ëndrrave.  
   Burri dhe gruaja për njëri-tjetrin, janë njerëzit më të afërm 
mes veti. Përjashtim bëjnë rastet e jashtëzakonshme, kur 
afërsitë emocionale mes tyre nuk funksionojnë fare. Mirëpo, të 
shumtën e herave, plagët që na i shkakton jeta, fashën e parë 
na e lidhin gratë ose burrat tonë, kurse tek më vonë plagët na i 
kuron koha.  
   Ajo e d±gjoi me v±mendje tregimin e ±ndrr±s. Nuk dijti 'tôi 
thoshte, por iu kujtuan fjalët e së ëmës që ndillnin mbarësi.   
   -Ishalla del hajr! 
   Cimin kjo fjali nuk e ngrohu fare, as nuk e befasoi, madje e 
priste se pikërisht kështu do t'i thoshte ajo. Mori frymë thellë 
dhe e shikoi me mirësi gruan e vet, e cila tani i dukej e bekuar.  
   Ajo, me shikimin e saj të pasherr dhe të heshtur, qartazi i 
jepte për të kuptuar se ishte e gatshme për ta ndarë me të çdo 
të keqe, në mënyrë që burri i saj të ndjehej rehat. 
   Pikërisht kjo ndjenjë vetëmohuese e grave është virtyti më i 
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shtrenjtë që e kanë ato, virtyt ky që buron nga thellësia e të 
qenit nënë. Për fat të keq, meshkujt nuk janë të pajisur me 
dhunti të tilla hyjnore, sepse natyra është treguar më koprrace 
ndaj tyre. Meshkujt janë të zënë shumë më tepër me vetveten.  
    E shikoi orën. Ishte 17.45. Shkoi drejt nevojtorës. Urinoi 
ngadalë pastaj i lau duart, duke e shikuar veten në pasqyrë. 
Asnjë ndryshim nuk e pa në fytyrën e vet ndonëse, pas asaj 
ëndrre të parëndomtë, një mori ndjenjash e kishin mbërthyer 
qenien e tij. U ul në kanape i tretur në mendime. Nuk e shikonte 
gruan n± sy q±llimisht, donte tôi shmangej shikimit k±rsh±ritar 
të saj. Ndihej i rraskapitur, megjithëse sot në zyrë, nuk kishte 
pasur ndonjë angazhim të madh. E shikoi prapë orën. Edhe 
disa minuta kishte kohë. U ngrit dhe e ndezi TV-ë Beogradin, ku 
jepej një emision për fëmijë.   
    Pas pak, pikërisht në orën 18.00, emisionin e lajmeve e hapi 
spikeri më i mirë që e kishte TV-ë Beogradi. Ai tha se sot ishte 
mbajtur Plenumi i Katërt i KQ të Partisë, në Brione. Pastaj në 
ekran doli i pari Titoja i cili kishte vënë syze të errëta dhe dukej 
tejet nervoz. Drejtoria e Sigurimit të Shtetit, tha Titoja, ishte 
arma më e sigurtë dhe më e merituar për Partinë e popullin, por 
se, për fat të keq, kohëve të fundit, Drejtoria e Sigurimit të 
Shtetit i është shmangur vijës së Partisë dhe është deformuar 
seriozisht. Në krye të Shërbimit ishte shoku Aleksandër 
Rankoviqi një kohë të gjatë. Ai edhe mbanë përgjegjësi të 
madhe për të gjitha ato deformime që kanë ngjarë në Shërbim, 
e ku kuadrot më besnike të Partisë janë përgjuar dhe përcjellë. 
Këto metoda, shokë, janë tipike staliniste...  
   Pastaj në TV-ë u dha vetëm fotografia e Aleksandër 
Rankoviqit, por pa zërin e tij. Spikeri i citonte fjalët e Rankoviqit 
-në të vërtetë, ai kishte pësuar infarkt të lehtë qysh para 
mbledhjes -duke thënë se e ndjente përgjegjësinë morale për 
tërë ato që kishin ndodhur dhe se për këtë shkak jepte 
dorëheqje nga të gjitha funksionet partiake e shtetërore 
(dorëheqjen Rankoviqi e kishte dhënë dy javë më parë në një 
mbledhje të Kryesisë së Partisë, por ky fakt sot bëhej publik).  
   Rankoviqi u shkarkua nga të gjitha funksionet partiake e 
shtetërore, bashkë me të edhe Svetisllav Stefanoviqi-Çeça, 
Ministri i Drejtorisë së Sigurimit Shtetëror për tërë 
Jugosllavinë. Në fund u mor vendim që të bëhej riorganizimi i 
plotë i Drejtorisë së Sigurimit Shtetëror. Së pari duhej filluar 
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nga titulli. Tani tutje do të quhej Shërbimi i Sigurimit Shtetëror. 
Pastaj, vetvetiu nënkuptohej pastrim i aparatit nga njerëzit, të 
cilët deri dje ishin lavdëruar si udhëheqësit më të devotshëm 
dhe besnikë të Titos, por që sot binin si koka turku.  
   Cimi si i mpirë vijonte ta shikonte televizorin, pa i rrahur 
qerpikët fare, ndonëse tashmë lajmet kishin mbaruar dhe TV-ja 
fliste për tema të tjera.  
   Nuk e kishte fare idenë se çka po ndodhte.  
   Kjo ngjarje athua, ka ndonjë lidhje me ëndrrën që e pashë pak 
më parë, e shtroi pyetjen në kokën e tij dhe, pa e pritur 
përgjigjen, e gjykoi veten se po shtronte pyetje të marrë. Iu duk 
vetja naiv dhe, për më keq, edhe bestyt. Ndjehej i përhumbur. 
Se kish ndodhur diçka e madhe, nuk e pati fijen e dyshimit, por, 
vallë, kjo "e madhe" a mund të rrokullisej edhe mbi kokën e tij 
t± òvog±lò? - këtë s'e dinte.  
   Duke qenë plotësisht i shkujdesur, nuk e vërejti gruan që i 
solli në tavolinë kafenë, të cilën Cimi zakonisht e pinte kur 
zgjohej nga gjumi i drekës. E shikoi mendueshëm, madje me 
adhurim, jo pamjen e saj por pozitën e saj shoqërore të 
anonimusit.  
   -Sa do të doja që sot unë të isha ajo! -E lumja kjo që nuk di 
gjë se çka po ndodh, tha vetëmevete.  
  Banesa e vet iu tëhujsua krejtësisht. I doli përpara daja i tij, i 
cili, disa ditë para se ky të nisej për në Zemun, i kishte thënë.  
   -Dajo, ruaju se shteti të ngritë shumë lart, por në fund ta then 
qafën! 
   Sa largpamës iu duk daja i tij, njeri i pashkollë fare! 
Krejtësisht i përhumbur ia lëshoi prapë një sy gruas. Për herë 
të parë u ndie inferior ndaj saj. Ajo i pa lajmet, e pa se flitej 
diçka rreth UDB-ës, por meqë e dinte serbishten fare pak, 
thuajse asgjë nuk kishte kuptuar.  
   Nija, duke e parë burrin të tendosur, ishte strukur në vetvete 
dhe nuk donte ta iritojë. Megjithëse nuk e kuptonte mirë 
serbishtën ajo, në ajër e hetoi se diçka serioze kishte ndodhur 
në krye të shtetit. Në fillim ngurroi, por pas disa minutave, 
megjithatë, vendosi ta pyesë qetas Cimin. 
   -Çka paska ndodhur, e pyeti ajo, me një zë të vakët, plot 
ndiesi, duke e shikuar në drita të syve, në mënyrë që të kuptojë 
diçka më thellë se sa sqarimet që ai mund t'ia jepte.  
   E njihte mirë natyrën e heshtur të Cimit. Ai ishte tip i mbyllur, 
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nuk kishte qejf të fliste për politikë me askë, madje as me 
gruan.  
   -Rankoviqi, bashkëpunëtori më i ngushtë i Titos, paska dhënë 
dorëheqje. 
   -Ishalla del hajr! -e përsëriti ajo prapë të njëjtën fjali si më 
parë.  
   Nija nuk dinte me saktësi se çfarë kishte ndodhur, mirëpo 
nga tendosja e Cimit e kuptonte se diçka e parëndomtë 
pask±sh ngjar±. P±rgjigja q± e mori prej burrit sôe k±naqi. Ai 
nuk i shpjegoi m± shum± se ôkishte kuptuar vetë, me atë 
serbishten e saj të çalë.   
    Atmosfera në dhomë ishte e nderë. Nija u ngrit nga kanapeja 
dhe filloi t'i lajë enët, t'i vendosë ato në rafte, duke iu shmangur 
me çdo kusht rrapëllimës së panevojshme.  
   Ishin të dytë në një dhomë, por befas Cimi filloi të ndjehej 
krejtësisht i vetmuar. I dukej se në këtë çast ai dhe gruaja e tij 
ishin të ndarë si dy ishuj në det.  
   Vetminë nuk e krijon mosprania e të tjerëve. Atë e dikton 
pamundësia për ta ndarë me të tjerët makthin që të mbërthen.  
   Diku lart, shumë lart, një ortek po rrakadylej tatëpjetë, 
nd±rkaq, ky sôe dinte, vall±, orteku do ndalej pa arritur deri te 
ky apo do ta përfshinte edhe këtë. Ishte para një dileme të 
madhe. Okulti ishte tepër i frikshëm, si asnjëherë më parë në 
jetën e tij.  
   -Çfarë duhet bërë në këtë çast? -Të telefonoj në SPB-ë, në 
kujdestari dhe të pyes se a ka nevojë për të dalur në qytet për 
ta mbikëqyrur gjendjen, apo të dalë krye në vete? - Të 
telefonoj? ïJo, më mire të dalë vetë në qytet. -Jo, më mirë të 
telefoj e të pyes. -Mos po gaboj? -Më gabim është të shtihem se 
nuk di asgjë... 
   As andej e as këndej.  
   Në këto çaste makthi e pasigurie i cingërroi telefoni. Ishte i 
sigurt se askush nuk ishte tjetër përveç resorit dhe, ashtu i 
doli.  
   Ishte Zhivkoja, operativisti i rryer. Sado që Zhivkoja u përpoq 
që zëri i tij të tingëllonte sa më i natyrshëm, megjithatë, veshi i 
hollë i Cimit, ia diktoi qartazi një shqetësim të parëndomtë. Iu 
duk si zë i huaj.   
   -Të lutem Cim, dil në qytet, i armatosur, për një vëzhgim rasti, 
të paktën deri në orën 22.00. Kur të kthehesh më raporto në 
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telefon. 
   -U bë, i tha Cimi, pa e zgjatur.  
   Nga përvoja që kishte në Shërbim, ia mori mendja se ky 
urdhër vinte nga Kryeshefi i Sigurimit, por sot nuk përjashtohej 
mundësia të ishte edhe nga ata që qëndrojnë më lartë se 
Kryeshefi.  
   Vetëkuptohej se gjendja ishte e nderë, ndaj nuk dinte të 
orientohej fare në këtë katrahurë e cila sapo kishte filluar. Sa 
vinte e më tepër i mbushej mendja se ëndrra e tij ishte një 
amalgam, ku e ardhmja e sotmja dhe e panjohura ishin 
gërshetuar mes veti. I dukej se qenia e tij ishte mbërthyer 
fuqishëm nga nofullat e këtij përbindëshi të panjohur. E futi 
revolën nën sqetull, i mbathi këpucët shpejt e shpejt, e mori 
edhe xhamperin me vete, ndonëse ishte ende vapë në këtë ditë 
të parë të korrikut.  
   -Ku i dihet, mendoi ai, ka mundësi të qëndroj deri vonë.  
   U përshëndet me të shoqen dhe doli në rrugë. Asgjë e 
jashtëzakonshme. Njerëzit lëviznin poshtë e lartë, pa u diktuar 
tek ata ndonjë prirje grumbullimi apo proteste.  
   Gjatë kryerjes së kursit eprorët kishin thënë qartazi se një 
punëtor i resorit duhet vetë t'i hetojë dhe t'i gjykoj situatat e 
paparashikuara. Ai duhet të jetë i gatshëm për të vepruar, ashtu 
siç është fisheku në grykën e pushkës. Moto duhet ta ketë 
busollën politike -cili është interesi i Partisë dhe i shtetit mu në 
këtë moment? 
    -Mirëpo, polemizoi ai me vetëmevete -si mund ta zbulojë 
njeriu interesin e Partisë në secilin çast e në secilën situatë, 
posaçërisht në çaste të tilla të turbullta e të komplikuara siç 
është ky rasti i sotëm? -Gjepura të kota, mendoi i mllefosur. 
   Iu duk se foli gabim, ndaj e uli kokën poshtë, paksa i 
turpëruar prej vetvetes dhe vijoi të ecë me hapa më të 
shpejtuar, duke dashur ta harrojë atë që e mendoi pak më parë.  
   Sado i egër të jetë diktatori, ai kurrë nuk mund t'iu shpëlajë 
trutë qindpërqind vartësve të vet, ndonëse i joshë me lloj-lloj 
beneficiesh, ndonëse në mënyrë diskrete e tejet perfide, 
shpatën e Damokleut prore ua mbanë mbi kokë.  
   Psehi i kësaj enigme te njeriu shpjegohet vetëm me të 
dhënën hyjnore se Zoti asnjëherë nuk lejoi që djalli të jetë më i 
fortë se ai.      
   E bëri një xhiro rreth objekteve me interes të veçantë, duke 
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ecur përskaj Kuvendit Komunal, pastaj në qendrën e qytetit 
shëtiti disa herë poshtë e lartë, hyri brënda në hotel, po aty as 
muzika dhe as këngëtarja nuk dukeshin, sepse ishte ende 
shumë herët. U drejtua kah kazerma ushtarake, ku shihej se si 
me nxitim turmat e oficerëve nga rruga futeshin brenda, pastaj 
u kthye përpjetë, kah ndërtesa e SPB-së. Rrugës i pa disa nga 
operativistët që i njihte. Ia mori mendja se edhe ata kishin dalur 
si ai në qytet për ta vëzhguar situatën. U përshëndetën mes veti 
vetëm me kokë. Vajti ngadalë deri te dyert e SPB-së. Atje nuk 
pa diçka me rëndësi. Hyri brenda për të parë se, mos, vallë, 
kishte ndonjë tubim në resor. Portiri, një polic malazez, e 
përshëndeti.  
   -Mirëmbrëma! -A ka diçka të re -a është ndonjë nga shefat 
lart? -e pyeti Cimi qetas. 
   -Nuk ka asgjë të re dhe askush nuk është lart pos kujdestarit, 
e gënjeu qetas portiri, pa u hetuar fare.  
   Kështu qe urdhëruar ky pak më parë nga Andrija, Enveri e 
Mirko, të cilët, pas emisionit të lajmeve, kishin ardhur në SPB-ë 
pa frymë, pastaj ishin ngjitur në katin e dytë dhe në gjendje 
gatishmërie i prisnin urdhërat eventuale nga Qendra.  
   Ishte krejtësisht e natyrshme për shefat e UDB-së, madje 
edhe për të tjerët, në nivele më të ulta, që të mos ishin të 
sinqertë me askë. Veprimtaria e tyre e përditshme në polici, 
konspiracionin ua kish bë natyrë të dytë.    
   Cimi nuk e pa të arsyeshme të ngjitej shkallëve përpjetë për 
ta takuar kolegun e tij, i cili edhe mund të mos dinte më shumë 
se ky. Me policin - portir, nuk e çoi më gjatë. E pati përshtypjen 
se ai ishte fare i painformuar për atë që kish ndodhur në 
Brione.  
   Doli jashtë dhe u nis drejt qendrës sërish. Befas e takoi një 
shok të fëmijërisë, Gani Calen, punëtor i fabrikës së tekstilit. 
Me të ishin rritur së bashku në një lagje. Ky shok sot ishte bë e 
gjetur për të, për të mos rënë në sy si shëtitës i vetmuar. I bëri 
disa rrethrrotullime me shokun në qendër, duke folur gjithçka, 
përveç asaj që e kishte parë në TV-e. E kuptoi nga biseda se 
Ganiu kishte qenë deri vonë në Erenik për t'u larë, ndaj ky nuk 
dinte gjë prej gjëje për Plenumin. Kur u bë ora 22.00 Cimi ia 
zgjati dorën Ganiut, duke i dëshiruar natë të mirë dhe u nis për 
në banesë. Meqë ishte i shkurtër, hapat i kishte të imtë dhe jo 
të shpejtë. U afrua afër banesës. E pa dritën e ndezur në 
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dhomën e TV-së. E mirrte me mend, e shoqja e tij ishte duke e 
pritur. Ajo e priste me padurim, ndonëse përpiqej ta fshihte 
brengosjen për Cimin.  
   -Mirëmbrëma, iu drejtua ajo e para Cimit, duke ia hapur derën 
e banesës. 
   -Mirëmbrëma, ia ktheu ky qetas, duke i shoqëruar këto fjalë 
me një buzëqeshje të natyrshme.  
   - Ku e dite ti se unë jam? 
   -Tôi njoha hapat gjat± ngjitjes n±p±r shkall±. 
   Cimit i plasi gazi. Qeshi me loçkën e zemrës. Nga ky 
shpërthim krejtësisht i papritur u befasua edhe ai vetë. Nuk ia 
kishte marrë mendja kurrë se Nija është e pajisur me aftësi të 
tilla vrojtimi.    
   Sado që jeta na i përplasë në fytyrë rropopoçkat e veta të 
panumërta, ndërdija jonë shpesh na i ruan disa bateri të 
paharxhuara t± kujtes±s, e t± cilat i ndez kur ne fare sôe presim, 
siç qe në këtë rast shpërthimi fare i papritur i gazit të Cimit.  
   -A mos ka thirrë kush në telefon sa qesh jashtë, e pyeti Nijen, 
duke u munduar ta tejkalojë shpërthimin e vrullshëm të gazit.  
   Z±rit tani u p±rpoq tôi ipte nj± ton sa m± t± r±ndomt±. 
   -Jo, u përgjigj ajo e sigurt në vetvete.   
   Nga e qeshura e pakmëparëshme, por pastaj edhe nga zëri i 
Cimit, ajo e hetoi se burri i saj ishte shumë më i shtendosur 
tani se sa kur doli nga banesa. Natyrisht se i erdhi fort mirë.  
   Nuk thuhet kot se burri është shtylla e shtëpisë, ndaj 
disponimi i tij është shumë i rëndësishëm, sidomos për gruan e 
përkushtuar. 
   Cimi u ul në karrige afër telefonit dhe para se të fillojë të 
raportonte, gruas i dha shenjë të mos bëzante. 
   Ajo e dinte rregullin e pashkruar të kësaj shenje. Duhej të 
mos dukej fare aty pari, as vetë e as fëmijët së paku 10-15 
minuta, deri sa Cimi ta kryente bisedën në telefon. 
   -Shoku Zhivko, ia filloi Cimi, unë shëtita rreth të gjitha 
objekteve të rëndësisë së veçantë, por nuk pashë asgjë që ia 
vlen për t'u theksuar. Vlerësimi im përfundimtar është se 
gjendja në qytet deri në orën 22.00 minuta është e qetë dhe se 
nuk kishte asgjë të re. 
   -Mirë, pra. -Shihemi nesër. Natën e mirë! -ia priti Zhivkoja me 
një të folme të shpejtë dhe nevrike.  
   -Natën e mirë, shoku Zhivko! 
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   Sërish vajti në nevojtore. Kur kishte ndonjë shqetësim, i vinte 
shpesh për të urinuar. U kthye në dhomën e përditshme dhe e 
ndezi televizorin. Edhe Nija, pa fjalë, u ul afër tij. Të dytë ia 
nisen të flisnin diçka të parëndësishme, sa për ta thyer 
monotoninë që mbretëronte.  
   -Çfarë të bëj nesër për drekë e pyeti ajo, duke e shikuar në sy.  
   Pyetjen më tepër ia bëri për ta kuptuar se si po ndjehej burri i 
saj.    
   Shumica dërmuese e femrave, si krijesa më të brishta që 
janë, rehatinë familjare e gjakojnë kurdoherë. Rehatia për to, në 
të vërtetë, është diamanti më i çmuar jetësor. Pasuria, titujt, 
ofiqet janë qielli i zbukuruar me yje e ylber, por pa të cilët 
gjithsesi mund të jetohet.    
   Cimi i tha prerazi.  
   -Xhizë me speca.  
   Xhizën ia kishte ëndja shumë, sepse, kur ishte i vogël, nëna e 
tij ia përgatiste bukur shpesh, sidomos verës. Tani nuk i donte 
shumë gjellërat e yndyrshme, sepse kishte filluar t'i rritej 
stomaku, kurse si trupshkurtër që ishte, dhjamosja e trashja ia 
deformonin dukjen e tij. 
   Kur erdhi koha e lajmeve të dyta, sërish u përsërit po ajo që 
ishte dhënë në orën 18.00.  
   Asgjë e re.  
   Ishte i vetëdijshëm se një rrufe e fuqishme e ka goditur sot 
Drejtorinë e Sigurimit Shtetëror në Beograd, por meqë 
Beogradi ishte larg, nuk mund të shihej nga këtu as tymi e as 
flaka. Shkarkimet në krye të Partisë e të Sigurimit janë 
operacioni më i thellë në shoqërinë jugosllave, të cilin ky e 
kishte përjetuar deri më tani.  
   -Një vit më parë qe Reforma Ekonomike, por ajo as për së 
afërmi nuk i kishte këto përmasa tronditëse, mendoi 
vetëmevete Cimi. -Tek e fundit, ajo kishte të bëjë me 
ekonominë, ndërsa tani po flitet për resorin ku unë jam i ngjizur 
i tëri, këmbë krye, gjykoi me të drejtë ai.  
   Gazetën e shihte mbi tavolinë, por ajo i dukej si letrat-
shkarravina që janë të braktisura nëpër rrugët e qytetit. Kish 
mbi tre vite përvojë pune, mirëpo kurrë nuk i kish ndodhur ta 
përjetonte një hendek shpirtëror të tillë të pafund, të krijuar 
mes tij dhe resorit, të cilit ky i takonte. Një pikëpyetje e madhe 
dhe e pazgjidhshme e rëndonte. Si do të përfundojë kjo dramë 
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e ngarkuar me kaq të panjohura, në radhë të parë për fatin e tij, 
por dhe të Shërbimit?  
   Vajti në shtrat, por gjumi s'e zinte. Rrotullohej herë djathtas e 
herë majtas, mirëpo sytë s'i mbylleshin. Nija, donte t'i 
ndihmonte sado pak, por frikësohej se mos po e iritonte edhe 
më shumë. 
   -A ta bëj një limonadë me ujë të ftohtë, e pyeti me një zë që e 
shprehte brengosjen e thellë dhe përkushtimin e saj të denjë 
p±r tôu konsideruar. 
  Cimit iu ngjall nj± ndjenj± dhimbshurie p±r gruan. Vendosi tôia 
përfillte brengën e saj me një gjest fisnikërie. 
  -Faleminderit, ma sill një gotë! 
  Nija u ngrit nga shtrati me kënaqësi, e lëshoi kroin të rrjedhë 
bukur shumë, në mënyrë që uji të ftohet shpejtë, e shtrydhi një 
pjesë të limonit, e hodhi pak sheqer në gotë, duke e përzier 
mirë e mirë dhe në fund, ia solli te kryet. Cimi e piu limonadën 
dhe, pas pak, u rehatua disi, megjithëse jo si një natë më parë. 
Disa herë i dilte gjumi nga makthi. Sapo Cimi lëvizte pak, Nija i 
hapte sytë e vërente ashtu pa folur fare, me shpresë se Cimi 
sërish do të flinte. Dhe ashtu ndodhte, Cimin e zinte sërish 
gjumi, por jo ai gjumi i tij i thellë.  
   Në mëngjes, kur ra zilja në orën 07.20, më i ngopur me gjumë 
ishte ai se sa gruaja e tij, Nija.  
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LOTËT E ZHIVKO GJURIÇIQIT  
 
   U ngrit nga shtrati pavullnetshëm, disi i lodhur nga një natë 
pa gjumë. Para se të nisej për në punë, Cimi shkoi te ormani e 
mori revolën me këllëf, e vendosi mirë nën sqetullën e majtë, 
pastaj mbi këtë e veshi këmishën dhe në fund xhamperin veror. 
Sôdonte tôi b±hej asnj± v±rejtje p±r pasyel±si. E shikoi veten n± 
pasqyrë se a i binte në sy revolja. Nuk pati vërejtje. Mirëpo, 
befas sytë iu duken të mufatur cazë.  
   -Nga pagjumësia i kam kështu, e ngushëlloi veten.  
   Rrugës nuk vërejti asgjë të re, iu duk sikur çdo ditë tjetër. 
Gjithë kohës shikonte se mos po ballafaqohet me diçka të 
parëndomtë, por deri sa hyri në ndërtesën së SPB-së nuk pa 
asgjë me rëndësi. Vajti në zyrë ku e gjeti Zhivkon me cigare të 
ndezur. 
   -Mirëmëngjes, shoku Zhivko!   
   -Mirëmëngjes, ia priti ai, kurse nga shtëllungat e tymit që së 
bashku me zë i dilnin nga goja, dukej se iu kishte ndryshuar 
ngjyra e zërit. 
   Zhivkoja sot kishte dalur më herët se zakonisht në zyrë. 
   -Jam i befasur nga lajmet e mbrëmshme, tha Zhivkoja duke 
vazhduar pirjen e duhanit me nervozë. 
   -Edhe unë, u mjaftua Cimi.  
   Kjo qe një përgjigje që nuk thoshte asgjë, as mish as peshk.   
   -Mendoj se sot patjetër mobilizimi duhet të ngritet për disa 
gradë. -Të shohim se ç'do të thotë Kryeshefi, foli Zhivkoja duke 
e shprehur kështu pasigurinë e tij mbi ecurinë e punës brenda 
ditës, ndërsa tymi i cigarës ngrihej përpjetë. 
   Ishte praktikë që Kryeshefi t'i tubonte operativistët, sapo të 
ndodhte diçka e parëndomtë. Mirëpo, ky takim ende nuk po 
ndodhte, ndonëse ora kishte vajtur 08.50 të mëngjesit. 
   -Alo, urdhëro, tha Zhivko. -Mirë, po, po e kuptoj. -Mirë, po, u 
krye, u përgjigj ai në telefon, duke shikuar pacaktueshëm dhe i 
befasur tërësisht.  
   E lëshoi receptorin e telefonit dhe iu drejtua Cimit, duke u 
p±rpjekur tôi jap± z±rit t± tij nj± ngjyr± t± r±ndomt±, t± qet±, 
ndonëse përbrenda ziente nga një pasiguri dhe nervozë e 
pafshehur.  
   -Tani sapo më njoftoi Kryeshefi, iu drejtua Zhivkoja Cimit - 
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para pak minutash, katër tanke nga kazerma e ushtrisë, tashmë 
janë nisur për në qytet. -Dy në drejtim të rrugës Pejë - Prizren e 
dy në drejtim Çarshia e Madhe - Ura e Tabakut. -Kjo është masë 
paralajmëruese. -Ne duhet të jemi poashtu në gjendje 
gatishmërie. -Fotografinë e Rankoviqit të varur në mur duhet ta 
heqim menjëherë. -Fotografit± n±p±r katalogje duhe tôi heqim 
brenda këtyre katër ditësh. 
   Zhivko, por edhe Cimi, ishin të vetëdijshëm se urdhëri i 
Kryeshefit, në të vërtetë, nuk ishte krye në vete. UDB-a kishte 
rregulla strikte të subordinimit. Të dytë me të drejtë gjykuan, 
natyrisht secili për vete, se ky urdhër tashmë ishte shpërndarë 
në të gjithë resorët e SPB-ve, anekënd Jugosllavisë. Zhivkoja ia 
diktonte porosinë, por nga zëri shihej qartë se ishte i habitur 
për këtë ngjarje të parëndomtë. Shteti dhe shoqëria gjatë këtyre 
viteve që ky punonte në këtë qytet kishte pasur lloj-lloj 
tensionesh, por tanket asnjëherë nuk ishin nxjerrë në rrugë.  
   -Si duket diçka serioze ka ngjarë mbrëmë, shumë më serioze 
se ômu duk mua, mendoi Zhivkoja n± heshtje, nd±rkoh± q± 
kokën pavetëdijshëm e luante poshtë e lartë, pa e vërejtur se 
kolegu i tij po ia inçizonte të gjitha lëvizjet, madje edhe 
mimikën.  
   Cimi u ngrit për ta zbatuar urdhërin. E mori një karrige, të 
cilën e afroi afër murit ku ishin varur dy fotot e Titos në anën e 
djathtë, kurse në anën e majtë ishte fotoja e Aleksandër 
Rankoviqit. U afrua përfundi fotos së Rankoviqit, ndërsa nga 
frika se po rr±zohej, e luti Zhivkon tôia mbante karrigen.  
   -Të lutem, shoku Zhivko! -ma mbaj pak karrigen, se mos po 
rrëzohem!   
   -Patjetër, i tha tjetri. 
   U ngrit dhe e shtrëngoi mbështetësen e karriges me të dyja 
duart.  
   Cimi e hoqi nga varsja fotografinë së bashku me një gozhdë 
të ngulur në mur dhe papritmas i ra në sy se, në vendin ku 
kishte qenë fotoja më parë, ngeli një ngjyrë më e çel e murit. 
Shihej qartazi se aty ishte hequr një fotografi. Ende pa zbritur 
në dysheme foton ia dha Zhivkos. Ky e mori, e lëshoi mbi 
tavolinë, pastaj vazhdoi ta mbante karrigen deri sa zbriti Cimi.  
   Zhivkoja e shikoi edhe njëherë foton me ndiesi të përziera. 
Nuk dinte se çka të mendojë më parë për të. Ishte në një 
gjendje fare të paqartë. Në trurin e tij Rankoviqi ende e zinte 



 235 

vendin e nderit, vendin e një prijësi të shquar partiak e 
shtetëror kurse, tani, pa kaluar as edhe gjashtëmbëdhjetë orë 
të plota nga mbledhja e djeshme, po i hiqej fotoja nga muri!? 
Pavetëdijshëm i shkuan sytë prapë drejt fotografisë së vënë 
mbi tavolinë. Iu duk se tani fotoja ishte shumë më madhe se sa 
kur kishte qenë e varur mbi mur. Aty për aty iu krijua 
përshtypja se po e shihte kufomën e pavarrosur të Rankoviqit. 
U trishtua dhe papritur sytë iu mbështollën me lot nga kjo 
ndjenjë kobëzezë.  
   P±r tôi ikur k±saj dob±sie ndjellazez±, rrëmbyeshëm ia ktheu 
shpinën tavolinës dhe Cimit. Bëri sikur në orman, pas shpinës 
së tij, po kërkonte diçka. Priti deri sa u qetësua dhe tek pastaj u 
kthye me fytyrë kah dera dhe u ul në karrige. 
   Nuk donte që Cimi, madje askush tjetër në këtë resor, tôia 
shihte sytë e përlotur.  
   -Tani për tani, merre këtë fotografi e fute pas ormanit, e 
urdhëroi Zhivkoja kolegun, ndërsa vetë e ndezi një cigare 
òMoravaò, t± cil±n filloi ta thithte me hope t± shpeshta.  
   Zhivkoja që në mëngjes kur foli me bashkëshorten e vet, e 
hetoi se zërit të tij kumbues i mungonte ai timbri i vet 
karakteristik. E ndiente qartazi se i kishte humbur toni i tij, me 
të cilin ky zakonisht dominonte pothuaj se në çdo 
bashkëbisedim.  
   -Vall±, ôdreqin kam q± jam kaq i shqet±suar, kaq i trazuar 
shpirtërisht, e pyeti veten, ca nga hutimi që e kishte shkaktuar 
në kokën e tij ngjarja në fjalë, ca nga mosgjeturia në këtë lëmsh 
të madh. -Ore, i thoshte ai vetvetes -sôka nevoj± p±r gjith± k±t± 
shqetësim e panik. -Paniku është këshilltari më i keq në secilën 
kohë, veçmas sot. 
   -U bë, ia priti Cimi, i cili papritur u gërmuq, duke u munduar ta 
fuste foton mes murit e ormanit, ta fshihte sa më mirë, për ta 
bërë fare të padukshme.    
   Kur u ngrit në këmbë, mori frymë thellë, instinktivisht i doli 
një ofshamë e rëndë, sikur të ishte liruar nga një makth i madh.  
   -Barku im tashmë nuk është i përshtatshëm për lakime e 
gërmuqje të tilla, mendoi në heshtje Cimi. 
  Të dytë rrinin në zyrë pa bëza, kur papritmas u dëgjua një 
uturimë e parëndomtë në rrugë, nga e cila u dridhen dritaret. 
Nga kërcitja e rrotave zingjirore vetëkuptohej se ishte shëtitja e 
tankeve nëpër qytet me një zhurmë të tillë lemeritëse. 
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   Ra zilja e telefonit. Ishte Kryshefi që i ftonte operativistët dhe 
ndihmësit e tyre në zyrë.    
   -Shkojmë, tha Zhivkoja, Kryeshefi na ftoi. Vetë doli i pari, e 
pas tij edhe Cimi. 
   Brenda, në ballë të zyrës së Kryeshefit ishin renditur, Andrija 
Vujoviqi, Kryeshefi i Drejtorisë së Sigurimit Shtetëror, Enver 
Hoxha, i cili ishte me origjinë nga Peja, Kryeshef i Sekretariatit 
të Punëve të Brendshme, Mirko Iliqi shef i Kundërzbulimit, 
ndërsa për rreth tyre qëndronin operativistët, Sllavko Moraçiqi, 
Millan Koraqi, Cvetko Millutinoviqi, Boro Cvetkoviqi, Zekë 
Zhubi, Zharko Milkoviqi, Miroslav Petroviqi -Migi, Metush 
Sadiku, kurse të fundit u futën Zhivko Gjuriçiqi dhe Cim 
Vogova.  
   Të gjithë qëndronin në këmbë, gjë që e diktonte serioziteti 
dramatik i situatës. Mbretëronte një heshtje mortore. Kryeshefit 
iu kishin varë nënkapakët e syve nga pagjumësia. Një fletë, ku 
shiheshin disa rreshta të shkruar, e kishte vënë përpara mbi 
tavolinë. Fletën në fjalë e shikonte gati gjithë kohës, pa iu 
lëshuar sytë të pranishmëve. Të gjithë, pa përjashtim, e 
merrnin me mend se teksti i letrës në fjalë kishte ardhur direkt 
nga Beogradi, përmes telefaxit. Kur Mirkoja e njoftoi me gjysmë 
z±ri se mund tôia fillonte, at±her± Kryeshefi e mori fjal±n e 
rastit. 
   -Mirëmëngjes shokë! -tha Andrija Vujoviqi, me një seriozitet 
si asnjëherë më parë. -Ashtu siç e dini edhe ju, mbrëmë u 
mbajtë Plenumi i Brioneve, ku ish nënkryetari i Jugosllavisë, 
Aleksandër Rankoviqi dha dorëheqje për shkak të gabimeve të 
rënda në Drejtorinë e Sigurimit Shtetëror. -Meqë kjo ngjarje u 
dha përmes TV-ë Beogradit, padyshim se kjo ka bërë jehonë 
kudo në Jugosllavi, pra edhe këtu. -Sot duhet që të jemi edhe 
më syçelë se ditëve të tjera, ngase dihet fare mirë se armiku i 
brendshëm krejt lehtë mund ta shfrytëzojë këtë situatë të 
nderë. -Besoj se i dëgjuat uturimat e tankeve nëpër qytet. -Kjo 
shëtitje e tankeve është një paralajmërim për armiqtë e 
brendshëm si dhe për planet e tyre djallëzore. -Ushtria si pjesë 
e pandarë e shoqërisë, në çaste dramatike i merr mbi vete 
përgjegjësitë për ta mbajtur nën kontroll gjendjen, rendin dhe 
qetësinë. -Tani, vijoi ai të flasë me zë edhe më të theksuar, 
duke mos e shikuar asnjërin në sy, por pa ia shqitur sytë letrës 
që e kishte përpara -si detyrë parësore për ne është ta 
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vëzhgojmë situatën me syçelësi, të mos lejojmë që armiku të 
na imponojë. -Ne duhet ta kemi në duart tona iniciativën dhe ta 
pamundësojmë çdo veprimtari armiqësore, të hapur ose të 
fshehtë. -Vëzhgimi i qytetit, në të gjitha pikat e rëndësishme, 
posaçërisht në qendër, duhet të bëhet tërë ditën. -Operativistët 
duhet tôi mbajn± n±n kontroll l±vizjet e armiqve t± rrezikshëm, 
listat dhe fotot e të cilëve ju i keni, por duhet të vrojtohen edhe 
objektet me interes të veçantë. -Nëse shkollat, apo institucionet 
të tjera kulturore kanë paraparë ndonjë tubim publik, kjo gjë 
duhet të hiqet nga rendi i ditës menjëherë. -Shëtija në qytet 
duhet të bëhet mundësisht pa rënë në sy. -Meqë sot do të jeni 
të pranishëm më shumë veta, atëherë brenda çdo dy orësh 
duhet njoftuar për gjendjen në terren. -Pasdreke gjithashtu do 
të mbikëqyret qyteti deri në orën 22.00, nëse asgjë nuk 
ndryshon deri atëherë. -Pas orës 22.00 parashihet që të 
shtohen patrullat policore nëpër rrugë, por edhe automjetet 
policore. -Kujdestaria në SPB-ë nga ora 15.00 deri të nesërmen 
në orën 08 do të forcohen, nga dy veta, në katër veta. -Nëpër 
fshatra do të dalin patrullat e armatosura policore për të marrë 
informata mbi sjelljet e armiqve të rrezikshëm, në radhë të parë 
në zonat pranë kufirit, por edhe në zonat të tjera. -Në 
bashkëpunim me repartet ushtarake të zonës kufitare, veçmas 
me oficerët e KOS-it, duhet hetuar me vëmendje të posaçme se 
mos ka lëvizje të forcave ushtarake nga ana e Shqipërisë, si 
dhe të vrojtohet me kujdes sjellja e patrullave kufitare të 
Shqipërisë. -Të merren në pyetje shoferët që bartin krom nga 
fshati Kepenek i Shqipërisë për në Gjakovë, lidhur me atë që 
ata e kanë parë në zonat paksa më të thella. -Shoferët nuk 
duhet ta dijnë fare se përse ne po interesohemi. -Unë, Enveri e 
Mirkoja do të jemi në gatishmëri për çdo gjë që të keni nevojë. -
Të nisen menjëherë operativistët e terrenit për në Qafë Prush, 
Morinë, Babaj të Bokës dhe në Gërqinë e Demjan. -Makinat për 
terren janë të gatshme në oborrin e policisë. -Të mblidhen të 
dhënat në fjalë nga bashkëpunëtorët nëpër këto fshatra dhe në 
rast nevoje, nj±ri tôi sjell± t± dh±nat k±tu, nd±rkaq tjetri të vijojë 
punën deri në orët e vona. -Por kjo duhet të bëhet në mënyrë 
tejet diskrete. -Nuk duhet lënë përshtypjen se resorin tonë e ka 
kapluar paniku. -T± gjith±, pap±rjashtim duhet tôi keni revolet 
me vete.  
   -E qartë? -A ka kush ndonjë pyetje?  
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   -Jo.  
   -Atëherë secili në zyrat e veta. -Prisni atje deri sa tôiu japim 
urdhërat pas pak minutash.   
   Andrija, Enveri dhe Mirkoja u ndalën në zyre. Këta gjithë 
natën kishin qëndruar në SPB-± p±r tôi detajuar planet e pun±s 
për ditën e sotme, duke i ndarë ato sipas sektorëve, ALOS-i, 
Armiku i Brendshëm, Armiku i Jashtëm, Shërbimi 
Kundërinformativ, Sigurimi i Objekteve, Sigurimi i Punëtorëve 
Shoqërore-Politikë, Teknika e SPB-së, pastaj punët që duhej 
ndarë, sipas operativistëve dhe zonave të tyre. Tani të tretë, 
bashkërisht, ia lëshuan edhe një sy planit të hartuar në 
mëngjes. Nuk hetuan asnjë mangësi. Pas këtij kontrolli të 
r±ndomt±, secili vajti n± zyr±n e vet p±r tôiu komunikuar 
operativistëve detyrat me telefon.  
   Operativistët, para se të hynin në zyrën e Kryeshefit, ishin 
mjaft të tronditur nga rasti i mbrëmshëm. Kjo mbledhje që sapo 
u krye, l±re q± sôkish sqaruar asgj±, por i kish hutuar dhe 
trembur sa sôka m±. T± gjith±ve iu kishin krijuar dilema t± 
panumërta, me pikëpyetje të paformuluara qartë. Një drojë e 
natyrshme i kishte përfshirë për të ardhmen e vendit, pastaj për 
udhëheqjen e lartë dhe, pse të mohohet, edhe për vetveten e 
tyre.  
   Makthi i pasigurisë së plotë përhapet shpesh në rrethana të 
krizave të thella shoqërore, por edhe atyre personale. Zotërimi i 
kësaj gjendjeje varet nga stabiliteti shoqëror apo ai emocional, 
kur është në pyetje individi.  
   Zhivkoja e Cimi u kthyen në zyrë bashkërisht. Ishin të hutuar 
e t± shkap±rderdhur fare, sôdinin se ku tôia nisnin bised±s. 
Mbretëronte atmosferë e nderë dhe tejet e zymtë. Shumë lart 
mbi këta dhe shumë larg nga shqisat e tyre zhvilloheshin 
beteja të papara. Të dytë e hetonin, në ajër, se në këtë skenë të 
hapur, atyre as roli i statistit nuk iu ishte caktuar. Zhivkoja, për 
ta shmangur këtë ndjenjë zbrazëtie, e ndezi një cigare dhe filloi 
tôi l±shoj± sht±llungat e tymit p±rpjet±, nd±rsa Cimi ishte ulur 
në karrige dhe priste urdhërat, që padyshim se do të vinin 
shumë shpejt.  
   -Alo, iu përgjigj Zhivkoja cingërrimës së telefonit.  
   Lapsin e mbante në dorën e djathtë, kurse fletën e bardhë 
mbi tavolinë e mbante me bërryl, në dorën e majtë e kishte 
receptorin.     
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   -Po e kuptoj, jam duke i shënuar të gjitha, po, shoku 
Kryeshefé qart±é-Mir±, do tôia p±rcjell±.... e dié, mir± épor si 
thua ti, ta marrë në telefon Drejtorinë Komunale të Arsimit, apo 
tôiu telefonoj shkollave ve e ve p±r... -mirë, e qartë është, tha 
ai dhe e lëshoi receptorin.  
   Meqë Zhivkoja cigaren ende e kishte në gjysmë, së pari e 
shkimbi duqin e duhanit mirë e mirë në taketuke, pastaj iu 
drejtua Cimit, duke e shikuar letrën, në të cilën ai i kish shkruar 
në qirilicë porositë e Kryeshefit.   
   -Cim, ti me Borën do të dilni në qytet menjëherë. -Ja plani i 
shëtisë suaj, tha Zhivkoja dhe e nxori nga sirtari e tavolinës një 
hartë të detajuar ushtarake me toponime të shkruara në 
serbisht.  
   -Ju do ta vrojtoni qendrën e qytetit, Komitetin e Partisë, 
gjimnazin, kazermën, Kuvendin Komunal deri te Xhamia e 
Mahmut Pash±s, pastaj vijoi ai, ju do t± ktheheni, tôi bini pazarit 
të qytetit dhe do të dilni te Lama e Drithit, në vazhdim do të 
vijoni te Kulla e Koshit dhe do të ktheheni prapë në vrojtim të 
katër objekteve me rëndësi të veçantë. -Kjo shëti do të 
përsëritet, nëse nuk do të ketë ndryshime të tjera brenda ditës. 
-Ti i njeh të gjithë ata që ndodhen në listën e armiqve të 
rrezikshëm. -Lëvizjet e tyre sot janë me interes të veçantë për 
ne, ndaj të jesh i vëmendshëm shumë. -Sipas nevojës, por më 
së largu brenda dy orësh, do të shkoni në postë, afër zyrës së 
shefit të postës, aty është një dhomë dhe një telefon veçmas 
për ju, prej nga mund të kontaktoni me SPB-ë. -Por, ndërkohë, 
mund të kontaktoni edhe me patrullat tona policore, të cilat sot 
tërë ditën do të shëtisin me automjete nëpër qytet. -Meqë Boro 
nuk e njeh qytetin aq mirë, ti do të jesh udhëheqës, e përfundoi 
fjalën e vet Zhivkoja.  
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TYMI I TANKEVE NË QYTET  
 
   Cimi e njihte përmendësh qytetin e lindjes, megjithatë, deri sa 
Zhivkoja fliste, ky e shikonte me seriozitet të theksuar hartën, 
sikur po i shihte për herë të parë objektet e rrugët në hartë.  
   Diplomaci nuk quhet kundërvënia, por shmangia e saj, kurdo 
që kjo është e mundur.  
   -U krye, tha Cimi dhe, pas pak doli jashtë në korridor, për ta 
pritur Boron.  
   Pas ca sekondash edhe Boro doli nga zyra e vet, kështu 
zbritën së bashku shkallëve teposhtë. Ishte e vetëkuptueshme 
se edhe Boroja ishte instruktuar nga Sllavko ashtu si Cimi nga 
Zhivkoja.  
   Kati i dytë i SPB-së i kishte afro njëzet shkallë, pastaj vijonte 
me një pushimore dhe poaq shkallë deri në katin e parë.  
   Gjatë zbritjes, Boro ia shtroi një pyetje të rëndomtë Cimit.  
   -A e praktikon të hash mëngjes?  
   -Zakonisht e ha një somun me disa çofte, iu përgjigj Cimi. 
   Kjo bisedë asgjë nuk zbulonte, prandaj flisnin me zë.  
   -Ku i merr çoftet, e pyeti Boro sapo zbritën nga shkallët.  
   -Te libraria e re ñMark Milaniò, afro 300 metro nga k±tu. -Mani 
është një qebaptor i mrekullueshëm, njeri që i ka zanat çoftet, 
sepse babai e babëgjyshi i tij e kanë këtë profesion.  
   -Atëherë sot do të ushqehemi aty, ia priti Boro, pa u kujtuar 
fare. 
   Të dy udbashët të cilët sapo zbritën nëpër shkallët e SPB-së, 
dronin ta zinin në gojë dorëheqjen e Rankoviqit, ndonëse dalja 
e tyre në qytet ishte mu për shkak të tij. Aleksandër Rankoviqi 
politikisht ishte i vdekur, por hija e tij kudo, shëtiste si 
fantazmë.    
   Duke ecur me hapa të ngadalshëm, po i afroheshin 
qebaptorës. Cimi i dha shenjë kolegut duke e ngritur cazë 
kokën përpjetë kah qebaptorja. Boro e kuptoi porosinë pa fjalë. 
Mir±po, tani ishte shum± her±t p±r tôu ushqyer. Ora ishte 09.30 
minuta. Zakonisht rreth orës 10.15 minuta Cimit i vinte ushqimi 
në zyrë. Ia sillte korrieri Bekë Delia, një jevg i punësuar në SPB-
ë në këta gjashtë muajt e fundit, meqë korrierin e mëparshëm e 
kishin hequr nga puna si njeri të papërshtatshëm.     
   Cimi kish përvojë disavjeçare në UDB-e, ndaj sot u bë 
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kurreshtar ta dinte se kush ishte në të vërtetë ky Boro dhe prej 
nga vinte. Dihej se sôishte gjakovar e as nga fshatrat p±r rreth. 
Nuk kishte qenë asnjëherë në kujdestari me të, ndaj pak ia 
njihte të kaluarën.  
   Thellë në ndërgjegjën e Cimit ruheshin fshehtësi të 
panumërta, të ndryra në shtatë dryna. Shpesh mendonte se 
kurr± askujt nuk do tôia hapte zemr±n. Jo vet±m p±r faktin se 
ishte betuar në shkollën e Zemunit, por edhe për shkakun e 
thjeshtë se ishte plotësisht i vetëdijshëm se, në këtë mes me të 
cilët ishte i rrethuar, njeriu që u besonte të tjerëve doemos 
ishte i dënuar të përfundonte në shportën e mbeturinave, në 
mos edhe më keq. Cimi që nga fëmijëria e hershme e kishte 
përjetuar ferrin e varfërisë së skajshme, ndaj siç i ruhet djalli 
tamjanit, ashtu Cimi i ruhej rënies së sërishme në atë ferr, nga i 
cili fati i rastësishëm e kishte nxjerrë mbi suprinë.  
   -Më falni që po ju pyes, ku jeni i lindur, iu drejtua Cimi Boros, 
me zë miqësor duke e shoqëruar këtë pyetje edhe me një 
buzëqeshje lajkatare.   
   -Në Berane të Malit të Zi. -Pastaj shkollën e mesme e kam 
kryer në Titograd, ku prindërit e mi vajtën me detyrë.  
   -Çfarë datëlindje ke? 
   -Jam dyzetë e njësh. 
   -Besoj se e di për mua. -Jam i lindur në Gjakovë në vitin 1940. 
-Këtu edhe e kam kryer gjimnazin.  
   -E di. -Më ka treguar Sllavkoja. 
   -Më fal, njeriu po harron nganjëherë. -Sa muaj tôu b±n± q± ke 
ardhur në Gjakovë? 
   -Me dhjetë korrik i mbushi katër muaj. 
   Hap pas hapi të dy operativistët erdhën deri te Shtëpia e 
Armatës, shkuan edhe te hoteli, mirëpo nuk u ra në sy asgjë që 
ia vlente p±r tôu p±rmendur.  
   Arritën afër Kuvendit Komunal, pastaj vijuan deri në qendrën 
e Çarshisë së Vogël. Aty e dëgjuan uturimën e tankeve që ende 
nuk shiheshin. Populli kurreshtar p±rpiqej heshturazi tôi shihte 
tanket, zhurma e të cilave ngadalë po afrohej. Nuk mbahej në 
mend se kur kishin parakaluar tanket nëpër qytet. Cimi i 
propozoi Boros që të kthehen përpjetë, kah Kuvendi Komunal. 
Ecnin me hapa të ngadalshëm, duke i veneruar me kujdes 
pamjet dhe njerëzit, ndërsa uturima sa vinte e rritej. Ju ra në sy 
se qytetarët i shmangeshin ecjes në mes të rrugës, ata 
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skajoheshin, duke u p±rgatitur tôua l±shonin rrug±n tankeve. 
Cimi e Boro e panë se mbi tanken e parë ishte vënë një 
pushkomitrolez, i ngritur me grykë ca si përpjetë. Një ushtari i 
shihej veç koka e mbuluar me një kapuç të trashë të futur deri 
mbi veshë. Kapuçit me ngjyrë të gjelbërt i dalloheshin disa 
tegela paksa të thella, vertikalisht. Ushtari me kapuç e mbante 
pushkomitrolezin me dy duar dhe, pa lëvizur e serioz, shikonte 
përpara. Tanku i dytë vijonte me disa metra largësi, mirëpo në 
të nuk shihej as pushkomitrolezi e as ushtari.  
   Cimi e Boro vijonin të ecnin, në dukje, të patronditur. 
Shumica e njerëzve nuk iu shqitnin sytë tankeve, ndërsa kish 
edhe t± atill± q± e kthenin kok±n prapa, p±r tôi par± m± qart±. Si 
duket tanket ishin model i vjetër, ndaj linin prapa tym të zi dhe 
erë të rëndë. Uturima sakaq kishte filluar të bëhej edhe më e 
madhe, ndonëse tanket tashmë nuk shiheshin. Si duket ngjitja 
në përpjetëzën e pazarit kërkonte më shumë gaz, ndaj motorët 
ushtonin më tepër se më parë.   
   Edhe pse tani tanket nuk shiheshin më, Boro Cvetkoviqi ende 
i kapte hundët me dy gishtat e dorës dhe turfullonte nga tymi 
erërëndë. Befas i ra ndërmend ta shikojë orën. E pati 
përshtypjen se ishte afruar koha kur duhej të raportonin në 
bazë. Edhe Cimi e shikoi orën e vet. Këtij të fundit iu duk se 
kishte koh± t± mjaftueshme p±r tôu paraqitur në telefon. 
   -Kemi kohë mjaft, foli qetas Cimi. 
   -Unë ndonëse në hartë i kam parë rrugët sa e sa herë, prapë 
nuk po mund të orientohem mirë kur po dal në qytet. 
   -Ma lë mua këtë punë.  
   Të dy operativistët përshëndeteshin me kolegët e tyre kur 
takoheshin, ndërsa Cimin qytetarët e panumërt e nderonin 
pandërprerë.  
   Pasi që e kaluan Kuvendin Komunal, iu afruan librarisë së 
òRilindjesò, prej nga posta qendrore mund t± shihej mir±.  
   Boro bëri -ahë-ahë -tash po orientohem, ndërsa Cimi e sajoi 
një buzëqeshje të pangjyrë në fytyrë, për të mos u dukur se 
sôpo ia v±nte veshin Boros.  
   Pjestarët e një kombi që rritën në robëri, jo në të gjitha 
rethanat kanë nevojë të bëhen servilë. Frika iracionale nga 
ndëshkimi i vrazhdë dhe vend e pavend, ua krijon atyre një 
ndjenjë të fuqishme inferioriteti, për të cilën gjë edhe mund të 
mos jenë të vetëdijshëm. Aty ku arbitrariteti është i pakufizuar, 
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ligjet e ashpra të mbijetesës e imponojnë shkuljen me rrënjë të 
dinjitetit dhe krenarisë së natyrshme, ose përballjen me sfidat e 
Tantalit. Zgjidhje të tretë nuk ka. 
   Kur erdhën te posta, u futën nga prapa, andej nga mund të 
shkoje te drejtori. Një postier i orientoi deri në katin e dytë. Te 
dera ishin edhe katër kolegë të tyre që po prisnin të raportojnë. 
U përshëndetën me ta, por asnjëri nuk e zinte në gojë çështjen 
për të cilën po prisnin. Dolën dy veta, poashtu kolegë, të cilët si 
duket kishin raportuar dhe pasi u përshëndetën, zbritën 
shkallëve teposhtë. Pas disa minutash u futën edhe Cimi me 
Borën.  
   -Tungjat±jeta, shok Kryeshef, un± jam Cié 
   -A ka diçka të re? -ia ndërpreu fjalën Andrija.  
   Ai nuk kish nevojë për prezentime, sepse e dallonte qartë e 
për mrekulli zërin e të gjithë operativistëve.     
   -Asgjë. 
   -Vijoni patrullimin! 
   -U bë.  
   Cimi lëshoi receptorin pa asnjë fjalë.  
   -Do ta vijojmë patrullimin, i tha Cimi Borës me gjysmë zëri. 
   Së bashku me Borën dolën në korridor. Të tjerë operativistë 
kishin ardhur në radhë për të raportuar. U përshëndetën shkurt 
me ta dhe zbritën shkallëve.  
   Mënyra paksa e ashpër e komunikimit të Kryeshefit me Cimin 
nuk i bëri aq shumë përshtypje këtij të fundit. Dihej se sot 
pothuajse të gjithë ishin të tensionuar e të stresuar. Nuk kishte 
si të ndodhte ndryshe në këtë zallahi të pafund.   
   U drejtuan kah rruga e gjimnazit, natyrisht pa i ndëprerë 
bisedat me Boron.  
   Cimi ia filloi i pari me pyetje. 
   -A je i martuar? 
   -Ende jo. -E ti. 
   -Po. -I kam dy djem. 
   -Sa vjeç janë? 
   -I madhi gjashtëvjeçar, kurse i dyti trevjeçar. 
   -A të punon gruaja? 
   -Jo, është shtëpijake. 
   -A ke shtëpi tënde apo banesë? 
   -Jam në banesë, por së shpejti do të vendosem në shtëpinë 
time.  
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   Boro deshi të pyes se ku ndodhet shtëpia e Cimit, por ai ende 
nuk i zotëronte si duhet rrugët kryesore, e lëre më ato dytësore 
apo ato periferike, ku edhe mund ta kishte shtëpinë e re Cimi. 
   -Në këtë shkollë i kam vijuar mësimet katër vite.  
   -Sa nxënës i ka shkolla tani?  
   -Numri ndryshon nga viti në vit. -Kur unë kam qenë nxënës, 
ka qenë nga një paralele-Tani janë nga dy paralele.   
   Cimi e diktonte në mënyrë diskrete rrugën nga duhej të 
shkonin. Iu afruan kinos òHysni Zajmiò, q± ndodhej p±rpara 
gjimnazit. Përballë kinos ishte parku i qytetit, ndërsa në të 
djathtë gjendej kazerma e ushtrisë.  
   Cimit befas i ra në sy se në portën e hyrjes së kazermës ishin 
dy ushtarë në roje, e jo një, si zakonisht. Njëri qe në të majtë të 
portës kurse tjetri në të djathtë. Të dytë ishin të pajisur me tërë 
përgatitjen luftarake, pushkët në krah, fishekët në rrethatoren e 
rriptë të lidhur rreth brezit, pastaj me sahana, lopata dhe thika 
të varura për anash. Meqë Cimi e kish kryer ushtrinë, e dinte 
shumë mirë se çfarë donte të thoshte ky mobilizim.  
   Për një çast e ndjeu një ligësim të pashpjegueshëm.  
   Mori frymë lehtë dhe u mundua ta shpërfytyronte nga truri i tij 
këtë pamje tejet kërcënuese.     
   -T± futemi brenda n± park dhe tôi afrohemi Komitetit t± 
Partisë, tha ai me gjysmë zëri, duke dashur ta zbojë iritimin e 
pakmëparshëm.  
   -Mirë, shkojmë, e aprovoi propozimin Boro. 
   Komiteti i Partisë poashtu ndodhej brenda një parku tjetër 
fqinj, i rrethuar me tela të hollë. Në të djathtë ishte biblioteka e 
qytetit, e pak më tutje stacioni i autobusëve.  
   Iu afruan Komitetit të Partisë, por asgjë nuk panë. 
   -Unë po ndjehem i uritur, foli Boro Cvetkoviqi. 
   -Edhe unë. -Po ngjitemi përpjetë, atje është qebaptorja. 
   Duke ecur p±rbri kioskut t± òRilindjesò, s±rish u d±gjua 
uturima e tankeve, të cilat si duket shkonin në Çarshinë e 
Madhe. Në tankun e parë shihej pushkomitrolezi i drejtuar dhe 
koka e ushtarit e mbuluar me kapuç, kurse në tankun e dytë 
nuk shihej gjë.  
   Boro si duket ishte i ndjeshëm ndaj gazërave, ndaj prapë i 
kruante hundën me dy gishtërinjtë e dorës së djathtë, duke 
turfulluar.  
   U afruan te qebatorja. Dera ishte mbyllur.  
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   Cimit i ra në sy Mani që ia bënte me dorë, duke i dhënë 
shenjë për të hyrë brenda.  
   -Pse e ke mbyllur derën? -pyeti Cimi pa të keq, ende pa u ulur 
në tavolinë.  
   -P±r tôiu shmangur tymit kut±rbues t± tankeve si dhe 
ushtimës së madhe. -Pastaj qëllova i zënë me çoftet në tangar, 
ndaj sôpata koh± q± ta hap der±n. 
   -A ke çofte të pjekura?  
   -Të gatshme janë. -Prej nga e kemi këtë mik?-pyeti Mani për 
Boron, të cilin po e shihte për here të parë. 
   -Tani ky banon në Gjakovë, ia preu shkurt Cimi, pa dashur të 
sqarojë më hollësisht. 
   Zanatinjt± jan± shum± k±rsh±ritar± p±r tôi njohur njer±zit q± 
iu hyjnë në dyqan. Kjo është një traditë e lashtë e tyre. Në të 
kaluarën qytetet ishin të izoluara nga fshatrat e rrethinat, e 
sidmos nga viset e largëta, ndaj të gjithë myshterinjtë ishin të 
njohur për dyqanxhiun. Tani kishin ndryshuar kushtet, por jo 
edhe shprehitë e shitësve tradicionalë. 
   Boro e praktikonte të mos fliste shpesh e panevojë, ngase 
nuk e njihte shqipen. Ai për herë të parë kishte hyrë këtu.  
   Nga këndi ku qe i ulur, Boro e shikonte me habi se si ishin 
renditur në këtë hapësirë kaq të vogël tri tavolinat, gjashtë 
karrige, rrugica mes tavolinave, kroni p±r tôi lar± duart, tangari, 
vitrina e vogël me lëngje e me kos, çoftet e gatshme për tôu 
pjekur, pjatat me pirunj, qeptë dhe një kosh me disa speca të 
papjekur përfundi vitrinës. U befasua për të mirë.  
   -Qenka popull shumë i vyeshëm, mendoi ai.      
   -Urdhëroni, çka dëshironi? 
   Uturima e tankeve gjithnjë e më pak dëgjohej. Cimit ia mirrte 
mendja se ato tashmë kishin hyrë në Çarshinë e Madhe. 
   -Dy somuna me nga gjashtë çofte edhe nga një spec të 
pjekur, pak qepë të grira dhe nga një kos. 
   -Si urdhëron! -Menjëherë! 
   Pasi i h±ngr±n, Boro u afrua te banaku p±r tôi paguar. 
   -Nesër i paguan ti, sot je mysafir imi, tha Cimi duke e shtyrë 
lehtas me brryl kolegun. 
   -Faleminderit, tha Boro, pastaj u drejtua kah dyqanxhiu -
çoftet qenkan shumë të shijshme!  
   -Faleminderit, jeni të mirëseardhur edhe herave të tjera!  
   Të dytë dolën dhe u drejtuan përsëri drejt qendrës. Shkuan te 
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hoteli. Disa mysafirë të rrallë po pinin kafe përjashta. Kurse 
disa të tjerë, pasionantë të shahut, qysh moti ia kishin nisur 
lojës. Kafet mbi tavolina u ishin ftohur, mirëpo atyre as që u 
binte ndërmend se i kishin kafetë përpara.  
   Befas njëri nga lojtarët, duke e lëshuar figurën e shahut me 
rrapëllimë mbi tabelë, bërtiti rrufeshëm dhe me plot nerva.  
   -M - a - t! 
   Kaluan disa sekonda deri sa kundërshtari u bind se qe vërtet 
mat. Pastaj figurat e shahut u përmbysën me zhurmë dhe 
filluan tôi rendisin s±rish.  
   Nga larg dihej se fituesi i lojës ishte Reç Bytyqi, të cilin Cimi e 
njihte shumë mirë. Ndërsa shahisti tjetër, që këtë radhë e kish 
humbur lojën, qe profesori i serbishtes në gjimnaz, Luba 
Lekiqi, i cili i mbante flokët e tij mbi veshë. 
   Cimi i njihte të dytë, sidomos Reçën, i cili kishte qenë i 
dënuar dy herë. Njëherë për vrasje të herëshme të një serbi, 
kurse herën e dytë kish qenë i përfshirë në LRBSH-ë, në vitin 
1964 dhe qe dënuar dy muaj me burg.  
   Meqë Reça ndodhej në kartotekën e Sigurimit Shtetëror, Cimi 
iu afrua padiktuesh±m p±r ta v±zhguar se ôpo bisedonin. 
   Në këto momente Reça e këndonte me pak zë një këngë të 
njohur, popullore, ñPranvera ka nis me ardh±ò. Cimi e dinte 
shumë mirë melodinë dhe tekstin e kësaj kënge. Nërkaq, Luba 
me shpejtësi i vente figurat e shahut në fushën e vet dhe 
kërcënonte plot mllef.  
   -Do ta shohim se si do të kalosh në lojën tjetër! -Do tôi nxjerri 
dhëmbë e dhëmballë! -Rastësisht, nga pakujdesia këtë lojë e 
humbaé -mos kujto se do ta kesh gjat±é -prapë do të kthehet 
fati imé -atëherë do ta marrësh vesh se kush është Luba 
Lekiqié  
   Filloi një lojë e re, në ciklin e pafund të lojërave të vjetra që 
luheshin prore mes tyre.  
   Lojtar±t e shahut sôe v±rejten Cimin e Boron as kur këta u 
afruan, por as kur këta u larguan. Ishin të rrëmbyer tërësisht 
nga pasioni i lojes, i fitores që do ta korrnin në të ardhmen e 
af±rt e t± larg±té  
   -Të ecim tutje, foli Cimi. 
   -Mirë, tha Boro. 
   -Ai që e fitoi lojën, është një njeri që gjendet në kartotekën 
tonë. -Por, si môu duk sot ishte i hutuar fare pas shahut. 
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   -A do ta raportojmë ketë rast që e pamë? 
   -Patjetër.  
   Ecnin nëpër qendër në drejtim të Komitetit të Partisë. Rrugës 
flisnin për gjithçka, por jo edhe për arsyen e vërtetë që i kish 
nxjerr nga zyrat e p±r tôu sjell± rrug±ve t± qytetit. Sh±titen rreth 
parkut, Komitetit të Partisë, gjimnazit, pastaj arritën te Kuvendi 
Komunal, ku i pan± paksa m± shum± njer±z, por sôkish as 
tollovi e as ngritje zëri. Vijuan për në udhëkryqin e Çarshisë së 
Vogël, te Xhamia e Mahmut Pashës, pastaj u khyen. U drejtuan 
tatëpjetës së urës së pazarit. Disa fshatarë, në të dy anët e 
xhadesë, i kishin nxjerr për shitje pulat, vezët, kosin dhe 
djathin, të tjerët i kishin vënë disa këpucë në një tezgë të 
improvizuar, kurse tutje qenë disa rroba grashë. Në krahun e 
majtë të përpjetëzës së urës ishin ekspozuar kutia nusesh, 
djepa, qeleshe, rroba të varura. Në të djathtë të rrugës, nëpër 
vitrinat e shitoreve shtetërore shiheshin stofa, këmisha, teknikë 
elektrike, shitore bojërash, pastaj vinin furra e bukës, 
rrobaqepësitë, hekurishtja etj.    
   Vijuan në drejtim të Lamës së Drithit dhe dolën afër 
ambulances, te kafeneja, dyqanet e zhgunaqepësve, rrojtoret, 
kërpucëtarët, llastërtarët, radiondreqësit, mishshitësit, ortarët.  
   Cimi e Boro ngjiteshin në drejtim të fotografistëve, pastaj u 
nisën kah Shtëpia e Armatës, hoteli, Komitetit i Partisë, u futën 
sërish nëpër park, përballë kazermës, pastaj iu afruan gjimnazit 
dhe në fund u nisën drejt postës. Aty i panë dy kolegë që po 
dilnin nga zyra e telefonit. U përshëndetën. Te dera e prapme 
qëndronte po ai djalosh që më parë i pati udhëzuar. U ngjiten 
shkallëve. Tani, për çudi kishte më pak në radhë për të pritur.  
   -Shoku Kryeshef, jam Cié 
   -Çka ka të re, e ndërpreu ai menjëherë. 
   -Asgjë, shoku... 
   -Vazhdoni! 
   Dita ishte me diell që të digjte. Vapa e madhe i bënte njerëzit 
q± tôi k±rkonin hijet. Edhe k±ta filluan t± ecnin n±p±r hije por 
sôkishte mund±si gjithmon±, sepse grat± mezi e përballonin 
vapën, disa madje ishin qullosur nga djersët e shumta ndaj kur 
i gjenin hijet, strehoheshin dhe pushonin ca. Në këtë shëtitje 
nuk po vërehej asgjë e parëndomtë, përveç operativistëve që 
ishin të pranishëm pothuajse kudo në qytet.  
   Cimit i bëhej se rreziku ishte stërzmadhuar, por këtë gjykim e 
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mbante për vete.   
   E kaluan Kuvendin Komunal, pastaj vijuan drejt xhamisë së 
Mahmut Pashës. Meqë ishin lodhur duke shëtitur, por mbi të 
gjitha nga zapullima e vapës, u futën në ëmbëltoren e kurtajve, 
ku me nxitim e pinë nga një bozë, pastaj edhe nga një tjetër. 
Megjithatë, djersët nuk po iu hiqeshin, ndaj e porositën edhe 
nga një akullore të madhe. Akulloret i hëngrën pa u ngutur. 
Vapa e madhe i plogështonte tërësisht për shëti në rrugë. 
   Kur iu mori mendja se kishin pushuar mjaft, u ngritën në 
k±mb±, kurse Boro nxitoi tôi afrohej banakut me portofol t± 
gatshëm për pagesë.  
   -Biro -i kish thënë babai -njeriu koritet për pak, se për miliona 
askujt nuk i zihet për të madhe.  
   Boro e pranoi qerasjen e mëngjesit por nuk e lejoi që dy herë 
të qerasej.  
   Cimi i njihte pothuajse të gjithë shitësit që punonin në qytet, 
mirëpo djaloshin e ëmbëltorës nuk e njohu.  
   -Ky si duket është punëtor i ri, i punësuar këto ditë, e 
ngushëlloi veten. 
   Zanatçinjtë e mirëfilltë janë zotërues të të gjitha skutave të 
dyqanit të tyre. Në gjumë e dinë vendin se ku gjenden veglat e 
tyre të panumërta, pastaj i njohin me përpikëmëri edhe 
shprehitë e myshterinjve të përhershëm, por edhe vendin ku 
ata dëshirojnë të ulen, stilin e të ulurit, mandej i njohin huqet e 
tyre, gjërat që iu interesojnë por edhe gjërat nga të cilat ata 
iritohen. Shitësit e përkushtuar i kanë nga katër palë sy. 
Djaloshi që punonte në ëmbëltore i kryente edhe dhjetëra punë 
të tjera me palët që hynin pandërprerë në dyqan. Shpesh hynte 
e dilte në kuzhinë ku përgatiteshin ëmbëlsirat dhe kohë pas 
kohe e plotësonte vitrinën me asortimente të reja, mandej i 
pastronte tavolinat, i lante gotat e pjatat, megjithat±, atij sôi kish 
shpëtuar pa e parë hyrjen e Cimit me një të panjohur, uljen e 
tyre në tavolinën që ishte afër derës. I panjohuri, sipas shitësit, 
duhej të ishte serb ose malazez, sepse ajo gjuhë flitej mes dy 
myshterinjve. Kur i panjohuri u afrua te banaku, djaloshi e 
parashikoi se pagesa do bëhej nga ky e jo nga Cimi, ish 
sportisti i qytetit, ndaj iu drejtua në serbisht.  
   -A do të paguani për të dytë? 
   -Po. 
   -Tre dinarë. 
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   -Urdhëro! 
   -Faleminderit, i tha Cimi kolegut, në të dalë nga dyqani.  
   Natyrisht se ky fal±nderim ishte syefaqe, sa p±r tôu dukur i 
kulturuar, meqë shuma e të hollave që pagoi Boro qe e 
papërfillshme. 
   Ndiheshin paksa të freskuar nga boza e ftohtë, pastaj nga 
akullorja si dhe nga era e lehtë e krijuar nga flutura elektrike e 
dyqanit. 
   Tërë ditën shëtiten dhe kohë pas kohe raportuan. Asgjë e re, 
me interes për Shërbimin e Sigurimit nuk iu kishte rënë në sy. 
Madje, ndonëse u sollën në pjesën më frekuentuese të qytetit, 
nuk e panë asnjërin nga ata që, në listën e Sigurimit, 
trajtoheshin si armiq të rrezikshëm, përveç Reçës, i cili si duket 
qe i tëri i fantaksur pas lojës së shahut.  
   Kur u bë ora 22.00 raportuan. Kryeshefi iu tha të shkonin në 
shtëpi.  
   -Natën e mirë! -i uroj Boro Cimit! 
   -Natën e mirë! -ia ktheu Cimi, i cili e vazhdoi rrugën për në 
banesë. 
   U afrua te banesa. Instinktivisht e ngadalësoi hapin. Iu kujtua 
se prap±, edhe sot, kishte harruar tôi blej± disa hapa andol, 
kundër ftohjes e kokëdhembjes. Nija e kishte porositur që sa 
kohë, por këtij i dilte mendësh porosia! 
   -E ku të kujtohet andoli, kur me këso telashe të rënda je i 
ngarkuar, protestoi ai vetëmevete.  
   I ra ndërmend se barnatoret pas orës 22.00 mbylleshin. Por 
edhe sikur të ishin të hapura, ky nuk kish fuqi të kthehej prapa. 
Kish qëndruar pothuajse tërë ditën në këmbë kështu që ndjehej 
i rraskapitur fare.  
   Mbamendja e njeriut është kufizuar nga disa limite. Mosha, 
por edhe ngarkesat e mëdha psikike e zvogëlojnë dhe 
përkeqësojnë dukshëm mbamendjen. 
   Prej së jashtmi e pa dhomën e ditës të ndriçuar. Padyshim se 
Nija ishte duke e pritur. I ra ndërmend se mbrëmë e sot nuk i 
kish parë fare fëmijët, të cilët, vërtet, i donte shumë. Tani do të 
ngjitej n± katin e dyt± dhe do tôi takonte, n±se ata ishin ende t± 
zgjuar. Por, n±se nuk jan± t± zgjuar, ai kish vendosur tôi 
vizitonte, megjithatë. 
   Pasi hyri brenda, u përshëndet me Nijen, i vizitoi fëmijët që 
tashmë ishin në gjumë, u afrua te kanapeja dhe sakaq e ndezi 
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Radio Prishtinën. Lajmet ishin nga fundi. E luajti 
potenciometrin e radios dhe i doli Radio Beogradi. Edhe aty 
lajmet ishin pothuajse në fund. Gazet±n òBorbaò sot e kish 
shfletuar, por as një germë nuk dukej se ishte ndryshe nga ato 
që i kish shikuar mbrëmë në TV-ë.   
   -U brengosa p±r ty, meq± sot fare sôu duke p±r drek± n± 
banesë. 
   -Nuk pata mundësi.  
   -Ma mori mendja. 
   -A ka diçka të re? 
   -Nuk ka kurrgjë. -Po te ti a ka ndonjë gjë të re? 
   -Sot kam shëtitur nëpër qytet thuajse tërë ditën. -Jam i lodhur 
shumë. 
   -A don ta bësh një dush? 
   -Mirë do të ishte, por po përtoj. 
   -Mos përto! -Ujë të nxehtë ke. 
   -Pak më vonë po i laj veç këmbët.  
   -A don të hash darkë, gjizën me speca e ke gati. 
   -Ma sill, megjithëse është paksa vonë. 
   Cimi vajti te tavolina, ia nisi të ha por pa ujë nuk i shkonte. 
Disa her± piu uj± gjat± dark±s, gj± q± sôe kishte zakon ta 
përdorte ujin duke ngrënë. Nga vapa e ditës dhe lodhja i kishte 
humbur lëngjet.  
    N± or±n 23.00 Radio Beogradi do tôia fillonte lajmet. U d±gjua 
dy herë pipi paralajmërues dhe pastaj për të tretën herë një pip 
që zgjatej për disa sekonda më shumë se dy pipat e 
mëparshëm. Një zë bas tha qetas. 
   -Radio Beogradi, po japim lajmet.  
   E vetmja gjë që dallonte nga dita e djeshme ishin 
komunikatat nga KQ të Partisë të Sllovenisë dhe të Kroacisë, 
ku thuhej se në republikat e lartpërmendura tashmë ishin 
themeluar Komisionet për Shqyrtimin e Deformimeve të 
Drejtorisë së Sigurimit Shtetëror.  
   -Por, kjo nuk është pak, nëse analizohet me gjakftohësi, 
mendoi Cimi i tronditur. -Dmth se ia ka filluar puna në drejtim të 
zbardhjes së të metave të Drejtorisë së Sigurimit Shtetëror, 
pjesë e të cilit jam edhe unë. -Por, unë asgjë nuk kam bërë në 
kokën time pa udhëzimet e shefave të mi, Zhivkos, Ibros, 
Metushit, Cvetkos, u mbrojt pavetëdijshëm nga mendimi i pak 
mëparshëm.  
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   U p±rpoq tôi zboj± k±to ide okulte, t± cilat sot e dje ia kishin 
mbërthyer qenien e tij të brishtë.  
   -Njeriu nganjëherë futet padashje në vorbullën e rreziqeve të 
paparashikueshme, ndon±se aspak sô±sht± i p±rgatitur p±r 
këtë, foli vetëmete. -Më së miri është që unë sonte të fle i qetë, 
sepse nesër më pret një ditë e lodhshme si kjo e sotmja, u 
kujtua. -Ajo që ka për të ndodhur do të ndodh madje edhe 
përkundër vullnetit tim. -Në këtë katrahurë unë do të përpiqem 
që ta ruaj atë mesin e artë, as i pari e as i fundit, arriti ai ta 
marrë në heshtje një qëndrim të arsyeshëm, në këto momente 
të ndera e plotë dramacitet.  
   -Do t± doja tôi laja k±mb±t sepse m± jan± enjtur nga sh±titja.  
   -Në banjë ke ujë të nxehtë, sapun dhe peshqir. 
   E hoqi revolën, të cilën e vari me kujdes në varsën e dollapit. 
Ndërsa ishte duke e varë revolën, iu kujtua porosia e njërit prej 
oficerëve më të vjetër në Shkollën e Zemunit, i cili iu kish thënë 
kursantëve me një seriozitet të jashtëzakonshëm. 
   -Djema, kujdes, ruajuni nga revolja! -Një herë në dyzet vjetë 
kjo vret edhe pa pasur fare plumb në grykë! 
   Në fillim kjo porosi iu duk paksa e tepruar. Me kalimin e 
kohës, gjithnjë e më shumë porosia në fjalë i bëhej se ishte 
profetike.  
   Cimi i zhveshi rrobat. U p±rgatit p±r tôu lar±. 
   -Nija le tôi laj± pasi jaka e k±mish±s qenkan ndyr± nga djersët, 
mendoi ai.  
   U la me një dush uji mesatar. E ndjeu se u këndell paksa. U 
fshi shpejt e shpejt me peshqir.  
   E eli pak der±n p±r tôia k±rkuar teshat t± shoqes, nd±rsa ajo 
e gatshme me rroba në dorë e priste. Nga ushtima e ujit Nija e 
pati kuptuar se Cimi ishte duke e larë tërë trupin, ndaj i bëri gati 
rrobat para se ai tôia k±rkonte. 
  -Urdhëro! 
  -Faleminderit! 
U vesh dhe u ul në kanape. I shkuan sytë tek ora. Ora ishte 
23.25 minuta. 
   -A do të flesh?  
   -Po, menjëherë, sepse edhe nesër besoj se do ta kem një ditë 
të tillë. 
   Që kur Cimi hyri në banesë, Nija e pa se ishte disi më i lodhur 
se zakonisht. Por ajo nuk e dinte një gjë, vallë, kjo lodhje ishte 
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nga shëtitja nëpër qytet apo nga lajmet që si duket nuk ishin 
aspak të mira. Ta pyeste ishte e sigurt se kurrë nuk do ta 
kuptonte të vërtetën. 
   -Ma sillë edhe një gotë ujë! 
   -Menjëherë. 
   Pasi e piu gotën, e ndreqi orën për zgjim pastaj ra për të 
fjetur, mirëpo sytë i kishte qiqërr. E shikonte Nijën, së cilës ia 
kish lakmi për shumçka, e mbi të gjitha për faktin se ajo nuk qe 
e brengosur në shkallën që ky ishte. Iu afrua vetëm me kokë 
dhe e puthi lehtas në faqe.  
   Ai, e aq më pak ajo, nuk ishin kaq naivë për të mos e ditur se 
kjo qe një puthje e rëndomtë, e jo puthje që buronte nga 
ngrohtësia e një bashkëshorti, vërtet, të përmalluar për gruan e 
tij.    
   Pothuajse të gjitha gratë e dijnë shumë mirë se kur burri i don 
e kur sôi don. Ato i zb±rthejn± me leht±si shum± nga mesazhet 
diskrete që duken si të parëndësishme, por që për to kanë 
patjetër domethënie dhe peshë të caktuar, si psh toni me të 
cilin komunikohet me to. Gruaja ia njeh burrit të gjitha nuancat 
e zërit të tij. Ndaj, kur ai i thotë gruas të dua, ajo me precizitet 
shkencor e dallon se kur burri e ka përnjëmend dhe kur ai 
aktron. Gratë e njohin burrin e vet jo veç nga zëri, por nga një 
mori e veprimeve dhe e mosveprimeve të tij.  
   Kështu, dhënia e dhuratave për gruan ka një rëndësi të 
madhe, pastaj përkëdhelja me fjalët mikluese, ta zëmë, sot je e 
bukur pamasë, sjellja në prani të të tjerëve, përkujdesja për 
dukjen e saj, gatishm±ria p±r tôi ndihmuar t± af±rmit e saj, n± 
rast nevoje, e mbi të gjitha, angazhimi i përhershëm për fëmijët.   
   Marëdhënia intime për gruan nuk do të jetë kurrë përmbushje 
e plotë e kënaqësisë së saj, nëse ajo nuk i ka në grusht 
dëshmitë e cekura më lartë. Gruaja prore e shtron një pyetje 
vendimtare. 
   -Sa më don burri dhe sa është i dhënë pas meje?  
   Përgjigjen e saktë e merr ajo, jo nga burri, por nga ato që u 
thanë më lartë.      
   Kërkesat dhe nevojat e femrave shpesh herë dallojnë shumë 
nga ato të meshkujve. Për mashkullin marrëdhënia intime ka 
rëndësi të madhe, ndërsa për femrën, kjo gjë ka fare pak 
rëndësi.     
   Cimi në këto çaste ishte shtrirë dhe përpiqej që të mos 
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mendonte asgjë. Ai e ndillte gjumin siç e ndjellin shiun popujt e 
lashtë.  
   E para, kish nevoj± p±r tôu qet±suar. E dyta ishte thell±sisht i 
vetëdijshëm se e nesërmja nuk do të ishte më pak e lodhshme 
se sa e sotmja.  
   Sytë i mbylli duke shpresuar se kështu do të kotej më 
shpejtë.      
   Dhe, vërtet, pas disa minutash ia nisi të gërhiste ngadalë. 
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MAKTHI I MIRKO ILIQIT 
 
   Në secilin qytet të Kosovës, ishte i emëruar nga një udbash 
që shquhej për brutalitetin e tij të skajshëm. Në Gjakovë si i tillë 
njihej shefi i Kundërzbulimit, Mirko Iliqi, në Pejë, Vujo 
Vojvodiqi, në Prizren, Milisav Gvozdiqi, në Mitrovicë Jovo 
Bajati, në Prishtinë, Stanislav Gërgoviqi, në Gjilan, Krstimir 
Arangjelkoviqi, në Ferizaj, Momçillo Deliqi, në Gllogovc dhe 
Drenicë, Vllado Shilegoviqi. Këta i udhëzonte Instruktori i 
rafinuar gjatë këtyre dhjetë viteve, Bata Kovaçeviqi, i cili i vinte 
rreth e përqark Kosovës, sa herë që paraqitej nevoja për të. 
   Të gjithë këta udbashë përngjanin njëri-tjetrit si veja vesë. Me 
vite të tëra kishin shërbyer në këto qytete, duke i njohur me 
themel qytetarët përkatës. Ishin të zgjedhur si burra të 
zhvilluar, të gjatë dhe të bëshëm. Asnjëri nga këta nuk ish më i 
ri se dyzet vjeç dhe as më i vjetër se pesëdhjetëvjeç. Mosha e 
tyre qe ideale për detyrat e tilla, ku energjitë e pashterrshme 
psikofizike kishin vlera të veçanta. Udbashët në fjalë, qenë në 
përputhje të plotë me tri kërkesat e pashkruara të UDB-ës. E 
kishin fuqin± e theksuar fizike p±r tôi torturuar njer±zit, pastaj 
gatishmërinë shpirtërore për të ecur mbi kufoma, si dhe vënien 
e nj± pllake varri mbi veprat e tyre. K±ta as grave t± veta sôu 
tregonin se çka planifikonin, çka bënin, çka dëgjonin apo çka 
shihnin. 
   Nëpër kurse, seminare dhe trajnime, këtyre iu kishin thënë se 
detyra e juaj parësore është lufta e pakompromis kundër 
nacionalizmit dhe irredentizmit shqiptar, armikut më të 
rrezikshëm të Jugosllavisë. Këta pastaj, me ndihmën e 
Instruktorit, Bata Kovaçeviqit, nga Krahina, si dhe të 
instruktorëve të ardhur nga Beogradi, iu kishin përveshur 
punës, për zbulimin dhe asgjësimin e këtij virusi vdekjeprurës, 
duke shantazhuar, arrestuar, torturuar dhe asgjësuar pa gjurmë 
njerëz të panumërt.  
   Në UDB-e ekzistonin tri metoda të sofistikuara për përhapjen 
e terrorit psikologjik dhe për krijimin e pasigurisë së plotë në 
shoqëri.  
   Së pari, krijimi i bashkëpunëtorëve në të gjitha shtresat 
shoqërore, sidomos në shtresat e pushtetit dhe të arsimit e 
kulturës. Kjo gjë, shumicën e rasteve, arrihej përmes 
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kërcënimeve, rrallë edhe përmes dhënies së favoreve. Në rastet 
kur refuzohej bashkëpunimi, atëherë pasonte përjashtimi nga 
puna ose nga shkolla, si dhe masat e tjera, sipas nevojës. 
   Së dyti qe metoda e dërgimit të provokatorëve, tek të 
dyshuarit politikë.  
   Së treti përdorej teknika e përsosur e inçizimeve, e 
përgjimeve telefonave, fotografimeve. Këto materiale ruheshin 
si prova kompromituese. 
   Mirëpo, udbashët me përvojë, si Mirko Iliqi me shokë, jo 
gjith±her± kishin nevoj± p±r tôi futur n± p±rdorim metodat e 
lartpërmendura. 
   Kishte raste kur procesi i punës së tyre thjeshtësohej fare. 
Ashtu siç veprohej kudo nëpër kolonitë botërore, edhe Mirkoja 
me shok± i kishin disa òd±shmitar±ò q± do t± mund t± 
dëshmonin kurdo dhe për cilindo qoftë njeri. Ky lloj i 
bashk±pun±tor±ve quhej òrezerva e art±ò.  
   Se sa seriozë ishin këta dëshmitarë dhe këto gjykata, më së 
miri e vërteton fakti se dëshmitari i rekrutuar, Ali Malësija, nga 
Deva, komuna e Gjakovës, ose Hazir Sadiku nga Skivjani, 
gjithashtu nga komuna e Gjakovës, të dytë merrnin rrogë pa 
punuar askund. K±ta òt± p±rpunuarò nga Mirkoja, u dilnin 
dëshmitarë njerëzve, gjatë dy ose tre gjykimeve të ndara që 
mbaheshin në të njëjtën javë, në po atë sallë të Gjykatës së 
Qarkut në Pejë, madje me po atë trup gjykues! 
   Para se tôu shqiptoheshin dënimet njerëzve fatkëqinj, Mirkoja 
në korridoret e Gjykatës ua lehtësonte brengën familjarëve, 
duke i ngushëlluar në gjuhën shqipe. 
   -Nusjo, mos u brengos, se burri yt sôdo t± d±nohet shum±, 
veç me tri vite e gjysmë burg, u thoshte ai me një ton që 
doemos të linte përshtypjen se ky njeri e ndante dhembjen dhe 
pikëllimin e natyrshëm me familjarët e pafajshëm.     
   Ja, pra, se sa i mëshirshëm dhe shpirtmadh qe Mirko Iliqi, të 
cilit i dhimbseshin gratë e fëmijët e atij njeriu, të cilit ky vetë ia 
kish sajuar veprat e imagjinuara, me dëshmitarë të rekrutuar si 
dhe me gjykatës të përbetuar në ligjëshmërinë socialiste.     
   Për veten e vet Mirkoja mendonte se qe njeri i drejtë, i 
ndershëm, jo tinëzar e hilexhi. Madje, ai këto soje të njerëzve i 
urrente pamasë. Mirkoja ua përgatiste kurthin e pastaj i 
torturonte dhe i dënonte me burg vetëm ata që punonin 
nëndheshëm kundër këtij pushteti popullor.  
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   Pra, kush do të mund të fliste gjepura të tilla se Mirkoja qe i 
pashpirtë?    
   Për merita të pamohueshme në punën e tij të frytshme, 
Mirkoja ishte shpërblyer me lloj-lloj medaljesh.   
   Deri k±tu nuk kishte asgj± p±r tôu turp±ruar, p±rkundrazi.  
   Mirëpo, këto javët e fundit, Mirkoja, ndjente dridhje të 
pareshtura seizmike nën këmbët e tij.  
   Kjo sôishte diçka e re, shikuar nga prizmi historik. Gjatë 
historisë njerëzore, të tilla dridhje e lëkundje, shumë para 
Mirkos, i kishin ndjerë e përjetuar të gjitha pushtetet koloniale, 
kudo nëpër botë, që nga lashtësia e deri më sot.  
   Plenumin e Brioneve, këta udbashë, e përjetonin si një thikë 
pas shpine, ndonëse për momentin këtë nuk guxonin ta 
thoshin haptas. Sulmin mbi UDB-ën këta e prisnin nga armiku 
me damkë, nacionalizmi e irredetizmi agresiv shqiptaromadh, 
por jo edhe nga ata që qëndronin në krye të shtetit. 
   Është i njohur fakti se asnjëra nga luftat e zhvilluara në këtë 
botë nuk është më e ashpër, më e ngatërruar dhe më e 
pandershme se sa lufta brenda llojit të vet. Befas shoku më i 
ngushtë e godet për vdekje shokun e para pak çastesh, pastaj i 
fërkon duart në stilin e Pilatit.   
   Këto ditë, Mirko Iliqi, Andrija Vujoviqi dhe Enver Hoxha, dilnin 
në zyre, i lexonin gazetat e përditshme, i krahasonin shkrimet e 
gazetave të Beogradit dhe të atyre të Krahinës. Në fillim u dukej 
se nuk kishte ndonjë dallim, por ngadalë e padiktueshëm po e 
hetonin se ish krijuar një e çarë, e cila tani për tani qe e vogël 
fare, megjithatë, sipas bindjes së tyre, kjo mund të rritej. 
Ndon±se askush dreq me goj± sôiu kish th±n± deri n± k±to 
çaste, ata e ndjenin se kjo klimë politike që po mbretëronte tani 
ishte tepër e pasigurt për ta ushtruar zanatin e tyre, të cilin e 
kishin ushtruar me pasion për kaq vite.   
   Mirkoja e vërente me intuitë një tërheqje dhe padëgjueshmëri 
të heshtur të bashkëpunëtorëve, të cilët, sipas marrëveshjes 
paraprake, duhej të sillnin të dhëna për çdo ditë apo javë. Gjatë 
këtyre ditëve të fundit këto të dhëna disi po i mungonin!? Edhe 
kur i mirrte raportet ditore ose javore nga qendrat e 
ndërlidhjes, ato ishin të thata, të papërmbajtje, përgjithësime 
frazeologjike t± pafund. Kjo kurr± sôi kish ndodhur m± par±! 
   E njëjta gjë iu kish ndodhur këtyre ditëve edhe Andrijas dhe 
Enverit.  
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   Vetë Mirkoja që sa javë nuk e kish vënë mbi tavolinë asnjë 
nga dosjet e atyre që, sipas rutinës së UDB-së, duhej të ishin 
lëndë pune. Me keqardhje e ndjente se lokomotiva, e quajtur 
Mirko Iliqi, ishte stopuar diku nëpër binarët e panumërt dhe të 
ngatërruar të burokracisë të këtij shteti, i cili, për fat të keq, 
këto ditë kish filluar të shkërmoqej.     
   Ndërkohë, në nivele të republikave, krahinave e të komiteteve 
komunale të vendit me nxitim formoheshin Komisionet për 
Hulumtimet e Deformimeve, që në praktikë do të thoshte se të 
tjerët, befas po ia fillonin që ta hetonin organin më të 
besueshëm të Partisë, UDB-ën!?  
   -Çudi e madhe! -Një paradoks i paparë. -Kjo është një 
përmbysje e plotë e rendit, i tha Andrija Enverit, ndërsa Mirkoja 
u pajtua me ta pa as më të voglen dilemë.   
   Siç dihet, me 16. 06. 1966 Tito e kishte formuar një Komision 
Partie për hulumtimin e komplotit të Rankoviqit, përkatësisht të 
UDB-së. Komisionin e kryesonte Kërste Cërvenkovski, 
maqedonas, Jovan Veselinovi, serb dhe Velko Vllahoviqi, 
malazez. Duke e ditur se të palarat më të mëdha të pushtetit 
jugosllav gjendeshin në Kosovë, Tito, kah mesi i korrikut, e 
dërgoi tinëz në Prishtinë të besuarin e tij, Jovan Veselinovin, të 
shoqëruar nga Fadil Hoxha, kuadër ky me autoritet te 
komunistët e Kosovës. Qëllimi makiavelist i Titos ishte që tërë 
terrori pushtetor q± kish ngjar± n± Kosov± tôi faturohej 
Rankoviqit. Pa kaluar as edhe një javë, pikërisht me 22.07.1966, 
n± òRlilindjeò u dha nj± lajm i papritur, ku thuhej se u nd±rruan 
udhëheqësit e SPB-së për Kosovën. Në vend të Çedo 
Topalloviçit-Çeços qe zgjedhur Xhevdet Hamza, ish udhëheqës 
i OZN-ës, kurse Mehmet Shoshi, poashtu ish operativist i OZN-
ës qe zgjedhur në vend të Çedo Mijoviqit, zëvëndës i Çedo 
Topalloviqit.    
   Lidhur me këto zhvillime, në informatën e fshehtë që iu 
shpërnda të gjitha SPB-ve anekënd Kosovës, thuhej qartazi se 
edhe në komuna të tjera duhet ta ndjekin këtë shembull për 
pastrimin e radhëve nga të deformuarit.  
   Për syrin dhe mendjen e mprehtë të Mirko Iliqit kjo qe një 
përmbytje e përmasave të papara, një ftesë e hapët për ta 
shkarkuar atë dhe mbrojtësit e tij, të dukshëm dhe të 
padukshëm. 
   Sot, disi si tinëz, Andrija Vujoviqi ia dha Mirkos, gazetën 
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òRilindjaò ku Fadil Hoxha, n± nj± fshat t± rrethin±s s± Deanit, e 
kish mbajtur një fjalim shumë simptomatik, e të cilin Mirkoja e 
lexoi me një frymë. 
   -Ne, shqiptarët, i përshëndesim me zemër vendimet e 
Brioneve dhe i themi shokut Tito, mbaje kësulën mbi vetullë! se 
e tërë Kosova është me ty në luftën kundër njerëzve të 
deformuar të UDB-së...   
   Për Mirkon këto ndërrime në krye të SPB-së së Kosovës dhe 
sidomos ky fjalim e patën një domethënie të veçantë. E lexoi 
disa herë artikullin në fjalë dhe sa herë që e mbaronte, e 
ndjente t± nevojshme tôi rikthehej prap±. Fjalimi n± m±nyr± 
perfide, i nxiste qytetarët e Kosovës kundër UDB-së. Ndonëse 
Mirkoja nuk e kish të kryer as tetëvjeçaren, puna në këtë resor 
ia kish mësuar për mrekulli metaforat dhe aludimet.  
   Sa luftë e madhe, titanike, i është dashur Mirkos me shokë 
për ta bërë njëherë e mirë zap këtë popull, i cili, siç dihet 
botërisht, ka disponim tejet armiqësor ndaj Jugosllavisë. Tani 
pafytyr±sisht po nxitej populli p±r tôi luftuar ata m± t± 
merituarit, që kishin kontribuar kaq shumë për krijimin e kësaj 
rehatie që mbretëronte kudo në Kosovë!? -gjykonte Mirkoja i 
fyer në sedër.  
   -Asgjë e mirë nuk pritet nga ky njeri, i tha Mirkoja i mllefosur 
Andrijas, pas leximit të artikullit. -Po na hakmirret, për ngjarjen 
e vitit të kaluar...  
   Vitin e kaluar, në Gjakovë, u thirrë një mbledhje Partie, ku 
qenë të pranishëm komunistët më të njohur të qytetit, si dhe 
disa nga Krahina. Referatin e paraqiti Ferid Bakija, 
zëvëndëskryetar i Komitetit. Ndër të tjera ai tha se, nxënësit më 
me ëndje po i dëgjojnë këngët e Enver Hoxhës nga Radio 
Tirana se sa ato nga Radio Prishtina, gjë që flet për mungesën 
e madhe të syçelësisë nga ana e arsimtarëve tanë. Përveç 
kësaj, kudo po përdorën ngjyrat e flamurit të Shqipërisë, 
sidomos në veshmbathje të nxënësve, por edhe në shtroja, 
mbuloja e punime grash±é Fol±n edhe dy tre veta. Pastaj 
befas u ngrit Fadil Hoxha, i cili fjalët e Feridit i quajti marrëzi, 
që krijojnë pa nevojë armiq. Këngët e Radio Tiranës, tha ai, nuk 
janë këngë të Enver Hoxhës, ato janë këngë të popullit 
shqiptar, kurse ju, komunistët nuk duhet të bini në kurthin e 
intrigave e thashethemaveé 
   Shumica dërmuese e të ftuarëve në sallë u stepën. Aq shumë 
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u hutuan, sa nuk dinin se ç'të bënin, të duartrokisnin apo jo? 
Një numër i papërfillshëm i të pranishmëve duartrokiti disa 
herë. Mirëpo, pas disa sekondash edhe këta u kthjelluan dhe i 
ndaluan duartrokitjet. Një heshtje mortore ra në sallën e 
stërmbushur me njerëz.   
   Të gjithë të pranishmit e dinin fare mirë se pak muaj më parë, 
në Gjyqin e Qarkut të Pejës, por edhe në gjyqet e tjera, në 
mbarë Kosovën, qenë dënuar me qindra vite burgim ata, të cilët 
kishin guxuar ta shpalosnin flamurin kuqezi. Dihej gjithashtu 
se qytetarë të panumërt përditë rraheshin keqas në UDB-e dhe 
dënoheshin me burg mu për shkak të dëgjimit të Radio Tiranës, 
pastaj se arsimtarët automatikisht përjashtoheshin nga puna 
po qe se zbuloheshin se po e dëgjonin Radio Tiranën!...        
   Ndërkaq, në UDB-ën e Gjakovës, ky fjalim i Fadilit u përjetua 
si një tërmet me intenzitet shtatë ballësh! Menjëherë e 
alarmuan UDB-ën e Beogradit. Tërë natën Andrija Vujoviqi, 
Enver Hoxha dhe Mirko Iliqi nuk fjetën, duke i bashkërenduar 
veprimet e mëtutjeshme me Qendrën. Sipas udhëzimeve të 
marra, në orën tre pas mesnate, Mirko Iliqi e mori me xhips në 
shtëpi punëtorin e Pallatit të Kulturës, Çazim Maten, e dërgoi 
në vendpunimin e tij, ia morën magnetofonin ku ishin të 
inçizuara të gjitha fjalimet. Çazimin e kërcënoi Mirkoja me 
burgim shumëvjeçar, po qe se flet për këtë gjë. Të nesërmen 
vetëm fjala e Fadilit u përkthye në serbisht dhe iu dërgua me 
nxitim zyrtarëve më të lartë të shtetit. Gjatë dy javëve në vijim, 
Fadil Hoxhës i numëroheshin ditët, madje edhe orët, kur do të 
shkarkohej nga të gjitha funksionet. Mirëpo, paradoksalisht, 
dikush, nga ata më të lartit, e ndaloi rënien e tij të sigurt në 
humner±é 
   -Edhe unë mendoj ashtu. -Me kohë, është dashur të veprohet 
ndryshe me këtë irredentistë, shtoi Andrija, duke i mrrolur 
vetullat në ballë, në shenjë pakënaqësie, pastaj doli nga zyra.  
   Mirko Iliqi ngeli vetëm. U kujtua gjatë. Djersë të ftohta i dilnin 
në ballë, kurse në kraharor e ndjente se një lëmsh si ankth po i 
grumbullohej dhe po e ngulfaste. E parafytyronte se si një 
rrëmujë kaotike dhe paradoksale e kish përpirë shoqërinë. 
Partia e Tito ekzistonin, pastaj vetë Mirko Iliqi qe ende shef i 
Kundërzbulimit, megjithatë, për çdo ditë që po kalonte ky 
gjithnjë e më i pasigurt po ndjehej për të ardhmen e tij dhe të 
familjes së vet! Një makth i padukshëm po ia zinte frymën. 
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   Mirkoja ishte vizitor i rregullt i filmave kriminalistikë, ndaj 
para disa muajsh e kish parë një film ku flitej për kthinat e 
fshehta të piramidave e ku qenë të varrosur faraonët. I kishin 
bërë përshtypje faraonët e balsamosur dhe të shtrirë në varrin 
e tyre perandorak.   
   -Pikërisht kështu i balsamosur po më duket sot shteti im dhe 
qenia ime, mendoi ai në heshtje dhe me pikëllim të pafund rreth 
ngjarjeve që, dashur e padashur, e rrezikonin seriozisht 
Mirkon. 
   Doli qetas nga zyra dhe iu drejtua zyrës së Andrijas, pastaj 
edhe asaj të Enver Hoxhës 
   Donte ta shtronte për diskutim një temë shumë të nxehtë. 
Këtë gjë e impononin posaçërisht ndryshimet kadrovike tepër 
domethënëse. Ardhja e Xhevdet Hamzës në krye të SPB-së, 
ishte shkas për brengosje serioze. Mirkoja e dinte fare mirë se 
Xhevdetit, nj± muaj m± par±, nuk do tôi lejohej hyrja n± SPB-në 
krahinore pa lejen e portirit, ndërsa tashmë mu ky ish emëruar 
në postin më të lartë të SPB-së! Makthi më i madh për Mirkon 
qe njohuria e tij se Xhevdeti i përkiste grupit irredentist, të cilët 
Falil Hoxhën e kishin prijës shpirtëror. Kurse Mirkoja, qe ai i cili 
gjatë këtyre njëzet viteve punë në Kundërzbulim, dosjet e Fadil 
Hoxhës dhe grupit të udhëheqjes gjakovare i mbante në 
kasafortën e tij, ashtu siç i mbante edhe Kryeshefi i Sigurimit 
Shtetëror. 
   Të tretë u mblodhën dhe po bisedonin rreth dosjeve 
komprometuese të Fadil Hoxhës, Ismet Shaqirit, Mehmet 
Hoxhës, Xhavit Nimanit, Ymer Pulës, Veli Devës, Xhevdet 
Hamzës Avdi Bakallit, si dhe shumicës dërmuese të 
udhëheqësve të tjerë shqiptarë, të nivelit komunal, krahinor, 
federativ, por edhe të atyre që ishin më pak të afirmuar.  
   -N± k±to aste tôi mbash k±to dosje n± zyre, dmth ta mbash t± 
drejtuar revolen e corpus delictit kundër vetvetes, tha Mirkoja 
dhe shtoi. -Çka të bëjmë, shokë? -Tôi mbajm± prap±? -Si thuani 
ju? -i pyeste Mirkoja ata po edhe vetveten e tij.  
   Ishte i hutuar dhe i pasigurt si asnjëherë më parë.  
   -Edhe nëse i zhdukim, kopjet identike janë në Prishtinë, në 
Sigurimin Shtetëror të Serbisë si dhe atë të Federatës, 
hezitonte Andrija Vujoviqi, gjakftohtë, të cilit nuk i kish mbetur 
asnjë pikë gjaku në fytyrë. 
   -Un± jam p±r tôi zhdukur, u prononcua Enver Hoxha, nj± 
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gangster, që ish në zë për të keq në tërë qytetin. -Kush e di se 
si do të zhvillohen ngjarjet me dosjet e qyteteve të tjera, tha ai, i 
trembur si një bishë kur ikë prej gjahtarëve të zhurmshëm. 
   -Nuk kemi edhe shumë kohë, nxitohej nga paniku Mirkoja.  
   Duke qenë se për afro njëzet vite kryeshefat e Sigurimit 
Shtetëror dhe Mirkoja i kishin mbajtur dosjet e të gjithë 
udhëheqësve shqiptarë, si dhe deponimet e bashkëpunëtorëve 
kundër tyre, tani ky e parandjente se qe më i rrezikuar se këta 
të dytë, të cilët këtu kishin ardhur në këto vitet e fundit.   
   Mirkoja disa jav± m± par±, do kujt do tôia linte p±rshtypjen e 
një njeriu të fuqishëm, dinjitoz, trim dhe të vendosur. Tani, në 
çastin kur filloi ta parandjente se gjurmët e veprave 
monstruoze po i zbulohen, u ligshtua pafundësisht, madje u 
ôorientua i t±ri nga paniku, duke e shprehur munges±n e 
theksuar të vetëpërmbajtjes.  
   -At±her±, tôi djegim, por ku dhe kur? -u lëkund dhe u mëdysh 
Andrija. 
   -Në oborrin e burgut të SPB-së, sot se nesër mund të bëhet 
vonë, propozoi Mirkoja.  
   Mirkoja e njihte çdo skutë të ndërtesës së SPB-së, ndaj ata 
nuk patën ndonjë kundërshtim. 
   -Pajtohem, u shpreh Enver Hoxha, i hutuar tërësisht.    
   Secili u kthye në zyrën e vet. I mblodhën dosjet e 
funksionarëve më të njohur shqiptarë të LNÇ-së, pastaj të 
udhëheqësve të tjerë federativë, republikanë, krahinorë dhe 
komunalë, i futën në disa kartona letreje, që i siguruan nga 
shitorja përballë dhe me ndihmën e operativistëve më të 
besueshëm, Zharko Milkoviqit dhe Miroslav Petroviqit -Migit, i 
nxorrën në oborrin e burgut, ku edhe iu vunë zjarrin.  
   Të tre shefat rrinin dhe e shikonin flakën nga dritarja e katit të 
dytë, kurse operativistët Zharko e Migi, sipas porosisë së 
treshës, i digjnin të gjitha dosjet me kujdesin më të madh.  
   Ky zjarr dhe tym i dosjeve që sot po ngritej në qiellin e 
pastërt të korrikut, të vitit 1966-të, e kishte një simbolikë të 
qartë. Përkohësisht kish marrë tatpjetën, një periudhë tejet 
dramatike e kolonializmit dhe e hegjemonizmit të vrazhdë 
serbomadh, duke i lënë pas vete plagët e dhunës shtazarake si 
dhe varre të panumërta.  
   Ndërkohë në Komitetin Komunal të Partisë ishte formuar 
Komisioni për Hulumtimin e Deformimeve të UDB-së, me 
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kryetar Mil Cumën, ish punëtor i OZN-ës, aktualisht Deputet i 
Federatës. Pastaj vinte Tush Grejzi, kryetar i Lidhjes Socialiste 
si dhe Din Fantalli, kryetari aktual i Komitetit Komunal të 
Partisë. 
   Qysh ditën e nesërme Komisioni në fjalë, në orën 08, e kishte 
paraparë që ta zhvillonte një bisedë me Andrija Vujoviqin, 
Kryeshef i Sigurimit Shtetëror dhe në orën 11.00, me Enver 
Hoxhën, Kryeshef i Sekretariatit të Punëve të Brendshme.  
   Andrija u ftua i pari pastaj edhe Enveri. Kur u kthyen nga 
Komiteti i Partisë qenë të vrerosur fare. Pasi përfundoi orari i 
punës, tinëz u mblodhën në zyrën e Mirkos, të cilit i treguan në 
hollësi për pyetjet që iu kishin shtruar. Mezi që flisnin, të 
brengosur thellësisht për rrjedhjen e bisedës.   
   -Besoj se edhe ty do të thërrasin së shpejti i tha Andrija 
Mirkos. 
   Edhe po të mos ia thoshte këto fjalë, ai e parandjente këtë 
gjë.  
   Mirko Iliqi nuk h±ngri drek±, pastaj sôfjeti gjat± t±r± nat±s, nga 
makthi i të panjohurës që e priste. E dinte fort mirë se tinëz 
kishte vrarë njerëz, që sipas tij ishin armiq, i kish torturuar me 
qindra dhe me mijëra, i kish bërë krimet më makabre në qytetin 
e Gjakovës. Mirëpo, ai një gjë nuk e dinte dhe kjo e brengoste 
pamasë. Athua, sa dinë ata të Komisionit për krimet e Mirkos? 
Zllat±s, gruas s± vet, nuk donte tôi tregoj± sepse ishte i bindur 
se ajo do tôia rriste stresin. U soll e u mbështoll në shtrat, u la 
në banjë dy herë, e piu një hap për qetësim, pas dy orësh e piu 
edhe nj± hap tjet±r, por, megjithat±, sôe zinte gjumi dot. Tek kur 
doli drita, ishte kotur nja një orë. Sytë iu kishin enjtur, kurse 
stresi së brendshmi e gërryente. Mirko Iliqi për herë të parë në 
karrierrën e tij u vonua për në punë. Sapo hyri brenda në zyrë i 
cingërroi telefoni. 
   -Alo, urdhëroni, po Mirko jam, më falni, u vonova sepse gruan 
e pata pak me ethe, e kuptoj, mirë, tha ai me gjysëm zëri, 
ndërkohë që qehra iu ndërrua.  
   Në anën tjetër të telefonit qe zëri i Din Fantallit, Kryetar i 
Partisë për komunën, i cili e ftonte Mirko Iliqin në Komitetin e 
Partisë, për një bisedë.     
   Kur hyri Mirkoja në zyren e Komiteti të Partisë, e pa të 
rreshtuar Komisionin për Hulumtimin e Deformimeve, të cilët 
as që u ngritën për ta përshëndetur.  




